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MEDYA GÜNEŞii 1 

MERHABA! .. 

Bir sayılık gecikmeyle tekrar beraberiz. Daha ilk sayının çıkış. 

surecinden kaynaklanan aksaklıklar, yeni yeni durumlarla 

bütünleşince, her ay çıkışımızda bir gecikme olmaya başladı. 

Nitekim 3. sayımız Haziran'ın 23 -24'ünde ancak çıkabildi. Bu 
durumda ekonomik yetersizlikleri de göz önünde bulundurarak ve 

bundan böyle çıkışları aybaşiarına denk getirme düşüncesiyle, 

Temmuz sayımızı Ağustos'la bütünleştirip daha düzenli çıkmayı 

arzuladık . 

Dergimizin Temmuz ayında çıkmayacağı haberi, okuyucularımız 

arasında derin üzüntü yaratmış olacak ki, bir çok yerden bu 

lızüntüleri dile getiren yazılar aldık . Bu küçücük deneyimle de olsa 

anladık ki; Medya Güneşi . halkımızın yüre~inde derinliklere değgin 

kök salmış. her ay sabırsızlıkla beklenen bir gereksinim haline 

gelmiş. O zaman ·şunu daha net olarak kavradık: Hiç bir araç; ne 

baskı , ne yıldırma. ne toplaıma, ne de ekonomi~ darbeler, 
halkımızın yureğinde. dlışüncesinde, yaşamında kök salan glıneşimizi 

kararııp. ışınlarını yok edemez. J.;ısacası halkımızın sorunlarına, 

acılarına, yaşam gerçekliğine yönelik olan, o'nun sesi olmaya çalışan 

Guneşimize halkımız sahip çıkmış, O ' nu yaşatma görevini .onurlu 

bir görev bilen ve dergimizin bu güne kadar yaşaıan, o' nun tek 

dayanağı, yine halkımızın güçlü desteği olmuştur. Bu destek ve 

yaşatmanın bundan sonra da daha da artarak devam edeceğine 

inanıyor ve bu temelde. daha gür bir sesle ve daha sağlam adımlarla 

Medyayı bayraklaşıırıp aydınlık geleceğe doğru yürüyoruz. 
Okuyucularımız Medyanın attığı temeli yükseltmek ve yeni yeni 

yapılar inşaa etmek görev ve sorumlulu~unu bizlerle paylaştığı 

oranda daha glıçlü olacak; daha geniş kitleleri kucaklayabilece~iz. 
Evet her şeye rağmen yine ayakıayız. yine beraberiz: ıoplaımalara, 

basıklara , ekonomik yeıersizliklere rağmen ... 
Birinci ve ikinci sayılarımızdan sonra. üçüncü sayımız da 

ıoplatıldı. Üstüste !iç sayımızın da toplatılması, toplatmaların 
gerekçeleri üzerine bizlerdeki kaygıları, d!iş!inceleri daha da 

arttırmaktadır. Bu toplaıma kararlarının bir yanda yıldırma amacını 

güımesi , bir yandan da açık bir keyfilik içermesi , bize yönelen 
saldırıların programlı ve önceden belirlenmiş olduğu yolundaki 

düşuncelerimizi pekiştirmektedir. Nitekim 3. Sayının ıoplatılma 

gerekçelerinden biri olaraK Abdulla Pesev'in "ZAFER' ' adlı şiirinin 

gösterilmesi . kültlıre düsmanlı~ın keyfilikle bütlınleşmes i açısından 

bizlerin haklılığını somutlamaktadır. 

Basma ve özellikle ilerici. devrimci ve sosyalist basına yonelik 
baskıların alabil.diğine yoğunlaştığı bir süreçte. kendilerine bu 

misyonları yükleyen dergi ve gazetelerin, yaşamlarını sürdürmek ve 

haskılara karşı direnmek için blok tavır koymaları can alıcı bir 

sorundur. Geçtiğimiz gıinlürde bu amaca yönelik olarak çeşitli 
dergiler biraraya gelerek. ortak hareket etmek için bir dizi toplantı 

yaptılar. Ancak bu toplanı ı lar istenen sonuçları veremedi ; bazı 

dergilerin sekter ve dar görüşlü anlayışları sebebiyle blok tavır 

gerçekleştirilemedi. 4 dergi (Yeni Demokrasi. Emeğin Bayrağı. 
Guneşe Çağrı ve Yeni Çözüm) "Sosyalist Basın Susturulamaz" 
kampanyasını başlattı. Dergimiz (Medya Glıneşi) , her ne kadar kimi 

dergilerin sekter tavırları vüzunden bu kampanyaya karılmadıysa da: 

bunu kendi açımızdan hir eksiklik olarak değerlendiriyoruz. 
Dörduncu sayımıza ulaşıığımız bu günlerde, buyük bir 

fedakarlıkla. derginin geniş bir okuyucu kitlesine ulaştırılmasında 

bizler kadar çalışan okuyucularımıza. arkadaşlarımıza 
söyleyebileceğimiz tek şey vardır: Dergi. halkımızın sorunlarını 

aydınlatıp gerçeklijline sahip çıkıyorsa ve hepimiz bunun birer 
emekçisi olarak bunu yapıyorsak, bundan onur duymak, daha fazla 

azim ve verimle yeni yeni alanlara bu bayrağımızı taşımak goreviyle 

de karşı karşıyayız. O halde hep beraber "haydi yeni mevzilere 

bayrağımızı dikmeye" diyelim. 

Dergimize çıkışımızdan bu yana yüzlerce mektup geldi, geliyor. 

Bütün bunları yayınlamamız veya tek tek yanıtlamamız mümkün 

de~ildir. Ama okuyucularımızın değişik konulardaki düşüncelerini 

yansıtan yazılara özellikle yer vermeye çalışıyoruz . Ayrıca bazı 

mektupların da şu anda yayınlanmamış olması ileriki sayılarıınııda 

da yayınlanmayacağı anlamınada gelmez. Bu konuda 
okuyucularımızın, bizleri anlayışla karşılayıp yeni yeni mektuplar 

göndereceklerine inanıyoruz . 

Dergimize, gerek haber, gerekse yazı Ve resimlerle yoğun bir 

şekilde katkıda bulunan Ahmet Cemal, Ahmet Ömeroğlu ve Temel 

Demirer'e ayrıca teşekkür eder, iletisirnin gelecek süreçlerde daha 

yoğun olacağı ümidiyle, kendilerine çalışmalarında başarılar dileriz. 

Şimdi de okuyucularımıza bir notumuz var. 
Dergiye gönderilen mekıupların , şayet posta kutusuna 

gönderiliyorsa, Cemal ÖZÇELİK adına postalanınasını isiıyoruz. 

Çunkü ''medya Güneşi" adına gönderilen mektuplar, posta kutusu 

Cemal Özçelik adına olduğu için bazı sorunlar çıkarabilmektedir. 

Üç sayıdır, teknik aksaklıklar, istediğimiz oranda bir türlü 

düzelıemedik. Bu nedenle de okuyucularımızın bizi anlayışla 

karşılamalaranı bekliyoruz. Üçüncü sayımııda da birçok hata ve 

eksikliğimiz oldu; bu sayıda bunları düzeltiyoruz. 
Dördüncü sayımızın hazırlıklarını yaptığımız süreç, Ortadoğu'da 

birliklerin yoğunlaşması gibi bir özellik ıaşıyordu . Biz de bu sayıki 

gundemimizi birlikler üzerine bir değerlendirmeye ayırdık. Ayrıca 

karmaşık yapısıyla hiilii dikkatleri üzerinde toplamaya devam eden 

Ortadoğu ' nun bu kompleks yapısını ve sürecini somut koşulları 

içinde irdeleyen "Ortado~u'da Denge Arayışları ve Kürdistan 
Sorunu " başlıklı yazının, okuyucularımızı birçok konuda 

aydınlaıacağına inanıyor ve yayınlıyoruz . 

Daha önce Toplumsal !(urtuluş dergisinde, Sayın Rasih Nuri 

İleri'nin bir yazısıyla ilimili olarak yayınlanan. Behram Arda' nın 

Şeyh Sait ayaklanmasını değerlendiren yazısını pekiştiren ve Behram 

Arda tarafından dergimize gönderilen Şeyh Saiı ayaklanmasının 

daha geniş ve farklı boyutlarıyla ele alındığı ve değerlendirildiği 

yazıyı yayınlıyoruz. Şeyh Sait isyanı üzerine. hala netleşemeyenler 

icin olsun, sorunu daha geniş boyutlarıyla öğrenmek isteyenler için 

olsun, ya da taktıkları at gözlükleriyle, gerçekleri görmek 

isiememekte inatla direnenler için olsun. bu yazının oldukça ilgi 

göreceğine ve bu oranda da soruna ışık tuıacağına inanıyoruz. 
Bununla kalmayıp, yeni bir tartışma ve araştırma ortamını 
yaraımasını da diliyoruz. 

Genel olarak bu güne değin oluşan isyanlarla ilgili, Sayın Manuel 

Hasretyan'ın bir konferansta yaptığı değerlendirmeyi . Sayın Ahmet 

Ömerol\lu ' nun kaleminden yayınlıyoruz. 
Bu güne kadar seri halde yayınlanan Fırat Özgur'un "Uluslar ve 

Sömürgeler Sorunu " yazısı . bu sayıda noktalanıvor. lleriki 
sayılarımızda, Fırat özgürün farklı boyutlardaki sorunlarla ilgili 

değerlendirmelerine yer vermeye çalışacağız. 

Geçen sayımııda ilk bölümunu yayınladığımız Cemal Özçelik'in 

"Felsefe Üzerine" başlıklı yazasını da bu sayıda tamamlıyoruz . 

Bu sayıda ayrıca , dergimiz adına Sayın 1\lehdi Zana ile Divarbakır 

Cezaevinde yapılan soyleşiy i yayınlıyoruz . 

A~-rıca okuyucu mektupları. şiirler. iç 'e dı ~ haberlerden kes ııler 

de sayfalarımııda bulabileceğiniz konulardan bazılarını 
oluşturmaktadır. 

Yeni bir G(ıneşi kucaklamak umuduyla ... 

MEDYA GÜNEŞi 
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2/MEDY A GÜNEŞi 

ZAFERiN GÜVENCESi 
MÜCADELECi BiRLiKLERDiR 

Nasıl ki en iyi kararlar bile, ya
şama geçirilmedikleri takdirde 
önem açısından birer karalanmış 
kağıt parçaları olma ötesinde bir 
anlam taşımazlarsa, bir halkın 

ulusal ve toplumsal kurtuluşunu 
gerçekleştirmek adına oluşturulan 

cepheler de, eğer önlerine koyduk
ları asgari ve azami stratejik ve 
taktik hedeflere uygun pratik mü
cadele gerçekleştiremezlerse, çok 
geçmeden bu tür cepheler de mü
cadelenin geleceği açısından anla
mını yitirir de eğer dağılmazlarsa 
birer kof birlik haline gelirler. 
Çünkü devrim cepheleri, gündem
deki devrimin niteliğine göre, dev
rimi gerçekleştirmede çıkarı olan 
sınıf ve tabakaların politik temsil
cilerinin devrim hedefinde birleşe
bilme amacından doğarlar. İşçi sı
nıfı dışındaki ulusal demokratik 
mücadele bileşenlerinin politik 
alanda parti veya örgüt olarak 
temsil edilmedikleri Vietnam vb. 
örneklerde ise komünist parti, dev
rimde çıkarı olan sınıf ve tabaka
ların çıkarlarını yansıtan ortak bir 
program yapar ve cepheyi kurar. 
Ya da Angola ve Mozambik ben
zeri ülkelerde, bünyesinde birey 
olarak komünistleri de barındıran 
ama farklı ulusal demokratik parti 
ve örgütlerin · bileşimi de olmayan 
bir tür cephe örgütlenmeleri, kur
tuluşu gerçekleştirir. Ulusal de
mokratik muhalefetin, çeşitli parti 
ve örgütlere bölündüğü durumlar
da, en doğru tutum, tüm ulusal 
demokratik güçlerin bir cephede 
birleşmesidir. İşçi sınıfının politik 
hareketi, öncülüğünü kabul ettire
memişse, önderliği kazanMa, -
doğru program da gerekli olmak
la birlikte-, pratik mücadeleye kal
mış demektir. Kim k; ülkenin ko
şullarına denk düşen bir mücade
lede kararlı olursa, öncülüğü o ka
zanır. Örneğin Nikaragua'da ko-

münist parti, reformİst ve kimi za
man teslimiyeıçi politikaları nede
niyle, devrimci demokrat Sandİ
nİstler önderliğinde gerçekleşen 

demokratik halk devriminin artçısı 
oldu. Küba'da da benzeri örneğin 
yaşandığı hatırlardadır. 

Sorun, ulusal ve toplumsal kur
tuluşa ilişkin programatik görüş
lerin. süreçle, en geniş yığınlar içe
risinde maddi güç haline gelerek, 
iktidarı alaşağı edebilecek boyut
larda halkı harekete geçirebilmesi- . 
dir. Gerisi çorap söküğü gibi ge
lir. Çünkü tarihsel gelişim sürecin
de. günümüze kadar yüzlerce, bin
lerce defa kanıtlanan bir gerçek de; 
sömürge, yan-sömürge ve bağım
lı ülke halklarının ulusal ve top
lumsal kurtuluş mücadelelerinin 
başanya ulaşması için mücadele
ye, yüzlerle, binlerle başlansa bi
le. sonuçta daha geniş yığınların 
desteğinin zorunlu olduğudur. Af
ganistan ve Etyopya gibi, başlan
gıçta halkın ezici çoğunluğunun 
desteğinin kazanılmamış olduğu 

ülkelerde ise; gerçekleştirilen de
mokratik halk devriminin ilerletil
mesi, ve kazanımların korunması 
için en geniş yığın desteği zorunlu 
hale gelir. Dünyanın hiç bir yerin
de, sömürgeciler ve onların yerli iş
birlikçileri emperyalizmin uşağı re
jimler. kendiliklerinden iktidarla
rını terketmediler; her toplumsal 
dönüşümün ebesi durumunda 
olan "zor"la kaybettikleri ege
menliklerini, Angola, Mozambik, 
Afganistan, Nikaragua örnekle
rinde görüldüğü gibi, bitmek bil
meyen iç ve dış kaynaklı 1tarşı

deHimci saldırı ve entrikalarla tek
rar kurmak için her yola başvur
dular ve hala da bu tür karşı

devrimci girişimler sürüyor. 
Tüm bunlardan, Ortadoğu'da 

yaşayan Kürt halkının ulusal ve 
toplumsal kurtuluşçu güçlerinin 

çıkarmaları gereken sayısız dersler 
varçlır. Kürt halkının mücadee ta
rihi incelendiğinde, görülecektir 
ki; bağımsızlık ve özgürlük adına 
yola çıkan güçler olarak, "kendi 
aralarında birlik olamamanın, 

dünya ulusal kurtuluş hareketle
rinden doğru dersler çıkaramama
nın, kendi yanlışlarından ders çı
karamamış olmanın, başarısızlık

larda önemli yeri vardır. Kürt hal
kının özgücü yerin, hiç bir zaman 
Kürtlerin kurtuluşundan yana ol
mayacak güçlere bel bağlamanın 
da küçümsenmeyecek oranda ye
nilgilerde rolü olmuştur. Kabul et
mek gerekir ki; mücadele, bir bü
tün olarak hala çağdaş ulusal kur
tuluş mücadelesi düzeyine ulaştı
rılabilmiş değil. İşçi sınıfı hareke
ti adına yola çıkanlar dahil, hiç bir 
ulusal demokratik güç, 
programsal ve politik hat olarak, 
çağdaş Kürt ulusal ve sınıfsal kur
tuluş mücadelesinin öncülüğüne 
aday olanlar bulunmakla birlikte
geniş yığınları harekete geçirebile
cek düzey ve yeterlilikte değil. Bu 
düzeye gelmek için, tüm ulusal de
mokratik güçlere görevler düş

mekle birlikte, politik çizgi olarak 
bilimsel sosyalist zeminde olanla
ra daha büyük görevler düşmek
tedir. Politik çizgi olarak, sanki 
herşeyi kendisi yapacakmış gibi 
canla başla çalışmak; bilimsel sos
yalist parti, örgüt, grup ve çevre
lerin siyasi birliğini sağlamak ve 
her parçanın içinde bulunduğu ko
şullara denk düşen, cephe, güçbir
liği ve tekil konularda işbirliğini 

gerçekleştirmek ile; ülke düzeyin
de. tüm ulusal demokratik güçle
rin yer aldıkları bir "Ulusal 
Konsey" oluşturmak görevleri, gü
nümüzde, ilgili tarafların kararlı
lıkla yerine getirmeye çalışmaları 
gereken başlıca görevlerdir. 

Bilimsel sosyalist hareketin bir-
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liği doğrultusunda bazı adımlar 
atılmakla birlikte. bu adımlar ken
Ji başlarına yererli Jeğildir. Bu 
aclımların. hem hı z landırılmas ı. 
!ıcm de diğer gü d eri kapsama~ı 
gerekiyor. Bir "L'lu~al Konsey" 
iı,:in herkes ' ' hevesli" olmasına 
rağmen, bir türlü oluşturulmama
sı. önemli bir açmaz olarak ulusal 
demokratik güçlerin önünde duru
yor. Güney Kürdistan'da, geçtiği
miz \tlayıs ayı baş larında altı par
ti ve örgüt tarar'ından kurulan 
"Irak Kürdistan C ep h esi'', kendi 
türünde ilk 'tir \e geleceğe ili ş kin 
olumlu umutlar barındırmaktadır. 
İran Kürdistan'ında. ulusal de
mokratik muhalefet halen topar
lanamadı. Gerçi Kürt gerillaları 
partizan savaşını sürdürüyorlar, 
ama dağınıklık \ 'C yaşanan bölün
meler, daha güçlü alternatifler 
oluşturma görevini tüm acilliğiy
le gündemde tutuyor. Suriye Kür
distan'ında. iki yıl önce 3 parti ta
rafından oluşturulan "Dayanış
ma" adındaki güçbirliği dışında 
kayda değer bir gelişme yok. Bu 
parçada, ulusal demokratik güçle
rin mücadele perspektiflerinin de 
yarattığı sorunlar \ ·ardır. 

Türkiye'de, 12 Eylül darbesin~ 
den sonra yaşanan yenilgi, bir bü
tün olarak ulusal ve toplumsal 

muhalefeti de etkiledi . Deği ş ik ta
rihlerde. cephe ve g üçbirliği yö
nünde değişik çalı ş malar yapılmış 
olmakla birlikte. tam sekiz yıl her
hangi bir sonuc alınamadı . Cike 
zeminine yönelik farklı müdaha
telere rağmen , muhalefeti kucak
layacak adımlar bir türlü atılama
dı. 

Ancak toplumsal muhalefetin 
hareketliliği, ve daha birçok etken. 
ulusal demokratik güçleri de yıl
lardır savsaklanan adımların atıl 
masına yöndtti. Kamuoyunun Ja 
yakından izlediği yeni adımlar atı
lırken, titizlikle gözönünde bulun
durulması gereken gerçek ler \·ar
dır. Hiç kuşkusuz doğru pratik 
için doğru programlar gereklidir; 
ama şurası iyi bilinmelidir ki, doğ
ru programlar. kendi başlarına ye
terli ve özlenen 'başarılara \ arabil
menin güvencesi olamazlar. :\yrı 
ca geniş yığınlar açısından. doğru 
diye yapılan programların ne denli 
doğru olduklarının ölçütli, pratik
te kendilerini kanıtlamalarıdır. Bu 
durumda ortaya çıkar ki; atılan 
adımlar gerçekten mücadele için
dir. Aksi durumlarda atılan adım
lar, sırf birlik ol s un diye atılmış 
adımlar olarak tarihe geçer. Ulu
sal demokrcıtik muhalefet tarafın
dan, her zaman ilgiyle izlenecek 
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olan son ''hareket"lenme. adına 
layık olmak zorundadır. Zaten ih
mal edilmiş göre\ leri yeni hayal kı
rıklıklarına yol açmadan yerine 
getirmek, her yurtseverin \·azgeçil
mez görevi olmalıdır. Göre\· ler sav
saktanır ve kitleler içinde yanlış \·e 
uzun vadede mücadeleyi ulusal ve 
toplumsal kurtuluşla raçlandıra
mayacak eğilimlerin güçlenmesine 
bir nevi seyirci kalınırsa. bunun 
başlıca sorumlusu, emperyaizme, 
sömürgeciliğe, faşizme ve onların 
yerli işbirlikçilerine karşı. bağım
sızlık, demokrasi ve sosyalizm id
dialarıyla ortaya çıkmış güçler ola
caktır. Doldurulmayan boşluklar 
her zaman başka güçler tararından 
doldurulmaya elverişlidir. 

Gerçi ulusal demokratik güçle
rin bu günkü durumu gözönüne 
getirildiğinde. atılan adımların kı
sa sürede kayda değer büyük ba
şarılar kazanamayacağı söylenebi
lir; ama devrimci bir atılganlıkla 
belli bi~ sürede, egemenlerin yü
reklerine korku salacak, ecel ter
leri döktürecek zaferin biricik al
ternatifini oluşturmak olanaklıdır. 
Ülkenin böylesi bir alternatife. ek
mek ve su kadar ihtiyacı \·ardır. 

MEDYA G[:\E~İ 
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ORTADOÖU'DA DENGE 
ARA YIŞLARI VE 

KÜRDiSTAN SORUNU 
Ortadoğu bölgesi, dünyanın, sı

nıfsal ve ulusal çelişkilerin, dinsel 
ve mezhepsel ayrılıklardan kay
naklanmış gibi görünen ama 
özünde sınıfsal nitelikli olan sür
tüşme ve çatışmaların, sosyalist 
sistem ve müttefikleri ile 
emperyalist-kapitalist sistem Ye iş
birlikçileri arasındaki mücadelenin 
en sancılı, sıcak ve karmaşık oldu
ğu bir bölgesi olma konumunu 
sürdürüyor. Gelişmelerin seyrine 
göre bazen öylesine bir kutuplaş
ma meydana geliyor ki, ilgili taraf
ların amaçları, bölgeye ilişkin 

planları ve olası yanlış hesapları 
görülemezse doğru ve yerinde so
nuçlara varmak mümkün olmu
yor. Son olarak 290 sivilin, .-\BD 
savaş gemisinden atılan roketle dü
şürülen İran uçağında katledilme
siyle tekrar tartışmaların odağı ha
line gelen ABD'nin Basra Körfe
zi'ndeki varlığı konusunda oluşan 
kampiaşma ile örneğin İran-Irak 
savaşının sonuçlanması, Filistin 
veya bölgedeki Kürt halkının ken
di kaderini kendisinin tayin etme
si, Lübnan'daki herkesin her an 
birbiriyle çatışahilmesi olasılığını 
barındıran "kaos" ortamının so
na erdirilmesi konularında oluşa
mıyor; "doğru~uk" ölçüleri bazen 
belirsizleşebiliyor. 

ABD emperyalizmi, gelişmelere 
göre topraklarından binlerce kilo
metre uzaklıktaki yöreleri bir çı
rpıda rahatlıkla kendi "ulusal gü
venlik alanı" olarak ilan edebili
yar ve bu doğrultuda · müttefikle
riyle birlikte gücünün yettiği her 
çılgınlığa girişebiliyor, bölgedeki 
işbirli~çilerini seferber etmek için 
hertürlü yolu "meşru" görüyor. 

Bir taraftan NATO ve Pentagon 
merkezlerinde tezgahianan ve pra
tikte de desteklenen 1982'deki İs
rail'in Lübnan'ı işgalini, tüm des
teklerine rağmen Filistin ve Lüb
nan Ulusal Kurtuluş Hakekerini 
tamamıyla ezemediği için "eleştir
me" pervasızlığını gösteren ABD 
emperyalizmi. çok ğeçmeden, son
radan kendisine pahalıya malolan 
Lübnan macerasına girebiliyor. 
İran-Irak savaşının Körfez ve Gü
ney ürdistan'da slatükoyu değiştir
me yönünde gelişme gösterdiği dö
nemlerde, bir yandan Körfez'deki 
varlığını binbir türlü tehdit ve gi
rişimle güçlendirmeye çalışırken 

diğer yandan da Türkiye'yi görü
nürdeki "Musul ve Kerkük'teki 
tarihi haklar" demagojileriyle 
ABD ve NATO'nun Körfez'in gü
venliği ve hayali Sovyet yayılmacı
lığının önlenmesi için stratejik böl
ge olarak ilan edilmiş bulunan 
"Kuzey Irak" yani Güney Kürdis
tan ile "Kuzey Kürdistan"ın elde 
tutulabilmesi çin harekete hazır 

duruma getirebiliyor; hatta ''sınır 
ötesi" saldırılara yöneltebiliyor. 

ABD'nin başını çektiği 

emperyalist-kapitalist ülkeler, tüm 
bunları yaparlarken, herşeyin as
keri yöntemlerle çözümlenemeye
ceğini de görüyorlar. Bu ·gerçeği 

Filistin halkının ulusal kurtuluş 
mücadelesinin evriminde bir kez 
daha gördüler. Dünya ulusal kur
tuluş hareketlerinin tarihi de bu 
konuda sayısız derslerle doludur. 
Camp David Antlaşması, Ürdün- · 
Filistin Konfederasyonu ve en son 
olarak "ılımlı Filistiniiierin barış 
görüşmelerine katılması gibi sah
te ve reformist çözümler bile Filis-

Ferhad ROMEDi 

tin halkının bağımsızlık mücade
lesinin de zoruyla emperyalizmin 
kabul ettiği anlayışın sonucudur. 
İşte ABD dahil diğer emperyalist
kapitalist devletlerin, özellikle son 
dönemlerde ivme kazanan, Kürt 
sorununu mevcut devletlerin top
rak bütünlüklerini korumak kay
dıyla "çözme" arayışları, Kürtle
rin yaşadıkları toprakların strate
jik öneminin günümüzde emperya 
list-kapitalist devletlerin çıkarı le
hine kullanılması amacının salt as
keri çözümlerle korunamayacağı 
ve siyasi çözümlerin de gerektiği 
anlayışından kaynaklanıyor. Kür
distan tarihi dahil ulusal kurtuluş 
hareketlerinin tarihinde sayısız ör
nekleri olan bu düşmanca mantık 
görülemezse, ABD'nin bölgedeki 
ilgili devletlerin protestolarına kar
şın Kürt sorununu mevcut sınırlar 
içinde göstermelik çözümünü ıs
rarla gündemde tutması, Avrupa 
Parlamentosu bünyesindekiler da
hil B.Avrupa emperyalistlerinin 
konuya ilişkin ilgi ve girişimleri, 
İran-Irak savaşının olası sonuçla- . 
rı ve bu sonuçlara ilişkin değişik 
çevrelerin görüş, öneri ve eleştiri
leri, KYB Genel Sekreteri Celal 
Talabani'nin İngiltere ve Amerika 
gezileri ile kamu oyunda değişik 
tepkilerle karşılanan açıklamaları 
vb. gelişmeleri yanlış saplantılara 
kapılmadan değerlendirmek ve 
Kürt ulusal kurtulaş mücadelesi
nin bölge ve parçalar düzeyinde 
karşı karşıya olduğu tuzak ve en
gelleri görmek mümkün değildir. 

ABD dahil diğer emperyalist
kapitalist devletlerin Kürt sorunu
na ilişkin çabalarını yoğunlaştır
malarının esas nedeni ise Afganis-
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tan ve İran devrimleriyle emperya
lizme vurulan darbelere İran-Irak 
savaşının gelinen aşamada bölge
deki statükoyu zorlamasının ek
lenmesi ki İran'ın son olarak 
BM'in ateşkes çağrısını kabul et
mesini hangi gelişmelerin izieyece
ği bilinmiyor.Bir manevra olabile
ceği gibi savaşın sonunda getirebi
lir. Bu durumda Kürt ulusal mu
halefeti yeni bir trajedi ile karşı 
karşıya gelebilir. Fakat bu günkü 
aşamada ateşkesin kabulüne rağ
men emperyalizm açısından bölge 
statükosuna ilişkin "tehlikeler" 
varlığını koruyor ve böl.ge statüko
sunun korunup korunmamasında 
potansiyel bir güç olan Kürt hal
kının ulusal ve toplumsal kurtuluş 
mücadelesinin artık Birleşmiş .\1il
letler Örgütü dahil birçok uluslar
arası platformu, hiçbir gücün gör
mezlikten gelemeyeceği bir biçim
de zorlamasından kaynaklanıyor. 

Kürt ulusal demokratik muhalefe
tinin ağırlıklı olarak k~pitalist sis
temi aşan devrimci dönüşümleri 
savunan, hatta sosyalizme yönele
bilecek dinamikleri barındırması 
da emperyalist-kapitalist ülkeleri 
kaygılandırıyor ve daha şimdiden 
işbirlikçi ''alternatif' 'leri hazırla
mak istiyor. Süreçle bu konuma 
çekilebilecek güçler de az değil. 
Mücadelenin durumuna göre ilgili 
bölge devletleri de en sonunda gü
dümlü alternatifiere razı olabilir
ler. Hatta günümüzde "bağımsız
lıkçı" görünen bazı güçlerin de sı
nıfsal yapılarından kaynaklanan 
istikrarsızlıklar nedeniyle stat~ko
cu ve kapitalist sistemin cendere
sine hapsedilmiş çözümleri kabul
lenebileceklerini ve daha şimdiden 
lçüçücük bir azınlık da olsa iştah
lananların olduğunu görmek gere
kiyor. 

Ulusal demokratik güçler bu 
anlayışla yaşanan gelişmeleri de
ğerlendirmek zorundadırlar. On 
yıllardır Kürt deyince saç telleri di
ken diken olanlar, Kürt halkına 
kan kusturan devletlere destek ve
renler; yıllardır ve en son verdik-

leri hammadde ve teknik yardım
tarla üretilen kimyasal silahlarla, 

· 5 bin insanını kaybeden 25 milyon
luk Kürt halkının çığlığına kulak
larını kapatanlar; barış planların
da değil, düşmanca Komplo ve 
oyunlarında Kürtlere büyük yer 
verenler nasıl ve neden "Kürt hak
ları"nı savunabiliyorlar? Kürt hal
kının uluslararası dost ve mütte
fiklerinin Kürt politikaları neler
dir ve Ortadoğu'daki Kürt halkı
nın başına örülmek istenen dolap
lara karşı n.e yapıyorlar, ne yapa
bilirler? Bölgedeki devletlerin Kürt 
politikası nedir, kiminle birlikte ki
me karşıdırlar? Bölgedeki denge 
arayışlarında Kürt sorunu yeni mi 
önem kazandı? gibi soruları sağ
duyuyla değerlendirebilmek oyun 
ve komploların boşa çıkarılması ve 
yüzyıllardır özlenen ve uğruna 
oluk oluk kan akıtılan başanlara 
ulaşılması için ayıncı bir öneme 
sahiptir. 

BÖLGESEL ETKİNLİK 
ÇATlŞMALARlNDA 

KÜRTLERiN YAŞADlKLARI 
TOPRAKLARIN ÖNEMİ 

Ortadoğu'nun en eski yerleşik 
halklarından biri olan Kürt halkı
nın yaşadığı toprakların stratejik 
önemi, tarihin derinliklerine kadar 
uzanmaktadır. Mezopotamya'nın 

yeraltı ve yerüstü zenginlik kay
nakları bakımından önemi, daha 
milatan önce bile, Medler, Asur
lular, Perslular, Persler vb. bölge 
güçleri arasında kıyasıya savaşla
ra yolaçmıştı. Daha sonraları Ro
malılar, Persler, Araplar, Selçuklu
lar, Osmanlılar ve bunların çeşitli 
adlar altında oluşturdukları ege
menlik biçimleri arasındaki savaş
lara, Moğolların istilalarına sahne 
.olan Ortadoğu ve dolayısıyla Me
zopotamya, 19. yüzyrlda ise Rus
ya, İngiltere. Almanya ve Fransa~ 
nın dikkatini çekerek bölgeye-dö
nük hesapları olan güçlerin çatış
ma alanı olma konumunu sürdür
dü. Osmanlı İmparatorluğu'nun 
gerileme dönemine de denk düşen 
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19. yüzyılın özellikle ortalarından 
itibaren sözünü ettiğimiz güçler, 
başta petrol olmak üzere bölgenin 
zenginlik kaynaklarından yarar
lanmak için mücadelelerini artır
dılar. Bölge. Rusya açısından Bas
ra Körfezi ve Akdeniz'e ulaşmada, 
İngiltere açısından ise başta Hin
distan olmak üzere Doğu ve Uzak
doğu'daki etkinlik alanlarının gü
venliği ve ulaşıı~ı için ayrıca bir 
öneme sahipti. Mezopotamya'nın 
"İpek Yolu" üzerinde olması böl
genin önemini katbekat artırıyor
du. 

Bölgenin stratejik yapısından 
yararlanmak isteyen güçler, bölge
sel çıkarlarının durumuna göre, 
birbirleriyle ve o dönem hemen 
hemen ortadoğu'nun tek hakimi 
durumunda olan Osmanlı İmpa
ratorluğu'yla -gerçi bazı batılı güç
ler çeşitli anlaşmalarla zaten 
önemli imtiyaziara sahitiler- dost 
veya düşman oldular. Rusya'nın 
İstanbul ve Çanakkale Boğazı yo
luyla Akdeniz'e ulaşmasından 

korkan İngiltere'ye "1877-1878 
Osmanlı-Rus savaşı, Rus tehlike
sinin yalnızca Balkanlar ve Boğaz
lar'da değil, Anadolu tarafından 
da belirdiğini göstermişti. Rus or
dularının Erzurum'a kadar ilerle
mesi, Rusya'nın İskenderun ve 
Akdeniz'e olduğu kadar Mezopo
tamya ve Basra Körfezi'ne kadar 
da inebileceğini düşündürüyordu. 
Doğrudan Hindistan'a giriş olana
ğı vermesi nedeniyle, Çanakkale 
Bağazı'nın aşılmasından daha 
önemli olan bu tehlike, İngiltere~ 
yi daha atılganca önlemler alma
ya itti. Bunun sonunda 4 Haziran 
1878'de Kıbrıs anlaşması imzalan
dı. Bu anlaşmayla İngiltere, Doğu 
Akdeniz'de önemli stratejik üs gi
bi, Osmanlı İmpaatorluğu'nun altı 
doğu ili (Sivas, Erzurum, Elazığ, 
Diyarbakır, Bitlis ve Var -FR) üze
rinde gözetim hakkırtı da kendine 
ayırıyordu:• (I) Ne var ki İngilte
re. Rusya, Fransa ve Almanya ile 
bölgenin "egemeni" durumunda 
olan Osmanlı İmparatorluğu ara
sındaki nüfuz çatışması sözüedilen 
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altı ille sınırlı kalmadı ve çene il
lere de yansıdı. Abdulhamit, din ve 
mezhep farklılıklarını körükle
mek. şöhret ve yüklü paralar \·er
mek suretiyle Kürt aşiret reisieri
nin büyük bir bölümünü yanına 
almayı başarırken batılı devletler 
Ermeni sorununu ön plana çıkar
dılar. Ermeni sorunu, amacından 
saptınlarak ilgili emperyalist dev
letlerin çıkarları oranında körük
lendi veya küllendirildi . Daha o 
zaman bile Ermenilerin azınlıkta 
oldukları bu altı il için "Ermenis
tan" iddiaları ortaya atıldı. Olan 
kendi gerçek sorunlarıyla alakası 
olmayan emperyalist ve ".\bdul
hamit oyunları''na alet olan Kürt 
ve Ermenilere oldu. 

Berlin·Bağdat demiryolunun 
yapılması döneminde de Kürtlerin 
yaşadıkları topraklar, emperyalist 
devletlerin çatışma alanı oldu. So
nuçta demiryolunun yapımını .\l
man sermayesinin ağırlıkta oldu
ğu . "Anadolu Demiryolu Şirketi" 
üslendL Bu şirket 1888'de yapılan 
bir anlaşmayla demiryolu hattının 
geçtiği bölgede bulunabilecek 
hammadde kaynaklarının çıkartıl
ması ve işletilmesi dahil birçok 
önemli imtiyazı Osmanlı hüküme
tinden almıştı. 1904'te ise Anadolu 
Demiryolları Şirketi, hammadde 
çıkarma ve işletme imtiyazını De
utsche Bank'a devrettL Bu durum 
Fransa, Belçika ve İngiltere'yi de 
İstanbul'daki büyükelçilikleri va
sıtasıyla harekete geçirdi. 190l'de 
İran'da petrol imtiyazlarını elde 
eden William Knox D'Arcy grubu 
İstanbul'daki İngiliz Büyükelçili
ğinin teşvik ve desteğiyle Osmanlı 
hükümeti ile görüştü. 1907'den 
sonra görüşmelere Shell ve Royal
Dutsh Şirketi de ilgi gösterdi. 
Amerikan sermaye çevreleri de 
Amiral Chester aracılığıyla Ana
dolu'da demiryolu ve hammadde 
imtiyazını elde etmek için Osmanlı 
hükümeti nezdinde girişimlerde 

bulundular. 1912'de Mezopoıam
ya ve Osmanlı İmparatorluğu'nun 
diğer vilayetlerinde petrol imtiyaz
ları sağlayıp işletmek için Alman-

ya doğumlu bir İngiliz bankacısı 
tarafından kurulan Turkish Petro
leum Company, 19 \lan 191-rıe 

altında Osmanlı hükümetinin de 
imzası bulunan bir anlaşmayla 

W.K.D'Arcy grubunun yüzde 50. 
Deuısch Bank'ın ve .\nglo-Saxon 
Company'nın (Shell ve Royal
Dutch'un alt kuruluşu) yüzde 
25'er paylarla katıldıkları bir or
tak şirket oldu. Musul'un da pet
rol imtiyazlarını almak için anlaş
madan sonra Alman ve İngiliz Bü

yükelçileri Osmanlı hükümetine 
başvurdular ve hükümet 28 Hazi
ran 1914'te verdiği cevapta \1usul! 
un petrol imtiyazlarını Turkish 
Petroleum Company'ye verdikle
rini açıkladı. Fakat Birinci Emper
yalist Paylaşım Savaşı'nın başla
masıyla, ilgili devletlerin farklı ku
tuplaşmaları bu ortaklığı sürüm
cemede bıraktı. Osmanlı İmpara
torluğu Almanya'nın yanında sa
vaşa katılırken İngiltere. Fransa ve 
Rusya bu ittifaka karşı birleştiler 
ve yıllarca paylaşamadıkları imti
yazlar konusunda anlaşmaya var
dılar. 1916 yılında imzalanan ve ta
rihe görüşmecilerin adıyla geçen 
Sykes-Picot, Sazanov Anlaşmasıy
la \1ezopotamya (Kerkük dahil) 
İngiltere'ye verilirken :Vlusul da 
Fransa'ya bırakılıyordu. (2) 

Büyük sosyalist Ekim Devrimi 
ile Rusya'nın bölgenin paylaşılma
sından çekilip gizli anlaşmaları 

açıklaması, genç sosyalist devletin 
devrim ateşlerinin Mezopotamya 
ve Ortadoğu'ya sıçrama olasılığı, 
emperyalistleri bölgeye dönük 
planlarında daha hassas davran
maya itti. Wilson Prensipleri, 
Modros Mütarekesi ve Sevr Anlaş
ması'nın kaynaklık ettiği "Kürt ve 
Ermeni hakları" demagojileri, 
emperyalist devletlerin Osmanlı ve 
Kemalist yönetime karşı caydırıcı
lığı ve Kürdistan veya Ermenistan! 
ın kurulması zorunluluk haline ge
lirse batı müttefiki birer devlet ol
sunlar amacıyla sürdürüldü. Yani 
esas olan çıkarlarıydı ve Kemalist 
yönetimle aniaşınca hem ''Kürdis
tan" hem de "Ermenistan" iddi-

aleırından vazgeçtiler; Kürt direniş 
ve ayaklanmalarının bastırılmasın
da Kemalist yönetime yardım et
tiler. 

İkinci Dünya Savaşı'na kadar 
Güney ve Doğu Kürdistan'da bir
çok direniş ve ayaklanma olması
na rağmen sonuçta mevcut statü
koda herhangi bir değişiklik olma
dı. Bazen Kürt kurtuluş hareketi 
zafere yaklaştı, ama sömürgeci 
Irak ve İran rejimleri, başta İngil
tere olmak üzere emperyalist dev
letlerin yardımlarıyla -İngiliz Kra
liyer Hava Kuvvetleri Irak'ta dire
nişlerin bastırılmasına bizzat 
katıldı- direnişleri basıırdılar. 

1946'larda Mahabat Kürt Cumhu
riyeti'nin kurulmasıyla İran'da 

statüko zorlandı, fakat çok geçme-
. den Şah rejimi, Cumhuriyeti kan

lı salc!ırılarla yıktı, önderlerini 
idam etti. 1953 yılında :Vtussadık: 
ın geçici yönetimi döneminde 
emperyalist çıkarlar zedelendiyse 
de çok geçmeden Şah tekrar yöne
timi ele geçirdi Şahlık rejiminin 
jandarmalık rolü geliştirilip güç
lendirildi. 1958'de Irak'ta gerçek
leşen devrim, emperyalizmin böl
gedeki konumunu başlangıçta 

sarstı göründüyse de çok geçme
den gelişmelerin kapitalist sistemin 
sınırlarını aşamayacağı ortaya çık
tı. Fakat Irak batıdan çok sosya
list ülkelerle ilişkiler geliştirince 

emperyalizm Kürt ulusal jlareketi
ni bir "koz" olarak kullanmaya 
çalıştı ve bu "koz" Irak'ı 1975'te 
emperyalizm ve işbirlikçisi Şah'la 
anlaşmaya zorlayabildL Böylece 
Irak 'ta ki istikrarsızlık da önemli · 
ölçülerde emperyalizm lehine çö
zümlenmiş oluyordu. Irak'ın sos
yalist ülkelerle ilişkilerini sürdür
mesi bu gerçeği değiştirmez. Kürt
lerin de yaşadıkları toprakların 

bulunduğu yöredeki "istikrar" 
İran devrimiyle bozuldu ve İran
Irak savaşının, Güney Kürdistan 
ulusal kurtuluş mücadelesinin var
dığı boyutlar, olası sonuçlar baş
t~ ABD olmak üzere emperyaliz
mi harekete geçirdi; Körfez ve pet
rol yataklarının "güvenliği" için 
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stratejik öneme sahip Güney Kür
distan ve "Doğu Anadolu"ya dö
nük yeni yeni senaryolar çizlidi. çi
ziliyor. Hiç kuşkusuz Kürtlerin ya
şadıkları toprak ların önemi son 
gelişmelerle ortaya çıkmadı. Bu 
topraklar her zaman büyük öne
me sahip olmuşlardır; sürekli ola
rak ele geçirme veya elde tutma ça
tışmalarına sahne oldu. Sadece 
egemen güçlerin çıkarlarına aykı
rı gelişmelerin yaşandığı dönem
lerde, tekrar elde tutmak için tar
tışmaların adağını oluşturdular. 
Son dönemlerde Kürtlerin yaşa
dıkları topraklara, yeni oluşmuş 
gibi verilen "stratejik" önem yu-· 
karıda belirttiğim anlayış çerçeve
sinde değerlendirilirse doğru ka,·
ranmış olur. Yoksa Kıbrıs Anlaş
ması'na, Sevr Anlaşmasına ve son 
olarak "Çevik Kuvvet", nükleer 
füze yerleştirme, statükonun bo
zulması durumunda Güney Kür
distan'ı Türkiye'ye işgal ettirme 
planiarına temel teşkil eden top
rakların stratejik öneminin evrimi 
anlaşılamaz. 

ÖNE ÇlKA:"/ SORC:"'LAR VE 
ÇİZİLE:"' YE:"'İ SE:"'ARYOLAR 

Daha önce de belirtildiği gibi. 
Kürtlerin yaşadıkları topraklar. 
Ortadoğu'da hiçbir zaman önemi
ni yiıirmedi. Stratejik bölgenin bu 
stratejik yöresinin elden çıkma 
tehlikesi başgösterince, yaRi önce
den alınan önlemler, İran ve Af
ganistan devrimleriyle yetersiz hale 
gelince tekrar planlar yapıldı, 
oyunlar tezgahlandı. Durumun 
daha iyi anlaşılması için emperya
lizmin, sözü edilen antiemperyalist 
gelişmelerden önceki durumunu 
kısa da olsa gözden geçirmek ge
rekir. 

Emperyalizmin bölgedeki etkin
liği, 1967 Arap-İsrail savaşıyla da
ha da pekişti. Emperyalizm, bir ta
raftan İsrail'e her konuda destek 
olurken, diğer yandan da başta 
Mısır, Suudi Arabistan ve Kuveyt 
olmak üzere Ortadoğu'daki geri
ci Arap ülkeleri üzerindeki etkin
liğini artırmayı başardı. İsrail'in 

1 

saldırganlığı , .e çeşitli tehditleri, 
gerici Arap devletlerini emperya
lizmle işbirliğini artırmaya zorla
dı. Bu aland·a geliştirilip güçlendi
rilen ilişkiler ,.e 1973 Arap-İsrail 
savaşı, ABD ve NATO çevrelerine 
İsrail merkezli politikaların Arap 
dünyasıyla ilişkilerde her an bek
lenmeyen istikrarsızlıklara yol aça
bileceğini açıkça gösterdi. Irak 
1975'te Cezayir Anlaşması'yla za
ten ''yol"a getirilmişti. İran ve İs
rail jandarmalık rollerini layıkıy
la yerine getiriyorlardı. Suriye'yi 
dize getirmek için Ylüslüman Kar
deşler eliyle her türlü komplo ve 
şantaja baŞvuruluyordu. Filisti_n 
bağımsızlık hareketinin askeri sal
dırılarta yokedilemeyeceğini gören 
ABD, Camp David Anlaşması'yla 
Filistin hareketini bağmak ve İs
rail'i tecrit çemberinden kurtar
mak istedi. Komployu görünüşte 
kimse tasvip etmedi, ama radikal 
karşı çıkış sadece Suriye ve Libya~ 
nın başını çektiği bir gruptan gel
di ve Arap red ve Kaııarlılık Cep
hesi oluşturuldu. Gerici Arap dev
letlerinin ABD ile ilişkileri zarar 
görmedi. Türkiye ise içteki tüm is
tikrarsızlıklara rağmen ABD ve 
NATO'nun sadık bir müttefiki 
olarak rolünü oynuyordu. 

İşte Afganistan ve İran devrim
leri olurken emperyalizmin bölge
deki durumu genel hatlarıyla buy
du. İran'ın çekilmesiyle 1~79'da 
bölgenin ekonomik ve askeri paktı 
durumunda olan CENTO'nun da
ğılması, Afganistan hükümetinin 
devrimin kazananlarını karşı
devrimci çetelere karşı korumak 
için Sovyet askerlerini yardıma ça
ğırması, ABD ve müttefikleri için 
"Sovyet tehditi"ne açık bir 
"gösterge" oldu. İsrail'in konumu 
güçlendirilirken, Irak'la ilişkiler 
yoğunlaştırıldı; Türkiye, Pakistan, 
S.Arabistan, Kuveyt gibi devletle
rin son gelişmelere göre yeni ek 
roller üslenmeleri için çalışmalar 
yoğunlaştırıldı. ABD ve NATO ile 
ilişkileri dolayısıyla Türkiye'ye dü
şen görevler daha ağırdı. Fakat iç
te ulusal ve sınıfsal muhalefetin 
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devrimci kabarışı, ekonomik bu
nalımlar, burjuva diktatörlüğünün 
sürdürülmesinde yönetici kliğin 
acizliği vb. sorunlar rejimin gele
ceğini tehdit ediyor ve dışarda ye
ni roller üstenmeyi engelliyordu. 
Bu ve benzeri nedenlerle, 12 Eylül 
askeri darbesi yapıldı. Süngü zo
ruyla muhalefet susturuldu ve si
yasi "istikrar" göreceli olarak da 
olsa sağlandı. Türkiye artık rahat
lıkla bölgede ek roller üslenebilir
di . Ayrıca dinsel ve "tarihi 
bağlar" bakımından da Türkiye, 
elverişli bir devlet konumundaydı. 
Türkiye Cento'nun boşluğunu 
dolduracak yeni bir pakt oluştur
ma çabalarına girişti. Körfez ülke
leri, Mart 198l'de S.Arabistan'ın 
öncülü~ünde Körfez İşbirliği Kon
seyi'ni kurdular; istihbarat servis
lerinin işbirliği yapmasını kararlaş
tırdılar. S.Arabistan, Kuveyt dışın
da diğer Körfez ülkeleriyle ikili gü
venlik anlaşmaları imzaladı. Kör
fez devletleri "Acil Müdahale Bir
liği"ni oluşturdular. Ekim 1980'de 
S.Arabistan'a verilen Awacs uçak 
sistemleri geliştirildi. Yani emper
yalizm öylesine bir hızla işe koyul
du ki, daha "Carter zamarnında 
Basra Körfezi'ndeki savaş tehlikesi 
ve ABD askeri yetkililerinin böl
gedeki bir savaş için harcadıkları 
zaman, şimdi (Aralık 1980-FR) 
Batı Avrupa'da olabilecek benze
ri bir çatışmanın gerektirdiği ha
zırlıkla eşit durumdaydı:' (3) ABD 
Dış~şleri Bakanı'nın Mart 198l'de 
kongrenin bir komitesinde yaptı
ğı konuşmada "Basra Körfezi'nin 
statükosunda herhangi bir deği
şikliğe tüm güçleriyle karşı 
koyacaklarını" ( 4) söylemesi 
emperyalizm açısından durumun 
ciddiyetini gösteriyordu. Zaten 
Irak'ın İran'a saldırtılmasının baş
lıca amaçları arasında bölgesel 
gerginliğin diri tutulması, savaş 
koşullarında İran'ın dize getirilme
si veya en azından "İsliimi dev
rim"in yayılmasının önlenmesi ve 
gerektiğinde "yaşamsal çıkarlar" 
bahane edilerek bölgeye müdaha
le ortamının oluşturulmasının da 
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yer alması boşuna değildir. 

Açıkçası herşey Körfez'in gü
venliği, zengin petrol yataklarının 
korunması, İran ve Afganistan 
devrimleriyle açılan gedikterin iyi
ce kapatılması ve bölge halkları
nın ulusal ve topurosal kurtuluş
larının önlenmesi içindi. Bu sorun, 

Arap-İsrail çatışmasından daha 

bir önem kazanmıştı. Türk ordu
sunun savaş uçaklarını da kullana
rak çeşitli bahanelerle Mayıs 1983, 
Ağustos 1984, Ağustos 1986 ve 
Mart 1987 tarihlerinde Güney 

Kürdistan'a gerçekleştirdiği "sınır 

ötesi" müdahalelerin iki amacı 
vardı. Birincisi, Baas sömürgecile
rine ecel teleri döktüren Kürt Ulu
sal Demokratik Muhalefetini sin

dirmekti, ikinci~ i ise bölgede ken
disine verilen yeni rollerin provası 
niteliğinde, ABD ve NATO'nun çı

karına zarar verebilecek herkese 
gözdağı vermekti. Haziran 
1983 'te yani Türk ordusunun 
G.Kürdistan'a ilk müdahalesinden 
çok kısa bir süre sonra S.Birliği~ 
nin sınırına yakın yörelerde, ''Çe
vik Kuvvetleri"nin de katılımıyla 

NATO Avrupa Kuvvetleri'nin o 
güne kadar gerçekleştirdiği " en 
güç ve en masraflı tatbikat" olan 
"Adventure Express 83" tatbika
tma katılan B.Rogers'ın "Doğu 

Anadolu"da tatbikat yapmaktaki 
amaçlarının "Sovyetlere ve bölge 

.halkına gerektiğinde kısa sürede 
buraya gelebileceğini göstermek" 
(5) olduğunu belirtmesi, Türkiye~ 
ye jandarmalık ve "sıçrama 

tahtası" karışımı bir rolün verildi
ğini kanıtlıyordu. Nitekim T.Özal 
·da Ocak 1984'te Cumhuriyet ga

zetesinin sorularını cevaplandırır
ken Türkiye'nin bölgedeki rolünü 
şöyle ifade etmişti: "Kendine öz
gü coğrafi konumu ve müşterek 
kültür bağları Türkiye'yi Ortado
ğu'nun ayrılmaz bir parçası yap

maktadır. Bu durumda Ortado

ğu'da herhangi bir rol oynamak
tan kaçınmamız mümkün değildir. 
Bu rolün kapsamını bir yandari ge
ne dış politika tercihlerimiz, diğer 
yandan da bölgedeki gelişmelerin 

seyir tarzı tayin edecektir. :'vlevcut 
şartlarda yapmamız gereken orta

doğu 'da istikrarın tesisine katkıda 
bulunmaktır:'(6) Türkiye' nin dış 

politika tercihleri düşünüldüğün
de, T.Özal'ın sözlerinden neyin an
laşılması gerektiği açıkça görülü

yor. Zaten bu nedenle değil midir 
ki, Saddam; ın başı sıkıştığında 

Türkiye G.Kürdistan'a müdahale 
ediyor, İran'ın üstünlüğü olasılığı 
belirince "tarihi haklar" yaygara
larıyla Musul ve Kerkük sorunu 

gündeme getiriliyor. 
ABD ve NATO çevrelerinin 

özellikle son dönemlerde Kürtlerin 

yaşadıkları toprakların Batı için 
,"stratejik" önemde olduğunu sü
rekli dile getirmeleri, . yukarıda an
latmaya çalıştığım gelişme ve den
ge değişikliklerinin bir sonucudur. 
Çünkü Kürtler ortadoğu ' nun en 
stratejik kesiminde, Türkiye, İran, 

Irak ve Suriye devlet sınırlarının 
kesiştiği bölgede yaşıyorar. NATO 
ve Pentagon çevrelerinde dile ge
tirilen senaryoların birinde şöyle 
deniliyor: "Irak harita üzerinde 
geniş bir ülke gibi görünmekle bir
likte, ülkenin tüm nüfusu Fırat ve 
Dicle arasında sıkışmış durumda. 
Bu bakımdan Irak, Mısır ve Pakis
tan gibi stratejik bir derinliğe sa

hip değil. Sadece kuzeydeki dağ
lık bölgede Kürtlerin yaşadığı 

alanlarda ve Kerkük, Musul civa
rında stratejik derinlik var. Uzun 

zaman burada baskı altında yaşa
mış Irak Kürtleri, Bağdat rejimi
nin başını ağrıtıyor. Eğer İran 

Irak'ın merkezi ve güney cephele
rinde bir gedik açabilirse, Irak Or
dusu'nun çözülme olasılığı büyük. 

Çünkü destek kıtaları, morali cam 
kadar nazik birliklerden oluşuyor. 
Irak'ın cephedeki birlikleri çözü
lürse muzaffer bir İran'ın Irak'ı İs

lam Cumhuriyetine dönüştürme 
olasılığı kesin. Tahran' ın emirleri 
ile hareket eden bir ikinci İslam 
Cumhuriyeti sadece dünyanın je
opolitik haritasını yeniden çizmek
le kalmaz, aynı zamanda dünya fi
nans çevrelerinde bir depreme yo

laçar". Senaryoda tran'ın zaferi 

durumundaki olasılıklar da şöyle 

sıralanıyor: 

"1) Irak ' ın geniş petrol yatakları 
İran' ın mevcut yaraklarına eklenir
se, İran Suudi Arabistan'dan son
ra dünyanın ikinci büyük petrol re

zervelerinin sahibi olur. 
2) Dünya rezervlerinin yüzde 

10'una sahip Kuveyt, kendis.ini 
güçlü komşularına sığınmak zo

runda hisseder. 
3) Muzaffer bir İran, Irak ' ın 

ABD ve Sovyetler'e olan 100 mil

yar dolar tutarındaki borçlarını ve 
muhafazakar İslam ülkelerine 
olan borçlarını (bunlar Tahran'da
ki rejimin düşmanları) tartışma ve 
müzakere konusu yapılabilir. · 

4) Böylesi büyük bir borç 
'tartışması' Tokyo'dan Washing

ton'a kadar tüm dünya ekonomi
sini sarsar:' (7) 

Senaryodan. Kürtlerin yaşadık
ları toprakların önemi daha iyi an
laşılıyor. Senaryo, Musul Kerkük 
işgali planlarının efendilerini de 
açıkça ortaya koyuyor. Ayrıca 

Türkiye açısından da G.Kürdis
tan'ın emin ellerde olması önem
lidir. Türkiye petrol ihtiyacının üç
te ikisini Irak'tan, daha doğrusu 
G.Kürdistan'dan sağlıyor. G.Kür
distan'da kurulacak bir Kürt dev
letinin Türkiye'deki Kürtler üze

rinde yapacağı etki nedeniyle de 
Türkiye, gelişmelere seyirci kal
maz.. Amerika'da devletin arşivle
rine rahatlıkla ulaşabilen ve 
"think-tank" adı verilen enstitü, 
kurum ve derneklerin ortadoğu 
uzmanları da ''savaş sonrası 

Körfez" konulu analizlerinde, si
yasi açıdan "Türkiye'nin bölgenin 
haritasının yeniden çizilmesine se
yirci kalmayacağını'', ekonomik 
açıdan ise, Körfez'in bugünkü sta
tüsünde meydana gelebilecek 
"dramatik" bir değişikliğin Türk 

ekonomisini yıkıma uğratacağını 
düşünüyorlar. (8) 

Bir dönem CIA'nın Türkiye is
tasyon şefliğini yapan Paul Hen
ze de İran'ın üstünlüğü durumun
da müdahale olasılığının tartışıldı
ğı bir dönemde "Kerkük ve Mu-

.. 
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sul sadece Türkiye'nin değil, NA
TO' nun güvenlik sorunudur. Bu 
nedenle Türkiye böyle bir hareke
ti tek başına yapmamalı. Varsa
yımlar gerçek olur, Irak yenilirse, 
Türkiye başta ABD olmak üzere 
müttefiklerine danışmalı ve ortak 
hareket yapmalıdır. Girersek hep 
beraber gireriz"(9) demişti. Türk 
burjuva basın-yayın organlarında 
Irak, Batı/NATO, ABD veya bun
ların tümü adına, büyük kayıpla
ra yolaçacak Musul ve Kerkük 
müdahalesini yükleomenin gereği 
yoktur(IO} diyenierin yanında 
açıkça müdahaleyi savunup işgal 
borazanlığını yapanlar da az değil, 
hatta çoğunluktadırlar. - Emekli 
büyükelçi C.Kırca "Türkiye'nin 
Musul ve Kerkük'teki petrol böl
gesinin ve Irak-Türk petrol boru
sunun İran'ın veya Uydusu bir 
Kürt gücünün eline geçmesinde 
hiçbir çıkarı olamaz. Aksine bü
yük zararları olur. İran, bu suret
le, petrol ikmalimiz üzerinde oy
nayarak bize karşı şantaj yapma 
imkanını bulacaktır. Şu halde, 
Türkiye'nin, böyle bir İran girişi
mine seyirci kalması mümkün de
ğildir. Böyle bir davranışın adı, bi
ze göre, devekuşu politikasıdır. 
Böyle bir politika aslında hareket
siz bir maceracılıktır. Fakat, Mu
sul ve Kerkük'e müdahalenin siya
si ve askeri diğer bazı unsurları da 
vardıf.'(ll) derken 12 Eylül önce
sinde C.Kırca ile birlikte "otorlter 
anayasa'' konferansları düzenleyen 
Aydın Yalçın da aynı telden çala
rak şunları savunuyor: "Sınırlar 
yeniden çizilmek zorunda kalırsa, 
Türkiye müdahale etmek zornuda. 
Tarihi bağlılık dışında iktisadi ko
şullar ve güvenliğimiz de dikkate 
alınmalıdır. Hareket geçmek değil, 
geçmemek tehlikelidif.'(l2) ANAP 
kurmaylarından Mehmet Keçeci
ler, sanki ABD'nin bir dediğini iki 
etmeyen kendi'hükümetleri değil
miş gibi, bir tutum takınarak açık
lama yaparken Türkiye'nin üslen
diği ve üsleneceği rolleri de açığa 
vuruyor. M.Keçeciler ş('yle diyor: 
"Bizi ateşin içerisine sokup Kör-

fez'de roller yüklemek isteyenler 
var. Körfez'e kadar inip, İsrail, Mı
sır ile ittifaka sokup, Ortadoğu~ 
nun jandarması haline getirmek 
isteyenler var. Biz bu jandarmalı
ğı 400 sene yaptık. Pek bir şey ka
zanmadık. Tekrar bu jandarmalı
ğa niyetli değiliz. Biz kendi hudut
larımız içerisinde mesuduz. Misak
ı Milli hudutlarımız içerisine Ker
kük ve Musul dahil değildir?'(l3) 

M.Keçeciler, Körfez'deki rollere 
karşı çıka dursun, Türk yönetimi, 
T.C. sınırları içinde de "kilit" rol
lere hazırlanıyor. Geçtiğimzi Ocak 
ayında "gelecek 20 yıl içinde ABD 
politikası "nı formüle · etmeyi 
amaçlayan "Ayrımlı Caydırıcılık' 
adıyla bir rapor hazırlayan "13'ler 
Komitesi "nin başkanlarından 
ProLWohlstetter'in Körfez'e ilişkin 
senaryolarında, Körfez'e dönük 
bir Sovyet saldırısında "Doğu 

AnadoltJ'ya kilit bir rol" yükleni
yor. Ayrıca sözü edilen raporda da 
benzeri görüşler savunuluyor.(l4) 
Önümüzdeki 20 yıl içinde Körfez' i 
en fazla tehdit edecek iki sorundan 
birisinin Kürt sorunu olduğunu -
diğeri İran'da gelişebilecek 
"kaos" olarak belirtiliyor- söyle
yen Wohlstetter; "İran-Irak sava
şı dünyaya Ortadoğu'daki her so
runun Arap-İsrail çatışmasından 
kaynaklanmadığını öğretti... Ama 
Körfez'deki uzun vadeli tehdidin, 
ki hiçbir körfez ülkesi yalnız başı
na çözemez, dış tehdit olduğunu 
düşünüyorum. Ama Amerika da 
bunu binlerce kilometre uzaktan 
yetişerek tek başına çözemez ... 
Başlıca sorun şu: Körfez'de bir 
kriz olduğunda zamanında yetişe
bilmeyi sağlayacak kolaylıklar. 
NATO bu sorunu ciddi ele almak 
zorunda. Raporun odak noktası 
da budur.' · diyor. Wohlstetter de
vamla şunları söylüyor: "Her Or
tadoğu krizinde Sovyetler Kafkas
lara asker yığıyor. Bu her anlama 
gelebilir. Askeri manevra yapıyor 
olabilirler. İran'ın işgali, Doğu 
Anadolu'nun işgali olabilir. An
cak eğer bu harekette rutin bir mu
kabil hazırlık gösterilebilirse, yani 
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Türkiye ve ittifakın uyumadığını 
planiarına afmak zorunda bırakı
lırlarsa caydırıcılık sağlanmış 
olur?' Wohlstetter herşeyi öylesine 
açık koyuyor ki, Türkiye'nin han
gi rolleri üslenmeye hazırlandığı
nı görmemek ve ABD'nin neden 
Kürt sorununu kendi planlarıyla 
uyumlu bir biçimde çözmeyi daya
tığını anlamamak için kör, sağır ve 
dilsiz olmak gerekiyor. "İsrail için 
Doğu Akdeniz'in korunmasında 
stratejik bir rol görüyor musunuz" 
sorusunu da Wohlstetter; "Senar
yoya göre ve tehdidin niteliğine gö
re Doğu Akdeniz'in korunmasın
da rol alabilir, ama Türkiye gibi 
kilit ülke değil" biçiminde cevap
lıyor. Türkiye'nin "kilit ülke" ol
masının "Doğu Anadolu"dan 
kaynaklandığını daha önce Wohl
stetter'den aktarmıştır. (15) 

Tüm bunlardan da anlaşılacağı 
gibi, İran ve Afganistan devrimle
riyle büyük darbeler yiyen emper
yalizm açısından Körfez, Güney 
Kürdistan ve kendi deyimleriyle 
"Doğu Anadolu" kat kat önem 
kazanmıştır. üstünlüğü tekrar ele 
geçirmek için başta Türkiye olmak 
üzere birçok bölge devletine yeni 
roller verilmiş ve istenilen sonuç
ları elde edemediği alanlarda yeni 
roller vermek istiyor; senaryolar 
birbirini izliyor. 
KÜRT SORUNUNU "ÇÖZME" 

ÇABALARlBÖLGEYE 
İLİŞKİN PLAN VE 

SENARYOLARlN BİR 
PARÇASlDIR 

Yukarıda belli başlı yönleriyle 
gözler önüne sermaye çalıştığım, 
Ortadoğu'da önce çıkan sorunlar, 
bölgeye dönük emperyalist plan ve 
senaryolar ve bunların bir bütün 
olarak Kürtlerin yaşadıkları top
raklarla bağlantıları, Kürt ulusal 
ve toplumsal kurtuluş mücadele
sinin olası başarılarının bölge ha
ritasını değiştirer~k bölge ile dün
yayı etkileyebileceğine dair duyu
lan endişe ' ve kaygılar, günümüz
de ister istemez Kürt sorunu ile do
laylı dolaysız ilgisi olan tüm taraf-
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ları düşündürüyor; yeni arayışla
ra itiyor. 

Son birkaç aydır daha da gün
celleştirilen emperyalist-kapitalist 
merkezli iki ayrı "çözüm" girişi
mi vardır. Bu iki çözüm girişimini 
dünya devrimci süreci güçlerinin 
her zaman gündeminde olan da
ha doğrusu olması gereken gerçek 
çözüm girişimleriyle karıştırma

mak gerekir. Çünkü dünya dev
rimci süreci güçleri, enternasyona
lizm gereği her zaman kendilerini 
Kürt halkının mücadelesiyle aktif 
dayanışmayla görevli görmeleri ge
rekir. Kürt ulusal kurtuluşçu güç
lerin mücadelesi de doğal olarak 
her zaman sorunun gerçek. çözü
müne yöneliktir. Burda üzerinde 
durmak ve dikkat merkezine getir
mek istediğim, emperyalist
kapitalist devletlerin kendi bölge
sel plı.tnları döğrultusundaki 

''çözüm'' girişimleridir. 
Bilindiği üzere geçtiğimiz aylar

da yayınlanan ve ABD hüküme
tinin görüşlerini yansıtan "insan 
hakları" raporunda, Türkiye'de 
Kürtlerin kültürel ve insani hakla
rının çiğnendiğinin belirtilmesi, 
Türk hükümetinin protestolarına 
yolaçmıştı. Şovenist basın-yayın 

organları durumu "küstahlık"la 
tanımladılar. Buna rağmen ABD 
yetkilileri, G.Kürdistan ve "Doğu 
Anadolu"nun Körfez'in güvenli
ği ve Sovyet "tehdidi"nin önlen
mesi için "kilit" bir önemde ol
duklarını sık sık vurguladılar. Ar
dından KYB Genel Sekreteri C.Ta
labani Washington'a giderek ABD 
Dışişleri Bakanlığı yetkilileri ve 
Kongre üyeleriyle görüştü. 

Türk hükümeti "resmi kanal
lar"dan tepkilerini ABD'ye iletir
ken Irak Dışişleri Bakanı Tarık 

Aziz'in Washington ziyareti, Tala
bani'nin gezisi nedeniyle Irak ta
rafından tek taraflı iptal edildi. 
Bunun üzerine ABD Dışişleri Ba
kanlığı Sözcüsü Charles Redman 
tarafından bir açıklama yapıldı. 
açıklamada şöyle deniliyordu: 
"ABD'nin politikası, Kürtlerin 
amaç ve emellerne barışçı yollar-

dan ve bölgede mevcut devletlerin 
sınırları içinde kavuşmaları yö
nündedir. Amerika bu ülkelerin 
içişlerine karışmaz:• (16) Evren'in 
ABD gezisi döneminde ABD Dı
şişleri Bakanlığı' nın bir yetkilisi 
verdiği bir brifingde kendisine so
rulan "Kürt emellerinden bir ta
nesinin kendi yönetimlerini kur
mak olduğu biliniyor. Oysa Kürt
lerin yaşadığı sınırlar içinde bu 
emeller tanınmıyor. Siz ise bu 
açıklama (günün birinde Kürt• 
emelleri arasında otonomi yer 
alırsa karşı çıkmanın güç olacağı 
biçimindeki açıklama-FR) ile bu 
emelleri tanıyor ve mevcut sınırlar 
içinde karşılanmasını telkin edi
yorsunuz. Bu ülkelerden birisi 
Türkiye ve NATO üyesi, ABD'nin 
bir müttefik olarak Türkiye'nin 
toprak bütünlüğüne taahhütleri 
var. Bu çelişkiyi nasıl açıklıyorsu
nuz? şeklindeki soruya verdiği ce
vapta şunu söylemişti: ''Kürt e
melleri meşru sınırlar içinde çözül
meli . Biz bunu dedik, bunun na
sıl olacağını söylemek ABD'nin işi 
değildir.Taraflar görüşmeli ve du
ruma bakmalı .. Türk ve Irak hükü
metleri çok iyi biliyorlar ki Tala
bani ile görüşmemiz Amerikan 
politikasının herhangi bir şekilde 
değiştiğini göstermiyor:' (17) 

ABD'nin Kürt sorununu kendi 
çıkarları lehine çözme politikası 
yeni değildir. Bölgeye ilişkin plan
Iarına denk düştüğü oranda gün
demleştirmiş veya es geçmiştir. 

Irak'ta 1975 yılına kadar KOP'ye 
verdiği desteğin "akibeti" kamu
oyunca çok iyi bilinmektedir. 
1965'lerde ABD'nin Türkiye'ye 
önerdiği söylenen "Suriye, Irak, 
özellikle Irak ve İran'daki Kürtle
re bağımsızlık sağlayalım, Türki
ye'deki Kürtleri de siz bunlara ka
tın ve federe bir Kürdistan Cum
huriyeti kurun, Federal Türkiye 
Cumhuriyeti'nin bir parçası olsun. 
Musul ve İran'ın bazı petrol böl
geleri dahil olmak üzere size geç
miş qlsun, Federal Türkiye Cum
huriyeti'nin Federe Kürdistan eya
leti olsun" biçimindeki teklif doğ-

ruysa -ki dönemin başbakanı De
mirel doğru olmadığını söylüyor
amaç her zaman stratejik önemi
ni korumuş toprakların güvenilir 
bir NATO üyesi ve "Batı müttefi
ki"nin elinde olması ve gerektiğirı
de bu güçlü federal devletin 
"pürüzsüz" olarak bölge planla
rında koşturulmasıdır. Söylenenle
re göre Genelkurmay Başkanlığı~ 
ndaki bir brifingde generaller, 
"bunun sonu Lübnan vilavetimi
ze verdiğimiz muhtariyete, Bulga
ristan'a verdiğimiz kısmi muhtari
yete benzer, bilemediniz 40 sene
dir bunun sonu, ondan sonra ay
rılıp giderler" diyerek karşı çık

mışlar ve konu böylece kapanmış
tır. (18) 

İrangate skandalı döneminde de 
ABD'nin "Kürt gruplarının des
·teklenmesine ilişkin programları~ 
'nın olduğu ortaya çıkmıştı. Ame
rika Ulusal Dış Değerlendirme 

Merkezi tarafından 1979 yılında 
hazırlanan "perspektif içinde Kürt 
sorunu" başlıklı ve gizli kayıtlı bir 
raporda, Kürtlerin Türk hüküme
tinin bütün çabalarına rağmen 

kendilerini "ayrı bir kimlik" ola
rak görmeye devam ettikleri ileri 
sürülüyor. Raporda S.Birliği'nin 
Kürt politikası ve bu çerçevede 

. Türkiye'deki Kürtlere dönük tutu
mu da ayrıntılı bir şekilde değer
lendiriliyor. "S.Birliği'nin, Kürt 
azınlıkları yönlendirme olasılığı, 

Türk, İran ve Irak hükümetleri 
için ciddi bir kaygı konusudur. 
Sovyetler Birliği, kuşkusuz, bölge
deki amaçlarını gerçekleştirmek ve 
anti -Sovyet tutum alan ülkelere 
baskı yapabilmek için, komşu ül
kelerdeki Kürtleri kullanmak ister. 
Ancak, bu ülkeleri kendisinden 
çok uzaklaştırmak ve ikili ilişkileri 
tehlikeye atmak kaygısı, Sovyet
ler'in Kürt azınlıkları doğrudan 

desteklemek arzus\!nu frenlemek
tedir. Bu çerçevede, Kürt azınlık
lara yardımı üçüncü ülkeler aracı
lığıyla dolaylı bir şekilde kanalize 
etmek, Sovyetler açısından çekici 
ve gerçek bir seçenektir. ''Raporun 
sonuç bölümünde de "Türkiye'de. 
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hükümetin Kürt azınlığın siyasi 
özerklik girişimlerine şiddetle kar
şı koyacağı, bununla birlikte Kürt
lerin kültürlerini, ifade özgürlük
lerinin genişletilmesini -istemeye 
istemeye de olsa- kabul edebilece
ği" vurgulanıyor.(l9) 

ABD dün gizli kaydıyla ifade et
tiği görüşleri şimdi açıkça savunu
yor. Daha zaman varken Kürt so
rununu mevcut sınırlar içerisine 
hapsetmek istiyor. Kürtlerin varlı
ğını bile haHi kabul etmeyen Türk
iye'de ABD, ilerde gündeme gele
bilecek "çözüm" yollarının ona
mını, şimdiden olgunlaştırmak is
tiyor. Doğrusunu söylemek gere
kirse bu konuda propaganda dü
zeyinde epey yolalınmış durumda. 
Hatta Türk egemen çevrelerinde 
bile işler çığırından çıkmadan ge
lişmeleri makul düzeylerde tutmak 
eği!imi güçleniyor. 

Avrupa Parlamentosu bünyesin
deki arayışlara gelince. Batı Avru
pa halkları ile parlamento bünye
sindeki ilerici grupların baskıları 
sonucu alınan kararlar hariç hiç
bir karar, Kürt sorununu kapita
list sistemin içerisine hapsetme 
amacının ötesi bir yönelime sahip 
olamaz. Tabii ki böylesi hir olası
lık bile bağımsızlık mücadelesinin 
gelişip güçlenmesine, yani "ba
ğımsızlıkçı" alternatifi dayatması
na bağlıdır. Bu anlayış Avrupa 
Parlamentosu dahil ilerde günde
me gelebilecek, emperyalist
kapitalist sistem kaynaklı her giri
şim için geçerlidir. 

Yeri gelmişken sosyalist ülkele
rin de Kürt politikalannın değer
lendirilmesinde yarar vardır. Ön
ce şu soruyu sormak gerekiyor: 
Baştan beri genel hatlarıyla dile 
getirmeye çalıştığım, emperyalist
kapitalist sistemden kaynaklanan 
sayısız plan ve senaryo gündemde 
tutulurken başta S.Birliği ve olmak 
üzere sosyalist ülkeler ne yapıyor
lar? Açıkçası gereken her yerde 
gündeme getirilen net ve kendile
rine yakışır bir politikalan yoktur. 
Tabii ki belirsizlik ve suskunluk da 
bir politikadır denilebilir ama bu 

sosyalistlerin politikası otamaz. 
Bunu söyerken, fazla bir şey iste
miyoruz. Kürt halkının kurtuluşu 
bizzat kendi eseri olacaktır, ama 
Kürt halkı da kurtuluş mücadele
sinde uluslararası dost ve mütte
fiklerini her yerde yanında görmek 
istiyor. Bu destek ve açık olmalı
dır. Diyelim ki bu koşullarda açık
tan isim vererek bir parti veya ör
gütü desteklediklerini açıklamaya
bilirler veya hiç bir örgüt kendini 
kabul ettirmiş olmayabilir. Ama 
unutulmaması gereken Türk, Arap 
ve Farslar'dan sonra Ortadoğu~ 
nun en büyük (nüfus yoğunluğu 
açısından) halkı olan Kürt ulusu 
vardır. Yüzyıllardır tüm ulusal 
haklarından mahrum yaşamakta
dır. İşte bu halkın haklarını açık
ça her yerde savunmamak için hiç 
bir neden yoktur ve bu görevi ye
rine getirmek hiç bir biçimde ilgi
li devletlerin içişlerine karışmak 
değildir. Ezilen halkların kendi ge
leceklerini belirleme hakkını sa
vunmak emperyalist-kapitalist 
devierin bile imzaladıkları ulusla
rarası anlaşmal-arda vardır. Rea
gan, Chirac gibi halk düşmanları 
utanmadan Sqvyet televizyonunda 
bile insan haklarından dem vurur
ken, Yahudilerin göç sorunlarını, 
Bulgaristan'daki Türk azınlığı ve 
Afganistan sorunları konusunda 
inciler dökerierken ezilen halkla
rın gerçek dostları sosyalist ülke
lerin Kürt sorununda hala açık bir 
politikaya sahip olmamalarını bi
limsel sosyalistler olarak anlamak 
mümkün değil. Bölge komünist 

· partilerinin statükocu ve çoğu kez 
şovenizmin etk"isinde olan politi
kalarına gör~! de Kürt sorunu tüm 

0erçekliğiyle kavranamaz. TKP, 
Tudeh, IKP ve SKP;nin tarihleri ve 
bugünkü konumları bu iddiamızı 
açıkça kanıtlıyor. Halbuki 
emperyalist-kapitalist sistem mer
kezli oyun ve komploları, ulusal 
kurtuluşçu mücadeleyi geriletici, 
dumura u~ratıcı girişim ve çaba
ları boşa çıkarmada Kürt halkının 
başta sosyalist ülkeler olmak üze
re dünya devrimci süreci güçleri-
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nin aktif destek ve dayanışmasına 
büyük ihtiyacı var. 

Iran ve Irak sömürgecilerinin 
karşılıklı olarak birbirlerinin mu
halefetini ve dolayısıyla Kürt ulu
sal hareketlerini "desteklemeleri~ 
'ni de doğru değerlendirmek gere
kiyor. Amaçları Kürt halkının ken
di haklarına kavuşması değil -öyle 
olsaydı önce kendi boyunduruklan 
altınc':ıki Kürtlere haklarını verir
lerdi, -düşmanına karşı iyi bir 
"koz" elde etmektir. Bundan sö
mürgeciler arasındaki celişkilerden 
faydalanılmaz demiyorum. Taktik 
ilişkilere bile bazen girilebilir, fa
kat bu taktik ilişkinin olduğu dev
letin sınırları içerisinde yaşayan 
Kürt halkının mücadelesine zarar 
verilmemelidir. Bu tür örnekler ya
şandığı için özellikle belirtmek ge
rekiyor. Humeyni rejimi ile ilişki 
içinde olan Irak KOP, bir dönem 
pasdarlarla birlikte Iran KOP ön
derliğindeki ulusal demokratik 
mücadeleye karşı savaşma gafleti
ni gösterdi, hatta Irak KOP ile it
tifak içinde olan bazı güçler bile 
yer yer aynı pervasızlığı gösterebil
diler. Bu sömürgeciler arasındaki 
çelişkilerden yararlanmak değildir; 
olsa olsa,sömürgecilerin,taktik ve
ya stratejik ilişki içinde oldukları 
güçlerden kendi öz hal,kına karşı 
sa\'aşmada yararlanmasıdır. 

* * * 
Baştan beri dile getirmeye çalış

tığı m gerçekler, genel hatlarıyla ir
delemeye çalıştığım gelişmeler de 
açıkça gösteriyor ki, Ortadoğu'da
ki Kürt halkının ulusal ve toplum
sal kurtuluş mücadelesinin üstün
de değişik kaynaklı ve yönelimli 
kara bulutlar dolaşmaktadır. Tüm 
ulusal demokratik güçlerin gelis
ıneleri ve barındırdıkları tehlikeleri 
doğru değerlendirebildikkrini söy
leyemc~ iz. Hiç ku~kusuz ulusal de
mokratik güçlerin sınıfsal yapıla
rından kaynaklanan yanlış tercih 
ve yönelimleri olabilir ve olacak
tır da. Fakat hazı gelişmeler ve 
bağlantılı girişimler vardır ki hiç-
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bir ulusal demokratik gücün kısa 
ve uzun Yadeli çıkarlarıyla uyuş

maz. Örnek olarak ABD \'e diğer 
emperyalist- kapitalist devletlerin, 
bölgedeki sömürgeci güçlerin Kürt 
sorununa ilişkin "çözüm" girişim
leri verilebilir. Iran Kürdistanı'nda 
uzun yıllar Sosyalist Enternasyo
nal'e bağlanan t"::ı utların konuğu, 
bugün övünerek S.Enıernasyo

nal'e üyelik için başvurduklarını 

açıklayan güçlere ders olmalıdır. 
ABD'nin "insancıl idealleri"nden 
medet umanlar ABD emperyaliz
min dünyanın dörtbir tarafında 

çok iyi tanınan talan ve katliam
larla dolu tarihi bir yana 1975 ye
nilgisini düşünsünler. Fransız sos
yalistlerine, lskandinavya model
lerine umut bağiayanim Yeni Ka
ledonya'yı, halkları birbirine kır
dırtan rejimiere verilen silahları \'e 
aşırı sömürüye dayalı ekonomik 
yatırımları unutmasın lar. Bölge
deki kimi sömürgeci devletlere 
umut bağlayanlar Kürdistan tari
hini bir kez daha incele'sinler. Bu 
açıdan C.1:ı labani'nin Amerika 
gezisi değerlendirildiğinde birçok 
kuşkuyu içermesine rağmen, ale
lacele sonuçlara varmanında yan
lış olacağını belirtmek gerek ir. 
C.Talabani'nin ABD'nin girişimle
rinden meElet umması büyük bir 

yanıl.gıdır. C.Talabani gibi :;~ş:.ıını 
G.Kürdistan'da sıcak mücadele 
koşullarında geçmiş bi~ Kürt lide
rinin ABD'nin Kürt halkının ger
çek çıkarları lehine değişiklik isıe
mesi bir yana, ona karşı çıkacağı
nı, büründüğü son "postlar"ın, 
kuzu postuna bürünmüş kurt mi
-salini andırdığını görmesi gerekir
di. "Başka çaremiz yok" demek
le yanlışlıklar ört b as edilemez. Bu 
görüşü sa,·unurken emperyalist 
de\ Jet yetkilileriyle hiçbir koşulda 
görüşülnıez demiyorum. Görüşü
lebilir ama bu onların planiarına 
uyum göstererek olmaz. Ulusal 
kurtuluş hareketlerinin tarihine 
bakıldığında, emperyalistler zor
landı k ları için görüşmeye mec!ııır 
kalmışlardır ve mücadelenin !ıir 

sonucu olarak ezilen halkın kur
tuluşunu bir ne\'i "kan kusarak" 
kabul etmişlerdir. Ulusal demok
ratik güçler, C.Thlabani ve benzer
lerinin kuracakları kuşkulu ilişki
lerin takipçisi olmalı, yapıcı elçş
tiri ve önerilerle yeni serapiara izin 
vermemelidirler. 

Sonuç olara! : denilebilir ki Kürt 
ulusal demokratik güçleri herşey
den önce dost ve düşmanlarını iyi 
tanıyarak kendi topraklarında güç 

olmalıdırlar ve her an başarısızlı
ğa mahkum değil hızla zafere ko
şan alternatifler yaratmalıdır. Her 

zaman çilekeş halkın gücüne inan
sın!ar. Bu temelde yükselecek bir . 
mücadeleyi hiçbir güç durdura
maz, dumura uğraıamaz. Tarih 
ezilen halkların ulusal ve toplum
sal kurtuluş mücadelesinin yoke
dilemeyeceğinin .sayısız örnekleriy
le doludur. Ortaco~u'dald Kürt 
halkının bu tarihe yeni bir örnek 
eklernemesi için kalıcı bir neden 
yoktur. Yeter ki doğru temellerde 
mücadele verilsin. Yanlışlıklardan 
dersler alınsın. 
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(10) Do~u Ergil, ~1illiyet, S Nisan 1988 
(ll) Hürriyeı. 3 Ni~an 1988 
(12) Tempo, 10-16 Ni~an 1988 

(13) 2000'e D0~ru, 3-9 Nisan 1988 
(14) Hürriyet, 8 1\fart 1988 
( ı 5) Cumhuriyet, 19 Ocak 1988 
(16) Cıımhuriycı, 17 Haziran 1988 
(17) Cunıhuriyeı, S Temmuz 1988 
(ı~ı Ncıkı~. ~~ H:ı7iran 19!17, ~ayı: 2~ 
(ı'l) Hiırriycı. ı6 Ilaziran ,19118 

3. SAYlYA iLiŞKiN D ÜZEL TM ELER 

1- Uluslar Sömürgeler Sorunu: 
Sayfa 20'de ikinci sütünda, ikinci paragrafta gündemleştiren yerine güdümleştiren yazılmıştır. 

Sayfa 22'de 3. sütünda "Demokratik devrimler artık işçi sınıfının öncülüğü ve emekçi kitlele

rin bağlaşıklığında Burjuva Demokratık bir nitelik kazanmıştır" parağrafının aslı şöyle olacak

tı: "Demokratik devrimler artık işçi sınıfının öncülüğü ve emekçi kitlelerin bağlasıklığında burjuva 

demokratik niteliğini asarak "halkçı" demokratik bir nitelik kazanmıştır" şeklinde olacaktır. 

2- Irak Kürdistan Cephesi oluşturuldu yazısında sayfa 27'de Sami Rahman liderliğindeki Kürdis

tan Demokratik Halk Partisi (KDHP), Kürdistan Sosyalist Partisi (P ASOK) olarak yazılmış yanı 

cephedeki örgüt sayısı 5 değil 6'dır. 
3- Kürt Gazeteciliğinin 90. yılı yazısında "Peşeng bo şores" çıkaran örgüt PKK olarak geçmiştir 

aslı PPKK olacaktır. 
4- Felsefe üzerine adlı yazının 14. sayfanın 3. sütünundaki paragraf "Eğer farklı insanlar aynı nes

neyi aynı zamanda farklı bir biçimde algılıyorsa, aklı basında bir insan, bundan o nesnenin 

"gelecekte" varolmadığı yerine "gerçekte" varolmadığı olacaktı. Aynı yazının 15. sayfasının 

2. sütünundaki paragraf "çünkü materyalizm, düşüncenin oluşmasını anlı bir olay olarak "ele 

alırız" yerine "ele almaz" şeklinde biteceldl. 
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• 
ŞEYH SAIT 

AYAKLANMASI'NlN 
ULUSAL VE 

• 
SOSYAL KAREKTERI 

Bilindiği gibi, toplumların ta
rihsel gelişim sürecini, burjuva 
ideolojisinin etkisinde kalmadan 
değerlendirebilmek için herşeyden 
önce doğru bir tarih bilincine sa
hip olmak gerekiyor. Hiç kuşku
suz tarihe malolmuş gelişmeleri, 
neden, gelişme ve sonuç bağlamın
da ele alarak doğru sonuçlara var
mak her zaman kolay olmuyor ve 
bazen yanılgılara varılabiliyor. 
Dünya devrimci sürecinde, komü
nistlik ve devrimcilik adına burju
va ve küçük burjuva akımların 
yaklaşımlarını savunup kimi tari
hi olayları tersyüz eden binlerce 
örnek vardır; bugün de benzeri tu
tumlar görülmektedir. 

Türk komünist ve devrimcire
ri de bazı konularda ''doğru tarih 
bilinci" adı altında resmi burjuva 
ideolojisinin ve onun candamarı 
durumunda olan Kemalizmin et
kisinde kaldılar; çoğu kez Kema
lizmin aizıyla olayları dile getirdi
ler. Ne yazık ki bazı olumlu tu
_tumlara rağmen bu "sol" tan
danslı Kemalist yaklaşım önemli 
ölçüde varlığını koruyor. Gnyıllar
dır Kemalist gözlüklerle değerlen
dirilip tarihi adeta "dış kışkırtma" 
ve "dinsel irtica"lar tarihi olarak 
yansıtılmak istenen konulardan bi
ri de Kürt ulusal kurtuluş müca
delesidir. 

Sayın R.Nuri İleri, Toplumsal 
Kurtuluş dergisinin Şubat 1988 ta
rihli sayısında yayınlanan yazıma 
verdiği cevapta<tl, sözünü ettiğim 
yazımda dile getirdiğim iddia ve 

· gerçekleri tartışmadan. "yazısı be
ni çok ilgilendirmekle birlikte ik
na edemedi" deyip, kendisinin 
"ikna edici" iddia ve "gerçekleri~ 
'ni de aktarmadan ayaklanmada 
"hakim etken 'dini İrtica' yön"dür 
iddiasında bulunması doğru tarih 
bilincine sahibim demekle her za
man doğru sonuçlara varılamaya
cağını gösteriyor. 

R.Nuri İleri'nin "tarihsel 
konjonktüre göre bazı kavramla
rın tersyüz olduğu görülmüştür" 
diyerek Danton'un idam gerekçe
leri ile sonrasındaki gelişmeleri, 
Şeyh Şamil hareketinin değişik 
dönemlerde farklı değerlendiril
mesini, 31 Mart olayına ilişkin 
farklı iki iddiayı örnek gösterme
si bir şeyi kanıtlar. O da her üç ör
nekte ki esas gelişmelerin değil ge-

Behram ARDA 

lişmeleri yorumlama açısının de
ğiştiğidir. Yani Şeyh Şamil örne
ğinde görüldüğü gibi üç ayrı gö
rüş değişikliği olmuşsa, farklı za
manlarda yapılmış diye her üçü de 
doğru olamaz. Önceleri yanlış de
ğerlendirilmiş bir olay hakkında 
yeni bazı gelişmeler ortaya çıktı
ğında eski değerlendirme değişebi
lir, fakat bu hem eski hem de yeni 
değerlendirmelerin ,doğru olmasıy
la açıklanamaz. Şeyh Sait Ayak
lanması somutunda örneklersek 
durum daha iyi anlaşılabilir. Şeyh 
Sait Ayak lanması'nın önceleri 
·'dinsel İrtica", sonraları ise ulu
-;al bir hareket olarak değerlendi
rildiğini düşünelim. Bu durumda 
her iki iddia da doğrudur deyip 
içinden çıkmak olmaz. Çünkü ha
reketin temel niteliğine ilişkin de
ğerlendirme değişmiş oluyor ve 
önceki değerlendirme konusunda 
özeleştiri vermek gerekiyor. 

Öte yandan Şeyh Sait Ayak
lanması'nın ilk aşamada hızla ge
lişip sonradan duraklamasının ne
deni "milli etkenin zayıflığı", ha
reketin şeriatı esas alışı değildir. İs
tiklal Mahkemelerinde, ayakla
nanların "Türk vatanının muay
yen bir Rısmını ana yurttan ayır
mak, vatanın birlik ve beraberliği
ni bozup dağıtmak"la(2), "bağım
sız bir Kürdistan kurmak amacıy
(ll Toplumsal Kurtuluş, Mart 1988, 

s.60-61 
(2) Behçet Cemal. Şeyh Sait lsyanı, Sel Y., 

1955. s.98 (alıntıların dili düzeltilmedi) 
(3) E.Aybars, İstildal Mahkemeleri, KTB 

Y., 1982, s.l 36 
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la"(J) çalışmakla yargılanıp idam 
edildikleri ortada iken R.N.lleri!. 
nin Şeyh Sait'i kastederek, "o ha
kim olduğu bölgede, bildiğim ka
dar ile, bir devlet kurmak girişi
minde bulunmamıştır" demesinin 
gerçekçi bir tutum olmadı~ı açık-
tır. 

R.N.İleri beni "dünkü olay
ları bugünkü gözlükleri ile görmek 
eğilimdedir, bu nedenle de kısmi 
yanılgılara varmaktadır" diye eleş
tirmektedir. Halbuki dünkü olay
ları değerlendirmede dünkü veya 
bugünkü gözlükler değil, dün ve
ya bugün kullanılan gözlüklerin 
ne denli doğru tarihsel bilinci yan
sıttığı esas alınır. Bazen 18. yüzyıl
daki bir gözlemle bugünkü bir 
gözlem aynı olduğu gibi bazen de 
20. yüzyılın bu son çeyreğinde geç
miş bir olaya ilişkin iki gözlem 
farklı olabilmektedir. Önemli olan 
ilgili tarihsel gelişmenin mantığı
nı kavrayabilmektir. Bu, gelişme
nin yaşandığı dönemde doğru kav
ranabileceği gibi, yüzyıl sonra da 
kavranmayabilir. 

Bu gerçekiere rağmen R.N. 
İleri'nin sorunu tartışmaya açık 
olması ve iddialar doğruysa yanılgı 
içinde olabileceğini söylemesi 
olumlu bir yaklaşımdır. Kanımca 
salt Şeyh Sait olayı değil tarihi geç
mişi ve bugünüyle Kürt sorunu bir 
bütündür ve esas sorun, gelişme
lerin özünün kavranmasıdır. Bu ise 
Kemalizm ve dolayısıyla da resmi 
ideoloji ile hesapiaşmayı gerekti
ren bir durumdur. Türk solu bir 
bütün olarak bunu başarabilirse 
halkların mücadele birlik ve kar
deşliği güç kazanacak ve pekişe
cektir. 

Bu yazımda R.N.İleri ile po
lemikten çok, konunun daha iyi 
anlaşılabilmesi için Şeyh Sait 
Ayaklanması'nın aniden başlayan 
bir hareket olmadığını, nedenleri
nin 19. ve 20. yüzyıl Kürt ulusal di
renmelerine kaynaklık eden ne
denlerle aynı olduklarını, istemler 
ve önemli bazı şahıs ve öı'gütlerle 
ayaklanma ve direnişierin birbiri
ne bağlandıklarını ortaya koyarak 

Şeyh Sait Ayaklanması'nın kimi
lerinin savundu~u gibi "İngilizle
rin· kışkırtması" ve şeriatı geri ge
tirmeyi amaçlayan "dinibir irtica" 
hareketi olmadığını önceki yazım
da(4) dile getirdiğim iddia ve ger
çekleri mümkün oldu~unda tek
rarlamadan gözler önüne sermeye 
çalışacağım. 

KÜRT AYAKLANMALARlNDA 
ULUSAL VE DİNSEL 
ETKENLERİN ROLÜ 

Kürt ulusal harektelerinin ta
rihi incelendiğinde dinsel etkenie
rin önemli bir yer tuttuklan görül
mektedir. Fakat hiçbirisinde, etki
ler farklı olmakla birlikte dinsel 
etkenler ağır basmamıştır. 

Bilindiği gibi Kürt halkının 

ezici çoğunluğu, islamlığın yayıl
m? döneminde bu dini kabul eder
ken küçük bir kesimi ise müslü
manlığıa kabul etmeyerek · Yezidi 
dinine bağlılıklarını sürdürmüştü. 
Kürdistan'ı egemenlikleri altında 
bulunduranlar tarih boyunca mez
heb ve din farkWıklannı kendi ege
menliklerini sürdürebilmek için 
ustaca kullanmışlardır. Din ve 
mezhep farklılıklarının etkili ol
madığı durumlarda ise aşiretler 

arası çelişkileri körükleyerek Kürt 
halkının ortak bir amaç etrafında 
birleşerek kendi geleceğini belirle
mesi, sürekli engellenmiştir. 

Ondokuzuncu yüzyılın başla
rında Kürt beyleri Osmanlı sömür
gecilerine karşı din ve mezhep far
kı gözetmeksizin mücadele ettiler. 
1840'larda Bedirhan Bey, Kürt ve 
Ermenilerden oluşan bir ordu ile 
Kürdistan'da geçici bir süre ege
·men oldu. Durumun ciddiyetini 
kavrayan Osmanlılar, hareketi iç
ten çökertmek için aşiretler arası 
çelişkileri körüklediler. "Bedir
han, Abdulmecit zamanında Ana
dolu 'yu karıştırıyordu. Bunun 
üzerine zamanın İngiliz Büyükel
çisi Mr.Layard, Bedirhan'ı lstan
bul'a davet etmesini Abdülmecit'e 
salık vermişti. Bedirhan, bu tuzak
lı davete kanarak lstanbul'a geldi. 
Ancak bu ziyaretin dönüşü olma-

dı~'(S) Sonra büyük ordularını 

Kürdistan~a süren Osmanlılar, ha
reketi bastırdılar. Bedirhan Bey!. 
in önderli~indeki hareketin bastı
rılmasında Osmanlılar'la işbirli~i 

yapan Yezdanşer (Bedirhan Beyin 
ye~eni) önderli~ndeki 1854 Ayak
lanması da başarısızlıkla sonuç.
landı. Yezdanşer, Asuri, Arap, 
Rum ve di~er halkların da deste
ğini kazanmış ve onlarla çalışmış
tı. (6) Kürt aşiret beylerinin önder
liğindeki ayaklanmalar kanla has
tırılınca öteden beri ayaklanmala
ra destek olan şeyhler ön plana 
çıktılar. Osmanlılar, Kürt-Ermeni 
çelişkilerini derinleştirir inancıyla 

bir taraftan şeyhlerin etkinlik kur
malarına müsamaha gösterirken 
öte yandan c;la Ermenileri içten 
bölmeye çalıştılar. 1880'lere gelin
diğinde Şeyh Ubeydullah önderli
ğinde patlak veren ayaklanma, sa
dece Osmanlı lmparatorluğunu 

değil, lran'ı da tehdit eden boyut
lara vardı. Şeyh Ubeydullah, Kürt 
aşiret beyleriyle yaptığı bir toplan
tıda· şunları söylemişti: "Şah ve 
Sultan (Abdulhamit -BA) Kürtle
rin kan emicileridir ve yaşamımı
zı sürdürme yolu üzerindeki engel
lerdir. Bunun için baba ve ataları
mız, Kuran yolunda giden herkesi 
din ve ülkenin kurtuluşu için ken
dilerini kurban etmeye çağırıyor
laf.'(7) 

Şeyh Ubeydullah, ulusal ve 
dinsel etkenleri ilk defa ulusal 
ayaklanmanın başarısı fçin ~ulla
nabilen ve uyumlulaştıran Kürt 
önderidir. Onun esas amacı prog
rarnını aşama aşama hayata geçi
rerek bir Kürt devletini kurmaktı. 
Ş.Ubeydullah şöyle diyordu: "El
deki fırsatı bilinçli kullanmak ge-

(4) T.Kunuluş, Şubat 1988, s.S0-54 

(S) S.Henry F.Woods, Türkiye Anılan 

(Osmanlı bahriyesinde 40 yıl: 1869-
1909 Milliyet Y .• 1976, s.314 

(6) G.Sasuni, Kün Ulusal Hareketleri ve 
Ermeni-Kün .İlişkileri, Orfeus Y., 
1986, 5.65-83 

(7) Celile Celil, Jıyana Rewşenbiri ü Si
yasi Ya Kurdan Kiırtlerin Siyasal ve 
Kültürel Yaşamı), Jina Nü Y., 1985, 
s.21 ' 
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rekir. Şimdi Farslar Türklere kar
şı savaşıyorlar ve tüm kuvvetleri
ni bu savaş için seferber etmişler. 
Bunun için İran'dan başlamak 
menfaatımızadır. Şimdi İran güç
süzdür ve eğer biz, Kürdistan ~ 
ın bu parçasını ve kardeşlerimizi 
özgürlüğe kavuşturup hayır ve be
reket dolu böyle bir ülke elimize 
geçerse ... Osmanlılara karşı da bi
ze destek olacaktır?'(8) 

Ösmanlılar, Kürtleri müslü
man olmayan komşularına karşı 
kışkınmak için here yola başvur
dularsa da başarılı olamadılar ve 
sonunda İranlılarla birlikte 
Ş.Ubeydullah hareketini bastırdı
lar. 

Birinci Dünya Savaşı arifesin
de Bitlis'te patlak veren Kürk 
ayaklanmasında da "gericilik" 
suçlaması yapıldı. Resmi yetkililer, 
ayaklanmayı "gerici" ve Ermeni
lerle halka karşı olan bir ayaklan
ma olarak lanse etmeye çalıştılar. 
Kimi kaynaklara göre Kürdizade 
Ahmet Ramiz ve Mele Ahmede 
Hase ile birlikte 1900'da Kürt 
Azm-i Qavmi Cemiyeti kurucula
rından da olan Mele Selim önder
liğindeki ayaklanma için bir Erme
ni gazetesi olan Mişak şunları yaz
mıştı: "Şeriat Kürt hareketinin sa
dece kabuğudur, cevheri dini de
ğil ulusaldıf.' Bir başka yazıda Mi
şak, ellerine geçen belgeleri kaste
derek "Tüm bunlar gösteriyor ki, 
Kürt hareketi ne dini bir fantazi ne 
de halkın talanına karşı bir ayak
lanmadır. O siyasi bir harekettir ve 
Kürtler otonomi elde etmek için 
çalışıyorlar" demişti. (9) Bitlis 
ayaklanmasının önderlerinden 
Mele Resul'un idam edilmeden 
önce haykırdığı "Kürt milleti çok 
geçmeden Türklerin zor ve zul
münden k urt ulacağı ıçın 
bahtiyarım" sözleri de ayaklanma
nın Kürtlük idealiyle patlak verdi
ğini kanıtlıyor. (10) 

Koçgiri Ayaklanması olarak 
bilinen harekette de aşiret ve mez
hep farklılıkları körüklenip ön 
plana çıkarılmak istendiyse de esas 
amaç ulusaldı. 1920 yılı başında 

Kangal ilçesinin Yellice nahiyesinin 
Hüseyin Abdal tekkesinde yapılan 
"toplantıda hazır bulunanların 
cümlesi and içerek Sevr muahede
sinin tatbikini ve Diyarbakır, Van, 
Bitlis, Elaziz, Dersim, Koçgiri 
mıntıkaları~ı ihtiva eden bağımsız 
bir Kürdistan teşkilini başarmak 
için · silaha sarılınağa ve bu uğur
da sonuna kadar savaşınağa tam 
bir ittifakla karar verdiler?'(ll) Yi
ne 15 Kasım 1920'de Hozat ve Çe- · 
mişkezek aşiretlerinin bir toplan
mı sonunda otonam bir Kürdis
tan'a denk düşen 5 isteğin Anka
ra Hükümeti'nce kabul edilip edil
mediğinin sorulması kararlaştırıl
mışu. Türk hükümeti istekleri ka
bul ettiğini açıkladı, fakat Kürt 
aşiretleri bunun oyun olabileceği
ni düşünerek Elazığ Valiliği vası
tasıyla Ankara'daki meclise 25 Ka
sım 19ıO'de "Sevr'e mucibince Di
yarbakır, Elaziz, Van ve Bitlis vi
layetlerinde müstakil bir Kürdistan 
teşekkül etmesi lazım geliyor, bi
naenaleyh bu teşkil edilmelidir, aksi 
taktirde bu hakkı silah kuvvetiyle 
alınağa mecbur kalacağımızı be
yan eyleriz" şeklinde bir telgraf 
gönderdiler. Ankara Hükümeti ya
zılı cevap vermedi, ama Kürtleri 
oyalamak için Elazığ Valiliği ara
cılığıyla "hükümetin, Kürdistan 
isteklerine mutabakat ettiğini" bil
dirmişti. (12) 

Çeşitli heyet ve vaatlerle Kürt
leri oyalama taktiği sürdü. Sonun
da "Türkiye'de ZO diyenleri (Er
meniler) imha ettik, LO diyenleri 
(Kürtler) de kökünden 
temizleyeceğiz" anlayışıyla hareket 
eden Nurettin Paşa komutasında
ki kuvvetlerle isyan kanla bastırıl
dı. Ayaklanmanın hazırlıklarında 
Kürdistan Teali Cemiyeri'nin rolü 
olmasına rağmen ayaklanmanın 
gelişme döneminde cemiyet etkin
lik gösteremedi. 

Hazırlıkları çok öncelere da
yanan Şeyh S~ıit Ayaklanması'nda 
da dini şahsiyetler önderlik Res
mi ideolojinin sözcüleri, hareketi 
"İngilizlerin kışkırtması" ,-e 
''irtica'' olarak değerlendirdiler ve 
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Türk solunun büyük bir kesimi bu 
görüşü paylaştı. Her iki _ iddianın 
temel bir dayanaklarının olmadı
ğı ayrıca ele alınacağından dolayı 
burada sadece şunu söylemek ge
rekiyor: Şeyh Sait Ayaklanması da 
1925 yılından önceki ve sonraki 
ayaklanmalarda olduğu gibi din
sel öğleri barındırdı, ama bu, hiç
bir zaman hareketin niteliğini be
lirleyecek boyutlara varamadı. 

Şeyh Sait Ayaklanması'ndan 
sonra da mücadele durmadı. 1927. 
30 yıllarında meydana gelen Ağrı 
İsyanı'nda da İngiliz ve Fransız 
parmağı arandı. Bu tutmayınca 
Abdulhamit'in oğlunun bir mek
tubunun Malatya'da yakalandığı 
ileri sürüldü. Bunun üzerine Ge
nel \1üfettiş İbrahim Tali ile görü
şen bir Kürt heyeti "Dersim aşiret
leri hakkında yapılan- ihbarat ta
mamen uydurmadır. Abdulha
mid 'in oğlunu tanımadığımız gibi, 
zaten müşarünleh Kürt olmayıp 
Türk olduğu malüm olmasına bi
naen biz Dersimliler bir Türk Sal
tanatı davasına karışmak isteme
diğimiz şüphesizdir." 

"Şayet bu gibi bahanelerle 
hükümetin emeli biz Dersimiileri 
,-urmak ve imha etmek ise, buna 
da bir diyeceğimiz yoktur" demiş
ti. (13) 

Dersim İsyanı'nda (1937-38) 
ise "Rus parmağı" arandı. isyan 
alışılagelmiş suçlamayla "irtica" 
olarak damgalandı. 5 Eylül 
1937'de yakalanan isyanın lideri 
Seyit Rıza'nın sorgulamasında 
harp divanı reisi, Rus kui-may su
baylarının isyanda yer aldıklarını, 
Rusların cephane ve silah gönder-· 
diklerini söylemişti. Mahkeme so
nunda aralarında Seyit Rıza, oğlu 
Resik Hüseyin'in de bulunduğu 
onbir Kürt önderi idama mahküm 
oldu ve 18 Kasım 1937'de Elazığ~ 

( 8 ı C.Celil. age. s.22 
(9ı C.Celil. age. s . l76-ı-~ 

1 lO ı C.Celil. age. s.l69 
(ll ı M.N.Dersimi, Kürdistan Tarihinde 

Dersim. 1952. s.l26 
(!~) M.N.Dersimi. age. s.l:!~-130 
il3l M.N.Dersimi. age. > .211-~1~ 
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ın Buğday meydanında idam edil
diler. S. Rıza idam sehpasında "75 
yaşındayım, şehit oluyorum, Kür
distan şehitlerine karışıyorum, 

Dersim mağlup oluyor, fakat Kürt
lük ve Kürdistan yaşayacaktır, 

Kürt genci intikam alacaktır, kah
rohsun zalimler, kahrolsun kahpe 
ve yalancılar'' sözlerini haykınr
ken oğlu Resik babasına dönerek 
"Baba, Kürt milleti sağ olsun" de
mişti.04) 

Tarihte onlarca Kürt ayaklan
ması meydana gelmesine rağmen 

yukarıda ele aldığımız ayaklanma
lar, ulusal ve dinsel etkenierin ro
lünü ortaya koymaktadır. Türk 
burjuvazisinin suçlamaları hare

ketten herekete değişmiştir ama 
Kürt ayaklanmalarındaki Kürtlük 
ideali değişmemiştir ve tüm hare
ketlere damgasını vurmuştur. 

1925 AYAKLANMASI UWSAL 
DiRENMELER ZiNCiRİNİN 
KOPMAZ BİR HALKASIDIR 

Ş.Sait Ayaklanması'nı hazır

layan ve kimilerinin Azadi örgütü 
olarak da adlandırdıkları Kürt İs
tiklal Cemiyeti (Komitesi)nin yö
netici ve üyeleri ile ayaklanmaya 
katılanların ulusal mücadeleoeki 

yerleri incelendiğinde, 1925 Ayak
Ianması'nın daha önce ve sonra 
meydana gelen ayaklanma ve di
renişlerle bağlantılı ve bir bütünün 
parçası olduğu görülmektedir. 

Ayaklanmanın önderleri ola
rak idam edilen Seyit Abdülkadir, 
J..:emal Fevzi, Dr. Fuat, Tayyip Ali 
ile Kürt İstiklal Cemiyeri'nin ku
rucularından ve 1925 Ayaklanma
sı 'nın örgütleyicilerinden Cı b ran
lı Halit Bey ve Yusuf Ziya Bey, 

Ş.Sait 'le birlikte yargılanan Cernil
paşazadeler ve daha onlarca şahıs, 
sadece Ş.Sait'le birlikte ortaya çı
kıp mücadele eden şahıslar değil
di. Bu Kürt önderleri yüzyılımızın 
başlarında kurulan örgütlerde yer 
aldılar ve aralıksız bir biçimde mü

cadelelerini sürdürdüler. Ş.Ubey
dullah Nehri'nin oğlu olup daha 
önce değindiğimiz Ş.Ubeydullah 
Ayaklanması'nın da yöneticilerin-

den olan S.Abdulkadir daha 
1896'da Abdulharnit'e komplo dü
zenlemek suçuyle sürgüne gönde

rilmişti, bir dönem İttihat ve Te
rakki Cemiyeti'nin üyesiydi05) ve 

1908'de kurulan Kürt Teavün ve 
Terakki Cemiyeti'nin kurucuların
dandı.OW 1912'de kurulan Kürt 
Talebe Hevi Cemiyeri'nin kurucu
ları ~ında Kadri ve Ömer Ce
mi!paşfzadeler; üyeleri arasında 
da Kemal Fevzi (1925'te asıldı), 

Dr.Fuat (1925'te asıldı), Tayyip Ali 
(1925'te asıldı) ve Ekrem Cemilpa

şa (1925'te yargılandı) vardı. Hevi 
Cemiyeti, 1913 yılında "Roj i 
Kurd" (Kürt Gü.neşi) dergisini çı
kardı. Hükümet dergiyi yasakla
yınca "Hetawi Kurd" dergisi çıka
rıldı. Birinci Dünya Savaşı 'nın 

başlamasıyla hareketsiz kalan He

vi, 1919 yılında Kürdistan Teali Ce
miyeti (KTC)nin de desteğiyle ye

. niden canlandırıldı ve uzun bir bil
diriyle programını duyurdu.07) 

1918'de kurulan KTC'nin başkan
lığını S.Abdulkadir yapıyordu. 

Dr.Fuat ve Kemal Fevzi KTC'nin 
faal üyeleri arasındaydılar.08) Yu

suf Ziya Bey, Roji Kurd'ün Türk
çe kısmında yazı yazıyordu.09) 

Y.Ziya'nın bir mektubu da KTC 
nin yayın organı Jin (Yaşam) der
gisinin 22. sayısında yayınlanmıştı. 

Cıbranlı Halit Bey'in de KTC 
ile ilişkisi vardı. (20) Öte yandan 

Ağrı İsyanı liderlerinden İhsan 

Nuri Paşa, 1924'te Nasturi Ayak
Ianması'nı (bir Asuri ayaklanma
sı) bastırmak için hükümet tara
fından bölgeye gönderildiğinde 

Kürt İstiklal Cemiyeri'nden direk
tif alıyordu.(21) Koçgiri ve Dersim 

isyanlarında önemli rolü bulunan 
Alişer, 1919'da KTC'ye bağlılığını 
bildirmiş ve birçok yerde cemiye
tin şubelerini açmıştı.C22l 1927'de 

Ş.Sait'in oğlu Ali Rıza, İhsan Nuri 
Paşa ve daha birçok yurtseverin 
destekleriyle kurulan Hoybun ör

gütü, Cemilpaşazadelerin de katı
lımıyla Ağrı İsyanı 'nı örgütledi. 

Alişer, Hoybun'un bildirilerini 

Dersim aşiretleri arasında dağıtı
yordu. 1930 Ağustos'unda arala-

rında Kadri Cemi! paşa (diğer adı 
Zinnar Silopi) ve Celadet Bedir
han'ın da bulunduğu bir grup, Ağ

rı İsyanı ile paralel olarak Mardin 
ve Urfa yörelerinde hareketi baş

latmak istedilerse de başarılı ola
madılar.C23) S.Rıza da Ağrı İsyanı 

ile paralel olarak direnişe geçmişti. 
Tüm bu ve benzeri gelişme ve 

bağlantılar 1925 Ayaklanması'nın 

19. ve 20. yüzyıl Kürt ulusal hare
ketlerinden ayrı düşünülemeyece
ğini gösteriyor. 

AYAKLANMAYA YOLAÇAN 

NEDE:'IILER VE ÖRGÜTSEL 
HAZIRLIK 

Ş.Sait Ayaklanması'na yola
çan nedenler, temelde diğer ulusal 
hareketlere yolaçan nedenlerle ay
nıdır lar. Bunlar da bilindiği gibi 
Kürt ve Kürdistan idealinde somut 

ifadesini bulmuştur. Egemen güç
lerce )·erilen sözlerin yerine getiril
memesi, ulusal hakların tümden 
yadsınması, umut ve beklentilerin 
boşa çıkması vb. nedenler ayak
lanmalara neden olmuştur. Ş.Sait 
Ayaklanması'nın daha iyi anlaşı

labilmesi için, ayaklanma öncesi 
belli bazı gelişmelerin bilince çıka
rılmasında büyük yarar vardır. 

1880 Ayaklanması'nın bastı
rılmasından sonra da Kürtlerin 
desteğini almaya çalışan Osman
lılar, 1891'de Hamidiye Alayları~ 

nı, para, ünvan ve kimi yetkilerle 

(14 ) \I.N.Dersimi, age. s.288-290 · 
(15) \lalmisanıj, Kürt Milliyetçiligi ve 

Dr.Abdullah Cevdet. Jina Nü Y., 
1986. s.29 

(161 T.Zafer Tunaya. Türki~·e'de Siyasal 
Partiler cilı : l. Hi.ırriyeı Vakfı Y. 
::.baskı, s.29 

0~ 1 \!.Emin Bozarslan, Jin cilt:l. Denk Y., 
1985. s.ll3 

(18 1 T.Z.Tunaya, age. cil ı :2, ::.baskı. 

s.l86-18i. 
(19) Koçgiri Halk Hareketi, Kornal Y., 

1976. s.34 (dipnot) 
1201 \!.Şerif Fırat. DOjiu İlleri ve \'arto Ta-

rihi. TKAE Y .. 5.baskı. s.l56 
C!! 1 \I.N.Dersimi, age. s.l73 
ı::::ı \I.N.Dersimi, age. s.280 
(13) Zinnar Silopi. Doza Kurdistan. Sıewr 

Basımevi, 1969, s.l25-125 
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kazanılan Kürt aşiret reisierinin 
destekleriyle oluşturdular. 1892'de 
İstanbul'da açılan "Aşiret Mekte
bi"ne alınan Kürt çocukları daha 
çok aşiretlerinin olası bir muhale
fetine karşı rehin olarak tutuldu
lar. Tüm çabalar "Aşiret Mektebi~ 
'nde okuyan Kürt öğrencilerinin 
ulusal meseleye ilgi duymalarını 
engelleyemedi. "Özgür ve bağım
sız bir Kürdistan şiarı Kürt Genç
ler Örgütü ' nün (Koma Ciwanen 
Kurdan) temel programatik şiarı 

oldu. Bunun üzerine "Aşiret 
\1ektebi" !906'da kapatıldı.ı24) 

Askeri okullardaki Kürt gençleri 
de ulusal meseleye sarıldılar. Aşi
ret Mektebi dört yıliıktı ve mezun 
olanlar yaver yüzbaşı rütbesiyle 
Kürdistan 'a gönderiliyordu. Bun
ların ezici çoğunluğu sonraki yıl
larda Kürt halkının kurtulu ş mü
cadelesinde yer aldılar. kimi yerler
de önderlik yaptılar. 1898'de Mı
sır'da Kürtçe-Türkçe olarak yayın
lanan ilk Kürt gazetesi Kürdistan'a 
gönderilip dağıtıldığı için Abdul
hamiı yönetimi çeşitli önlemlere 
başvuruyordu. 6. sayısından itiba
ren Cene\Te'de çıkmaya başlayan 
Kürdistan adlı bu gazetenin yazar
larından -ki İttihat ve Terakki Ce
miyeti'nin. beş kurucusu arasında 
yer alan Kürt kökenli Abdullah 
Cevdet ve İshak Sukuti de 
"Kürdistan' ' dergisinde yazı yazı
yorlardı(25J_ Bedirhanpaşazade 
Abdurrahman "Arnavut, Roman
yalı. Asuri. Arap. Ermeni ve Kürt
lerin yaşadığı bölgeleri kapsayan 
federati f bir rejimin oluşturulma
sı w Sultan 'ın rejiminin düşürül
mesi davasını "(26) gütlüğü için 
''1900'de Türk mahkemesi, giya
bında onu 'müebbet hapse mah
kum ederek mailarına el koyma 
kararı verdi:'(:!?) 

Bedirhanpaşazade Abdurrah
man dahil birçok Kürt aydını Sul
tan Abdulhamit ' in düşürülmesi 
için İttihat ve Terakki Cemiyeri~ 
nde yeraldılar.1902'de Paris'te ya
pılan Jön-Türkler'in kongresine 
aeğişik uluslara mensup delegeler 
katılmıştı. Kongreye Kürtler adına 

Bedühanpaşazade Abdurrahman 
Bey ve daha sonra KTC'de de yer 
almış olan Hikmet Baban katıldı
lar.C2 Rı II.Meşrutiyetin ilanından 
sonra sürgünden dönen bazı Kürt 
aydınları çeşitli örgütler kurdular. 
19ö8'de kurulan Kürt Teavün ve 
Terakki Cemiyeri ve 1912'de kuru
lan Kürt Talebe Hevi Cemiyeti 
Kürtlük davasını güttüler. Kürt Te
a\·ün w Terakki Cemiyeri'nin Bit
li~. Diyarbakır ve Musul'da şube
leri \·ardı. Bağımsızlık talebi olma
yan bu cemiyetler. İttihat ve Terak
ki Cemiyeri'nce önceleri söz veril
diği üzere Kürtlere eşit hakların ve
rilmesini istiyorlardı : Hatta cemi
yerin isıemi üzerine Kamil Paşa, 
Ayan'dan Galip Bey başkanlığın
da bir heyerin kurulması iÇin di
rekri f \·ermişri. İttihat \·e Terakki
ciler cok geçmeden gerçek yüzle
rini gös terdiler \·e 1909'da isıan
bul'daki Kürt dernek ve okulları
nı kapattılar.ı29ı İttihat ve Terak
kicilerin baskıları nedeniyle, İstan
oul'da bulunan bir grup Kürt dev
rimeisi tarafından l\1ayıs 1912'de 
ortak bir bildiri yayınlanarak, 

· Kürt güçlerinin birleştirilmesi, 
Kürt milletinin amaçlarını yerine 
getirecek birle ş ik bir partinin ku
rulmas ı çağrısı yapıldı. Ararat der
gi si konuyla ilgili şunları yazıyor
du: "Büyük birdeHim için pani
ye ihtiyaç var. Arna\·utların taktik~ 
leri örnek alınabilir. Önce vergile
ri vermeme, sonra Türk yönetici
lerini rahat s ız ederek acze düşür
me. daha sonra da zamane bir ik- · 
tidarın oluşturulması ve bağımsız 
Kürdistan çağrısıdır:'DO J Dönemin 
zorlukları nedeniyle bu taktikler 
yaşama geçirilemedi. 

Bitlis Ayaklanması ' nın bastı

rılmasından sonra mütareke yılla
rına kadar ülke içinde bir sessiz
lik vardı ve çalışmalar daha çok 
yurtdı ş ında sürdürülüyordu. 
1918'1erde yayınlanan Jin dergisi 
KTC'nin politikası doğrultusunda 
sorunları diie getiriyordu. Mütare
kc donemi Osmanlı boyunduruğu 
altında bulunan birçok millet gi
bi Kürtlerin de kendi haklarını el-

MEDYA GÜNEŞi/17 

de edebilecekleri havasını yarat
mıştı. O dönemde kurulan "Cemi
yetlerin 1908'de başlayan bir çiz
ginin, değişmeleri de içeren bir 
doğrultuda oldukları açıktır. Tü
mü de 1920 yılından önce (1918-
1919 yıllarında) ve istanbul'da ku
rulmuşlardır ya da ortaya çıkmış
lardır. Aynı kişiler, ufak değişiklik
lerle birçok cemiyetin kurucu ve 
yöneticileri arasında görülürler:' 
Bilindiği gibi kurulan cemiyetler 
şunlardı: Kürdistan Teali Cemlye
ti (1918), Kürdistan Cemiyeti 
(1918). Kürt Neşr-i Maarif Cemi
yeti (1919), Kürt Talebe Hevi Ce
miyeti (1919'da yeniden kuruluş), 
Kürt Kadınlar Teali Cemiyeri ve 
Kürt \1illi Fırkası (1919).(311 

KTC, yenik Osmanlı devleti 
ile galip İtilaf de\·letleri arasında 
Paris ' te düzenlenen barış konfe
ransında Kürtleri temsil etmek 
amacıyla eski Stockholm Büyükel
çisi Şerif Paşa'yı temsilci tayin et
mişti . O dönem Mısır'da kurulu 
bulunan "Kürdistan Bağımsızlık 
Derneği" ve Güney Kürdistan 'da 
Şeyh ~1ahmut 'Berzenci liderliğin
de ku~ulmuş bulunan Kürt hükü
meti de Paris 'e birer heyet gönder
diler ve bu heyetler Şerif Paşa baş
kanlığı altında birleştiler. mı Şerif 
Paşa. Barış Konferansı'na iki 
muhtıra ve bir de Kürdistan hari
tası sunmuş (22 \1art 1919 ve 1 
Man 1920 tarihlerinde) ve Erme
ni temsilcisi Boğos Nubar Paşa ile. 
bir anlaşma imzalamıştı. Bu anlaş
maya göre, Ermeniterin istedikle
ri altı \·ilayette. Kürtlerin çoğun
lukta bulundukları ileri sünildüğü 
için bölgeye bir heyetin gönderil-

(24 1 C.Celil. age. , .2-
(25 1 \I.Şlıkrlı Hanioğlu . Bir Siyasal Örgüt 

olarak Osmanlı ittihat ve Terakki Ct>
mi~t'li w Jon Turkler. cilt:l nRR<J
!902 ). ll e ıi sım 'ı .. :ı. 2 S : H ' 628 

( 26 ı C.Celi l. age. >.·W 
ı:- 1 C.l cl il. aJ!e. s. lu 
(2 ~1 \lalnıisanıı. age. >.2-
(2<} 1 TZ.Tunaya . &J!C. ci lt:l. s. 4(l4-406 
(30 1 C.C elil. aııe. ,. ı~~ 

(31 ı T.Z.Tunaya. BJ!e. cilt:2. s. l88 
ı~: ı \I.E.Bozar~;!a rı . aı:e. cilt:I. s.I:!0-121 
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m esi kararlaştırılmıştı. (33) 

Kürt temsilcilerinin sürdür

dükleri çabalar sonucu Kürt soru

nu Sevr Anlaşması'nın 62, 63 ve 

64. maddelerinde yer aldı. Bu 

maddelere göre otonom bir Kür

distan öngörülüyordu. Fakat Kürt

lerin istemeleri halinde ayrılıp ba

ğımsız bir Kürdistan kurabilecek

leri kabul ediliyordu. Bu anlaşma 

sınırlar konusunda Wilson Pren

sipleri'yle ortaya çıkan hoşnutsuz
luğu büyük ölçüde giderdi. 

Bilindiği gibi başlangıçta Wil-

. son Prensipleri açıklanırken Kürt

ler sevinmiştiler, ancak "Kürdista

nın Ermenistan olabileceği" kay
gısı içindeydiler. Wilson Prensip

leri adıyla bilinen ve savaşa katıl

mış tüm taraflarcakabul edilen 14 

ilkeye göre, savaştan önce Osman

lıların boyunduruğu ·altında bulu
nan ve Türk olmayan halkların 

kendi geleceklerini kendilerinin 

belirlemeleri ve eğer isterlerse ken

di bağımsız devletlerini kurabile

cekleri savunuluyordu. Jin dergi

sinin birçok sayısında yazılan ya
zılarla Wilson prensipleri övül

müştü. (34) S.Abdulkadir, Emin 

Ali Beridhan,Bediüzzaman Said-i 

Kurdi (Sonradan Said-1 Nursi di

ye tanındı ve Dr.Şükrü Mehmet~ 

ten kurulu bir heyet, İstanbul'da
ki Amerikan komiserine giderek, 

Kürdistan .haritasını gösterince, 
Komiser: "Bu bölgede ço

ğunluğu üzerinde Ermenistan 

devleti kurulmasına karar veril
miştir" demişti. Bunun üze

rine Said-i Kurdi; "Kürdistan 

eğer deniz sahilinde olsaydı drit

nautlarınız (bir tür savaş gemisi

BA) ile belki bu kararı uygulaya

bilirsiniz. Fakat Kürdistan dağla

rına dritnautlarınız çıkamaz. Bu 

kararınız da uygulanamaz" diye
rek tepki göstermişti.C35) 

Bu arada şunu da belirtmek 

gerekir ki, Kürt önderleri "nasıl 

bir Kürdistan" konusunda (yani 

bağımsız mı, oıonom mu) hemfi

kir değillerdi. Amerika, Wilson 

Prensipleri'nin somuta indirgen

mesinde Kürdistan'ın birçok ilini 

kapsayan bir Ermenistan istemini 

savununca, Kürtler arasında Wil

son Prensiplerine karşı bir tepki 

gelişti. Kürt liderlerinden bazıları 

"bağımsız bir Kürdistan"ı savu

nurken bazıları da otonomi iste

mini yeterli buluyordu. O dönem 

KTC üyesi olan Baytar M.N.Der

simi konuya ilişkin şunları söylü

yor: "Yapılan genel bir toplantıda, 
gençler Kürdistan istiklalının ila

nma karar verilmesini Ve Kürdis

tan'da bundan sonra bir tek ecne

bi kuvvet kalmamasını istediler. 
"Meclis reisi Seyit Abdulka

dir bu isteğe muhalefet ediyor ve 

Türklerin şu düşkün zamanında 

onlara darbe indirmekliğimizin 

Kürtlük şiarına yakışmadığını ile

ri sürüyor, şimdilik Türklere yar

dım etmekliğimiz lüzumunda israr 
ediyordu." . 

"Reis Abdulkadir, gençleri 

kandırmak için Türklerin esasen 

bir Kürdistan kurmak isteğini ka

bul etmiş olduklarını ve Osmanlı 

padişahına bağlı muhtar bir Kürt 

idaresi tesisine rıza gösterdikleri

ni bildiriyor ve Türkler bu vadia

rından nüklıl eyledikleri takdirde, 

Kürt milletinin bazu kuvvetiyle 

hakkını alınağa muktedir olduğu

nu beyanla milli ımrurumuzu ok
şamağı da tinutmuyordu?' 

"Bu sözlerinden sonra genç

lerin Kürdistan'a giderek Cemiye

timizin programı dahilinde teşki
lat yapmasını tavsiye ediyor · ve 

Amerika Cumhur Reisi Wilson 

prensiplerine göre Kızıl Irmağa ka

dar uzayan ve Kürdistan vilayetle

rinin büyük bir kısmını içerisine 

alan (Büyük bir Ermenistan) ya
ratılmasına katiyen razı olamaya

cağımızı ve Sevr Muahadesi gere

ğince Kürdistan istiklalinin müda
faa edilmesi gerektiğini ileri sürü
yordu? '(36! 

Yine bir defasında Türk ga

zeteleri , S.Abdulkadir'in hem Şu

rayi Devlet (bugünkü Danıştay) re

isi hem de Kürdistan'ın bağımsız

lığını isteyen bir cemiyetin reisi ol

masını eleştirerek S.Abdulkadir~ 

in bir görevden ayrılmasını iste-

. mişlerdi. Bunun üzerine S.Abdul

kadir gazetelere demeç vererek 

''Kürtlerin istiklal istemediğini, 

I<;ürdistan'a muhtariyet idare tale

binde bulunduklarını" söylemesi 

KTC'de ayrıl-ık yaratmış ve arala- . 

rında Kemal Fevzi, Ekrem Cemi

lpaşa, Dr.Abdullah Cevdet, Bedir

hanpaşazadelerden Emin Ali ve 

Ferit Beyler ile Menduh Selim'in 

de bulunduğu bir grup KTC'den 

ayrılarak Teşkilat-i İçıimaiye adın

da yeni bir örgüt kurmuşlardı. Bu 

cemiyet, 1921 yılında cemiyetin şu
belerini kurmak üzere Ekrem Ce

milpaşa ve Mukuslü Hamza Beyi 

Diyarbakır'a gönderdi, fakat ikisi 

de çok geçmeden yakalandılar. 

Akabinde aralarında Kemal Fev

zi'nin de bulunduğu bir grup Gü
ney Kürdistan üzerinden kuzeye 

geçmek amacıyla lrak'a gitti. İn

gilizler, bu heyetin Irak'tan geçme
sini engellediler. Uzunlama üç 

renkten oluşan, yukarıda kırmızı 

ortada beyaz üzerinde güneş ve 

altta yeşil renkli Kürt bayrağının 

renk ve şeklini tesp'it ederek milli 

bayrak olarak ilan eden Teşkilat-i 

İçtimaiye, önüne koyduğu hedef

leri yerine getiremeden etkisizleş
ti.(37) 

Kürtler arasında bu ve benze-

- ri çalışma ve tartışmalar olurken 

M.Kemal, iktidarını pekiştirince
ye kadar geÇerli olan sözler veri

yordu. Kürtlerin haklarını verecek

lerini, Türk ve Kürtlerin kardeş ol

duklarını söyleyen M.Kemal'ın va

atlerinin samimiyetinden kuşku 

duyan Kürt liderleri örgütsel çalış

malarını sürdürdüler. Kemalist yö

netim. kurtuluş savaşı sırasında bir 

taraftan Kürt örgütleriyle uzlaş

maya çalışırken Türk halkıyla bir

likte mücadele eden Kürtleri, Kürt · 

"örgütleriyle karşı karşıya getirmek · 

için her yola baş vurdu. M.Kemal, 

meclisi açış konuşmasında Misa

ki Milli sınırları içinde sadece bir 

(33) T.Z.Tunaya. age. cilt:2. s.l96 

(34) M.E.Bozarslan. aııc. cilt:l, s.ll7 

(35) Z.Silopi. age. s.54 
(36) 1\l.N.Dersimi, age. s.l20-121 
(37) Z.Silopi. age. s.59-60 
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milletin değil, birçok milletin ol
duğunu ve hiçbir milletin imtiyaz
Iara sahip olamayacağını söylemiş
ti.08l 

Kemalizmin ikiyüzlülüğü 

Sovyet-Türk mektuplaşmalarında 
da görülmektedir. RSFCS Dışişleri 
Halk Komiseri'nin TBMM Başka

nı M.Kemal'e gönderdiği 3 Hazi
ran 1920 tarihli cevabi bir yazıda; 
"Büyük Millet Meclisi ' nce alınan 
karara göre, Türkiye, Ermenistan: 
ın, Kürdistan'ın, Lazistan'ın, Sa
tum bölgesinin, Doğu Trakya'nın 
ve bütün Türk-Arap halklarının 

karma olarak yaşadıkları devlet 
topraklarına, kendi kaderlerini 
kendi eliyle tayin etme hakkının 
tanınması "nı olumlu karşılarken, 
M.Kemal'in RSFSC Dışi-şleri Halk 
Komiseri Çiçerin'e gönderdiği 20 
Haziran 1920 tarihli cevabİ mek
tupta, 3 Haziran tarihli mektubun 
içeriğinin sevinçle karşılandığı be
lirtiliyordu. (39) 

Lozan Anlaşması'nın ilk rarJ 
tışmalarında TC' nin Türk ve Kürt
lerin devleti olduğu söyleniyordu. 
Kürt mebuslar, Kürtlerin Türkler
den ayrılmak istemediklerini içe
ren telgrafları Lozan'daki taratla
ra gönderdiler. Fakat Lozan An
laşması karar aşamasına gelince, 
alilaşmanın Kürtler için lehte bir 
şey içermediği, Sevr'de verilen va
atlerin tümüyle bir tarafa atıldığı 
ortaya çıktı. Bu aşamaya gelitken 
Abdulhamit'in kurnazlıklarıru bile 
geride bırakan oyun ve manevra
lara girişen Kemalist Türk yöneti
mi, amacına ulaşmak için meclis
te bulunan 72 Kürt mebusu da 
oyunlarına ustaca alet etti. İlk dö
nem Bitlis mebusu ve Kürt İstik
lal Cemiyeti kurucularından olan 
Yusuf Ziya, Lozan Anlaşması ka
rar aşamasına geldiğinde, anlaş
mayı meclis kürsüsünde sert eleş
tirerek Musul'dan vazgeçme eğili
mi ve yeni Suriye sınırının Kürt 
halkını böleceğini belirtmiş ri. (40) 

İ. İnönü'nün 21 Ni.san 
1925'te Türk Ocakları'nda yaptı
ğı bir konuşma Lozan Anlaşması 
ve diğer bazı şovenist uygulama-

General Halid Cibri , Azadi cemiyeli ı~lsi. 

larda ifadesini bulan Kemalist yö
netimin niyetini açıkça ortaya ko
yuyordu. İnönü şöyle demişti: 
"Biz açıkça milliyetçiyiz. Milliyet
çilik bizi birleştiren tek nedendir. 
Türk çoğunluğunun yanında diğer 
unsurların hiçbir etkisi yoktur. 
Her ne pahasına olursa olsun, ül
kemizde yaşayanİarı Türkleştire
cek, Türklere ve Türklüğe karşı çı
kanları yok edeceğiz. Vatana hiz
met etmek isteyenlerin herşeyden 
önce Türk ve Türkçü olmalarını is
tiyoruz:'(41) 1925 Ayaklanması~ 

ndan iki yıl önce Türkiye'ye gelip, 
önde gelen yetkili1erle, ülkenin ta
nınmış şahsiyetleriyle görüşen ta
nınmış İngiliz tarihçisi Prof.Ar
nold Toynbee, dönüşünde yayınla
dığı bir makalede ''Kürtlerin 
Türkleştirilmesi için nasıl çaqa 
gösterildiği" konusuna değinmiş 
ve asimilasyoncu politikanın enin
de sonunda bir zamanlar Arnavut
ların Osmanlı İmparatorluğu'na 
başkaldırıları gibi Kürtlerin de 
Ankara'ya sorun ve başağrısı ol
malarına yolaçacağı sonucuna 
varmıştı. Toynbee, nasihatlerde de 
bulunarak; "sanıyorum ki Musta
fa Kemal ve arkadaşları daha işin 
başında böylesi olaylara bel bağ-
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layacakları yerde Kürtlere eşitlik 
temelinde ulusal haklarını tanıma
ya önem vermeliriirler. Oysa onlar 
anlayış olarak asimilasyon politi
kasını seçmişlerdir:' diyordu.<·Ul 

İşte Kürt İstiklal Cemiyeti 
(Azadi), böylesi bir dönemde ku
ruldu ve 1925'te Şeyh Sait önder
liğinde patlak veren ayaklanmanın 
hazırlıklarına başladı. Cemiyetin 
liderliğini, "Aşiret Mektebi"nden 
mezun olmuş, çeşitli resmi görev
lerde bulunurken bile Kürtlük ide
aline bağlı kalmış, KTC'de çalış
mış, çevresinde Kürt kiyaferi giy
meyi ve Kürtçe konuşmayı teşvik 
etmiş olan Cıbranlı Halit Bey ya
pıyordu. Halit Bey, "Kürtçü" ça
lışmaları nedeniyle daha 19 Ağus
tos 1 920'de Erzurum'a çağrılarak 
"Kolordu Divani Muhasebat Ko
misyonu Reisliği" sıfatıyla Erzu
rum'da alıkonulmuştu.(43) Yazar 
Behcet Cemal, cemiyere ilişkin 

olarak şunları söylemektedir. "Bu 
cemiyet (kastedilen Kürdistan Te
ali Cemiyeti'dir-BA) Cumhuriye
tin ilanından az evvel vakıa res
men dağılmıştı. Fakat buna muka
bil 1923'de yani Cumhuriyetin ilan 
senesinde Seyit Abdulkadir, Cey
ranlı. Hüsnan, Halit (Cıbranlı Ha
lit ve Hasenalı Halit olması 

gerekir-SA), Hacı Musa, eski mil
letvekillerinden Yusuf Ziya ve ai
lelerinden müteşekkil olmak üze
re gizli bir komite teşkil edildi. Bu 
komitenin de gayesi Kürdistan is
tiklalini temin etmekti. Korniteye 
Yusuf Ziya'nın tavassuru ile Hı-

(38) T.Z.Tunaya, age, cilt:2. s.201 (64. dip
not) 

(39) Stefanos Yerasimos, Türk-Sovyet İliş
kileri, Gözlem Y., 1 .baskı, s.238-240 

(40) TBMM Gizli Celse Zabıtlan, cilt:4, 
·T.iş Bankası Kültür Y. 2.baskı, 
s.l60-165 

(41) Yakın Tarihimiz (Milliyet'in Tarih ve 
Kültür Eki), 5.447 

(42) Prof.Arnold J.Toynbee. Augona and 
the British Empine in The East, 'The 
Contemporary Review', London, 
no.690, June 1923, 5.386-387, aktaran 
M.A.Ha5retyan, K.M.Ahmad, M.ci
van, 1925 Kürt Ayaklanması (Şeyh Sa
it Hareketi), Jina Niı Y., 1985, 5.40 

(43) M.Ş.Fırat, age, s.l60 
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nı s 'ta oturan Palolu Şeyh Sait ve 
ailesi de dahil edilmişti : 'f-141 Cemi
yetin diğer bazı önde gelen üyele
ri de ş unlardı: Kemal Fevzi, Kadri 
Cemilpaşa. Kasım Cemilpaşa. Ek
rem Cemilpaşa, Dr.Fuat. Avukat 
Mehmet Efendi (yani Hacı Ahti), 
nahiye müdürlerinden Tayyip Ali, 
Kürt subaylarından İhsan ~uri 

Paşa, Süleymaniyeli mülazım is
mail Hakkı Şaweys. Henulu (Her
tuşi) Hurşid. l .. 5l Şeyh Sait ' in dışın
da. :vtelkanlı Şeyh .-\bdullah. Ça
pakçur (Bingöl)un Çan şeyhleri, 
Palulu Şeyh Şerif \·e daha birçok 
şeyh ve dini şahsiyet: Bitlis. Dara
hini (Genç), Elazığ, Diyarbakır, 

Urfa, Siirt başta olmak üzere bir
çok yerde şubesi bulunan Kürt İs
tiklal Cemiyeri'ne kaıılmıştı. < .. 6) 

Cemiyet hücreler biçiminde 
örgütlenmişti . Her hücre beş kişi
likti ve hücrelerden bir ki ş i öteki 
hücrelerden birer kişiyi tanıyor ve 
onunla ilişki kuruyordu.< .. 7l 

''Kürdistan ' ın İstiklali ' ' için 
çalışmalarını yoğunlaştıran cemi
yet Kürdistan diğer parçalarından 
destek almak için girişimlerde bu
lundu. Horrnek aşiretinin işbirlikçi 

bazı önde gelenleri, isyan hazırlık

larını hükümete ihbar ettiler. 
1924' te deprem nedeniyle Erzu
rum'da bulunan :Vl.Kemal de ce
miyet önderliğindeki isyan hazır
lıklarından haberdar edildi. Bu
nun üzerine M.Kemal, Yusuf Zi
ya ve Cıbranlı Halit Bey'in tutuk
lanmasını emretmişti. TBM:VI'de 
birinci dönem Genç milletvekilli
ği yapan Harndi Bey de, isyan ha
zırlıklarını ve özellikle nahiyet mü
dürlerinden Tayyip Ali'nin Ş.Sait~ 
le ilişkide olduğunu 1924'te İçiş
leri Bakanlığı ' na bildirmişti. (48) 

Eylül 1924'te başlayan Nastu
ri İsyanı'ndaki bir ol;ı.y bahane 
edilerek Kürt İstiklal Cemiyeri'ne 
karşı büyük bir operasyon başla
tıldı. Fermanı daha önceden veri
len Yusuf Ziya ve Cıbranlı Halit 
Bey yakalanarak, cemiyetin üyesi 
ve Erzurum Kongresi'nin 8 yöne
ticisinden biri olan Mutkili Hacı 
Musa ve bazı üyelerle birlikte Bit-

!is Harp Divanı'nda yargılandılar. 
Y.Ziya ve Halit Bev idama mah
kum edildiler. Hacı :VIusa ise böl- · 
gedeki etkinliğinden dolayı serbest 
bırakıldı. :vtahkeme. Şeyh Sait ve 
Hasenalı Halit Bey ' in ifadesine 
başvurmak istedi . Durumu sezen 
Ş.Sait ve Halit Bey mahkemeye gir
mediler. Ş.Sait Hınıs'ta ifade ver
di. Tutuklanmadı fakat yakın ta
kibe alındı. Cıbranlı Halit Bey'in 
tutuklanmasından sonra Ş.Sait ce
miyetin başına geçti. 8 Şubat 

1925're meydana gelen bir olay ne
deniyle yaklaşık iki yıldır hazırlık
ları yapılan ayaklanma patlak ver
di. Hazırlıksız yakalanma, düşma
nın maddi ve manevi güçlülüğü, 
tüm Kürt aşiretlerinin mücadele
ye çekilemernesi vb. mal üm neden
lerle ayaklanma kısa stirede basıı
rıldı. Onbinlerce Kürt öldürüldü, 
sürgün edildi . 
AYAKLA~MA~I~ :'liİTELİGİ 
"İRTİCA''i DEGIL CLL'SALDIR 

Şeyh Sait Ayaklanması 'nı 

"dinsel irtica" hareketi olarak de
ğerlendiren Türk egemen sınıfları 
ve bunların görüşlerini "araştır

maları " nın temel dayanağı yapan 
burjuva yazarları bile zaten satır 
aralarında da olsa ayaklanmanın 
''bağımsız bir Kürdistan"ı amaç
ladığını belirtmişlerdir. 

Ayaklanma parlak verdiğinde 
başbakan olan Fethi Okyar. ayak
lanmaya ilişkin olarak TBMM'de 
yaptığı konuşmada. 17 Şubat 1925 
tarihli bir rapora ar fen ayaklanma
nın amacının ' ' padişahlığı, hiHife
ri , şeriatı ve Abdulmecid'in oğul
larından birinin saltanarını sağla
mak_ gibi bir propaganda altında 
Kürtçülük" olduğunu, öldürülen 
bir isyancının üzerinde çıkan bir 
mektupta Kürdistan Hükümeti 
kurmak amacıyla Şeyh Sait'in Pi
ran'a (Dicle) gittiğinin yazıldığını. 
31 Mart ve Arnavutluk Ayaklan
ması gibi dinin bir araç olarak kul
lanıldığını söylemişti. Sonradan 
ayaklanmayla ilişkili olduğu ge
rekçesiyle kapatılan Terakkiperver 
Cumhuriyet Fırkası (TCF) ,Başka
nı Kazım Karabekir Paşa; "dini 

araç ederek ulusal varlığımızı teh
likeye sokanlar her türlü lanete la
yıktırlar. İç ve dış herhangi bir teh
like karşısında bütün dünya bilme
lidir ki. bu varanın tek bir \'ücut 
halindeki evletları her zaman. her 
fedakarlığa hazırdırlar. Hüküme
timizin kanunlara uygun olan yü
rütümüne biz de bütün varlığımız
la yardımcıyız" demişti. < _.9ı Tak

rir-i Sükun Kanun tasarısı tartışı
lırken TCF sivas millervekili Ha
lis Turgut Bey, Ş.Sair Ayaklanma
sı'nı kasrederek · ' bu olay. bazı za
vallıların, açık söyleyeyim. Kürtlük 
peşinde koşmasından ibaret alçak

ça bir olaydır. Bunu millete açık 
olarak söylemek gerekir. Türk mil
leti bu gibi olayları çok görmüş ve 
geçirmiştiT' ' f50l diye konuşurken 
ayaklanmaya karşı olmasına rağ
men "açık" konuşarak ayaklan
manın esas niteliğini itiraf etmek 
zorunda kalmıştı. 

Cumhuriyet Halk Fırkası 

grup toplantısında, daha sert ön
lemlerin alınmasını isteyenlerin 
arasında bulunan İçişleri Bakanı 
Recep Bey için bir defasında ·'ya
zık ki idaresizliği ile Kürdistan me
selesini çıkaran bir insan. burada 
beni tenkit ediyor. Aldığımız ted
birler kafidir. Lüzumsuz şiddetler
le ben elimi kana boyayamam' '(5ll 
diyen "Fethi Bey, Şeyh Sait Hadi
sesi'ni mücerred manasıyla zabıta 
vakası saymanın doğru olmayaca
ğını savunmuştur. Başvekil. hadi
senin bir kısım memleket beldele
rinde yaşayan vatandaşların men
fi ve katlanılması güç hayat şart
larından sıyrılarak insan gibi ya
şamak mücadelesini verdiklerini. 
yol. su, ışık, mektep, posta. dok
tor, mahkeme istediklerini söyle

(~l B.Cemal, age. 5.14 
(_.5) Z.Silopi, age. 5.82-83 
(_.6) \-I.N.Der5imi. age. s.l73-174 
(_.7) \!.Toker. !;ieyh Sait ,.e isyanı. Aki5 Y .. 

1968. 5.35 
(48) B- Cemal. Age. 5.28 ve 92 
(49) :Vıahmuı uoloğlu. Devrimler ve Tep

kileri (1924-1930), Goloğlu Y .. ı972. 
5.103-105 

( 50) \1 .Goloğlu. age. 5.114 
(51 l Ş.Sureyya Aydemir. Tek Adam. 3.cill. 

Remzi Kiıabevi. 8 :ba5ım. 5.217-218 
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miştir. Fethi Bey, Garp ve Şark 
olarak coğrafi ayırımların an ı 

Cumhuriyet hudutları içinde me\ 
zuubahis olamayacağını. bu fark
lılığın giderilmesinin Cumhuviret!. 
in benirnsediği ve temelleri üzerin
de yükseldiği adalet ve eşitlik mef
humunun tabii icabı olduğunu 

müdafaa etmiştir. buna karş ılık 
gruptan ·Bir avuç Kürt ·ı en mi 

· kork uyorsun'?' i tirazı yükse l miş·~ 
tir.t )2l 

Ayaklanmanın ilk günlerinde 
hükümet ve muhalefetin göru ş le

rinde "dini görünüm alıında 

Kürtlük ' ' iddiası hakimken. \I.Ke
mal'in çabalarıyla hükümetin ba
şına getirilen İsmet İnönü. ayak
lanmanın "ulusal" yönünü yani 
Kürtlük yönünü gözlerden sakla
mak için, ayaklanmayı .. ' şeriat dü
zeni ve hilafeti'' getirmeyi amaç
layan bir ''dış kışkırtma" olarak 
nitelemişti. Bu tespitin akabinde 
ayaklanmanın yayıldığı bölgelerle 
sınırlı olmayan genel bir de\ !et te

. rörü estirildi ve ayaklanma bölge
sinden sağlıklı bilginin dı şarıya 
sızmaması için her önlem alındı. 
"Dini gericilik" ve "dış 

kışkırtma" suçlamaları, hüküme
te, içte başta Kürt ulusal muhale
feti olmak üzere ·tüm sola \e ger
çekten hilafet ve şeriat yanlısı 
·Olanlara karşı dilediğini hiçbir sı
nır ye kural tanımaksızın yapma 
olanağını verdiği için bu suçlama-

. larda bulunuldu. Çünkü uzun bir. 
süreydi sol ve diğer muhalefet 
odaklarını bastırmak için bahane
ler aranıyor ve fırsatlar kolianıyor
d u. Zekeriya Sene!, 1925 başların
da bir çeşit alınanak olarak çıkan 
Resimli Yıl adlı yayına yazdığı 
"Türkiye'nin Siyasi Tarihi'' baş
lıklı makalade, 1924'ün gelişmele
rini değerlendirirken. TCF'nin tek 
endişesi n. ! ·'diktatörlüğün. islib
dadın önüne geçmek" olduğunu, 
bu nedenle de ~.Kemal'e meclisin 
kararlarını veto etme ve gerektiğin
de meclisi feshetme yetkisinin ve
rilmesine karşı olduğunu belirt
mişıi.(53l Sol ve dinsel muhalefet 
de Kemalist yönetimi tedirgin edi-

yordu. ~.Kemal, tek parti dikta
törlüğüne giden yolda partisine 
engel olabilecek tüm güçlerden 
kurtutmayı düşünüyordu ve 1925 
Ayaklanması'nın amaçlarını gizle
yerek kendilerine karş ı olan herke
se yönelebilecek suçlamalarla dü
şündüklerini gerçekleştirdi. sol \·e 
diğer muhalefete yöneldi<5-ll Tüm 
bunlara · rağmen Türk solu gerçek
leri göremedi ve Kemalistlerin yak-· 
laşımlarıyla ayaklanmayı değer

lendirmeyi sürdürdü. 
Ayaklanmanın ''Kürt ve Kür

di tan" idealiyle başladığını. yu
karıda aktardığımız hükümet ve 
muhalefetin görüşleri dışında, 

ayaklananların hangi iddialarla 
yargılandıkları ve yargılananların 
ger.ek mahkemelerdeki tutumları, 
gerekse ulusal mücadeie geçmişleri 
de göstermektedir. · 

Ayaklanma davalarının gö
rüldüğü Diyarbakır İstiklal \lah
kemesi'nin ele aldığı ilk dava Ka
rabahçeli (Siverek) ŞeyhEyyüp ve 
·Dr.Fuat Bey'in davasıydı. Şeyh Ey
yüp, ayaklanmaya katılarak ''Kür
distan· ın bağımsızlığını sağlamak 
için vatanı parçalamak isteyen 
Şeyh Sait ile birlikte hareket ettiği 
gerekçesiyle yargılanıyordu."<55l 

Ş.Eyyüp, " Kürtçülük" ihtilalının 
ileri gelenlerinden oldugu sabit 
bulunarak idama mahküm oldu. 
Dr.Fuat, eski harbiye nazıriarın
dan Kürk kökenli Ferit Paşa'ya 

gönderdiği mektuptaki görüşler 
nedeniyle de yargılandı ve sonun
da idama mahküm oldu. Dr.Fuat. 
sözüedilen mektupta "Bağdat ve 
Musul'daki 'Kürt İstiklal Komite
si'nin aylardan beri çalıştığını, 

Şeyh Sait'in bu komite ile ilişkide 
bulunduğunu ve ayaklanmayı on
ların isteği ile çıkardığını ... ~uş!. 
un ele geçtiğini, Şeyh Sait ayaklan
masının 'Kürdistan' fikrinin eseri 
olduğunu ve Hükümeti ciddi şekil
de etkilediğini" yazmıştı. < 56) 

22 Nisan 1925'te İstiklal 
Mahkemesi üyelerini ziyaret eden 
Ordu Müfettişi Kazım Paşa, Silvan 
yöresinde bulunan Şeyh Şemsettin 
ve bazı arkadaşlarının ''sığınmak" 
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istediklerini söylemişti. Durumu 
duyan İnönü, 28 Nisan 1925'te 
savcılığa bir yazı yazarak · 'adı ge
çenlerin af edilmelerinin ayaklan
ma olaylarının ıekrarırıa 

yolaçacağını ' ' belirtmişti. Savcılık, 
29 Nisan'da İnönü'ye verdiği ce
vapta, konuyu daha önce görüş- · 

tüklerini belirterek "dinsel inica" 
ve "dı ş kışkırtma" idialarını çürü
türcesine ş unları Liemiş ıi : ' 'Ayak
lanma bağımsız bir Kürdistan kur
mak amacıyla çıkmıştır. Birçok se
neler hep bu amaç için çalı ş ılmış 
olduğu kesindir. Bu ruhun ölmesi 
ve öldürülmesi en kutsal görevdir. 
Bunun için Kürdistan'da baş ola
bilecek bütün zararlı kişiler i n ke
;; inlikle af edilmemeleri gerekli
dir: ' ( )- ı 

1~ \!ayıs 1925 günü mahke
meye ç ıkarılan Seyit .-\bdulkadir. 
Kemal Fevzi ve arkadaş ları hak
kında savcı Süreyya şunları söyle
mişti: ''Efendim, mahkememiz 
huzurunda bulunan sanık Seyit 
Abdulkadir, oğlu :VIehmet. Hoş
nev aş ireti başkanlarından :"Jafiz 
ve Abdullah Sadi ile muhakemesi 
evvelce yapılmış olan Bitlisli Ke
mal Fevzi. umumu heyeti Türk va
tanının Şark kısımlarında son za
manlarda vukua gelen ve memle
ketin ikiye bolünmesini hedef tu
tan bir hareketin hazırlayıcıları ve 
izleyici i eridir.·' (581 

Şeyh Sait ve arkadaşlarının 25 
Mayıs 1925'te başlayan mahkeme
lerinJe ise. iddianame okunduktan 
sonra savcı şunları so:- lemişti: 
"isyan hiç şüphe yok ki. senelerle 
içerden ve isyan sahası dışından 
vaki olmuş telkinler · ve tasavvur
larla. eşkiya hareketlerinin fiilen 
gözükmesiyle meydana çıkmıştır. 

(52) Cç Devirde Bir Adaıp Fethi Ok ; ar. 
Tercuman Y. , !.basım . s.J69 

(53) \leıe Tuncay. Türki~e Cumhuriyeıi: 
nde Tek-Pani Yönelimi'nin Kurulması 

. (1923-1931), Yurt Y. , 1981. s.125 
(5-1) 'vi.Tuncay, age, s . l34-1~9 

(55) E.Aybars. age, s.l33 
(56) E.Aybars. age, s.ı3~ 

(57) E .Aybars. age, s. ı 38- ı 39 
(581 B.Cemal. age, s.78 
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isyan hadisesi. iddianarnede anla

tıldığı üzere, güya Peygamber di

ninin yükseltilmesi perdesi altında 

meydana getirilmiştir. Halbuki asıl 

gaye, Türk vatanının muayyen bir 

kısmını ana yurttan ayırmak, va

tanın birlik ve beraberlİğİnİ bozup 
dağıtmaktan ibarettir: '(59) Ş. Sait 

ve ark!idaşlarının "bağımsız bir 

Kürdistan" amacında birleştikle

rini savcı son celsede de söylemiş

ti. Ş.Sait ise idam sehpasında şun
ları haykırmıştı: "Tabii hayat so

na erdi. Kendimi milletimin yolun

da feda ettiğime hiçbir şekilde piş

man değilim. İleride torunlarımı

zın, bizden dolayı düşman önün
de utanç duymamaları bizim için 

yeterlidir:' (60) S.Abdulkadir, 

Dr.Fuat, Hacı Ahti, Hasan Hayri 

de idam sehpalarında "Kürt ve 
Kürdistan" idealini haykırdılar.<61l 

Ayaklanmanın Türkiye gene

linde meydana gelmedİğİ ve aşırı 

hilafet yanlılarının ayaklanmayı 

desteklemedikleri biliniyorken ha

len "dinsel İrtica" suçlamalarının 

sürmesinin çeşitli nedenleri vardır. 

Bilinçli çarpıtanların amacı bilini

yor. Solun yanılgı içinde olan ke

simleri açısından sorunu çözmenin 

zamanı çoktan gelip geçmiştir. 

Baştan beri dile getirdiğimiz iddia 

ve gerçekler dışında ayaklanmarun 

"dinsel gericiliği"ne sözümona 

"kanıt" olarak gösterilebilecek bir 

etkene de kısaca değinmek gerekir. 
O da ayaklanmanın bir şeyhin ön

derliğinde olmasıdır. Bunun da 

ayaklanmanın esas niteliğini de

ğerlendirmede başlıca etken ola

mayacağının dünyada onlarca ör

neği vardır. Yoksa M.Kemal'le bir

likte mücadele edince Kürt şeyh ve 

aşiret reisieri yurtsever, Kürtlük 

için M.Kemal'e karşı savaşınca 

"gerici" mi oluyorlar? Yani doğ

ru yolda olup olmamanın yolu 

M.Kemal'le birlikte olup olma

maktan mı geçiyor? 
Önderliğin niteliği ve ulusal 

hareketler konusunda Kürt ayak

lanmalarına örnek olabilecek ki-. 
mi ulusal mücadeleleri vurgula

makta yarar var. Bilindiği gibi Lib-

ya ulusal kahramanlarından Ömer 

Muhtar bir din hocasıydı. Latin 

Amerika, Güney Afrika vb. yerler

de mücadelenin ön satlarında yer 

alan din adamları bir yana Mısır, 

Tunus ve Cezayir bağımsızlık mü

cadelelerinde de dinsel öğe ve şah
siyetler önemli roller oynamışlar

dır. Cezayir bağımsızlık hareketi

nin önderlerinden Ben Bella 

"Arapça konuşmasını bile bilme

diği halde, Cuma namaziarına ya

bancı diplomatların bile davet 

edildiği resmi bir rejim merasimi 

yapacak kadar dinci ulusçuluğa 

bağlı kalmıştı:' Cezayir'in "katık

sız sosyalisti" Muhammed Harbi 

ise 1962'de yayınlanan La Chart

re d'Alger adlı yapıtının "Cezayir 

Devriminin İdeolojik Temelleri" 

bölümünde şunları demektedir: 

''Derin imanı olan Cezayir halkı, 

islamlığı yozlaştıran bütün uydu

mlmuş inançlardan ve hurafeler

.den onu temizlemek için bütün 

gücü ile savaşmıştır. Cezayir hal

kı islamlığı, bir boyun eğme din

darlığı olarak gösteren din şarla
tanlarına karşı tepki göstermiş, bu 

tepkiyi insanın insanı sömürmesi

ne son veren bir çaba saymış

tıf.'(62) Afgan Emiri'nin Afganis-

tan ' ın bağımsızlığı içiıi savaşımı, 

Emir ' in kraliyeıçi niteliğine, Mısır

lı Tüccar ve aydınların burjuva ka

rekterine rağmen sömürgecilik sis

temini zayıtlatıp parçaladığı için 

ilerici savaşım olarak değerlendi

rilmiştir. Çünkü ilerici nitelik için 

harekette mutlaka proleter unsur
ların varlığı veya devrimci bir 

program mutlaka gerekli değildir. 

Önemli olan hareketin bağımlılık 

statüsünde yapacağı değişikliğin 

niteliği dir. 
Bu görüşler ışığında 1925 

Ayaklanması'nı değerlendirdiği

mizde, diyebiliriz ki, Afgan emiri 

ve Mısır tüccar ve burjuva aydın

larının önderliklerinde olduğu gi

bi, Şeyh Sait'in dinci karakterine 

karşın ayaklanma "bağımsız bir 

Kürdistan"ı amaçladığı ve bu ger

çekleştiğinde Türk şovenizminin 

boyunduruğu baltalanacağı için 

ilericidir. Kemalist iktidarın Kürt

lerin bağımlılık statüsünü devam 

ettirme savaşımı, Kemalizme ne 

kadar "antiemperyalist ve ilerici" 

nitelikler uydurulursa uydurulsun 

gerici bir savaşımdır. Afgan ve Mı

sır örneklerinde sömürgecilik de

nince emperyalizm akla geldiği 

için, sözkonusu sömürgecilik sis

temleri şahsında emperyalist sis

tem parçalanıyordu. Kürtleri bo

yunduruk altında bulunduranların 

emperyalist değil, emperyal•zme 

bağımlı ülkeler olmaları, Kürtler 

için esas amacın ilgili egemen ül

kenin boyunduruğunu kırıp ulusal 

haklarına kavuşmak olacağı açık

tır. 1925 Ayaklanması'nın amacı 

da buydu. 
İNGiLiZLERiN KIŞKIRTMASI 
DEGİL ÖZ GÜCE DAYANAN 

BİR AYAKLANMA 

Ş.Sait Ayaklanması'nın İngi

lizler tarafından kışkırtıldığına iliş

kin herhangi bir kanıt ortaya ko
(59) B.Cema1, age. s.98 
(60) :vt .A. Hasreıyan, age. s.27 

(61 l T.Kurtuluş, Şubat 1988, s.53 
(62) Niyazi Berkes, ls1amlık, Ulusçuluk, 

Sosyalizm, Bilgi Y., 2.baskı, s.236-237 

(63) M.Cemal, age. s.79-86, M.Toker, age, 

s.55, M.Tuncay, age. s.lJ0-131 (6. dip
not) 
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nulamadığı gibi, ayaklanmanın in
gilizleri tedirgin ettiğine ilişkin bel
geler ortaya çıkarılmıştır. 

İngilizlerin kışkınınasına 
"gerekçe" olarak gösterilen olay
lardan biri "İngiliz Dışişleri Ba
kanlığı Doğu Genel Müdürü 
Mr.Templeton" İstanbul Emniyet 
Müdürlüğü'nde görevli başkomi
serlerden Nizarnettin adında bir 
ajanın 8 Ekim 1924, 14 Ekim 1924, 
2'::1 Mart 1'::125 tarihli raporlarında 
belirttiği, S.Abdulkadir'in temsil
cisi Kör Sadi ile görüşmesi olayı
dır. B.Cemal, Türk ajanın S.Ab
dulkadir'le görüşmediğini söyler
ken, M.Toker ilgili "araştırması~ 
'nda . son görüşmede S.Abdulka
dir'in bulunduğunu belirtiyor.(63) 
Görüşmelere göre güya İngilizler, 
"bağımsız bir Kürdistan"ı maddi 
ve manevi olarak destekleyecekler, 
Kürtler de Kürdistan kurulduktan 
sonra İngilizlere bazı imtiyazlar ta
nıyacaklardı. İşin ilginci de ilk 
dört görüşmede hep Kürdistan 
sorunu ele alınırken sonuncu gö
riışmede bir "hükümet darbesi'~ 
nden, "Vahdettin'in getirilmesi~ 

_nden bahsediliyor. Son görüşme
nin isyanın başlamasınd<!_n sonra 
yapıldığı düşünüldüğünde, "hü
kümet darbesi" ve "Vahdattin'in 
getirilmesi" gibi önerilerin,Kema
list yönetimin suçlamalarıyla pa
ralel oldukları görülmektedir. 

Sözkonusu görüşmeler doğru 
olsalar bile, görüşülen taraf İngi
lizler olmadığı için ayaklanmanın 
İngilizlerle ilişkili olduğu iddiala
rı havada kalıyor, iddia sahipleri
ni yalanlıyor. Hem İngiliz temsil
cisi adı altında bir Türk'ü Kürtler
le görüştürmek, hem de bu görüş
meyi Kürtlerin İngilizlerle ilişkisi
ne "kanıt" olarak göstermek ka
dar gülünç bir durum .olamaz. 

Diyelim ki, Kör Sadi veya 
başka bir Kürt, bir Türk ajanıyla 
değil de gerçekten bir İngiliz tem
silciyle görüşseydi ne olurdu? Ön
ce şunu belirtelim ki, ayaklanma
ya önderlik edenler sınıfsal konum 
olarak homojen bir yapıya sahip 
değillerdi. Ulusal burj-uva unsur-

lar, yurtsever şeyh ve aşiret reisie
ri ile ulusal kurtuluşçu aydınlar 
öncülüğünde gelişen ayaklanma
nın önderlerinin büyük çoğunlu
ğu oluşturmayı amaçladıkları dev
letin ulusal pazarına sahip çıkmak 
istiyorlardı. Hiç kuşkusuz bunun 
yolu da ulusal bağımsızlıktan ge
çiyordu. Böylesine bir önderliğin 
karşılıklı çıkarlar temelinde İngil
tere dahil diğer Batılı emperyalist 
ülkelerle görüşmesi kadar doğal 
bir durum olmaz. Öte yandan 
Kürtler için Türkiye, İngiltere, 
Fransa veya 9aşka bir ülkenin ege
menliği altında olmak, egemenlik 
statüsü değişınediği sürece tercih 
açısından farklı bir durum yarat
maz. Tüm istemleri kanla bastıran 
M.Kemal'i desteklemenin mi, yok
sa kendi pazarına sahip çıkmak 
isteyen bir Kürt önderinin karşılık
lı yararlar temelinde İngiliz, Fran
sız veya başkalarıyla görüşmesinin 
mi taS\'İp edileceğini ve daha doğ
ru olacağını onyıllardır Kemalist 
ideolojinin etkileriyle Kürt soru
nuna yaklaşanlar şöyle bir düşün
melidirler. 

Diyarbakır'daki çatışmaların 

ertesi günü (9 Mart 1925) İngilte
re'den postalandığı iddia edilen 
bazı silah fabrikalarının katalog ve 
mektupları ile zarfların üzerinde 
"Kürdistan Kraliyel Harbiye 
Başkanlığı" adresinin yazılı olması 
da 1925 Ayaklanması'nın İngiliz
lerle ilişkilerini göstermez. Ayrıca 
İngiliz ~1r.Templeton kılığında bir 
Türk ajanını Kürtlerle görüştüren
ler için İngiltere'den sözkonusu 
katalog ve mektupları göndermek 
de zor olmasa gerek. Katalog ve 
mektuplar doğru olsalar bile Ke
malist yönetimin iddiaları doğru
lanmış olmaz. Çünkü başka bir ül
keden silah katalogları isternek in
sanı o ülkenin işbirlikçisi yapmaz. 
Öyle olsaydı sosyalist ülkeler dışın
dan silah alan her ulusal hareket 
"dış kışkırtma" hareketi olup çı
kardı. 

1925 Ayaklanması konusunda 
"İngiltere'nin kesin rolünü ortaya 
koyacak bir belgeye rastlayama-

MEDYA GÜNEŞi/23 

dık" diyen "Ömer Kürkçoğlu, İn
giliz Dışişleri Bakanlığı ar~ivinde 
yer alan E 1360/1091/4, FO 
371 / 10867, From:Foreign Office 
Memorandum (Mr. Morgan) kod
lu bir belgeden söz ediyor. (Türk
İngiliz İlişkileri 1919-1926, sayfa 
312 ve 313) Bu belgelerden bura
da mutlaka söz etmek gerekli olu
yor. Belge 4 Mart 1925 tarihini ta
şıyor ve İstihbaratı değil istihbarat 
da dahil Dışişleri Bakanlığı 'nın 

elindeki tüm bilgilere dayanılarak 
Londra'da ve Dışişleri Bakanlığı~ 
nda hazırlanan bir raporu içeriyor. 
Buna göre İngiliz Dışişleri Bakan
lığı' nda hazırlanan bu rapor, 
Türkiye'deki Kürt ayaklanmasının 
'doğrudan doğruya Türkiye tara
fından planlanmış olabileceğini' 

iddia ediyor. İngiliz Dışişleri Ba- . 
kanlığı elemanları, Türkiye'nin 
Doğu'daki Kürt isyanını çıkarması 
için üç temel gerekçe ileri sürüyor
lar. 

"Bu gerekçelerden ilki, asile
rin elebaşlarının sınırı aşarak 'kar
deşlerini kurtarmak üzere' Mu
sul'a girmeleri oluyor. İngilizler, 
önce Musul'a girileceğini ve son
ra Kürtlerin bütün bölgeyi Türki
ye'ye teslim edeceklerini düşünü
yorlar. İkince gerekçe olarak Irak 
kürtlerinin Türkiye'deki başarılı 

bir ayaklanmadan sonra kendile
rinin de ayaklanmaları, Türkiye 
Kürtleri ile birleştikten sonra An
kara'ya bağlanmaları gösteriliyor. 
Üçüncü gerekçe olarak Türk Hü
kümeti'nin Kürt ayaklanmasını 

bahane ederek Irak sınırına asker 
yığınası öne sürülüyor. 

"Üç gerekçe, daha sonra irde
leniyor ve genişletiliyor. İngiliz Dı
şişleri Bakanlığı 'nda hazırlanan 
'raporda Türklerin Musul'u ora
daki Kürtleri İngiliz denetiminde 
bırakmamak için almak isıedikle-

. ri belirtiliyordu. Çünkü Musul 
Kürtleri, zamanla, İ·ngiliz etkinli
ğinde bağımsız bir Kürdistan fik
rinin çekirdeğini oluşıurabilirdi. 

Böyle bir Kürt Devleti ise, şimdi 
Türkiye'nin yönetimi altında bu
lunan bazı toprakları da elde et-
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rnek isteyebilecekti' Ingilizler bu 
nedenle de Türkiye'n-in Kürt isya
nını çıkarmış olduğunu düşünü
yorlardı: '(64) 

isyan dolayısıyla hükümetçe 
alınan tedbirleri onayiayan ve hü
kümeti destekleyen TCF Erzurum 
milletvekili general Rüştü, "isya
nın sebepleri ve bastırılması" hak
kında muhalefetin görüşlerini di
le getirmek amacıyla yaptığı ko
nuşmada; "hadisede ecnebi par
ınağı olduğunu zannetmiyorum. 
Çünkü Genç ve Yluş memleketin 
ortasındadır. Ecnebilerle temas et
mek maksadı olsaydı. asiler hudu
da yakın mesela Zaho'ya çekilip 
şimdiye kadar tek bir memurumu
zun girmediği aşiretlerle birleşebi
lirlerdi" diyerek isyancıların yüz
elliliklerle de işbirliği yapmfidıkla
rını sav u n m uştu. (651 

Gerçek durum buyken İngil
tere Türkiye'den Türkiye de İngil
tere'den "kuşkulanıyor"du. İ sya
nın Türkiye ile ilişkili olmadığı, 

İngilizler tarafından kışkırtılmadı
ğı ortada iken bir başka iddiayı da 
cevaplamak gerekiyor. R.N.İleri~ 
nin de yazısında belirttiği gibi \-tu
sul konusunda İngilizlerin dalaylı 
olarak Ş.Sait Ayaklanması ' ndan 

yararlandıkları görüşü, yukarıda 

belirttiğimiz İngiliz belgeleriyle çü
rütülüyorsa da üzerinde durmanın 
yararı var. İngilizlerin büyük tedir
ginlik duydukları Ş.S ait Ayaklan
ması'nı Musul'un kendilerine ve
rilmesi için Cemiyet-i Akvam'da 
gerekçe göstermeleri de ayaklan
manın esas amacına gölge düşür
mez. Şayet gölge düşürür ve Kürt
ler o zaman bundan kaçınmalıydı 
denilirse bu, Kürtlerin kurtuluşu
nu bilinmeyen bir tarihe ertelernek 
olur. Öyle düşünülürse bugün de 
Kürdistan'ın hiç bir parçasında 
mücadele etmemek gerekir. Çün
kü İran Kürdistan'ındaki ulusal 
demokratik mücadeleden Irak, 
Irak Kürdistanı'ndaki mücadele
den ise İran dolayiı-dolaysız yarar
lanmak istiyor ve işin doğrusu ba
zen dalaylı da olsa her iki taraf da 
yararlanıyorlar. Bu durum gerek-

çe gösterilerek lrak ,\e Iran Kürdis
tanı ' ndaki ulusal demokratik mu
halefet suçlanabilir mi? 

Diğer yandan Ş.Sait .-\yaklan
ması'nın bastırılmasında Fransız

lar. Türk askerlerinin Suriye üze
rinden trenlerle geçişlerine izin 
vermişti. Ahmet .'\Ji \e Hoca Sabri 
gibi Kürt şahsiyetlerinin 25 Tem~ 
muz 1925 ' te Cemiyet-i .-\kvam'a 
gönderdikleri 'İki aydır ki. ülke
mizde kan dereleri akıyor. Kürt 
halkı, barbartarın zulmü altında
dır. Kürtler bu zulüm ve boyundu
ruğu artık tahammül edemez nok
taya geldiklerinden özgürlüklerine 
kavuşmak ve kaderlerini ellerine 
almak için silaha sarıldılar. Varlı
ğımızın geleceğini tahakkuk etme
ye, ancak başladığımız mücadele
ler olanak veriyor ... Ytücadelemiz 
ulusal bir · mücadele ve açıktır. 
Kürt milleti, Cemiyet-i Akvam~ 
dan ve medeni milletlerden, acele 
olarak aktif ve gerçek bir yardım 
talep ediyor. Batı hükümetlerinin 
müdahalesi, sadece insancıl bir 
görev değil, Kürt halkı Yakın Do
ğu'da barışın güvencesi olduğu 

için aynı zamanda siyasi bir zorun
luluktur da" biçimindeki mektup 
ve yardım çağrısına Cemiyet-i Ak
vam cevap vermediği ~ibi. Türk 
hükümetinin Kürtlere yönelik uy
gulamalarının protesto edilmesi ve 
yardım yapılması önerilerini ele al
mamayı kararlaştırmıştı.<66) Kısa

ca şunu belirtmek gerekir ki; 1925 
Ayaklanması ingilizler dahil hiç
bir yabancı devletten yardım alma
mıştır. 

Emperyalistlerle uzlaşma ve 
onların planiarına hizmet etme et
keni, esasen Kemalist harekette 
ağır basmıştır. işgalci emperyalist 
ülkeler açıkça hedeflenıneden her 
eylem ve işgalin "Ermenilik ve 
Rumluk meselesini yaratma ola
rak değerlendirilmesi ve Sivas 
Kongresi'nde alınan bir kararla 
Türkiye'yi Amerika'nın mandası 
yapmak amacıyla bir Amerika he
yetinin Türkiye'ye davet edilmesi 
gerçekleri bir yana, rahatlıkla söy
lenebilir ki; ''İngiltere, kendisi için 

hayati önem olan Doğu meselele
ri içinde. hilafetten tamamen·kur
tulmayı veya bu müesseseyi Türk
lerin elinden alarak İngiliz politi
kasına yararlı kılmaya hepsinden 
fazla değer vermiştir. Ylustafa Ke
mal Paşa'nın yapmakistediğiiş, bu 
noktada İngiliz politikasıyla tam 
uygunluk durumundadır:'<67) in
giliz Harbiye Bakanlığı çevrelerin
de NI.Kemal'e hürmet duygusu 
besleniyor, Lord Curzon Yt.Ke
mal'in "yurtseverlik davasını tem
sil ettiği"ni söylüyor, İzmir çıkar
masını tasvip etmeyen İngiliz Ge
nel Kurmay Başkanı Sir Henry 
Wilson, 1920 sonlarına doğru İn
giliz politikası M.Kemal ile dost 
olmaktır diyordu.<68l Çünkü 
"Niisak-i Milli'nin tespit ettiği sı
nırlar İngiltere'nin tecavüz etmek 
istediği sınırlar değildir. istanbul'a 
hakim olmak iddiasından vazgeç
tikten sonra, İngiltere Ylusul üze
rinde Türkiye ile anlaşabilirdi:'<69l 
Fransa ise 1921 yılında Kemalist 
yönetim ile anlaştıktan sonra, 
M.Kemal'in kazanmasını istiyor
du.<70l 

Ylütareke yıllarında Yl.Kemal 
italyanlarla görüşmüş, İtalyan 
Yüksek Komiserliği, Yl.Kemal'in 
evinin 11ranmasını önlemiş ve evi
nin onqan sonra kimse tarafından 
tecavüze uğramayacağına dair bir 
belgeyi M.Kemal'e vermişti. "İtal
yan işgal bölgesinde Kuvayi Milli
ye kolaylıkla teşkilatlanabilmiş, 

İtalyanlardan teşvik ve yardım 
görmüştür.'(71) Yine bu dönemler
de İ stanbul'da Osmanlı Harbiye 
Nazırı ve Erkani Harbiye İkinci 
Reisi'yle görüşen İtilaf kuvvetleri 
komutanlarından general Allenby, 
M.Kemal'in Altıncı Ordu Kamu-

(64) Yalçın Küçıik. Türkiye Üzerine Tezler, 
:! .ci lı, Tekin Y., !.baskı, s. l93-194 

(65) B.Cemal, age. s.52 
(66) \1.A . Hasreıyan, age. s.29-30 
(67) Sabahattin Selek. Anadolu ihtilali. 

Örgıin Y., 5 .baskı, s.431 
(68) S.Selek. age. s.433-4N 
( 691 S.Selek. age. s.448 
(70) S.Selek, age. s.448 
(71 l S.Selek. age. s.450-451 
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tanlığı'na tayin edilmesini tavsiye 
etmişti.02l Bir iddiaya göre, \tt .Ke
mal İstanbul'da iken itilaf hükü
metleri ileri gelenleri ile münase
bette bulunmuş ve onlardan tali
mat almıştı.(73l 1919 yazında Sul
tan Vahdettin, Anadolu isyanını 
bastırmak için iki fırka askeri gön
dermek isteyince İtilaf devletleri 
karşı çıkmışlardı. Yine bir iddia
ya göre M.Kemal, İngilizlerle dai
ma gizli kalacak bir anlaşma yap~ 
mışh.(74) 1921 yılında Rafet Paşa 
ile bir İngiliz heyetinin inebolu ci
varında yaptıkları anlaşmada, hi
!afeti halkın gözünden düşürmek 
için İstanbul'daki işgal kuvvetleri 
ile Ankara'daki M.Kemal'in 
uyumlu bir faaliyette bulunmala
rı kararlaştırılmıştı.(75) Aynı 
M.Kemal'in "hilafet ve sultanı 
kurtarma'' amacı ile Erzurum ve 
Sivas kongrelerinin halifeye sada
kat açıklamaları da düşünüldü
ğünde Türk Kurtuluş savaşının ön
dediğinin durumu daha iyi anla
şılmaktadır. (76) 

Baştan beri söylediklerimiz 
gösteriyor ki, 1925 Şeyh Sait Ayak
lanması, İngilizlerin kışkımığı 
"irtica" hareketi değil Kürt ulusal 
direnişler zincirinin kopmaz bir 
halkasıdır; Bedirhan, Ş.Ubeydul
lah, Mele Selim, Seyit Rıza ve Ali
şer'lerin yerine getiremedikleri 
Kürt ve Kürdistan idealini gerçek
leştirmeyi amaçlamıştı. Bu ideal
dir ki, 1925 yılında Şeyh Sait ön
derliğinde subayları, şeyhleri, top
rak sahiplerini, aşiret reislerini, es
kiden Osınanlı ve Türkiye Cumhu
riyeti meclislerinde görev alanları, 
avukatları, öğretmen, doktor ve 
diğer bazı aydınları tek bir hedef
te birleştirmiş ve harekete geçir
miştir. Öylesine bir hareketlenme
dir ki, Türkiye'nin batı bölgelerin
de meydana gelen isyanlardan son
ra görülmeyen boyutlarda toplu 
sürgünleri gündeme getirmiştir. 

Şunu da belirtmek gerekir ki, 
Türk komünistlerinin kendi yanlış
larını uluslararası kimi platform
lara taşıyıp istedikleri görüşleri çı
kartabildikleri dönemler de artık 

geride kaldı. Bilindiği gibi bu tür 
yanlış bilgilendirmelerin de nede
niyle dünya komünist hareketi yıl
larca Ş.Sait :\yaklanmas1'nı "ge
ricilik"le damgalamışu. Kürt ulu
sal demokratik hareketinin yaygın 
ilişki ve çalışmalarının da etkisiy
le bu kemalist patentli suçlamalar
dan yavaş yavaş vazgeçiliyor. \Ke
malistlerin açıklarnlarını esas alan 
araşurmacılar da yeni belgeler çık
tıkça görüş değiştirebileceklerini 
söylüyorlar. 

Şimdi, Bağdat Üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Tarih Kürsüsü: 
nde Batı Avrupa tarihi derslerini 
okutan Dr.Kemal Mazhar Ah
mad'ın. Sovyetler Birliği'nde tarih 
öğrenimini yaptıktan sonra hazır
ladığı Kürt tarihine ilişkin dokto
ra tezinin yayınlanmasının akabin
de 1963 yılı başlarında Sovyet Bi
limler Akademisi Doğu Bilimler 
Enstitüsü; "tezdeki gerçekler ışı
ğınçia 1925 Türkiye Kürdistanı 
ayaklanmasına ilişkin görüşlerin 
yeniden gözden geçirilmesine" ka
rar vermişti, Sovyet doğu bilimci
lerinedn V.Vilçewski, geçmişteki 
değerlendirmelerinde hata ettiğini, 
K.M .Ahmad'ın tezinde vardığı so
nucu (ayaklanmanın ulusal nite
likli. olduğu sonucu) onayladığını 
belirtmişti. Aynı akademinin ulus
lararası sorunlar bölümü 15 Ma
yıs 1963'te aldığı kararda 1925 
Ayaklanması' na ilişkin şunları 
söylemişti: "Kemal Mazhar'ın· te
zinin önemli yönlerinden biri de 
belgelere dayanarak bütün Kürt 
-hareketlerinin güya bağımlılık ni
telikleri olduğuna ve İngilizler ta
rafından kendi Yakın Doğu amaç
larına ulaşmak için kışkırtıldığına 
ilişkin dar görüşlerin yanlışlıkları
nı ortaya koymuş olmasıdır. Tezin 
yazarı, Kürt ayaklanmalarının ve 
Kürt örgütlerinin mücadelelerinin 
'lrakta' sömürgeci baskıya ve 
Türkiye, İran ve Irak'taki burju
va ve yan feodal devletlerin poli
tikalarına karşı gerçekleşmiş oldu
ğunu ortaya koymuştur. Bundan 
önce bizim aramızda Türkiye'de 
1925 yılında başgösteren Şeyh Sa-
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it Hareketi'nin İngilizlere bağlı ol
duğuna ilişkin yayılmış olan gö
rüşlerin tezin yazarının getirmiş 

• olduğu yeni belge ve kanıtların ışı
ğında baştan sona tamamiyle dü
zeltilmesi gerekiyor:'<77l 

Yine 1970 yılında Ermenistan 
SSC Bilimler Akademisi tarafın
dan Erivan'da yayınlanan Sovyet 
Kürtlerinin "Büyük Anayurt Sa
vaşı" ndaki rollerini konu alan bir 
eserde, Ş.Sait Ayaklanması dahil 
Ağrı ve Dersim isyanları ulusal ni
telikli hareketler olarak değerlen
diriliyor.(78) En son olarak 13-14 
Ekim 1987 tarihlerinde Bulgaris
tan'ın başkendi Sofya'da düzenle
nen Sovyet ve Bulgar Türkolo~ları 
Sempozyumu'na B.Dimitrova ta
rafından sunulan "Türk burjuva
zisinin ulusal soruna ilişkin 
siyaseti" başlıklı rapor, Kürt soru
nunu sempozyumun birinci soru
nu haline getirmiş ve her Türko
log konuyla ilgili kendi görüşleri
ni açıklamak zorunda kalmıştır. 
Bunlardan I.Yalimov, Ş.Sait Ayak
lanması'na ilişkin şunları söyle
miştir: "Şeyh Sait Ayaklanmasıc 
nın şimdiye kadar 'irticai' olarak 
gösterilmesinin nedeni, TKP'nin 
hatasıdır. Bildiğim kadarıyla bu 
öneri Şefik Hüsnü tarafından Ko
mintern'e önerilmiş ve ayaklanma, 
Kemalizme karşı olmasından do
layı 'gerici' olarak değerlendiril
miştir. TKP liderlerinin doğru ol
mayan bilgileri Kominıern'e ver
meleri nedeniyle Şeyh Sait Ayak
lanması, gerici bir ayaklanma ola
rak bizim ve Sovyetlerin literatü
rüne girmiştir. Görü'şüme göre 

(72) Kadir Mısıroğlu. Lozan Zafer mi He
zimet mi?, Sebil Y., 1971, s.l87 

(73) Dogoben Von Mikusch La Resserrec
tion d'un Peuple, s.l46 aktaran K.Mı
sıroğlu, age, s.l98 

(74) D.V.Mikusch. age. s.292, aktaran 
K . Mısıroğlu, age, s.200 

(75) K.Mısıroğlu, age, s.201 
(76) Goıthard Jaeschke, Kunulıış Savaşı ile 

Ilgili Belgeleri, TTK Y .. s. 14 
(77) K.M.Ahmad, age. s.35 
(78) H.M.Çeıoev, Büyük Anayon Savaşı~ 

nda Künler 1941-1945, Jina Nü Y., 
1985, s.63 
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Şeyh Sait .\yaklanması ilerici ve 

ul u saidır ve Kemalizmin ' ilerici

liği' konusunda da hemfikir deği

lim:'c79l Örnekler daha da .;oğal

tılabilir. 

Görüldüğü gibi 1925'te .\n

kara'dan yayılıp Komimern'e ka

dar ciddiye alınan '.'irtica" ve "dış 

kışkırtma" suçlamaları dönüp do

laştıktan sonra tekrar çıktığı yere 

geliyor. Halen bu suçlamalara ina

nan sol, bu ayıbı artık üstünden 

atmalıdır. Sol, Kemalist dönemin 

siyasal davaları ve bu kapsamda

ki Şeyh Sait davası yeniden ele 

alınmalıdır(80l demeden önce ken

disi bu davalara neden olan geliş

meleri tarihsel yerlerini doğru 

oturtmalıdır. Bu gerçekleşmedik

çe solun önemli bir bölümünün 

daha da "irtica" ve ·'İngiliz 

kışkınması ' ' olarak değerlendirdi

ği 1925 Ayaklanması davasının 

mevcut mahkemelerde yeniden ele 

alınması -hele günümüz koşul

larında- önemli sonuç ortaya çı

karmaz. Resmi ideoloji ile doğru

dan bir hesapiaşmayı da getirecek 

bu alandaki görev tüm yakıcılığıy

la Türk sol örgütleri ve araştırma

cılarının önünde duruyor ve har

canacak olumlu çabalar, Türk ta

rihinin belli bir döneminin de da

ha sağlıklı incelenip anlaşılmasının 

yolunu açacaktır. · 

Nisan 1988 

(79) Armanc. sayı 76, Çileye Paşin C Ocak) 
1988 . 

(80) T.Kurtuluş, Mart 1988 (arka kapak

ıaki yazı) 

ŞARKlLARI YASAK OLAN ÜLKE 

Paslı zinciriere bağlanmıştır sevdamız 

her işgal bağrında bir pers hançeri 

Deşer petrol vampirleri yaralı bağrını 

Medyam 
zulumun zincirlerindeki 

tutsak vatanım 

ykedilmek istenen kimliğimizdir 

mem üzini:'nin' vatanında 

ve suni sınırlardır ninovanın gözyaşları 

:vtahabad'ın şarkısıdır 

söylediğim yasak 

Çarçıra meydanında 

özgürlüğümüzün idam şarkısıdır 

ve bir Kürt kızının 
kanaviçelerindeki hüzündür 

beklenişidir miladi özlemlerimizin 

ki suni sınırların 
mayınlı alanlarında vurulan 

Dersimdir 
Ağrıdır 

Sasondur yararn 
Xanıqın önlerinde 

Napalmla vurulan 

ki vahşi bir talandır 
sürüp giden 

Derin yaramın petrol 
havzalarında 

Medyam 
paslı zincirlerdeki tutsak vatanım 

yasaklanmış özgürlük özlemimizdir. 

Selamım 

Sömürge zindanlarından 

yollanan 

Salih ÖZÇELİK 

-
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Adonis Buduris'den Bir Şiir 
:\don is Buduris Yunanistan'ın Si ro s Adası 'nda işçi bir ailenin oğlu. 1960 doğumlu . Sosyolog, gazeteci ve şair. Yunan kamuoyu

nun ~ıirt savaşımı, kultıirıi ve edebı,atını tanıırnak için, Yunan basınında farklı makale ve yazılar yazıyor. Ad.onis Buduris ' in ''Bir Kürıle ~onuşma" adlı şiir kitapçığı merkezi lsveç'in Uppsala kentinde olan Jina Nu yayınları tarafından 
yakın bir zamanda basılacak. Şairin 1985'te yayınlanan başka bir şiir kitapçığı daha var. Buduris: "Bir Kürıle Konuşma" adlı şiir kitapçığının önsözünün bir yerinde şunları söylüyor: "Bu şiirleri yazarken biraz .. . Kürı olmayı denedim, mumkıin olduğu kadar ıoprağınızı. suyunuzu, ailenizi ve savaşınızı hissettim ... Belki şiirlerim güzeldir, çirkindir. ya da çok çirkin. Fakat. ben bu biçimde sizinle beraber 'savaşmayı' seçtim. Başka biçimde mucadeleyi seçmediğim için beni bağışlayın. 

Bu Doygun Toprak 

Bazı domuzlar geldiler 
ve soktular traş olmamış suratlarını 
yivlerine tüfeklerin 

Baktılar dipteki kurşuna 
ve gördüklerinde yönünü 
korkarak öteye çekildiler. 
Sokuldular kirli tenekelerin içine 

o "büro" denilenler 
ve başladılar emirler yağdırmaya 

kovuşturma ve idamlar için 
Sonra memnun bağırdılar 

doymuş köpe~ler için avaılan çıktığı kadar 
Ah ...... 
Ne derler o Tanrıya 
halen bize gayet ve sabır veren? 
Ne derler o halka 
bizden daha fazla dayanan? 
Ne derler o düşmana 
Kürdistan'a aldırmayın? 

Ormanlar ve dağlar içinde 
tertemiz. sayfalar yazılıyor 
en güzel karanfiller yeşeriyor 
en iyi ümitler büyüyor. 
Terden sırılsıklam domuzlar 

hapishane örüyorlar. 

Avrupa'daki bayların 
ve "bayların" sesleri ... 
Gökteki kara bulutlar 

yağmur göndermiyarlar 
Geleceğe saklıyorlar. 
Panayır başladığı zaman 
üzerinde verimli ana-toprağın 
o Kürtlerin ayakları 
halayla eşecekler onu 
ve faşizm kaybedecek düşüncelerini 
uçsuz bucaksız renkliliğinden 
elbiselerin, sözlerin ve davaların 
gerçek bir kamçı olacak 

geçmişin çürük kokuşmuş 
leşleri üstüne 

Gerçek bir panayır olacak 
ki benzerini 
zor görmüş olacak tarih! 

Ku rı azam Şi•·an AJam> BUDiR IS 'k. 
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1918'DEN 1940' A KADAR 

TÜRKİYE'DE 

KÜRTSORUNU 

\1ayıs ayında kısa bir süre için 

Paris'te bulunan, Doğu Bilimler 

Akademisi \1oskova Kürdoloji 

Kürsüsü Başkanı Prof.Manüel 

Hasretyan ile Medya Güneşi oku

yucuları için bir röportaj yapma~ 

yı düşünüyorduk. Ancak Hoca~ 

nın programının çok yüklü olma

sı ve buradaki kimi elverişsiz şart

larımızdan dolayı, sizler için yap

mayı tasarladığımız röportajı ne 

yazık ki yapamadık. 

Özel bir görüşmemizde kendisi

ne gösterdiğimiz Medya Güneşini, 

gerekli ve cesurca bir girişim ola

rak bulduğunu ve çalışanlarına ba

şarılar dilediğini sizlere iletınemi 

istedi. Prof.M.Hasretyan'ın 1925 

Şeyh Sait Kürt · İsyanı ile ilgili bir 

• makalesi, aynı adla çıkan ve Dr. 

Kemal Ahmed :vtazhar ile :vt.Cı

wan'ın birer makalelerinden olu

şan bir defrlemede Jina Nu Yayın
ları arasında Stockholm'de yayın

lanmıştır. 

Prof.Hasretyan Paris'te bulun

duğu kısa zaman zarfında, 20 Ma

yıs 1988 günü Yeni Sorbonne Üni

versitesi'nde, yukarıya aldığımız 

başlık altında bir seminer verdi. 

Seminer iki kısımdan oluşuyordu 

ve üç saat kadar sürdü. Biz, siz 
'-----..:. 

Medya Güneşi okurlarına bu se

minerin bir özetini göndermeyi ya

rarlı bulduk (ne yazık ki tam met

nini gönderme durumunda deği

liz). Prof.:VIanüel Hasretyan'ın, 

Sovyetler Birliği Doğu Bilimler 

Akademisi'nde, "Türkiye'de Kürt 

Sorunu, 1918-1940 dönemi" konu

sunda uzman olduğunu belirtme

liyiz. 

Fransız Kürdoloğ Bayan Joyce 

Blau, Hocayı serninere katılanla

ra tanıtırken, Paris'te ilk defa bir 

Sovyet Profesörün Kürt sorunu 

konusunda seminer verdiğini ve 

sadece bunun bile serninerin öne-, 
mini ifade ettiğini, bunun ilk se

miner olmasına rağmen son semi

ner olmaması yönündeki dileğini 

belirtti. Seminer Rusça verildi; iki 

tercüman da Fransızca'ya çeviri

yordu. 

Prof.Hasretyan, seminere, Kürt 

halkını tanıtınakla başladı. Kürt 

halkının Ortadoğu'da nüfus bakı

mından yoğun, tarihi geçmişi çok 

eskilere dayanan, komşu halklar

la kültürel alışverişi olan, kendisi

ne ait. zengin bir kültüre sahip ama 

kendi kaderine sahip olmayan, 

devleti olmayan bir ulus şeklinde 

tanıttı. Kürdistan'ın değişik ülke-

Manüel HASRETYAN 

lerce parçalanması sonucu. Türk

iye'de 10, İran'da 6, Irak 'ra 3, Su

riye'de 1 milyon kadar Kürd'ün 

yaşadığını, değişik kurumların is

tatistiklerine daya_narak verdiğini, 

ama bu verileri doğrulayacak res

mi devlet istatistiklerinin olmadı

ğını da belirttikten sonra. Sovyet

ler Birliği'nde sayısal olarak az ol

makla birlikte bir Kürt azınlığının 

bulunduğunu ve bu azınlığın bu

lunması, dahası sözkonusu Kürt 

azınlığı Aydınları' nın özverili ça

lışmaları Sovyetler'in değişik 

Halkiara Kültürlerini serbestçe ge

liştirme yönünde tanıdığı olanak

lar sayesinde Sovyetler Birliğinin 

Kürdoloji'nin gelişme merkezi ol

duğunu söyledi. 

Türkiye'de 20 kadar azınlığın 

bulunduğunu, Kürtlerin bunlar

dan ayrı olarak başlıbaşına bir 

ulus olduğunu ve Kürt Ulusal bi

lincinin 19. yüzyıllarda başlamak 

üzere Kürt Ulusal aydınlarınca ya

yıldığını, bu çabaların sonucu ve 

gereği olarak mücadelelerini za

man zaman Kemalistlerin, örgüt

lerinde zaman zaman da kendi öz 

örgütlerini yarataraktan sürdür

düklerini, Kürt aydınlarının Sivas 

ve Erzurum Kongrelerine katıldık-
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larını bı:lirıti: daha sonra da ken
di t1z 0rgütlerine 0rnek ularak 
.-\Z..\Di'yi gösterdi. 

~EYH SAiT KCRT iSY.-\-'1 

1920'1eri'n başlarında başlayan 
Kürt hareketinin -:emiyetleşmeye 
başladığı dönemde, ~[ayıs 1923'te 
AZADI Kürt Örgütü'nün oluşma
ya ba~laınası ile daha yüksek bir 
aşamaya ,-ardı. .-\Z.-\Di Kürt Ör
gutü Türk ordusunda albay olan 
Cıbran'lı Xalit Beg öncülüğünde 
Kürt aydın, mebus, yazar. memur. 
subay, tüccar. Şex ve Ağaların ka
tılımıyla oluştuğunu, yurtse,er bir 
örgüt olduğunu, katılımdaki deği-
5i k ~osyal katmanlara rağmen is
temleri nin yurtsever. ilerici istem
kr olduğunu. ama örgutun belli 
bir .,:alışma programından yoksun
luğunun, halkla bağlarının zayıf
lığının ise örgütün zayıflılığı oldu
ğunu belirıti. 

Kürt ulusal hareketinin önder 
gücu AZADi örgütü lideri C.Xa
lit Bcg'in Aralık 1925'te ~akalaı 
ması sonucu. örgüt icerisinde 
C.Xalit Beg'den sonra en !azla et
kinliği olan Şex Sait örgüt yöneti
ciliğine getirildi. Son gelişmeler 
özellikle de C.Xalit Beg'in yaka
lanması, halkın öfkesinin artma
sına neden oldu. AZADİ örgütü 
de isyanı hazırlama girişimlerini 
hızlandırdı. Gelişmelerden kaygı
lanan Kemalist yönetim. isyan ha
zırlıkları sonuçlanmadan önce 
provakasyon çabalarına hız verdi. 
Söz konusu çabalar sonucu 1925 
Şubat'ı başlarında bir Türk suba
yının yarattığı provakasyon sonu
cu, isyan hazırlıkları tamamlan
madan isyanın başlamasına neden 
oldu. 

i syancı Kürt birlikleri çok kısa 
zamanda Diyarbakır'a kadar olan 
bölgelerde ha~imiyet sağladı. Ve 
Diyarbakır şehrini alıp burayı baş
kent yapmak istiyordular. Başlat
tıkları saldırıların başarısızlıkla 
sonuçlanması, Türk ordusunun 

üstünlüğü ele geçirmesiyle Kürt is
yan birlikleri geri ..;ekilmek zorun
da kaldı. \ları 1925 ortalarına 
doğru Kürt isyan birliklerinin 
Genç kazası yak ıniarında ağır ka
yıplar verdiğini belirten Pror.Has
retyan, liderlerin esir düştüğünü, 
daha sonra da İstikiiii \lahkeme
lerinde yargılandıklarını. idama 
mahkum edildiklerini ,-e daha 
sonra da idam edildiklerini açık
ladı. 

Prof.Hasretyan d'aha sonra Şex 
Sait Kürt isyanının yenilgi neden
leri üzerinde durdu ,.e bunlardan 
bugün bile Kürt Ulusal Hareketin
ce yeterli derecede ders çıkanılma
dığı kanısında olduğunu belirttik
ten sonra, nedenlerini şöyle sırala
dı. 

1) Askeri dengesizi ik. 

2) Kürt birlikteliğinin yeterince 
sağlanmaması ve Şex Sait'in yete
rince desteklenmemesi, 

3) Muş, Siirt, Siverek mebusla
rının isyana karşı çıkmaları. Ke
malist Ankara yönetimini destek
lemeleri ve Dersim yöresindeki 
Ağa ve Şexlerin önemli bir kısmı
nın istiklii.le, Kürt bağımsızlığına 
inanmamaları ve Kemalist yöneti
mi desteklemeleri, 

4) Politik örgütlenmedeki yeter
sizlikler, net-açık bir programın 
yokluğu (AZADi örgütünün et
kinliğine rağmen isyanın her yö
nüyle önderi olamaması ,-e C.Xa
lit Beg'in yakalanması. Kürt ttiu
sal hareketinde aydınların etkinli
ğinin azalmasına ve yetenekli ön
derlerden yoksun olmaya götür
dü), 

5) Şex Sait'in yurtseverliği ve ki
şisel etkinliğinin isyanın başarısı 
için tek başına yeterli olmaması, 

6) Dışar,Wan dayanışma ve yar
dımların ~lanamaması, isyanın 
dışarıdan izole edilmesi amacıyla 
isyanın İngiiz kışkırıması olduğu, 
sul_tanlığı ve halifeliği geri getir
mek istediği ve Kemalist değişim-
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!ere karşı olduğu propagandası ya
pılması ve bun.da da bir dereceye 
kadar başarı sağlanması. 

1925 Şcx Sait Kürt isyanının ye
nilgiye uğraması sonucu Kürt ulu
sal hareketi yeni _bir seyir izlemeye 
başladı: Ankara Kemalist yönetimi 
askeri güçlerine karşı Partizan Sa
vaşı. 

AGRI İSYANI 

1 930'\ara gelindiğinde Kürt 
ulusal hareketinin merkezinin 
Ağrı-Ararat'a kaydığını, 
"Hoybun" adındaki Kürt Örgü
tü'nün hareketin öncülüğünü yap
tığını görüypruz. "Hoybun". İh
san Nuri Paşa'yı Ararat isyan böl
gesine tam politik ve askeri yetki
li olarak gönderiyor. ·Yetenekli bir 
örgütleyici olan İ.Nuri Paşa. Ce
tali aşiretlerini harekete kazandır
mayı başarıyor ve buralarda Kürt 
yerel yönetiminin temelleri Celali 
Aşiretleri reisi olan İbrahim Paşa 
tarafından atılıyor. "Ağrı·' adın
da bir gazete çıkartılmaya başla
nırken, Kürt bayrağı göklere ..;ek
tiriliyor. İ.Nuri Paşa'nın yayınladı
ğı bir makale -bildiri- de Kürdis
tan'ın hemen her tarafına dağıtıl
dı. Bu bildiride, tüm Kürtler ken
dilerine destek olmaya çağrıldı. 

.-\nkara yönetimi, bir kez daha 
bağımsızlık isyanına hazırlanan 
Kürt güçlerine karşı harekete geç
ti. 50-60 bin kadar Türk askerinin 
katıldığı saldırılara karşı, Kürt is
yancı birliklerin sayısı çok daha 
azdı. Gösterilen kahramanlıklara 
rağmen Kürt isyanı başanya ula
şamadı, yenildi. Bu isyana karşı 
başlatılan saldırılar sonucu 200 
kadar Kürt yerleşim yeri yakılqı, 
yıkıldı. 40-50 bin kadar Kürd'ün 
katiedildiğini belirten Prof.Hasret
yan, ardından Mayıs 1932'de Ada
na'da karara bağlanan mahkeme
de savcı, isyanın 30 yöneticisini 
idama, 50'sini ise ağır hapis ceza
larına çarptırdı. 

Ağrı Kürt isyanının. Şex Sait is-
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SO yıl önce Cumhuriyet 

Ağrıdağı Harekatı 

bu hafta başlıyor 

Karaköse 14 (Hu.Mu.)- Ağrı 

Dağı tepelerinde kovuklara iltica 

.eden 1500 kadar şaki kalmıştır. 

Tayyarelerimiz şakiler üzerine çok 

-> iddetli bombardıman ediyorlar. 

Ağrı Dağı daimi olarak intilak ve 

ateş içinde inlemektedir. Türk'ün 

demir kanalları asilerin hesabını 

temizlemektedir. Eşki)'a~a iltica 

eden köyter tamamen yakılmakta

dır. Zilan harekatında imha edi

lenlerin sayısı 15.000 kadardır. Zi

lan deresi ağzına kadar ceset ile 

dolmuştur. Bazı ecnebilerin mer

kezi Beyazıt olmak üzere Van aha

lisinde bir Kürt hükümeti tesis 

ederek Kürtlere verileceğini ilan et

tikleri ve bu suretle Şark kıyamını 

haz ırladıkları ortaya çıkmıştır. 

Esir edilen aşiret reisleri , bunu 

açıklıkla itiraf etmişlerdir. Şarkta

ki Kürt a~retleri bir Kürdistan 

Krallığı teşkil etmek için bu hadi-

yanına nazaran daha yüksek bir 

politik düzey gösterdiğini, amaç ve 

hedeflerinin daha net olduğunu 

belirten Prof.Hasretyan, Ağrı isya

nının Kürt ulusal hareketini daha 

da ileriettiğini ilave etti. 

Ağrı Kürt isyanının Öncü gücü 

"Hoybun" cemi yetinin, asker, 

tüccar, aydın, feodal yöneticiler

den oluştuğunu ve hareketin ileri

ci-yurtsever olduğunun yadsına

mayacağını, özellikle altını çizerek 

belirtti. 

DERSİM İSYANI 

Daha l930'ların başlarında, 

Ankara hükümeti Dersim yöresi

ni merkezi yönetime bağlamaya 

çalışıyordu. Yöresel "özerkliğe" 

son vermeden önce, başlatılacak 

kampanya ve alınacak diğer ted

birler TBMM'de uzun uzadıya tar

tışıldı. Saldırılar öncesi kampan

yada, Zaza'ların dağlı Türkler ol-

((~~~Cumhuriyet)) 
16 Temmuz- 1930· 

Ağrıdağ• Harekat• 

bu hafta başlıyor 
Jtanköee U (Ha. !Ibi.) -

Agn Datı tepelerinde ko'tlllı1• 

ra Utlca ed.ea 1500 laıdar ealı1 

lı:alaııştır Tanareıer1mis fald
ler üzerine çolı: ~ddetll tıcıım

bardıman edl:portar. Atn Datı 

daimi olarat tnrualı: .,. aı:.. 

Içinde lıılemellt.edl.r. TUıitııtı 

demır lı:artaltan a.stıertn ıı.. 

hını temlz!emettedlr. Etk!Ja:J& 
fltıca ltör!er ı:uriiiiieii7i. 

seyi çıkarmışlar fakat çok kısa bir 

zaman zarfında mahvedilmişlerdir. 

Bu hafta içinde .-\ğrı Dağı teş

kil harekatına başlanacaktır. Ku-

duğu, bu nedenle geri kaldıkları 

propagandasına hız verildi. Der

sim vilayeti (Elaziz, Dersim, Bin

göl) dördüncü özel bölge ilan edil

di ve özel yönetimin başına da 

Başkomutan Abdullah Akdoğan 

getirildi. Bu arada, Dersim'in adı 

Tunceli olarak değiştirildi. 

Özel yönetim, bölgede "Olağa

nüstü Hal" ilan etti ve asker yığ

ınaya başladı. Bölgenin ileri gelen

lerinden Seyyit Rıza, bir mektup

la yeni yasa ve tedbirlerin bir an 

önce kaldırılmasını talep etti. Türk 

birlikleri, halka saldırdı; ardından 

da uçaklar yerleşim yerlerini bom

baladı. Kürt halkı direnmek ya da 

teslim olmak ikilemiyle -hazırlık

sız olmasına rağmen, ikisinden bi

rini tercih etme durumuyla- karşı 

karşıya kaldı. Ankara yönetimi 

bölgeye İsmet İnönü'yü gönder

mekte, gelişmelere ne kadar önem 

verdiğini göstermişti. Bölgedeki 

ıcıırı bilkUmeti uı.u .ı.ıw 

ICilrtıen ftrtl~t llaıı eıtikr 

leı1 .. bu ınuetle S&r1c layımıı

lll tıaınrı.tıklan ortaya çılaıu$

tır Estr ediilm aşıret relaler1 

bumı ııçıklılda ttinit etmi~. 

Sarktakt Kllrt ııştretlert blr 

JtllnllatM JCrallılı ~ ebDIIIr 

Için ba lıadUeri ~ f• 

lrat çok ıasa bir zıımu arfıı>

cla ma.bftdidrıtşıenıır. 

Bu hatta tç!nde A!m Datı ten. 

ktl harKatına ~ıana.eattır. 

ltıunandan Salih Paşa btnat 

Atn'da tarama hArekatına ~ 

layacalttır Bundıııı kurtulma 

mandan Salih Paşa bizzat Ağrı~ 

da tarama harekatına başlayacak

tır. Bundan kurtulma imkanı ta

savvur edilemez. 

halka karşı girişilen saldırılara kar

şı direnme isyanı başladı. Direnme 

isyanı lideri Seyyit Rıza yaralandı, 

Kürtler çok ağır kayıplar verdi. 

Eylül l937'de A.Akdoğan, S.Rı

za ile anlaşmak için kendisini Ela

ziz'e çağırıyor, Elaziz'e giden S. Rı

za yakalanıyar ve Kasım l937'de 

lı arkadaşıyla beraber askeri mah

kemede idama mahküm ediliyor, 

ardından da hemen cezaları infaz 

ediliyor. Seyyit Rıza ve arkadaşla

rının idam edilmelerinden sonra 

da isyan devamediyor. l938'lerde 

de devam etmesine rağmen, son

bahar l937'de Kürt birlikleri güç

lerinden önemli oranda kayıp ver

miş ve güçlü önderlikten yoksun 

kalmış, bunun üzerine İ.İnönü 

"Dersim meselesi hall edildi, Der

sim'i askeri olarak temizledik" 

şeklinde beyanatlarda bulunuyor. 

Sonuç olarak, 1920'lerden 

1940'a kadar Türkiye'de başgöste-
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ren Kürt i syanlarının ortak özel
li!..h:ri : 

Kürt halkının Türk yöneti min
den hos nutsuz olması. yo resel 
·· yonetimlere'' son \·ermeye kalkı
ş ılması, Kürtlerin burjuva düş lin
ce çerçevesinde ve yine de Kürt ay
dınların öncülüğünde geniş Kürt 
köylüsünün katılımıyla (bunun 
içinde ayrıca, Ağa, Şex \·e Feodel
lni saymak gerekiyor) ulusal ba
ğımsızlık için baş gösteren ayaklan
malardır. Ayaklanmaların yeterli 
derecede hazırlanmaması yetenekli 
kadro, örgüt, net-açık program ve 
taktiklerio eksikliği Kürt birlikte
liğinin sağlanamaması \·e buna 
karşın Kemalist yönetimin isyan
ları basmabilmek için tüm güçle
rini seferber etmekte ve teror es
tirmekten çekinmemesi; i syancı 
Kürt birliklerinin dışarıdan yardım 
bulmamaları isyanların en onem
li yenilgi nedenlerini oluşturmak
tadır diyen Prof.Hasretyan. Kürt 
ulusal hareketinin bu zengin ama 
acıklı deneyimden ders çıkarması 
gerektiğini bir kez daha vurgula
dı. 

Serninerin ikinci bölümlinde 
Profesör \-lanüel Hasretyan soru
lan soruları hiç sınırlama koymak
sızın yanıtladı . Özet olarak: :\e şe
kilde adlandırılırsa adlandırılsın, 
Kürt sorununun ulusal bir sorun 
olduğunu, bunun çözümünlinde 
bölgede koşulları çerçevesinde ve 
Kürtlerin kendi verecekleri karar
lar dahilinde olması gerek ti ğini: 
kimsenin emrivaki çözümleri da-

yatma haklarının olamayacağını 
açıkladıktan sonra, Kürt sorunu
na karşı büyük de\·letlerin ta\'lrla
rının genelleştirilemeyeceğini \ur
gulayan Prof.Hasteryan. özellikle 
Sovyetler Birliği ve diğer Batılı 
devletlerin -Fransa. İngiltere. ABD 
vs. gibi- bu konudaki tavırlarının 
farklı olduğunu. Sovyetler'in Kürt 
sorununa çözüm için yardımları
nın -katkılarının-her ne kadar ye
tersiz olsada. daha 1921 yılında 
Lenin'in isteği üzerine Kürtlere \e 
Volga halklarına yardım amacıy
la 50 milyon ruble ayırmasını 
Azerbaycan bankasından istediği
ni, Kürdolojinin gelişimine katkı
larının çok büyük olduğunu ör
neklerle açıkladı. Batılı devletlerin 
tavırlarının onların çıkarlarına 
bağlı olduğunu, Kürt sorununda 
özellikle tavizler koparmak için 
faydalanıldığını belirtti. 

Kendisine Kürt sorunun çözü
mü nasıl olacak şekilde yöneltilen 
soruya verd'iği cevabı sanırım hiç 
unutmamamız gerekir. "Sorun si
zin kendi sorununuzdur, dolayısıy
la çözümü asıl olarak size aittir. 
Sizler karar vereceksiniz; dostları
nız ile ilişkilerinizi genişletmeniz 
lazım, kendinizi ülke sınırları için
de haps etmemeniz lazım. çene
nizde olup bitenler sizleri de ilgi
lendirmektedir. Sovyetler Birliği" 
nin Kürt sorununun çözümü için 
gösterdiği çabaların yetersizliğini 
kişi olarak söyleyebilirim. Çabala
rımızı daha da arttırmalıyız, ama 
yine de tekrar etmem lazım; sorun 
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sizin kendi sorununuzdur .,:özü
müne siz karar vereceksiniz ne 
Muhammed ne de Allah ' ın elinde 
hazır reçete yoktur. 

Sovyet bilim adamlarının Kürt 
i syanları hakkındaki tesbitlerine 
gelince: onlar kendi zamanlarının. 
biz kendi zamariımızın düşünürle
riyiz; onlar o gün yaptıkları tespit
lerde yanılabildikleri gibi, bizler de 
bugün yanılabiliriz. Yarın gelecek 
olanlar da yanlışlarımızı kuşkusuz 
bulup, ortaya çıkaracaklardır. Ta
rihin gelişimi, bize bunu birçok 
defa göstermiştir. 

Bundan, Ermeni -Kürt ilişkile
.rine verdiği cevapta da; Kürt ve Er
menilerin ortak düşmanının -ne 
yazık ki- oyununa geldiklerini. bir
birlerini öldürdüklerini, özellikle 
Kürtlerin, dininetkisiyle Ermeni
leri öldürdüklerini , tarihi gercek
leri saklamanın faydasının olma
yacağını. onlardan ders çıkartma
nın gereğini vurgulayan Prof. Has
retyan. kendisinin de Ermeni asıl
lı olduğunu Kürt ve Ermenilerin 
birbirlerine daha çok yardım et
meleri gerektiğini. 1915 Ermeni 
katliamında Ermenilere yardım 
eden Kürtlerin sayısının az olma
dığını belirttikten sonra, kendisin
de bu konuda çok sayıda belgenin 
olduğunu ve yıllar önce hazırladığı 
diploma çalışmasında Kürt-Erme-, 
ni ilişkilerine önemli bir bölüm 
ayırdığını söyledi. 

Semineri özetleyen 

A.Ömeroğlu 
Paris I 988(Mayıs) 
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Uluslar ve Sömürgeler 
Sorunu (4) 

Ezilen Ulusların kendi hakları

nı tayin hakkının, dışarıdan her

hangi bir zora başvurmaksızın, 

haksız herhangi bir yönelime yer 

vermeden, kendi iradeleri doğrul

tusunda çözümlenmesi gerekliliği, 

sonuçta bu sorunun ezen ve ezilen 

ulus sosyalistleri açısından yorum

lanışındaki ölçütleri de netleştir

mektedir. 
Ulusal sorunun çözüm yolların

dan hangisinin uygulanacağını, 

ajitasyon ve propaganda da han

gisinin eksen olarak seçileceğini 

belirlemek, temelde sosyalistlerin 

görevidir. Bu anlamda, sorunun 

çözümünde bilinen üç yoldan 

(özerklik, federasyon, ayrılma) 

hangisinin ezen ve ezilen ulus sos

yalistleri tarafından programlaştı

rılacağı önem kazanıyor. Sorunun 

çözümlenişi bu üç yolda somutlaş

makla birlikte, burada gözden ka

çırılmaması gereken önemli bir 

noktaya dikkatleri çekmemiz gere

kiyor. Sosyalistlerin bakış açıları 

sürekli olarak diğer sınıfların ba

kış açılarından farklılık oluşturur. 

Yani, soruna yaklaşım amaç ve yo

lan farklıdır. 
Sorunu biraz daha açalım. Da

ha önce de belirttiğimiz gibi, ezen 

ulus sosyalistlerinin soruna prog

ramatik olarak yaklaşınaları bir 

zorunluluktur. Programsal per

spektif, ezilen ulusun ayrı devlet 

kurma hakkının net bir şekilde ta

nınmasında anlamını bulmakta

dır. Ezen ulus sosyalistleri "özerk

lik de, federasyon da, ayrılma da 

bizler için birer çözüm yoludur'' 

diyerek, bunlardan ayrılma dışın

daki yollardan herhangi birini yer

leştirmek gibi bir saplantıya yönel

diklerinde, sorunun çözümünde 

kendi burjuvazileriyle aynı zemi-

ne kaymaları, ciddi bir tehlike ola

rak karşımıza çıkar. Çünkü 

Özerklikveyafederasyon hak· 

kı, ezen ulus sosyalistlerinin, 

ezilen ulusa verecekleri bir 

hak olarak algılanmamalı

dır. Bu, tümüyle, ezilen ulu

sun özgür iradesine bağlıdır. 

Yani, ezen ulus sosyalistleri

nin programiarına ''ezilen 

ulusa özerklik hakkı veya fe

derasyon hakkı tamyacağız" 

doğrultusunda bir çözümie

niş yerleştirmeleri, onların 

ezilen ulusun kendi kaderini 

tayin hakkım inkar etmele-

. riyle özdeştir. 

Özerklik istemi (ulusal-kültürel 

özerklik) gerek ezen ve gerekse ezi

len ulus sosyalistlerinin bir istemi 

olarak değil, ezilen ulus burjuva

zisinin istemi olarak dayatılabili

nir. Burada önemli bir konuya de

ğinmek gerekiyor. "Kültürel 

özerklik" ile "bölgesel özerklik" 

biribirine karıştırılmamalıdır. Le

nin ve Stalin tarafından demokra

tik bir devlet yapısı içinde, ezilen 

ulusun, kendi kaderini tayin etme 

şekli olarak savunulan "bölgesel 

özerklik", o günün koşulları için

de dile getirilmiş olup, ezilen ulu

sun K.K.T.H:nın önünde engel 

oluşturmadığı gibi, çarl~ğın ege

menliği altında savunulan bir yol 

da değildir. Gönüllü, demokratik 

bir cumhuriyetin içinde, ezilen 

ulus burjuvazisinin "ulusal

kültürel özerklik" istemi yerine 

"bölgesel özerklik" bolşevikler ta

rafından savunulmuştur. Bu an

lamda özerklik veya federasyon 

Fırat ÖZGÖR 

hakkının ezen ulus sosyalistlerin

ce savunulması, programlaştırıl

ması, ulusal baskı, ezgi ve sömü

rü devam ettikçe egemen burjuva

ziye hizmet etmekten öte bir an

lam taşımayacaktır. Sorun biraz 

daha irdelendiğinde bölgesel 

özerklik Lenin ve Stalin tarafından 

savunulmuş olmakla birlikte, bu

nun ezilen ulusun kendi kaderini 

özgürce belirleme hakkını dıştala

madığı görülecektir. Nitekim 

devrimden hemen sonra Finlandi

ya'ya bağımsızlığının bizzat Lenin 

tarafından verilmiş olması, sosya

listlerin emperyalist sömürgeci 

burjuvazi ile aralarındaki ayrımı 

daha da netleştirmektedir. 

İşçi sınıfının çıkarları doğrultu

sunda getirilen çözüm yolları, ezi

len ulusun, ulusal istemleriyle çe

liştiği anda ezen ulus sosyalistleri 

sınıf çıkarları temelinde ajitasyon 

ve propaganda yürütmekle birlik

te, ezilen ulusun ulusal taleplerinin 

dayatması ve ayrılığın gündemleş

ınesi durumunda ayrılma istemi

nin önünde hiçbir engel oluşturul

maması için çalışırlar. Çünkü, bir 

ulusu zorla iradesi dışında bir çö

züme yöneltmek, sosyalistlerin de

ğil, burjuvazinin uyguladığı bir 

yöntem dir. 

Toparlarsak; ulusal sorunun 

çözümünde, ezilen ulusun 

kendi kaderini özgürce ken

disinin belirleme hakkım ta

mmamak, bu hakkı zora da

yalı olarak baskıyla, ezgifle 

yok saymak ezilen ulusun 

uıu'Saı demokratik hak ve iz

gürlüklerini ayaklar altına 

almak, , ezen ulus şöveniz-

. minde (aşırı, bağnaz milli-

. .. . . 
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yetçilik) anlamını bulur. 

Aynı şekil

de ezilen ulusun kendi kaderini ta

vin hakkını kültürel özerkliğe in

dirgemek, bunu sosyalist maske al

tında sürdürmek, ezilen ulusun öz

gür bır şekilde ayrılma hakkını 

programlaştırıp, bu temelde pratik 

süreç olarak ajitasyon ve propa

gandayı yürütmemek, kendi bur

juvazisinin yedeğine düşmek. bur

juvazinin sınıf çıkadarıyla bütün

leşmektir; sosyal şövenizmdir. 

Ezen ulus "sosyalistlerinin" 
olgunluk çağı hastalığı ola
rak sürekli bir şekilde gün
demleşen sosyal şövenizm, 
sosyalist hareketi içten içe 
kemiren ve kemirilen alan
larda oluşan boŞluklarda 
burjuvaziye yeni yeni mevzi
ler hazırlayan bir hastalık 
oluşuyla daha da bir tehlike
lilik oluşturmaktadır. Bu an

lamda, gerek ezen, gerekse ezilen 

ulus sosyalistlerinin egemen bur

juvaziye karşı mücadeleleri sosyal 

şövenizme karşı mücadeleyi de 

kapsamaktadır. 

Bir yandan ezen ulus burjuva

zisi ve onun sosyalist hareket için

deki uzantılarına karşı mücadele 

verirken, bir yandan da kendi ulu

sal yapısı içinde de sınıf bayrağını 

elden düşürmemesi gereken ezilen 

ulus sosyal sılerinin soruna yakla

şımları ezen ulus sosyalistlerinin 

bakış açısından soyut bir şekilde 

ele alınamaz. Başka bir deyimle, 

ezen ulus sosyalistleri gibi ezilen 

ulus sosyalistleri de ölçüt olarak iş

çi sınıfının temel çıkarları ve bu

nun emekçi kitlelerle bütünleşme

sini almalı, kendi burjvazisinin 

oyunlarına alet olmamalıdır. Tabii, 

buradan her koşul altında ulusal 

burjuvaziye karşı alınacak tavır bir 

olmalı sonucu çıkarılmamalıdır. 

Çünkü ezilen ulusun mücadelesi 

işçi sınıfının öncülüğünde ulusal 

demokratik güçlerin bağlaşıklığın

da olabileceği gibi, ezilen ulus bur-

juvazisinin bütün ulusu kendi et

rafında toplayıp ulusal harekete 

öncülük yapmasıyla da somutla

nabilir. Ezilen ulus işçi sınıfının 

ulusal harekete-hareket ulusal bur

juvazinin öncülüğünde iken-bakış 

açısı da her zaman için aynı değil

dir. Süreç ulusal burjuvaziye des

teği de gündemleştirebilir; tersi du

rumu da. Yani, ona karşı bir tavrı 

da gündeme getirebilir. Bu anlam

da işçi sınıfının burjuvazinin ulu

sal bayrağı altında ve onun öncü

lüğünde egemen ulus burjuvazisi

ne karşı savaşıp savaşmayacağı, 

ezilen ulus için toplumsal çelişki

terin olgunluk derecesi ile işçi sı

nıfının politik bilincinin gelişme 

düzeyi ve örgütlülük durumuna 

bağlıdır. Örgütlü, politik bilinci bi

çimlenmiş proleteryanın ulusal 

burjuvazinin öncülüğü altında 

mücadeleye girmesi. ezilen ulus 

sosyalistlerinin izleyecekleri bir yol 

değildir. Bu nedenle de ''bilinçli 

proleteryanın siyasetini burjuvazi

nin, ulusal savaşımı derinleştir

rnek ve genişletmek ulusal hareketi 

izlemek ve güçlendirmek isteyen 

siyasetinden özünde ayıran şey de 

işte budur. 
Ve işte bundan ötürüdür ki, 

"bilinçli proleterya, burjuvazinin 

"ulusal bayrağı altındasatlara gi

remez:' (Marksizm \'e Ulusal So

run ve Sömürge Sorunu, Sol Ya

yınları, J.Stalin s.27) 
Evet. ulusal soruı:ıu. sınıfsal so

runun bir fonksiyonu, bir parçası 

olarak görüyorsa, o zaman çözüm 

yollarımızı da işçi sınıfının çıkar

ları üzerine oturtabilmeli, bu çı

karları emekçi sınıfların çıkarlarıy

la bütünleştirebilmeliyiz. Bu ne

denle de, ezilen ulus sosyalistleri

nin görevleri, ezen ulus sosyalist

leri kadar yoğun ve bu oranda da 
zordur. -

Ezilen ulus sosyalistleri ller
şeyden önce, burjuva ·\'eya 
küçük-burjuva milliyetçiliği
ne karşı uyanık ve duyarlı ol
malı, bu türden eğilimiere 
karşı mücadeleyi bilimsel bir 
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temelde ve bilinçli bir poli
tika olarak yürütmelidirler. 

Uzun yıllar boyunca oluşagelen 

ulusal baskı, ezgi ve sömürgeci iliş

kiler asimilasyon ve yoketme uy

gulamalarıyla bütünleşince. ezilen 

ulusta, bir yandan ulusal bilincin 

bir yandan da ezen ulusa karşı, 

tepkimeci bir kinin nesnel zemini

ni oluşturur. Ezilen ulusun bilinç

siz kitlelerinde oluşan bu kin, mil

liyetçi eğilimlerle bütünleşti mi, 

halklar arası düşmanlıkların kö

rüklenmesi için uygun bir ortam 

hazırlar. Bu da, herşeyden önce sö

mürgeci burjuvazinin sınıf çıkar

larına yarar. Çünkü. bir yandan 

şövenizmin bir bileşeni olan halk

lar arası bir düşmanlık yaratan po

litikalarla kendi emekçilerini sınıf

sal gerçekliklerden uzaklaştırırken, 

bir-vandan da ezilen ulusa karşı 
kendisine destek verecek bir po

tansiyel gücün oluşumu sağlan

maktadır. 

Aynı şekilde, ezilen ulus işçi ve 

emekçilerinde oluşan bu düşman

lık duyguları, ezilen ulus burjuva

zisinin kendi milliyetçi çıkarları te

melinde, işçileri sınıf hattından 

saptırmaya ve oluşan kinlerini mil

liyetçilikle bütünleştirerek. bir des

tek güç olarak emekçileri kendi 

kuyruğuna takmaya, ulusal sorun

da kendi burjuva çıkarları doğrul

tusunda çözümler gerçekleştirme

ye yöneltebilir. Bu da, sonuçt.a 

ezen ve ezilen ulus işçi ve emekçı

lerinin enternasyonalist . dayanış

maları önünde düşmanlık setleri

ni örüp, yine iki ulus burjuvazisi

ne yarayacak bir durumun oluş

masına neden olur. 
Ezilen ulusta oluşan bu her tür

den burjuva, küçük-burjuva mil

liyetçi eğilimlerin halklar arası 

düşmanlıkları körüklemesini en

gellemek, oluşan kin ve nefreti 

ezen ulusun tümüne değil, ezen 

ulus burjuvazisine karşı bilinçli bir 

şekilde kanalize etmek, ezilen ulus 

sosvalistlerinin görevidir. ~illiyet

çi!iği körükleyerek değil, aksine tö

rpüleyerek ona karşı verilecek mü-
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cadele ile, emekçileri ulusal de
mokratik mücadeleye çekmek, yı

ğınların bu temelde güvenlerini 
kazanmak ve bütün bunların üs
tünde enternasyonalizmi, halklar 
arası kardeşliği inşa etmek. ailen 
ulus sosyalistlerinin sürekli görev
lerinden biridir. Sömlirge 
sömürgeci ilişkisi olduğu sürece, 
hatta bu ilişki bittikten sonra da 
ezilen ulusta milliyetçi eğilimlerin 
zemini olacaktır. Bu nedenle de, 
milliyetçiliği enternasyonalizme, 
yurtseverliğe dönüştürme görevi 
ezen ulus sosyalistlerinin devrim
den sonra bile elden düşürmeye
cekleri bir meşale gibi sürekli gün
demde tutulmalıdır. 

Ezilen ulus sosyalistlerinin en 
çok üzerinde durmaları gereken 
bir nokta da ulusal sorunun çö
züm şekliyle ilişkilidir. 

Sorunu irdelerken, herşeyden 
önce doğmatizmden kaçınılması 
gerekliliğini bir kez daha vurgula
mak istiyorum. Çünkü sorun da
na çok, tek tek ülke koşullarının 
sağlıklı bir çözümlemesinde so
mutlanır. Ülkenin öznel konumu 
çok önemlidir. Bu özellik, .:oğrafi 
konumdan, ekonomik, kültürel, 
politik, nüfus yoğunluğu gibi ge
niş bir yelpazeyi kapsar. Bu anlam
da, somut koşulların bilimsel bir 
tahlili yapılmaksızın soruna ger
çekçi çözümler getirilemez; getiri
len çözümler de sağlıksız olmak
tan öte bir anlam taşımaz. Bu ne
denden dolayı, soruna genel an
lamda nasıl yaklaşılması belirlen
dikten sonra; önemli olan ülke ko
şullarıyla diyalektik bir bütünleş
me temelinde bu genel çözümle
meleri uygulamak gerekir. O hal-

de ezilen ulus sosyalistlerinin so
runa bakış açıları nasıl olmalıdır? 

Ulusların kendi kaderlerini ta
yin hakkının ezilen ulus sosyalist
lerince " özerklik" şeklinde algıla
namayacağını önemle belirtmek 
gerekiyor. 

Sorunu çözmek bir yana, 
gerçek çözümü boğmak, he
definden saptırmakla özdeş
leşen özerklik (ulusal
kültürel özerklik) daha çok 
ezilen ulus burjuvazisinin 
dar milliyetçi çıkarlarının 
fqrmülasyonu olarak gün
demieşebilecek bir çözümle
me olup, ezilen ulus işçi ve 
emekçilerinin yararına değil
dir. Bu çözüm yolu (daha 
doğrusu çözümsüzlük yolu) 
ezen ulus burjuvazisinin, 
uzun vadeli çıkarlarını göz- · 
önünde bulundurarak bizzat 
kendisinin de gündeme geti- . 
rebileceği bir yol olarak kar
şımıza çıkabilir. 

İşçi sınıfı ve emek
çi kitlelerin çıkarları doğrultusun
da gelişebilec!!k ulusal demokratik 
bir mÜcadeleyi hedefinden saptı
rıp, dar taleplerde boğmak için 
ezen ulus egemenleri, ezilen ulu
sun işbirlikçi burjuvazisi ile ittifak 
halinde bir çözüm yolu olarak 
gündeme getirilebilir. Böyle bir 
durum sosyalistlerin kesinlikle ka
bul edemeyecekeri, ajitasyon ve 
propaganda da sürekli olarak bu
na karşı mücadeleyi boyutlandıra
cakları bir süreç yaratmalıdır. 

Çünkü ulusal sorunun çözümün
de ilk kriter işçi sınıfı ve emekçi
lerin çıkarlarıd ı r. Bu nedenle de 
burjuvaziye yarayacak çözüm yol
larından kaçınmak, buna karşı 
mücadele bayrağını elden bırak
mamak sosyalist olmanın zorun
lu bir gerekliliğidir. 

Ezilen ulus sosyalistleri ayrılığın 
tek ve mutlak yol olarak gündem
leştirilmesine karşı ajitasyon ve 
propagaİıdayı yükseitme göreviy
le karşı karşıyadırlar. 
U.K.K.T.H:nın birer çözüm yolu 
olan ayrılma veya federasyondan 
hangisinin ön plana getirileceğine, 
ezilen ulus sosyalistleri; ülke koşul
ları, mücadelenin gelişkinlik düze
yi, ülkenin jeopolitik konumu, 
uluslararası güçler dengesi, sınıf
lar arası ilişkiler, işçi sınıfının po
litik bilinç ve örgütlenme düzeyiyle 
temel sınıf çıkarları ezen ve ezilen 
ulusun mücadelelerinin birbiriyle 
iletişimleri vb. birçok noktayı göz
önünde bulundurarak karar verip 
mücadeleyi bu temele oturturlar. 
Yaşanan somut koşullar birliği ge
rektiriyorsa, bunun dışında yapı
lacak herhangi bir ajitasyon veya 
propaganda ezen ve ezilen ulus işçi 
ve emekçilerinin çıkarlarına karşı 
egemen güçlere yarayacaktır. Ay
nı şekilde ülkenin özgün koşulları 
ayrılmayı gerektirdiğinde buna 
karşı yapılacak propagandalar da 
U.K.K.T.H:nın inkarıyla özdeşle
şi"p, ezen ulus egemenlerinin çıka
rıyla bütünleşir. 

Ulusal sorunda çözümün anah
tarı bilimsel yol, işçi sınıfının te
mel çıkarları doğrultusunda hare
ket etmektir. www.a
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ESKERE BOYiK 
Eskere Boyik Sovyet ülkesinde, Ermenistan'da yaşayan bir Kün ozanı. Bu şiirleri O'nun "Dağ Çiçekleri" 

(Kulilke Çiya) adını taşıyan ve 1972 yılında Erivan'da yayınlanan şiir kitabından alınmıştır. 

Eskere Boyik, gerçekten ilginç bir ozan. Yumuşak, tatlı, duru bir anlatımı var. Boyik'in, modern şiiri 

iyi tanıdığı eleştirmenlerin ortak kanısı. O, eski şiirin dar, zorlayıcı çerçevesinden kendini kurtarmış; ama 

kökeninden, bir bakıma toprağından asla kopmamıştır. Böylece o'nun şiiri, modern şiire bir öykünrrie ol

maktan kunulmuş, ozan, çağdaş şiiri, ulusal şiir geleneğjyle ulusal biçimle başarılı bir biçimde kaynaştırmıştır. 

Boyik'in şiirlerinden. derin bir yurtseverlik ve doğa sevgisi fışkırıyor. Dağlar, bir bakıma şiirlerinin 

temel motifi. Vadiler , sul.ar. ağaçlar. çiçekler, kuşlar, kayalar, rüzgar, bir Kürt kilimi örgüsünde, canlı bir 

şekilde yansıtılıyor. O, şiirlerinde, halkının eski yaşamını, özellikle göçebelik günlerini içtenlikli bir sevgiy

le anlatıyor. 
Eskere Boyik'in şiirleri, Kuzey Kurmanci'sinin bir ağzı olan. Ermenistan yöresi ağzıyla (şivesiyle) ya

zılmıştır. Sovyet Kürt yazarlarının geleneği de böyledir. 

Eskere Boyik'in "Dağ Çiçekleri" adlı şiir kitab.ından alınan bu şiirleri, okuyucularımızın ilgi ve beğe

niyle karşılayacakianna inanıyoruz. 

KÜRT KIZLARI 

Dağlarımızın kızları 

Ceylanlar gibi incedirler, 
Ceylanlar gibi yabani, 
Çiçekler gibi güzeldirler, 
Çiçekler gibi renkli, 
Pınarlar gibi durudurlar, 
Pınarlar gibi berrak ... 

Dağlarımızın kızları 

Dağlara benzemişler ... 

Pınar türkü söylüyor 
Gönül türküleri. 
Topluyor yığın yığın 
Dertleri-yaraları. 

Sen cilveli kız, 
Al-kızıl kız. 

Sen yüreğime, ah 
Dert oldun kız. 

Diyor ki: o senin 
Bahtın, kaderin, 
Onsuz, senin için 
Bir şeyin anlamı yok. 

Sen zarif kız, 
Dür ve !al kız, 
Sen yüreğimi. 
Yaraladın, kız ... 

Diyor, sevdiğim 
Tez ol git 
iste beni, 
sevdanın çaresi yok. 

Sen gülsün kız, 
Sen dertsin kız, 
Bahçemin ağaçlarında 
Bülbülsün kız. 

İnce, hafif, hava ılık 

Yerden süzülüryor, 
Yumuşacık tarıyor ve oynuyor 
Tarlanın perçemiyle. · 

Yavaşça mınidanarak 

Tatlı bir türki)yü, 
Ve dalgalandırıp başakları. sevda 

Vuruyor sessizce yüreğime. 

Hadi gel, gel, hava ılık 
Ağlama, türkü söyle, 
Bir çocuk gibi al koynuna 
Kederli yüreğimi. 

KÜRDiSTAN 

Bulutlar dağ tepelerini 
Gelip sarınca, 
Yolları, geçitleri tutunca 
Seni düşünürüm. 

Gecenin karanlığı çökünce, 
Yer-gök birleşince, 
Göz gözü görmez anlarda 
Seni düşünürüm. 

Kar dağları kapatınca, 
Rüzgar karları savurunca, 
Eteklerde biriktirince, 
Seni düşünürüm. 

Seller ltudurunca, 
Kendilerini dağ eteğine vurunca, 

Önlerinde her şey boyun bükünce, 
Sen idüşünürüm. 

Ve bahar sökün edince, 
Yalnız dağlara kar yağar. 
Ayazda, dondurucu soğukta 

Seni düşünürüm 
Kürdistan ... 

KÜRT HALAYI 

Gelin halay tutun, 
Kürt halayı, 
Alem seyre gelsin 
Bu gıizelleri. 

"Şoror" çalın, ardından "sepe" 

Güzelimi oyuna çağırayım, 
Elinden tutayım, 
Körpe, tatlı elinden. 

"Sepe"yi değiştirin, "sekme" 
Çalın ''hoy nare" havasını, 
Can güzelim. güzelim 
"Kara gözlerini sevdiğim". 

"Laçi" olur "romani" 
Halay sürer al-sarı, 
güzeller. haydi oynayın, 
Çalıyor işte "tenzere". 

Oynayın, sıçrayın "koçeri ", 
Değiştirin "ber-beri", 
O kapı önündeki güzel 
Erini, bitirdi beni. 

gelin, halay tutun, 
Kürt halayı, 
Gönül. gel de seyreyle 
Bu güzelleri. 
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ANNECiCiM 

Kar taneleri konmuş 
Başına. anneciğim. 
Her biri ah .;ekiyor 
Çocukların. anneciğim. 

Çok güçlükler gördün, 
kar. yağmur. anneciğim, 
Sırtından nasıl indireyim 
Bu ağır yükü. anneciğim. 

Artık büyüdüm bugün, 
Benimlesin, anneciğim, 
Bahtıma ağlıyorsun, 

Bana ruhsun, anneciğim. 

Bugün karlı-dumanlı 
Senin başın. anneciğim, 
Ver de elini öpsün 
Asker'in, anneciğim. 

Artık dağlarda 

Çadırlar görmüyorum, 
Dağlar öylesine boş, öyle kederli. 

Artık çeştne başlarında 

Güzeller görmüyorum, 
Türküleri öylesine cansız. 

Artık çayırlarda 

Sürüler görmüyorum, 
Solgun çayırlarda. 

Ve kaval sesi artık 
Gelmiyor kulağıma, 
Dağlar sessizliğe gömülü. 

Türkülerim de 
Dağlar gibidir, 
Öylesine renksiz, 
başında Kürt kofisi yok. 

••• 

Nazlı taneler, 
Kar taneleri, 
Yumuşacık yağıp 
Toprağa düşüyorlar. 

Öylesine emin, 
Öylesine aklar, 
Saçlarının teli gibi 
Annemin. 

Gelip sarıyorlar 
Dağlarımı, tepelerimi, 
Soğuktan 

Donmasınlar diye. 

••• 

Çağlar boyunca 
Kürt dağlara alışmış, 
Güçlüklerine 
Geçitlerin-patikaların . 

• 
Ve Kürt özgürlüğe 
Tutkun olmuş, 
Geçip giden dönemin 
Zulmünden uzak 
Dağ başlarında olmuş .. . 
Kürt de sizinle olmuş .. . 

••• 

Kürt dağları uludur 
Kürt kolozu• gibi, 
Öylesine gözeldirler bana 
Çünkü Kürtler kolozlarıyla anılır ... 
Ey Kürt, nerede olursan ol 
Kadrini iyi bil. kolozun 
Koruyucu dağlarımızın arasında 
Başını dik tut. .. 
Öyle ki dağlar sana desin. oğul, 
Südümüz sana helal olsun ... 

Her kuş yuvasını sever. 
Göğü, enginleri, çevresini sever, 
Her geyik dağını. taşını sever, 
Korunağını. mağarasını sever. 
Her insan dilini sever, 
Dünyasını, ülkesini sever, 
Senden ne kadar razıyım yüreğim! 
Diyorlar ki 
Bu yürek de Kürdistanı seviyor ... 

••• 

Biliyorum, Kürdistan kurtulacak, 
Özgürlük bayrağı olacak, 
Adalet dostu olacak. 
Biliyorum, Kürdistan kurtulacak. 
Güneş kalemi olacak, 
Dünyanın gözü onda olacak, 
Biliyorum Kürdistan kurtulacak. 
Kürdoğlu onun yiğidi olacak 
Bugün olsun, ister. yarın olsun 
Biliyorum Kürdistan kurtulacak! 

••• 

Benle sen birbirimizden 
Uzağız - uzak, 
Yaraların 
Derindir-derin, 
Seni bölüyor 
Sınırlar-surlar. 

Ah o surlar 
Yüreğimde 

Hançer olmuşlar ... 

O aydınlık 
Aşka. özgürlüğe 

Ne zaman varacaksın? 

... 
Türkü insana dost-arkadaştır. 
Türkü biraz ateş, biraz yangındır, 
Bekleyişlerde, türkü umuttur, 
Sevgi zamanı, türkü tanrıdır. 
Türkü insana din ve imandır. 
türkü insana dert ve dermandır. 
Tutkulu anlarda, türkü gözyaşıdır, 
Kederli anlarda, türkü ateştir . 
Türküsüz insan gülsüz bahçe gibidir 
O. inançsız ve gönlü boş biridir. 

••• 
Dağlarımıza geldiğin zaman 
Pınarlar gibi duru ol. 
İyi yürekli ve dürüst ol 
Irmaklar gibi canlı, 
Şen-şakacı ol. 
Kayalar gibi dimdik ol. 
Güçlükler önünde dağ ol. 
Dağlar seni sevecekler. 

Atam dağlar arasında, 
Kaya gibi sert olmuş. 
Irmaklar gibi duru, 
Pınarlar gibi mert olmuş. 
Ruhu incelmiş onun. 
Dağ çiçekleri gibi. 
dağ-taş erir 
O türkü söylerken. 

Öfteki bulutlar gibi 
Şimşek çakar gürleyerek. 
Ve sevda zamanları sanki
Pıni pırıl gökyüzü, mavi. 

Güneşlerde kavrulmuş 
Ama onurla süslenmiş 
Atam dağlar arasında 
Dağlar gibi yücelmiş. 

••• 
Dedem toprağı temizlerdi 
Çift sürerken, 
ve dönüp bana şöyle derdi: 
''Yıllar geçip gider, evlat, 
Sakın unutma, 
Bir gün bakarsın ki, 
Göçüp gitmiş dede. 
Toprağın huyunu-suyunu öğren ki 
Baba-dedemizin kokusu sana sinsin" 
... Ve yıllar dedemi alıp götürdü, 
Şimdi burda bir başımayım 
Sürülen toprağın önünde, 
Ve ondan 
Atarnın kokusu geliyor ... 
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•• 

Felsefe Uzerine (2) 

Yazımızın ilk bölümünde: felse
fenin anlamı, temel felsefi akım
lar (materyalizm , idealizm), 

felsefe-bilim ilişkisi, materyalist 
felsefeyi neden öğrenmemiz ge
rektiği ve genel anlamda diyalek
tik ve materyalizmin ilkeleri üze
rinde durduk. Bu ilkeleri ele alır

ken, çoğunlukla toplumsal olay

larla bağ kurmaya çalıştık . Yazı

mızın ikinci bölümünde ise; mark
sist felsefenin, yani diyalektik ma

teryalizmin topluma uygulanışın
da ifadesini bulan tarihsel mater
yalizm üzerinde duracağız . 

*** 
Günümüz ve geçmiş toplumla-

rın yapısını değerlendirdiğimizde; 

sayısız ve çok . karmaşık olgu ve 

olayla dolu olduklarını görürüz. 
Bu olgu ve olaylar gelişim ve dö

nüşüm halindeki toplumsal ilerle
me sürecinin (veya frenleme me
kanizmasının) halkalarıdır. İlk ba

kışta bunların birbirlerinden ko
puk ve ilişkisiz oldukları sanılır. 

Zaten insanlar da çok uzun bir sü
re boyunca bu toplumsal olayları 

birbirlerinden soyutladıkları gibi 
esas kaynaklarını da görernemiş
ler ve çoğu kez, ya doğa üstü bir 

gücün iradesine veya insanların 

-özellikle önemli bireylerin; kral
ların, firavunların ya da 
kumandanların- bilinç, irade, is
tek ve bireysel yeteneklerine bağ
Iamışlardır. .. Topluma ve toplum 
tarihine ilişkin böylesi idealist 
açıklamalan Marksizm öncesi ma
teryalist filozof ve toplum bilim
cilerinde de görüyoruz. Bu mater
yalistler, doğaya ilişkin maddeci 
(mekanik olmakla birlikte) anti

idealist görüşlerini topluma uygu
layamamışlar ve toplum tarihinin 
doğa tarihi ile içiçe olduğunu se

zinleyememişlerdir. 

İlk olarak doğaya ilişkin mater
yalist dünya görüşüne diyalektik 

bir yaklaşım getiren :'vlarks ve En
gels; insan toplumlarının tarihini 

doğa tarihinin bir ürünü ve en üst 

düzeydeki bir biçimi ve devamını 
temsil ettiği görüşünden hareket
le diyalektik materyalizm'in ilke
lerini toplum yaşamına da uygu
layarak (toplumların doğadan ay

rı, kendilerine özgü, spesifik-özgül 

karekterlerini gözardı etmeden) 

tarihsel materyalizmin temellerini 
oluşturdular. Toplum ve doğa ta
rihinin içiçeliğini Nlarks şöyle di
le getirir: "Tarihin kendisi, doğa 

tarihinin, doğanın insanlaşması
nın edimsel bir bölümüdür. İnsan 
biliminin doğa bilimini içermesi 
gibi, doğa bilimi de aynı şekilde 
insan bilimini kapsamına alacak 

tek bir bilim olacaktır. " 111 Başka 

bir yerde de "Tarih, doğal tarihin 

bir gerçek parçası, doğanın insan 
haline gelişidir" der. (Tarihsel 
mad . sf. 100) 

Tarihsel materyalizm; topluma 
ilişkin yasaları irdelediğinden sos
yolojik bir kuramdır. Ama aynı 
zamanda toplumu maddeci bir 
açıdan ele aldığından felsefi; ve yi
ne, toplumlan donuk, değişmeyen 
yapılar olarak değil sürekli olarak 
gelişen ve dönüşen, hareket halin
deki "canlı organizmalar" gözüy
le incelediğinden tarihsel bir ku
ramdır da. Topadayacak olursak, 
marksizmin topluma ilişkin kura
mı sosyolojik-felsefi-tarihsel bir 

kuramdır. 

Bunu kısa başlıklar altında 

açıklayalım: 

1. Marksist Toplum Kuramı 
Sosyolojik Bir Kuramdır. 

Onun sosyolojik bir kurarn ol
ması, toplum yaşamının doğaya 
karşıt, özgül yanlarını ve bu yan

Iara dayalı olarak diyalektik ma
teryalizmin ilkelerini toplum yasa-

Cemal ÖZÇELİK 

!arına uygulanışında ifadesini bu
lur. Toplum bilgisine erişmek, ya
ni toplumları kavrayıp anlamak 

için bu özgül yanları ele almak ge

rekmektedir. 
Herşeyden önce insan toplumu. 

''insan ile doğa ve insanların ken
di aralarındaki etkileşmenin yarat
tığı karmaşık bir varlıktır. " 11> Bu

radan hareketle, insan toplumla
rının özgül yanlarını şöyle sırala
yabiliriz. 

Birincisi; doğa olaylarında ol
duğu gibi, toplum olayları da be

lirli yasaların sonucunda oluşur
lar. Bu yasaların gereği olarak, be
lirli nedensel ilişkilere dayalı zo

runlu sonuçlar oluş url ar. (Bu 
sonuçların oluşumunda kuşkusuz 

rastlantısal etkenierin de rolü var
dır ve zorunlu etkenlerle bir bü

tünlük oluştururlar). Ancak doğa 
olayları, önceden tasarlanmış et
kinliklerle değil; kendiliğinden, 

"kör güçler"in etkisinde gerçek
leşir. Toplumsal olaylar ise, her ne 

kadar belirli yasaların ürünü olsa. 
lar da yine bilinçli, tasarlanmış in
san eylem ve etkinliklerinin ürü
nüdürler. İnsanın bilinçli çabala
rı, toplumun genel hareket çizgi
sini değiştiremezse de bu sürecin 
hızlandırılması veya yavaşlatılma
sında, ya da toplumsal olayların 
şu şekilde değil de bu şekilde ger

çekleşmesinde büyük bir etkide 
bulunur. Bu konuda Marx şöyle 
der: "Tarih hiçbir şey yapmaz; 
'engin zenginlikler' içermez, sa
vaşlara girmez. Tüm bunları ya

pan, zenginliklere sahip olup, sa
vaşlara giren insanlardır. Sanki 
ayrı bir kişiliği varmışçasına in
sanları kendi amaçları için kulla
nan bir "tarih yoktur. Tarih, ken

di hedefleri peşindeki insanların 
etkinliğinden başka birşey değil

dir. '' 13>. 
Bu da bize şunu gösteriyor ki, 
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toplumsal olayların özüne ulaş
manın yolu. hem toplumun nesnel 
yasalarını. hem de insanların öz
nel çaba. etkinlik, düşünce \·e is
teklerini gözönünde bulundur
maktan geçer. 

İkincisi; doğadaki olayların ltı
patıp aynısı olmamakla beraber) 
değişik zaman ve koşullarda tek
rarlanabilmesi; örneğin güneşin 
hergün doğudan doğup batıdan 
batması, suyun 100°C'de kayna
ması, ilkbaharda ağaçların çiçek 
açması, sonbaharda ise yaprakla
rını dökmesi gibi. Ve yine bunla
rın laboratuvar koşullarında yeni
den oluşturulabilmeleri; bunlarda 
mevcut olan en genel, temel ve zo
runlu iç ilişkilerin (yasaların) kav
ranmasını kolaylaştırmaktadır. 
Oysa toplum olaylarının. görü
nüşte yenilenerneyen ve birbirle
rinden soyut, tekilleşmiş bir bi
çimde olmaları; kavranmalarını ve 
yasaya dayalı oluşum, gelişim ve 
dönüşümlerinin belirlenınesini 
güçleştirmektedir. Kaldı ki, doğa
nın olduğu gibi, toplumun da ken- · 
dine özgü, tekrarlanan, temel ve 
genel yasalarının bulunduğu top
lum tarihi tarafından defalarca 
kanıtlanmıştır. Burada önemli 
olan -ve doğaya nazaran zor 
anlaşılan-, genel ile özel arasmda
ki ilişki sorunudur. Yani genelin 
özelde somutlanışı, bir başka de
yimle, yasanın somuta indirgen
mesi sorunudur. Belli bir toplumu 
veya toplumsal olayı değerlendi
rirken, onun içinde cereyan ettiği 
tarihsel koşulları, yer ve zamanı; 
ve diğer toplumlarla, diğer top
lumsal olgu ve olaylarla olan iliş
kilerini gözönünde bulundurmalı
yız. Çünkü son bağlamda; toplum 
yasaları, belli bir toplumda (genel 
içeriğini yitirmekle beraber) belli 
bir şekle bürünür. Toplumun dö
nüşümü için mücadele verenlerin, 
toplumların genel dönüşüm yasa
larını öğrenmenin yanında, k en
di toplumlarının-ülkelerinin, so
mut, özgül koşullarını da incele
meleri gereklidir; hatta şarttır. 

Üçüncüsü; doğada ve toplum-

da her şey, her olgu, sürekli bir 
oluş ve hareket halindedir. Ama 
toplumdaki hareketliliğe nazaran 
doğal hareketlilik. görece olarak 
daha yavaş ve durağandır. Örne
ğin, dünyanın güneşten koparak 
bu günkü halini alması milyarlar
ca, aynı şekilde, bir canlı türün ev
rimleşerek bir başkasına dönüş
mesi, milyQnlarca yılın geçmesini 
gerektirmiştiL Bu doğal "dura
ğanlık", bize, bunları daha rahat 
gözlemleyebilme, ölçme, kıyasla
ma v .s. olanağını verir (tıpkı ya
vaşlatılmış bir film şeridi gibi). 
Oysa insan toplumu öyle baş dön
dürücü bir hızla gelişmektedir ki, 
birkaç bin yılda, birkaç yüz yılda, 
birkaç on yılda ve hatta denilebi
lir ki birkaç yılda. çok köklü dö
nüşümlere tanık olmaktadır. Bu 
durum, insanı, toplumların kendi 
içinde tutarlı bir yapıları olmadı
ğı ve belli, sabit niteliksel aşama
lardan geçmediği sonucuna ulaş
tırıp yanıltabilir. oysa bu hızla de
ğişim ve dönüşümlerin yanında, 
insan toplumlarının, belli tarihsel 
dönemlerde, kendi içinde bir bü
tünlük sağlayan "durağan" olu
şum tarzları (sosyo-ekonomik for
masyonlar) da vardır. (İlkel ko
münal, köleci, feodal, kapitalist, 
sosyalist gibi). Toplumlardaki gö
receli hızlı hareketliliğe işaret et
mekle beraber, onların ağır deği
şen, "aynı kalan" yönlerini de 
gözönünde bulundurmak gerek. 
Bu durumu gözden uzak tutan 
toplum kurarn ve kuramcıları, ya 
toplumların sürekli değişen yönü
nü mutlaklaştırarak niceliksel de
ğişimleri, ya da "d4rağan" yönü
nü mutlaklaştırarak niteliksel dö
nüşümleri yadsırlar. 

Dördüncüsü; doğaya ilişkin 
olaylar, belli sınıfların çıkarlarını 
dile getirmez ve bunlar sınıfsal çı
karlara dayalı bir· öz taşımazlar. 
Ama sınıtlara bölünmüş ve arala
rında uzlaşmaz çelişkilerin bulun
duğu toplumlarda, per toplumsal 
olay ve olgunun temelinde -
bilinsin veya bilinmesin- belli çı
karlar yatmaktadır. Ve her sınıf, 

bu olgu ve olayları. kendi çıkar
larını gözönünde bulundurarak 
de alır ve bunlardan yine kendi çı
karlarına uygun sonuçlar çıkarır. 
Bu nedenle, bütün toplumsal ol
gu ve olayları sınıfsal bir çözüm
lemeden geçirmek gerekir. .. 

Sınıf çözümlemesi yöntemini 
uygularken, iki aşırılıktan kaçın
mak zorunludur. Bunların birin
cisi, toplumun sınıflara bölünmüş 
olduğu gerçeğini görmezlikten gel
meye· çalışan N esnekiliktir ... İkin
cisi ise, "sınıf çözümlemesi yön
teminin, bayağı, dogmatik ve ilkel 
uygulanışıdır ki, bu tür uygulama; 
farklı toplumsal fenomenlerin 
(Hükümetten saç tuvaletine, ide
olojiden modaya kadar) özgül 
yanlarını göremez ve hepsinin sı
nıf uzlaşmazlığından aynı biçim
de türediğini ileri sürl!r. " 1• 1 

Nesnelciler, toplumun nesnel 
yasalar tarafından dönüştürüldü
ğünü, bu nedenle, belirli sınıfsal 
çıkarları gözetmenin veya sınıf sa
vaşımını savunmanın gereksiz ol
duğunu ileri sürer ve nesnellikten 
tarafsızlığı anlarlar. Onlar; "top
lum, günün birinde nasıl olsa ya
salara uygun bir şekilde değişece
ğine göre, insanları sınıf savaşımı
na tutuşturup, boş yere milyonlar
ca kişinin kanını dökmeye ne ge
rek var?" diye sorarlar. Oysa biz, 
yukarıda, toplumların her ne ka
dar yasalara uygun olarak değiş
seler bile, bunun ancak bilinçli ve
ya bilinçsiz insan etkinliğinde di
le geldiğini ve insanların kendi ta
rihlerini kendilerinin yarattıkları
nı, insan eylemi dışında hiç bir ta
rihin gerçekleşmeyeceğini gördük. 
Yani nesnel davranmak, nesnelci
lerin iddia ettiklerinin aksine, pa
sitliği ve olayların edilgen seyrini 
değil; etken, mücadeleci olmayı 
gerektirir. Toplumun yasalara uy
gun dönüşümü, insanların taraf
sız kalmalarını da gerektirmez. 
Tam tersine çıkarları ve dünya gö
rüşlerinin nesnel-somut koşullar
la çakışması, insanları taratlı kı
lar ve parrizanca tavır takınmaya 
yöneltir. Sınıf çıkarları nesnel ya-
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salarla çukışmayan sınıf ve onla
rın ideologları ise; kitleleri kendi 
sınıf çıkarları doğrultusunda ha
rekete geçirmek Ye mücadelc:den 
vazgeçirmek için tarafsızlık anla
yışını yayarlar. 

Sınıfsal çözümlemenin diğer 

yanlış yöntemi ise, yukarıda da 
değinildİğİ gibi. toplumsal olayla
rın dogmatik bir tarzda ele alına
rak, çeşitli görüngülerin özgül 
yanlarının dikkate alınmayışı şek
linde belirir. 

Toplumların bilimsel bir şekil
de sınıfsal çözümlemeden geçiril
mesi için, _çeşitli toplumsal görün
güleri -özgül yanlarını dikkate 
alarak- şöyle gruplandırabiliriz: 

a) Kökçe sınıfsal karekter ta: 
şıyan; sınıtların ortaya çıkmasıy
la beraber ortaya çıkıp, varlığı ve 
niteliği sınıfların varlığına ve bi
çimlenmesine bağlı olan ve sınıf
ların ortadan kalkmasıyla birlik
te varlık koşulları sona eren feno
menler grubu. Bunların başında 
devlet ve sınıflar arasındaki bütün 
ilişkiler, ve en başta siyasal ilişki
lerle bu ilişkilerin ifade ettiği ku
rumlaşmalar gelir. Bu açıdan. bu 
tür fenomenler. sınıfsal içerikle
rinden soyut olarak hiç bir şekil
de ka vranılamazlar. 

b) Her toplumun yapısal öğe
lerini oluşturup, sınıfların bulun
duğu toplumlarda sınıfsal bir içe
riğe sahip olan fenomenler grubu. 
Suniann varlığı sınıfların ortaya 
çıkışına bağlı olmadığından. sınıf

ların ortadan kalkmalarından 

sonra da varlıklarını sürdürürler; 
ancak, niteliksel değişiklikler gös
tererek bir biçimden bir başka bi
çime geçerler. Örnek olarak şun
ları gösterebiliriz: Üretim ilişkile
ri, ahlak, ideoloji, sanat v.s. gibi 
fenomenler. Toplum bunlarsız 

düşünülemez; bunların sınıt1ı top
lumlarda sınıfsal içerikleri ile ele 
alınması gerekiyorsa da her za
man sınıfsal içerik taşımazlar. Sı
nıfların ortadan kalkması ile nite
lik değiştirerek varlıklarını sürdü-· 
rürler. 

c) İçerik olarak sınıfsal bir 

karekter taşımayan ve sınıfsal 

fonksiyonlar yüklenmeye kalkışıl
dığında işlevlerini yerine getireme
yen, ancak amagonizmalı (uzla
şımsız) toplumlarda sınıtların var
lığından derinden etkilenen feno
menlerdir. Dil, teknoloji ve doğa 
bilimlerini bu gruptan gösterebi
liriz. Ancak şu da var ki; bunlar, 
her ne kadar özünde belli bir sını
fın çıkarlarının tanımlanması ve 
korunması tkemelinde oluşmamış 
olsa da, ekonomik ve siyasi ege
menliği elinde bulunduran sınıf, 
bunları her zaman kendi egemen
liğini sürdürmenin bir aracı ola
rak, boyunduruk altına aldığı sı
nıflara karşı kullanmıştır . Örne
ğin doğa bilimleri. bu gün, insan
lığın doğa üzerindeki egemenliği
ni arttırıp, daha rahat, daha insa
ni koşullar içinde yaşanınası için 
muazzam bir boyuta ulaşmış ol
masına rağmen, kapitalist, emper
yalist ve diğer çağ dışı gerici ülke
ler, bu bilimleri insanlığın çıkar
ları için değil, tam tersine, maz
lum halkları ve emekçi insanları 
tahakküm altında bulundurll}anın 
bir aracı olarak kullanmaktadır
lar. Kürdistan'ın Irak egemenli
ğindeki parçasında. kimyasal si
lahlarla binlerce kürdün öldürül
mesi, insanlık ve bilim tarihine ge
çecek olan kara bir sayfadır. Kuş
kusuz bilim adamlarının çoğu, in
sani amaçlarla buluşlar yapmak
ta ve buluşlarının günün birinde 
insanlığa karşı bir suç unsuru ola
rak kullanılacağını düşünmemek
tedirler. Ne var ki bu gün, fizik, 
kimya, biyoloji gibi bilimlerin ya
rattığı olanaklar insanlık için de
ğil insanlığa karşı hunharca kul
lanılabilmektedir. 

2. Marksist Toplum Kuramı 
Felsefi Bir Kuramdır: 

Marksist toplum kurarnının fel
sefi yönü, onun, felsefenin temel 
sorununun topluma uygulanışın
da ortaya çıkan, toplumsal varlık 
ile toplumsal bilinç arasındaki iliş
ki sorununa yaklaşımında ifadesi-
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ni bulur. Daha önce de belirttiği

miz gibi, gerek idealist toplum bı
limciler, gerekse marksizm önce
si materyalistler, toplumsal yapı
nın oluşumu ve değişiminin teme
linde toplumsal bilincin birincil ve 
belirleyici bir rol oynadığını ileri 
sürmüşler, onun gerçek dayanağı
nı kavrayamamışlar \eya bilinçli 
olarak red etmişlerdir. Bütün bun
ların aksine Marks ve Engels top
lumu maddeci bir bakış açısı ile ele 
alarak toplumsal varlığın birincil 
ve belirleyici roltinü kesin olarak 
ortaya koymuşlardır. Bu görüşle
rini "Alman İdeolojisi" adlı ya
pıtlarında şöyle ifade etmişlerdir: 
"İnsanlar, kendi maddi üretimle
rini ve maddi ilişkilerini pekiştir
mekle, kendi gerçek varlıklarını, 
kendi düşüncelerini ve düşı.incele
rinin ürünlerini değişikliğe uğrat
mış olurlar. Hayat. bilinç tarafın
dan değil; bilinç, hayat tarafından 
belirlenir. s· 

Toplumsal varlık ile toplumsal 
bilinci ele alırken bir yanlışlığa 

düşmerneğe dikkat etmeliyiz: 
Toplumsal varlık kavramını genel 
madde kavramıyla, toplumsal bi
linç kavramını ise genel anlamda 
bilinç kavramıyla özdeşleştirme
mek gerekir. Bu kısa uyarıyı yap 
tıktan sonra toplumsal varlık ile 
toplumsal bilinç kavramlarını ve 
bunlc.rın karşılıklı ilişkilerini şöyle 

ele alabiliriz: 
Toplumsal varlık, toplumun 

maddi yaşamını ve bu. maddi ya
şamın üretimi için insanların hem 
doğa hem de kendi aralarında 

kurdukları belli ilişkileri kapsar. 
İnsanlar, yaşamlarını üretiş süre
ci içerisinde toplumsal varlıklar 
haline gelirler. Onların bu toplum
sal varlıklarını belirleyen öğe, top
lumun maddi yaşam koşullarıdır. 
Bu maddi yaşam koşulları içeri
sinde toplumların devinim ya da 
sürekli dönüşümlerini sağlayan 

öğe ise üretim tarzıdır. Üretim tar
zı yanında yine bu üretim tarzı ta
rafından şekillenen coğrafi ortam 
ve nüfus da, toplumun maddi ha
yatının varlığı ve sürekliliği için 
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oluşumun içinde, eski oluşurnlara 
ait düşünce ve davranış alışkanlık
larını görürüz. Bunlar, maddi da
yanakları ortadan kalkmış (bu 
maddi dayanaklar bazen "sektör" 
halinde bir süre daha varlığını sür
dürür) ancak henüz bütünüyle or
tadan kalkmamış ve hızla çözül
me sürecini yaşayan kalıntılardır. 
Örneğin kapitalist toplumlarda fe
odal, hatta daha geri (köleci-ilkel) 
toplurnlara ait sektörler ve tinsel 
davranış alışkanlıkları (geçen yüz
yılda ABD'de olduğu gibi) ile, 
sosyalist ülkelerdeki buna benzer 
kapitalist sektör veya tinsel davra
mş ilişkileri sadece birer kalımı 
olarak varlıklarını sürdürürler ve 
yeni üretim tarzı ile yeni topluma 
ait üst-yapı oturdukça ve kitlele
re mal edildikçe, bu kalımılar da 
yavaş yavaş ortadan kalkacaktır. 
Sosyalist ülkelerde, bu kalıntılar, 
sınıf mücadeleleri yoluyla değil, 
eğitim-öğretim yoluyla ortadan 
kaldırılacaktır. 

Tarihsel maddeci toplum kura
mı, toplumsal bilincin oluşumu 
için, toplumsal varlığı gerekli bir 
önkoşul sayınakla birlikte. top
lumsal bilincin de önemini kavra
makta ve. toplumsal varlığın dönü
şümü üzerindeki etkisini, hatta be
lirli tarihsel koşullarda oynadığı 
belirleyici rolü de dile getirmekte
dir. "Ekonomik durum temeldir, 
ama üstyapının çeşitli unsurları -
sınıf mücadelesinin politik biçim
leri ve sonuçları, mücadelenin ka
zanılmasının ardından muzaffer 
sınıf tarafından vücuda getirilen 
anayasalar vb.- hukuki formlar, 
ve hatta bütün bu gerçek mücade
lelerin [bu mücadelelere] katılan
ların kafalarındaki yansıları, po
litik, hukuki, felsefi teoriler, din
sel anlayışlar ve bu anlayışların 
sonradan dogmatik sistemler ha
linde gelişmeleri de tarihsel müca
delenin akışı üzerinde kendi etki
lerini gösterirler, ve bir çok haller
de, bu akışın biçimini egemen bir 
tarzda belirlerler. Bütün bu fak
törler arasında aksiyon ve reaksi
yon vardır. "(8l 

Toplumsal bilincin, toplumsal 
varlık üzerindeki etkisini, sosya
lizm açısından ele alacak olursak: 
sosyalist toplumun üretim ilişkileri 
toplumsal mülkiyete dayandığın
dan. kapitalist toplumlarda, özel 
mülkiyetİn ve burjuvazinin siyasal 
egemenliğinin bulunduğu bir sıra
da, filizlenip boy veremez. Bunun 
için, proleterya ve müttefikleri, il
kin, iktidar savaşımı vererek siya
sal egemenliği ele geçİrıneli ve bu 
egemenliğin yarattığı olanaklarla, 
eski üretim ilişkilerinin tasfiyesi 
temelinde yeni üretim ilişkilerini 
kurup egemen hale getirmelidirler. 
Burada dikkat edilecek olursa; 
(tam anlamıyla olmasa bile) ilkin 
toplumsal bilinç değişmekte, ar
dından da insanların üretim tarz
ları ve maddi yaşam koşulları, 
başka bir deyişle, toplumsal var
lıkları değişmektedir. Ancak kapi
talist toplumda, işçi sınıfı ile diğer 
emekçilerin toplumsal bilinçleri de 
hemencecik ve durup dururken 
değişmemektedir. Onların top
lumsal bilinçlerinin dönüşüme uğ
raması için de ilkin, gerekli nesnel 
ve öznel koşulların oluşması ge
rekmektedir. Bu koşulları şöyle 
özetleyebiliriz: Yeni toplumsal
siyasal fikirler. toplumsal dönü
şümün gündemleştiği bir sırada; 
bu dönüşümün temelinde yatan 
çelişkileri çözmek amacıyla orta
ya çıkar ve toplumsal dönüşümde 
çıkarları olan güüçleri, örgüdeyip 
harekete geçirir ve bu doğrultuda 
dönüşümün gerçekleşmesine kay
naklık eder. Kapitalist toplumlar
da, toplumsal-siyasal bilinci kitle
lere ulaştırıp, onları bu temelde 
örgütleme ve mücadeleye kanali
ze etme misyonunu yüklenen de, 
kuşkusuz, Bilimsel Sosyalizmin il
keleri doğrultusunda örgütlenmiş, 
işçi sınıfı partileridir. Bu öğeler bi
raraya gelmeden toplumsal dev
rim gerçekleştirilemez. 

Karl Marks, toplumsal fikirle
rin ortaya çıkış şartları hakkında 
şunları söyler: "İnsanlık, ancak 
çözebileceği problemleri ortaya 
koyar; çünkü dikkat edildiğinde 

görüleceği gibi, problemin kendi
si, ancak onu çözmeye elveren 
maddi şartların mevcut olduğu, ya 
da hiç değilse oluş halinde bulun
duğu zaman kendini gösterir. " 191 

Bu fikirlerin toplumsal dönüşüm-
. de oynadıkları rol hakkında ise 
şunu söyler Marks: "Teori, kitle
lere nüfuz ettiği andan itibaren 
maddi bir güç olur. "(ıoı 

3. Marksist Toplum Kuramı 
Tarihsel Bir Kuramdır: 

Marksist toplum kuramı; diya
lektik materyalizmin ilkelerinin 
topluma uygulanışında ifadesini 
bulur. Onun tarihsel bir kurarn ol
ması, insan toplumunun tarihsel 
bir yapıya sahip olmasından ileri 
gelir; bu tarihsellik de toplumla
rın sürekli devinimini dile getirir. 
Yukarıda toplumların belirli tarih
sel dönemlerde kendi içerisinde bir 
bütünlük oluşturan Toplumsal 
Ekonomik formasyonlar (kısaca 
formasyon veya oluşum da diye
biliriz) içerdiğine değinmiştik. 
Toplumsal ekonomik formasyon
lar; değişim halinde bulunan ve 
ardarda gelen toplumları tanıma
mıza, biribirlerinden ayırdetme
mize, aynı formasyona sahip ül
keleri gruplandırmamıza ve insan 
toplumlarının' kısır bir döngü için
de değil, bir üst düzeydeki "teker
rürünü", geçtiği tarihsel aşamalan 
kavramamızı sağlar. 

Formasyon; üretim tarzı ve bu 
üretim tarzına dayalı tüm toplum
sal ilişkileri (ekonomik ve ideolo
jik ilişkiler) kapsar. Toplumların 
kendi içindeki bütünlüğünü ve sü
rekli devinimini sağlayan öğe, üre
tim tarzlarının iç dinamizmi, ya
ni, onun diyalektiksel karekıeri
dir. Üre:: im tarzının (larının) diya
lektiksel yanını oluşturan öğe ise 
"zorunlu uygunluk yasası"dır. 
Yani toplumun maddi ve teknik 
temelini oluşturan üretim güçleri 
ile, tcplumun ekonomik temelini 
oluşturan üretim ilişkilerinin kar
şılıklı etkile.Şimi ve uygunluğu ya
sasıJır. Bunu daha iyi kavramak 
için, ilkin üretim tarzı ve onun te
mel bileşenlerini oluşturan üretim 
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vazgeçilmez faktörler -olmakla be
raber toplumsal hareketlilikte be
lirleyici değil ancak belli bir etki
ye sahiptirler ve üretim tarzlarının 
gelişimlerine paralel olarak etkileri 
azalmaktadır. Başka bir deyişle 
insanların doğaya bağımlı_lıkları 

azalmakta, doğa üzerindeki ege
menlikleri gittikçe gelişmektedir. 

Toplumsal bilinç ise toplumun 
manevi hayatını oluşturur. Yani 
bir topjumun en genel şekliyle fel
sefi, dinsel, sanatsal, ahlaki. ide
olojik. hukuki vb. özgün bilinç 
bölümlerini. üst yapıya ait tüm 
tinsel yaşam ve davranış değerle
rini kapsar. 

idealist ve mekanik materyalist 
toplum kuramcılarının aksine ta
rihsel materyalistler. toplumsal bi
lincin oluşmasında, toplumun 
maddi yaşam koş ulları temelinde 
şekillenen toplumsal vadığır . . kesin 
belirleyici ve gerekli önkoşul oldu
ğunu belirtirler. Bu açıdan. mad
di yaşam koşullarının özünıi oluş
turan her üretim tarzı kendi yapı
sına ve tarihsel gelişim düzeyine 
uygun toplumsal bilinç formları-
nı koşullar. _ 

Bu formların içerik ve bicimle
rinde meydana geien herhangi bir 
değişiklik -göreceli bağımsızlık 

durumu hariç- toplumsai varlığın 
geçirdiği değişiklikleri ifade eder. 
Toplumsal bilincin çexşitli rorm
lara bürünmesi realitenin çeşitlili
ğine, çok yönlü bir yapıya sahip 
olmasına dayanır ve her bilinç for
munun bir yansıma nesnesi \·e öz
gül bir yansıma biçimi vardır. Her · 
toplumsal bilinç formu objektif 
koşulların yarattığı olanaklar te
melinde ve belli toplumsal gerek
sinimlerden doğar. Stalin bunun
la ilgili olarak şunu belirtir: "Ta
rih gösterirki, şayet insanlar farklı 
devirlerde farklı fikir ve arzular 
beslemişlerse . . bunun nedeni. in
sanların, ihtiyaçlarını karşılamak 

için, farklı devirlerde farklı tarz
da mücadele yürütmüş olmalan ve 
dolayısıyla, onlar arasındaki eko
nomik ilişkilerin farklı karekterle
re b_üri,inmüş olmasıdır.' " 61 

Henüz sınırların ortaya çıkma
dığı ilkel toplumlarda. din. ahlak 
ve sanat gibi toplumsal bilincin çe
şitli biçimlerini oluşturan feno
menler. kendi aralarında pir bü
tünlük oluşturup henüz özgül bi
çimlere bürünmemişti. ilkel top
lumların çözülüp sını !ların ortaya 
çıktığı dönemden itibaren- de, top
lumsal bilinç, yine üretim tarzına 
dayalı bir bağlaşıklık içinde ol
makla beraber. ayrışıp, özgül bi
çimler almaya başlamıştır. Yine 
bu dönemden itibaren, toplumsal 
bilinç formları, toplumun bir bü
tün olarak tinsel yaşamını değil, 
belli sınıtların kendi çıkarlarına 
denk düşen içerik ve biçimde bi
linçformlarıolu~turmaya başlamış" 

tır. Hukuk \·e siyasal dünya görüş
leri bu dönemle birlikte sahneye 
çıktığı gibi her sınıfın. kendi sa
nat, ahlak, estetik \b. değer anla
yışları oluşmaya başlamıştır. .. 
Stalin, yukarıda aldığımız alıntı
da, devamla sözlerini şöyle sürdü
rür: "Bir zaman oldu ki, insanlar, 
tabiata karşı. ilkel komün temeli 
üzerinde, ortaklaşa bir mücadele 
yürütüyorlardı: o zamanlar. mül
kiyet de komıinal mülkiyetti. ve 
bundan dolayı. insanlar 'benimki' 
ve ' seninki' diye bir ayırım yapmı
yorlardı; insanların bilinci de ko
münal bir bilinçti. Bir zaman gel
di ki, üretime 'benim ki'. 'seninki' 
ayırımı girdi ve işte o andan itiba
ren mülkiyet de. özel, bire)~c i bir 
karakter aldı. Bundan ötürü. özel 
mıilkiyet duygusu insanların bilin
cine işledi. Ve işte, en sonunda, 
üretim yeniden sosyal bir karek
ter almış olduğu zaman 

'günümıiz ·'gelmiş bulunuyor; do
layısıyla, mülkiyet de sosyal bir 
karaktere bürünmekte gecikmeye
cektir. Ve bunun içiı:ıdir ki, sosya
lizm insanların bilincine adım 

adım işlemektedir. · - ' . 

Bu gün, bir işçi. işçi gibi düşün
düğü için işçi olmadığı gibi. bir 
kapitalist de. kapitalist gibi dü
şündüğünden kapitalist olmamış
tır. Tam tersine, onların l;ıir işçi 

veya kapitalist gibi düşünmeleri; 
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birer işçi veya kapitalist yaşam 
tarzına sahip olmalarından ileri 
gelir. .-\ynı şekilde. bir küçük bur
juva da bir küçük burjuva gibi dü
şün ür. Tabi ki insanların düşün
celeri, her zaman yaşam tarzları
na denk düşmez. Bunun nedeni 
ise, insanların sürekli olarak ege
men ideolojiden etkilenmeleri, 
ona göre şekillenme eğiliminde ol
malarıdır. 

Günümüz kapitalist toplumla
rında, egemen burjuva sınıfı. ken
di sınıfsal çıkarlarını korumak ve 
aynı zamanda bu egemenliğin de
vamlılığını sağlamak için, kendi 
ideoloji, ahlak. sanat vs. gibi tin
sel davranış değerlerini tüm top
lumun değerleri, kendi sınıfsal çı
karlarını da. tüm toplumun çıkar
larıymış gibi göstermeye çalışır ... 
İşçi sınıfı, ancak "kendisi için 
sınıf" haline geldikten sonra ken
di gerçek çıkarlarını ve bu çıkar
Iara denk düşen toplumsal bilinç 
formlarını sahiplenmeye ve geliş
tirmeye başlamıştı_r. Bugün ege
men burjuva ideolojisinin etkisin
de bulunan milyoniarca işçi ve 
emekçi er-geç (kendi temsilcileri
nin de yardımıyla) kendi çıkarla
rını \e kurtuluşuna yarayan fikir 
ve davranış değerlerini benimseye
cektir. 

Toplumsal varlık ile toplumsal 
bilinç arasındaki ilişkiler karma
şık ve diyalektiksel bir bütünlük 
içerir. İlkel toplumlarda, toplum
sal bilinç, maddi üretim süreci 
içinde doğduğu gibi, bu maddi 
üretim sürecindeki i.ıretim ilişkile
rinden doğrudan doğruya etkile
nir ve bu ilişkileri yansıtırlar. Oy
sa toplumun sınıflara bölünmesi, 
toplumsal varlığın, töplumsal bi
linci doğrudan etkilerne-sine son 
verdi ve bu etkileşme. devlet, hu
kuksal ve siyasal ilişkiler aracılı
ğıyla gerçekleşme sürecine girdi. 
Bu yüzden toplumların üretim tar
zında meydana gelen her değişik
liği, toplumsal bilinçte, ani ve 
köklü bir değişiklik izlemez. Bu
rada da kalımılar ~orunu günde
me gelir. Her toplumsal ekonomik 
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giıçleri ile üretim ilişkileri üzerin
de kısaca duralım. 

Üretim tarzı; insanrların yaşa
maları için gerekli olan geçim 
araçlarını (yiyecek, giyecek, ko
nut, ev eşyası vs .) üretiş süreci 
içinde doğa ile ve kendi araların
da kurdukları zorunlu ilişkiler bi
çimidir. İnsanlarİn doğa ile olan 
ilişkilerini ve doğa üzerindeki ege
menlik derecesini belirleyen, top
lumun üretici güçleridir. Üretici 
güçler; başta, bilinçli, amaçlı ve 
belli bir iş deneyim ve tecrübesine 
sahip olup, üretime yönelik faali
yet gösteren insanlar olmak üze
re, geçmişte sarfedilen emeğin (et
kinliğin) insan toplumunun o ana 
kadarki beceri, bilgi ve deneyimi
nin maddileşmiş birikimini taşıyan 
üretim araçları ve -kimi 
durumlarda- üretim nesneleri ta
rafından oluşturulur. Üretimin te
mel ve başlıca öğesi olan insan, 
ancak kendi ürettiği ve üretimde 
kullandığı araç ve aletleri sayesin
de bir üretim gücü haline gelir. 
Aynı şekilde, bilinçli , amaçlı insan 
etkenliği olmaksızın da araçlar 
kendiliklerinden harekete geçerek 
üretim gücü haline gelemezler. 
Üretim araçları, insan etkinliği ile 
bu etkinliğin nesnesi olan üretim 
nesneleri arasında bir bağdır. 

Bunların içinde enerji santralleri, 
üretim depoları, ulaşım ve haberl
meşme araçları vs. yanında insan 
etkinliğinin doğudan ileticisi olan 
üretim aletleri, temel ve belirleyi
ci unsuru oluşturur. Bu üretim 
aletleri gerek insanın doğa üzerin
deki egemenliğini ve gerekse de 
toplumların gelişim düzeylerini ve 
yine süreklilik halindeki devinimi
ni belirler. Burada, üretim araçlan 
ile üretim nesneleri arasındak{bir 
ayrım nÖktasına dikkat edelim: 
Üretim araçları edilgen değil et
kendir. Üretim nesneleri ise, doğ
rudan üretim gücü olmayan, in
sanların belirli araçların vasıtasıy- · 
la etkinlik göstererek dönüştürdü
ğü ve kendi çıkarları için, yaşamı
nın devamlılığını sağlamak için 
kullandığı her şeyi kapsar. Bunlar 

kullanılma durumu ve amaçlarına 
göre, bieret üretim gücü haline de 
getirilebilirler . Örneğin yer altın
da işlenınemiş olarak bekleyen sa
nayi kömürü, üretim gücü olarak 
değerlendirilemez; çıkartılıp ham
madde olarak sanayide kullanıl
maya başlandığında ise bir üreti
ci güç haline gelir . Buna benzer 
olarak , örneğin insanların üzerin
de emek sarfed~rek belirli ürünler 
elde ettikleri toprak, üzerinde ma
kinalarla çalışıldığı için üretici gü
cün öğelerinden olan bir üretim 
nesnesi ; ve aynı zamanda belirli 
ürünler verdiği için de bir üretim 
aracı olabilmektedir. 

Çağımızın en önemli üretici 
güçlerinden biri de bilimdir. Tek
nolojinin gelişmesi ve üretimin 
otomatikleşmesi, insanın zihinsel 
faaliyetinin rolünü arttırmakta ve 
bunun başlıca kaynağı olan bili
min bir üretici güç haline gelme
sini sağlamaktadır. 

Üretim tarzının vazgeçilmez bir 
diğer yanı ise , üretim ilişkileridir . 

Üretim ilişkileri, mülkiyet biçim
leri tarafından belirlenir. Özel ve 
toplumsal mülkiyet temeli üzerin
de şekillenen başlıca iki tip üretim 
ilişkisi vardır. Eğer üretim araçları 
üzerinde özel mülkiyet varsa, in
sanlar arasındaki ilişkiler sömüren 
ve sömürülen ilişkisi biçimine bü
rünür . Yok eğer üretim araçları 
üzerinde toplumsal mülkiyet mev
cutsa, insanlar arasındaki ilişkiler 
de kollektif eşitliğe dayalı ve hak
lara karşılıklı saygı temelinde yü
rür. Üretim ilişkilerinin; özel ve
ya toplumsal mülkiyete dayalı 

farklı iki tipi de üretici güçlerin 
özel veya toplumsal bir karekıere 
sahip olması ile belirlenir. İlkel 
komünel toplumda, üretim güçle
rinin zordunlu olarak komün ta
rafından ortak bir şekilde kullanıl
ması, üretim ilişkilerini eşitliğe da
yalı toplumsal mülkiyet temeli 
üzerinde biçirnlendirmiştir. Made
ni araçların ortaya çıkması ile bir
likte üretim artık tek tek bireyler 
veya aileler tarafından da yapıla
bilir bir duruma gelmiş ve üretici 

güçlerin oluşan bir özel karekte
ri, beraberinde özel mülkiyete da
yalı köleci üretim ilişkilerini oluş
turmuştur. Makİnalaşma ile bir
likte, üretici güçler yeniden top
lumsal bir karaktere bürünmüş ve 
üretimin toplumsal karekıeri mül
kiyetİn de toplumsal bir karekter 
kazanması için gerekli nesnel ze
mini yaratmıştır . 

Bu ana kadar açıklamalardan 
da anlaşılacağı gibi, üretim ilişki
leri mülkiyet biçimi ile tanımlanır. 
Başka bir deyimle, üretim ilişkile
ri , insanların (veya sınıfların) üre
tim araçları karşısındaki konum
ları ile belirlenir. Üretim araçları 
karşısındaki konumları, genel an
lamda, insaniann toplumsal yer
Ierini de belirler. .Yani insanların 
üretimin örgi)tlenmesindeki yerle
rini, üretimden elde ettikleri payı, 
bu payı elde ediş biçimlerini ve do
layısıyla yaşam tarzlarını da onla
rın üretim araçlarına sahip olup 
olmamaları belirler. Bu yönleriy
le üretim ilişkileri, üretim süreci 
içinde, hem karşıt sınıflar, hem de 
aynı sınıfın üyeleri arasında kuru
lan ilişkilerdir. 

Üretim güçleri ile üretim ilişki
lerini açıkladıktan sonra, şimdi de 
bunlar arasındaki ilişkileri ele ala
lım: 

Üretim güçleri ve üretim ilişki
leri belli bir uyum sağlamak zo
rundadİrlar (zorunlu uygunluk ya
sası gereğince). Üretim ilişkileri, 
üretim güçlerince belirlenir ve on
lara tekabül eder; bununla bera
ber, üretim güçleri de ancak üre
tim ilişkileri içinde anlam taşır ve 
belli bir üretim ilişkisi sistemi çer
çevesinde gelişebilir. 

Üretim tarzının maddi temelini 
ve özünü oluşturan, toplumsal 
ilerlemeye kaynaklık eden üretim 
güçleri ise, bunun zorunlu biçimi
ni oluşturan ve belli bir toplum
sal ekonomik oluşumu (formas
yon) niteleyip, onu bir diğerinden 
ayıran faktör üretim ilişkileridir. 

Peki toplurnların hareket moto
ru olan üretici güçler, neden sü
rekli gelişmekte ve nasıl üretim 
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ilişkilerinin değişimini koşulla

maktadır? 

İlk başta, insan toplumlarının 
tarihsel yapısına değindik. Bu du
rum insanların varlıklarını sürdür
mek için (yaşamlarını) üretmeleri 
ve yeniden üretmelerinden kay
naklanmaktadtr. İhtiyaçların sü
rekli artışı, üretim güçlerinin ve en 
başta da aletlerin gelişimini koşul
lar. Ancak bu gelişim belli bir 
noktada sınıra dayanır ve mevcut 
çerçeve (üretim ilişkileri) içerisin
de doğal gelişimi engellenir. Bu 
nokta üretim güçleri ile üretim iliş
kileri arasındaki çelişkinin gittik
çe keskinleşmeye başladığı bir 
noktadır. Bu çelişki uzlaşmaz sı
nıfların bulunduğu toplumlarda 
sınıf savaşımı biçiminde yansır. 
Bu çelişkinin çözülmesi ve top
lumsal dönüşüme yol açması için, 
egemen üretim ilişkilerinin köklü 
bir biçimde değişmesi ve gelişen 
üretim güçJetine ayak uydurabile
cek bir hale gelmesi gerekir. 

Dikkat edilirse üretim güÇleri ile 
üretim ilişkileri dönem dönem bir
birleriyle çelişmekte, dönem dö
nem de uyum sağlamaktadırlar. 
Akla şöyle bir soru gelebilir: Top
luma dinamizm kazandıran öge, 
üretim tarzındaki çelişki midir, 
yoksa uyum mudur? 

Üretim ilişkileri ile üretim güç
leri arasındaki çe.lişki keskinleşti
ğinde, üretim ilişkileri tutucu, 
frenleyici bir rol oynamaya başlar. 
Oysa üretim güçleri sürekli olarak 
gelişme eğilimindedir ve ergeç üre
tim ilişkilerini dönütürerek ·toplu
mun doğal gelişim sürecinin · de
vamlı lığını sağlar. Bu durumda 
toplumun yapısında niteliksel bir 
değişiklik gerçekleşir ve tutucu 
olan eski üretim ilişkileri yerini ye
ni üretim ilişkilerine bırakır. Ye
ni üretim ilişkileri, üretici güçlerin 
düzeyine uygun bir karekter taşır 
ve daha da gelişimini koşullar. 

Böylece üretim ilişkileri toplumsal 
gelişmeyi hızlandıncı bir rol oyna
maya başlar. Yukarıdaki soruya 
daha açık bir yanıt verecek olur
sak; üretim tarzındaki çelişki (çe-

lişkinin çözülmesi ile) toplumsal 
dönüşüme; uyum ise toplumsal 
ilerlemeye kaynaklık eder. Biri 
toplumun niteliksel dönüşümünü, 
öbürü ise, niceliksel gelişimini be
lirler. Ancak yanlış anlaşılmalara 
yol açmamak için, şunu özelikle . 
belirtmek gerel.ör ki, çelişki mut
laktır, her zaman vardır. Bu açı
dan üretim güçleri ile. üretim iliş
kileri arasındaki "uyum" dan bah
sedilirken bundan, uyum sürecin
de, bu faktörlerin çelişkili olma
dıkları sonucu çıkarılmamalı. Ya
ni uyum, içerisinde çelişkiyi de ba
rındırır. Ve bu çelişki. süreçin ba
şında nüve halinde bulunduğun
dan, fazla göze batmaz; ta ki, ge
lişip keskinleştiği ana kadar. Ay
nı şekilde, çelişkinin keskinleştiği, 

başka bir deyimle, üretim ilişkile
rinin üretici güçlerin önünde bir 
engel haline geldiği dönemden iti
baren üretim güçlerinin artık ge
lişmeyeceği ve toplumun teknik 
açıdan ilerlemeyeceği sonucuna 
ulaştırmamalıdır bizleri. Bu gün 
(sınıf savaşımında somutlanan) 
toplumsal çelişkilerin, keskinleşti
ği ileri kapitalist ülkelerde bile, 
üretici güçler gelişimine devam et
mektedir. Üretim ilişkilerinin en
gelleyici rolü, şu şekilde ortaya çı
kar: Egemen kapitalist güçler, çı
karlarının el verdiği oranda bu ı,e
lişmeyi sağlamakta ve geniş bir ge
lişme potansiyelini atıl durumda 
bırakmaktadır. Üretim imkanları 
çok daha yüksek olduğu halde 
rantabiliteyi (karlılık) arttırmak 

için bu imkanları sonuna kadar 
kullanmamakta ve bu da üretici 
güçlerin başlıca unsurlarından . 
olan milyonlarca işçi ve emekçinin 
üretim sürecinden uzak!aşmaları
na, yani işsiz kalmalarına yol aç
maktadır. 

Sınıf savaşımında somutlanan 
üretim tarzındaki çelişkinin kes
kinleşmesiyle, kapitalizm ve özel
likle . O'nun tekelci aşamasında, 
üretici güçlerin toplumsal karek
terine uygun olarak üretim araç
Iarı üzerindeki özel mülkiyet yeri
ne, toplumsal mülkiyetİn oluştu-
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rulması tarihsel bir zorunluluk ha
line gelmektedir. İşte bu yüzden 
lenin: "Emperyalizm, sosyalizmin 
.arifesidir.'' der. .. Dünya genelin
de çağımızın içinde bulunduğu sü
reç budur. Yani, insanlık kapita
lizmden sosyalizme geçiş sürecini 
yasamaktadır. "Peki, tarihsel bir 
zorunluluk olduğu ve çağı geldiği 
halde neden hemencecik sosyaliz
me geçmiyoruz?" şeklindeki bir 
soruya şu cevap verilebilir: Bu sü
recin gerçekleşmesi tarihsel yasa
lara uygundur ve "sosyalizme ge
çiş çağı"nı yaşamaktayız; ancak 
sürecin olgunlaşması için zamana 
ve elverişli şartlara gereksinim 
vardır. Güçler dengesinin sosya
lizm taraftarı güçlerin lehine işle
diği her ülkede sosyalizmin bayra
ğı dalgalanmaya başlamıştır bile ... 

Kaynaklar: 
1. Serol Teber, Doğanın İnsaniaşması 

sayfa 1. 
2. Tarihsel Maddecilik-Marksist toplum 
. kuramının Ana Çizgileri, s. 9 
3. Marx-Engles, Kutsal Aile (Gelenek Ki· 

tap Dizisi 1 1, s. 72) 
4. Tarihsel Maddecilik-Marksist Toplum 

Kuramının Ana Çizgileri, s. 194 
5. Alman Ideolojisi, s. 38 
6. Stalin, Toplu Eserler, cilt 1, s. 262-263 
7. Stalin a.g.e. 
8. Engles, Joseph Bloch'a Mektup (akta· 

ran G.Politzer, Felsefenin Temel ilke· 
leri, s. 21 1-212) 

9. Marx, a.g.e., s. 205 
10. Marx, a.g.e., s. 218 
1 1. Marx, Kapital cilt I, s. 448 
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HALEPÇE'DEN SONRA KURT 
..... 

HALKININ ULUSAL VARLIGINI 
YOKETME POLİTİKASI ZİNCİRİNE 

BİR HALKA DAHA EKLENDi 

Yıllardır Kürdistan'ın lr:ı.k l!ge
menliğindeki p_arçası .nda (!rak 

Kürdistanı) Irak sömürge-: i liğin'e 

kar~i ~ürdürülerek gekn~! k halini! 
gelmiş mücadele. tüm sıcak l ığıyla 

sürüyor. Yurtse\er güçler \ c lKPc 
nin bir araya gelerek Irak Kurdi s

tan Cephesini oluşturduktan bu 
yana mücadelenin aaha sç:ımut bir 
perspektifle ileriye doğru i,·me ka
zanmı ş olması. başta Irak svmür
geciliği ve buna bağlı olarak da 
em peryalist lerin işb irlikçilerinin 

kuşkularını artırmış, korku ,.e en

dişeler somut pratikte barbarca 
tepk ilere dönüşmüştür. 

Egemenliği alıında tıu i unJurdu

ğu Kürdi~ıan t opraklarında .ıdım 

adım geri ı;ek i lmek zoruncia kalan 
ırkcı BAAS rej imi. Kı.i rr ulusal 

güçlerine. sivil \c ~avunmas ız hal
ka karş ı pe n as ı zca saldır : lara gi
ri smekten geri kalmamı ş . nitekim 
16-17 \tart 1988 'de Halcp..:e \ c ci
varında kimyasal silahl;ırla son 
yarım yüzyılın en korkunç soykın
ınını grecekleş ıi r miştir. 1 925'ıe 

kimyasal ~ilahların askeri amadar
la kullanılmasını yasakla~an Ce
nevre .-\ntlaşması'na; 1932 yılında 
1 rak· ın da imza koymasına rağ
ml!n anıla~mayı ih lal edip Kürt 
ha l kına karşı kimyasal ~ilah kul
lanması." sömürgeci bir de' !etin 
uluslararası antlaşmalara ne dere
ce bağlı(!) olduğunu gösterdi. Ha
lepı;e jenosidinin yaratıcısı Sad
dam Reji m i dünya kam uoyu tara
fından nefretle kınanıp. lanetlen
mi~ olmakla beraber; kimyasal si
lahlar kullan m aktan vazgeçme
miş, aksine daha ö nceleri de Kürt 
hal k ına karş ı defalarca kullandığı 

kimyasal ~ilahları kullanm;ıya de
vam etmi ş tir. Varlığı ~ömürı.i te
melleri üzerine kurulu olan bir ya
pının ayakta durabilmesi. bu ..:an 
damarına kan ~njekıe etmesiyle 
mümkündür! .. 

Irak'ın bundan sonra da Güney 
Kürdistan'da Kürt halkına kar -;; ı 

kimyasal silah kullanmay:ı. Je\am 
edeceğ'ini söylemek bi r sır değil; 

zaten konumu z da bu bilinen ger
ceği tekrarlamaktan öteye. Kürt 
halkının ulusal 'arlığını yoketmek 
icin ba~vurulan diğer bazı uygula
malara dikkat çekmektir. Irak. 
k urtarılmış Kürdistan toprakların
da ne u lu~lararası antla~ maları . ne 
dül1\a kamuoyunu. ne Lle tıo lgeJe 
ya~ayan .;i\ il \·e sa,· unına.;;ı z h alkı 

hiı;bir ')ekilde umursamayıp ki m
ya~aı .;ilahlarla barbarca -~oykırım
l;ıra giri ş mektedir. Fakat. iş gali al
tın,daki topraklarda doğrudan 

doğruya böylesine kitlesel katliam
lara baş vurmasının ~tatü sunden 

kaynaklanan baz ı sebepleri ,·ardır : 

Birincisi: Irak. birinci Emperyalist 
Paylaşım sa,·a~ ı ~onunda ha l kların 

ö zgur seeimi ve iradesi dı ş ında 

empervalist .;ıkarlar , .e ı;abalar ~ o
nucu belirknmiş ~ınırları " milli 
sınırlar" olarak tan ı makta, 

''Kürdistan'' diye coğrafi bir ye r. 
"Kürt Halkı " diye bir halkın \·ar
lığını inkar etmektedir. ikincisi: 
her ne pahasına olursa olsun. bu 
topraklar ü_zerindeki egemenliğini 
~ürdürmek \C buraları ebedi o la
rak kendisine bağlamak istemek
tedir. Uçüncüsü. militarisı gucle
riyle kontrol altı nda tuttuğu bu 
toprakla rdaki egemenliğini sur
dürduğü müddetçe kimyasal ~ilah 

Abdullah KIRA~ 

kullanmaz; faka t bu yerleşim alan
larını terk ~tmek zorunda kaldı 

ğında. vakit kaybetmeksizin yeni 
Halepçeler yaratacaktır. 

Yu karıda genel olarak değindi 

ğimiz noktalar gözönünde bulun
durulduğunda. Irak ' ın egemenliği 

altında tuttuğu toprakla rda kim
ya~aı ~ilah ,oykırıını gibi kolaycı 
-: ozümlenıdere(:) basvurmamas ı 

icin bazı nedenleri va rdır. Peki. 
I rak. l!gemenliği altında ı u ıt uğu 

bu bölgelerdeki halkın sürüp gi
Jen özgürlük tutkusunu dindir
rnek. yükselen deHimci muhalete
ıi -;indirip dağ ıırnak için ne yap
malı '? Irkçı rej imin Kürdistan'da
ki özgürluk ateşini ~öndürmek icin 
baş \· urmayacağı \·e girişmeyece~i 
hicbir -;ılgınlık yoktur. 'iiıekim 

egemenliği altındaki top raklarda 
yıllard ı r Kürt halkına kar5 ı uygu
ladığı ba~kı. zulü m. ;ısimilasyon \ C 

ulusal \ ·arlığı yoketme politikası 

zincirine yeni bir halka daha ek
lendiğini bdirtelim. Gerçi. Kürt 
halkının Jaha o ne, çekmediği \ l' 

ilk Jef;ı kar) ılaşal:ağı bir uygu la 
ma vlmaınakla be raber. yine Je ni
telik olarak bazı fiı rklılıklar go~
termekıedir. Önce k i )ek illerine na
z :.ıra n daha katı \ 'C barbarca o la n 
toplu sü rgı.inle ilerici ve yu rtsc\ er 
aikleri köylerden \e yerleşim ;ıl:ın
larından ı;ıkarılmala rı ka.ra r la~ıı

rılını~ıır. 

Kurt halk ı nın ulusal Jemvkr~ı
t i k haklarına ka\· u~ ması uğruna 
\erdiği ınucaJeleyi tüm -;abalara 
rağmen bastıranıayan genci Sad
dam Rejimi. ilerici. yunse\cr ai k 
lerı ~ erk~ım alanlarınJan kovarak 
,l1111urgecı ik t idarının o nuun u 
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uzat maya .:alısıyor. Gittik(e kırdan 
k.:nıe \-önekn pe~merge gth:kri ile 
kent H! di~er yerle~im bölgderin
de ya~ayan ~ i\'il halk arasındaki 
··organik bağı" gören \e "asıl reh
like"nin bu ilişkiler zemininde .:i
\imleşe(eğini bilen Baas dikıaıor
lü~ü. i~gal altındaki Fili~ıin ;op
rakbrındaki gibi kitlesel direni~le
rc yol \ermeme~ ve olası bir baş 
kaldırıyı anında engellemek i~in 
her türili ,;ılgınlığa başvuruyor. 

Bir halkı üzerinde yaşadığı top
raklardan sürgun ederek gö(;.> zor
lamak. yı.izyıllardır ektiği. bi..:ıiği. 
barındığı anayurdunu terketmek 
zorunda bırakıp ulusal büıunlüğü
nü parçalamak: ilk defa Güney 
Kürdistan 'da karşılaşılacak bir ol
gu olmaya(aktır. Daha 189-'Je is
,·içre'nin Basei kentinde ıopiJnan 
"Yahudi 1. Büyı.ik Kongre~ i "nde 
alınan önemli kararlardan biri Je: 
Filistiniiieri yerlerinden gö( ;.>tme
ye zorlayıp, terkedecekleri toprak
lara yahudi halkı yerleştirmek ol
muştu. ~itekim. israil Siyonizmi. 
Filistin halkına uyguladığı bu yön
temle yıllar ~onra "göreceii" Je ol
-;a başanya ulasmış \e OrıaJoğu: 
nun en önemli sorunlarından biri 
olan "Filistin Sorunu· 'nu yarata
bilmişıir. Şimdi de Kürt halkına 
karşı giriştiği barbarca soykırım
larıyla dünya kamuoyu tararından 
tanınan ırkçı BAAS rejimi. israil~ 
in yıllar önce Filistin halkına uy
guladığı ''kokuşmuş'' bir yöntemi 
kullanarak. Kürt halkını asırlardır 
üzerinde yaşadığı topraklardan 
sürgun edip ulusal davasını balıa
lamaya çalışıyor. 

Başbakanlık divanının 39~ 17 · 16 
T-852 sayılı yazısıyla kararlaştırı
lan ve altında Irak birinci ordu ko
mutanının imzası bulunan karar 
şöyle: "1. Aileleri,nden bozguncu 
güdere katılan (Kürt örgı.iıleri kas
tediliyor) \eya İran'ın yanında yer 
alanların bulunduğu aileler tespit 
edilip koylerden ve yerleşim alan
larından kovulacaklardır . .2. Bu iş 
parti örgı.itleri ve kitle örguıleri 
aracılığıyla yapılacaktır. Gerekenin 
yapılmasını rica ederiz:· {irak Ko-

müni~ı Partisi yurıdısı yayın orga
nı Ri~aleı el Irak (Irak \kkıubuı 
Haziran 1988. ~ ayı 89) 

Herşey ,;ok açık \e ncı. ön.:<' 
yerleşim alanlarından sı.irgun edip 
ko\mak. -ki. buna 'ı.irgun bile de
nilemez; çı.inkü sürgunı.iıı bile bır 
sıaı üsü ,·ardır. Bu U\ gulamada 
doğrudan doğruya fiili bir gasp l'l1 
plandadır.- ~onra kimy:.ı,al silah
larla zehirleyip yokcınıek. Kurt 
halkına kar ş ı U\gulanan 
"yokeıme·' politika~ı ;. in(irinin 
~on halkasını teşkil eden bu karar
dan da anlaşılmaktadır ki. ~ \tl
dır iki sömurge(i Jedet ar~~ıııda 
süren sa\aş ıa asıl hedef; Kürt hal
kı ,.e Kürdistan topraklarıdır. 
Haksız savaşın Kürdistan'ın top
rakları üzerinde sı.irmesi. 
toplumsal-ekonomik yapıda mey
dana gelen tahribatların ağır ı'aıu
rasının Kürt halkına öderilmesi bir 
yana. sözkonusu iki de\· leı. "Sa
vaş Kahramanları" olarak ilan 
edilmekte, Kürt halkının ulusal de
mokratik hakları uğruna , ·erdiği 
mücadele geri plana atılmaktadır. 
Özellikle Irak'ı acık bir ~ekilde 
destekleyen gerici-işbirlikci bazı 
devletler, "sorunu" kendi kamu
oyianna çarpıtarak yansıtıp iki 
devlet arasındaki çelişkileri abarta
rak anlatmakta, sanki "Kürdistan 
sorunu:' diye bir , sorun yokmuş 
imajını yaratmak isıcmekıedirler. 
Emperyalist çıkarları uğruna ege
menlikleri altındaki bir ulusun 
topraklarını "sıçrama tahtası" 
olarak kullanıp, kendi nezdinde 
"bir taşla iki kuş" \·urmaya kal
kışan bu iki sömürgeci de\'leıi teş
hir etmek, giriştikleri 'e girişecek
leri katliam ve sürgünlere karşı 
suskun kalmayıp "Dur!" demek 
zamanı gelmiştir. Tüm hakları ga
spedilerek yokedilmek istenen bir 
ulusa karşı girişilen çılgınlıklara 
seyirci kalmak. veya olmuş bir soy
kırımı n resimlerini dramatik bir 
film sahnesi gibi TV kameraların
da gösterip "Üzüldük:' diyerek 
geçiştirmek, yapılanı onaylamak
tan başka ne anlama gelebilir? 
Kendi toprakları üzerinde Kürt 
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halkına yaşatılan ırajedi. hicbir ~a
,a~ıa esir düsmüş halkiara ,;ekıi
rilıııeıııi ~ ıir. ıBurıa Iran-Irak ,a,a
'? tfllLı biribirinden esir aiınan ::ıs
kerler Je dahil olmak üzere.) 

:\slında Güney Kürdistan'Ja 
Kurt halkının yerleşim alanların
Jan ~ürgun edilmesine ilişkin ola
rak ..:ıkarılan yasa ilt.! kararlaşrırı
IJn bu \c benzeri uygulamaların 
~ade(e Irak ·ın egemenliğindel--i 
par(ada meydana geldiğini ~an
mak ,·eya bunu genele karş ı izle
nen politikadan ~O\utlamak. 'O
runu bir bütün olarak ele almak 
per-;pekıifini zedeleyebiheği :;ibi . . 
~oruna ıli~kin herhangi bir bel:r
lenıede doğru bir sonuca ula~ma
nın yollarını da tık ar. Aynı ıür
Jen u\·gulamaları Kürdistan'ın di
.ğer parça!~· · ında da bazen aynı. 
b:u en de lkği>ik bicim ,.e ~onıem
krle \Urı.irltiğe 1--orıduklarını 1e 
hatta bugün bile ytirı.irlükıe ,)l
duklarına tanık olmakta~ ız. Bi.::i
mi ,·eya ismi ne olursa olsun özü 
itibariyle aynı amacı gı.iden bu ı ur
den uygulamalarla vanlmak iste
nen ~onuc birdir. 

Özgürlük Ken·anı ,;oktan yola 
.:ıl--nıı'?tır. Sömurgeci gı.ickr bu 
kenana hi(bir zaman ycti ~ ip dur
durmayacak kadar gee kalmış 'e 
güçsüz düşmüşlerdir. Onların her 
çırpınışı ken·anın gücüne gı.iç ka
tıp. mevcut güç potansiyelini da
ha Ja artıracaktır. Sömürgeci ege
meniikiere karşı yı.ikselıikn dire
ni ~ krin surgün ,.e soykırımlarla 
basıırılmak istenmesi halkların 
bağımsızlıkları uğruna ,·erdikleri 
mücadeleyi engelleyebilseydi. gü
nümüzde " bağımsızlık savaşı" 
kavramından bahsetmek ütopik 
olmaktan öteye varmazdı. Oysa, 
ulusların tarihsel eçmişieri gözö
nünde bulundurulduğunda, bütün 
bunlardan edindiğimiz deneyim ve 
tecrübelerimize dayanarak şunu 
rahatlıkla diyebiliriz ki; nerede sö
mürü var ise orada sömürüye 
karşı-az çok-çekirdek h·alinde bi
le olsa gelişmeye açık bir muhale
fet vardır.Sömürgeci şiddet arttı
ğı ölçüde karşısındaki güç denge-
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sini de harekete geçirir . Bu kaba 
şiddet sömürgeci sistemin ömrünü 
uzatmaz, sistemin yapısında ba
rındırdığı çelişkiler yumağını açık 

ve net olarak ortaya serer. 

Kürt halkının meşru hakları uğ

runa s ürdürdüğü savaş ımı katli 
amlar kimyasal silahlı soykırımla
rıyla ve sürgünlerle durdurabilece
ğini düşünenierin Kürdistan 'ı n ta-

rihind~n öğreneb i lecekleri çok ş ey 
vardır. Daha 1931 yılının 21 \1art ~ 

ında :VIilletler Cemi yer i Baş kanlı

ğ ı'na gönderdiği me ktubunda 
Şey h :VI a hmut :öy le diyordu : 
" Kan ve ateş . bütün bir tarihi de
ği ştirmeye. yüzbinlerce Kürdü, Se
lahaddinileri. Kerim Han Zend'le
ri Arap' laştırmaya yetmemektedir 
ve yetmeyecektir. Silaha sarılmı ş 

bulunuyorsak buna zorlanmış, 

;1 } i t.,,....~...l' 

mahkum edilmişizdir. (Bazi! Niki
tİn, Kürtler. s. 519) 

Yıllarca Kürt halkının ulusal 
varlığını yoketmenin bir ·aracı ola
rak görülen baskı , zulüm, asimi
lasyon, sürgünler, toplu katliam-. 
lar, soykırımlar ... Kürdi stan ulusal 
ve toplumsal kurtuluş mücadele
sini , Güney Kürdi stan örneğinde 
görüldüğü gibi durduramıyor ... 

..f \.. M'f..;., 1 ı.),.~" 1 V ~Wf-.c _,-)' 4.. '~)1 ,:;ı~'!~"':"'\;~;_,:.; 

J...:.J ; ~~ J~ ;.ı; w ı --:; '+.i l~ ,:: ı .Y'rl' , ;, ~ı ·L:> 'Jıı ..s~~ ... :~ _ , 
. 'ı .,_ ,, - . ı ı ., \ ' ' 

. ..:..."':"! ~ '~~ ı._~t ~.,~ ·-' ; "T:"j r.. . ~ 
, ;, _,ı ... "flt:..,~:J ;_. ·..,,.11 ..:.rl...b.:...!! ;.. J~ . "' ı\1.} j ~ ··· • V 

•J• . •• •• .. .. , ~· -~ ~ ~. ' 

' 

ırak Kürdista nındaki Kürt halkının ~eş nii seoepierie sürgün edildiğinin resmidir . 

KONU 

Başkanlık divanının 395 ı 71 ı6 T 852 sayılı yazısıyla kararlaştırılmıştır. 

ı. Ailelerinden bozguncu güçlere katılan (Kürt örgütleri kastediliyor) veya İran'ın ya

nında yer alanların bulunduğu aileler tesbit edilip köylerden veya yerleşim alanlarından 

kovulacaklardır . 

2. Bu iş parti örgütleri ve kitle örgütleri aracılığıyla yürütülecektir. Gerekenin yapılma

sını rica ederim. 
Birinci Ordu Komutanı 

• · Irak Komünist Partisi yurt dışı yayın bürosunun yayınladığı Risalet El Irak (Irak Mek

tubu) adlı derginin Haziran 1988 tarihli 89. sayısından alınmıştır . 
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Memu Zin'i Yaşam1ş Cizre 
Şimdi Neler Yaş1yor ... 

Birbirinden zorla kopanlmış in
sanların durumunu kolaylıkla 

gözlemleyebilirsiniz bural~rda. 

Otobüsümüz bozulup da inip bek
lemek zorunda kaldığımız bir ara, 
yaşlı bir amca yolun kenarındaki 
dikenli telierin yanıbaşında, biraz 
içinde birikenlerin dürtüsüyle bi
raz da bizim sorularımızia tatlı 

Kürtçesiyle başladı anlatmaya. Biz 
buraya Türkçe olarak aktarıyo
ruz: (Eliyle sınırın diğer tarafını 
göstererek) "O taraftakiler de bu 
taraftakiler de aynı insanlar. Ba
kın ev ler bir, köyler bir . Bazı yer
lerde mahallenin yarısı bu taraf
ta, diğer yarısı öbür taraftadır. 
Adetlerimiz bir, dilimiz bir, şarkı
larımız, sevgilerimiz, acılarımız 

bir. Hayatlarımız her şeye rağmen 
tıala aynı. Suni engeller ne kadar 
olursa olsun engelleyemiyorlar 
ilişkileri. İnsanlar topraklarını ta
nıdıklarından bir yolunu bulup 
karşılıklı olarak ... '' birbirlerini zi
yaret ederler. Arada evlenmeler, 
akrabalık ilişkileri hala sıkı. Yol 
boyunca bu anlatılanları görmek, 
duymak mümkün. Bir de hiç bit
meyen teller, ışıklandırma direk
leri, kuleler, pusular, kar~kollar, 
garnizonlar ve askerler, askerler, 
askerler ... 

Son durağımız Cizre'ye nihayet 
varıyoruz. Cizre ki; Gutilerin, 
Medlerin ve onların torunlarının 
bir kültür merkezi olagelmiş, ül
kemizin bir parçası olarak bütü
nün çektiklerinden nasibini almış 
ve şu an yaralı duruyor Mem ı1 

Zin'in diyarı. 
Cizre, 85 sayımına göre 29500 

nüfuslu bir ilçe, ancak aşağıda da 
değineceğimiz gibi gerçek nüfus 
çok çok daha fazla şimdi. "İpek 
Yolu" adı verilen uluslararası ti-

S.Rıza AMED i 

caret yolu Cizre 'den geçiyor. Yö- sonucu yığılmış bir işsizler ordu- . 
renin başlıca geçim kaynaklarını su da diğer tarafta duruyor. 
bu yoldan sağlanan gelirler, buna - Cizre ' nin sosyo-ekonomik du-
bağlı olarak döviz ticareti ve ka- rumu, siyasi-idari etkenler ve bun-
çakçılık oluşturuyor. Yakınlarda- dan bağımsız olmayan ve aynı za-
ki Şırnak ve Silopi 'deki kömür manda bunların bir sonucu olan 
ocakları da bunların yanında sa- ilçeye göçler ve gerilimli hava baş-
yılabilecek derecede önemli. ta olmak üzere pek çok ana ve ta-

" İpek Yolu"nun çevresi oto ta- li nedenlerden dolayı "çekilmez" 
mircileri, dinlenme tesisleri, bak- bir halde; insanlar hayatlarını bu-
kallarla dolu. Önemli miktarda rada bir cambazın ipi üzerinde ya-
insan gelirini buralardan elde edi- pılamak zorunda. Rejimin ürünü 
yor. Buralarda aynı zamanda dö- çağ atiayan bir yönetimin kimle-
viz ticareti de yapılıyor. Çarşıda- rin sırtından çağ atladığını bu in-
ki döviz toptancılarından döviz saniara bakarak anlıyorsunuz. 

alınıp kar karşılığı sınırı geçen şo- Üstelik bunların sırtına "iki kat" 
förlere satılıyor ve azımsanmaya- ağır basarken bir de namlu gölge-
cak miktarda kazanç elde ediliyor. leriyle zincir örmüşler çevrelerine. 
Türkülere geçmiş kaçakçılık ola- Süper Vali'tün at oynattığı alan 
yı ise tüm gerçekliği ile yaşamda içinde kalıyor Cizre. Tabii, bu da 
yerini alıyor her türlüsüyle. İlçe malum baskıları beraberinde geti-
merkezi esnaf yoğunluklu ve bu- riyor. İlçe "asker kovanı" gibi. 
rada bir ticaret burjuazisi boy ve- Yakında zırhlı tugay geliyor ilçe-
riyor. Öte yandan özelikle göçler ye. Şu an, zırhlı tabur, hudut bö-

Metnü Zin 'i yaşamış Cizre Şimdi neler yaşıyor. .. 
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lüğü, \1erkez Jandarma Ko mu
tanlığı ve Komando Taburu \·ar. 
Ki ~ i başına bir askerden faz la d ü
ş üyor ki sonrası Cizredeki .. :ı s ke 

ri ve idari erkanı" başka \ er
lere göre görece olarak dah:ı bi r 
temkinli davranıyor. Çünkü T. C. 
devleti halka yaklaşımını baş ka 

bazı kriterlerin yanında halk ı n 

sosyal-ltülrürel düzeyine bakar::ık 

belirliyor. Bu nedenle Cizre 'de ki 
açık baskılar, örneğin bir İ dil· e 
göre hafif kalıyor. 

Polis-ordu elele yürütülen si n
dirme politikası sürecinde Ba~ ..:a

vuş Altay ve Yüzbaşı Tahsin Bal
tacıoğlu hatırlanan isimlerden sa
dece ikisi . Başçavuş Altay ' ın e\·
lere düzenlediği baskınlar s ıras ın
da yaptığı soygunlar hala hat ı rla

nıyor. Yüzbaşı Tahsin Balta...: ı oğ

lu ise haklı ünü nedeniyle c ::ı d de

de yürürken herkes ara soka kla ra 
kaçarmış. Yüzbaşının aviarı ozd
likle gençler, ağzı laf yapabilen bi
linçli insanlar olmakla beraber ço
ğunlukla bu av meselesinde ti tiz 
davranmazmış. Bir yerden geçer
ken oturan yaşlı adamları kendi
sine bakınayıp oturduğu yerden 
kalkmadığı için dövdüğü gibi , 
ayağa kalkıp kendisine bakan i arı 

da dik kafalılık ediyor diye· dö ver
miş . Örneğin günün birinde. ken
disiyle konuştuğumuz bir genç, 
jandarmanın önünden geçer ken 
kendisini çağırıyor ve bağ'ırıp ça
ğırmaya, hakaretler etmeye başlı
yor: ''Vay efendim , nasıl selam 
vermeden geçersin, J andarına ·nın 
yanından geçerken orada· :\Ilah 
varmışçasına geçeceksin. Buraya 
gelip bana bir emrim olup· olma
dığını sormadan geçmek yok" ar
dından yine tehditler •. hakaretler . .. 

Koruculuk sistemi Cizre çevre
sinde pek yaygın değil. Bu biraz 
halka nefes aldırıyor. Ancak Jan
darma bazen ekin ekme yasağı ko
yuyor; sıkı aramalar, soruşturma
lar sürüyor . insanlar komşu yer
tere gidemiyorlar, adeta yerlerine 
bağlı hale getirilmişler. Aşırı bas
kıcı otorite ·sonucu parası olan 
rüşvetle işini yapma yoluna gide-

Dicle 'nın dt e yanı Sunye. Bu alan her :aman yoğun b ır ı;urışma ulu nı. Pusulan seçmey~ 
çalışın . .. · 

biliyor . Ancak , adli, idari , sağlık 
" hizmet ler" (!) trajik birbaş ka du
rumu se rgiliyo r. İnsa nl ar ço k zo
runda kalroadıkça buralara gitme
meye çalı ş ı yo r . 

Içeri alınmalar , meydan dayak
ları yanında s ilahlı çatış malar da 
yaşamın bir parçası olmuş. Bizim 
Cizr'e 'de kaldı ğınuz gece 2 saat sü
ren bir çatışma oldu . Bu s ı rad an

Iaşmış olay olurken yan ı mı zdaki 

yerli insanlar espiriler yap ıyor. 

seslerinden si lahların adların ı bu
luyorlardı. Bu arada Cizre cadde
lerinde jipler, panzerler .döni.ıp du
ruyor , koşuşma ve bağrı şmalar 

çevrede yankılanıyordu . 

İlçedeki en ufak değ i ş iklik gÖz· 
den kaçmıyor. Demokratça kıpır
danmalar bile büyük tepki görü
yor. Bu nedenle şimdiye kadar ye
rel politikada en azından demok
ratlar bile pek birşey yapamamış 
durumda. Ama yukarıda sözünü 
ettiğimiz kömür ocaklarındaki 

sendika seçimlerini bunun dışında 
rutabiliriz. Seçim sırasında sendi
ka içindeki demokrat kanat ile 
ANAP tarafındaki Nurettin Yıl
maz ve Kemal Birlik arasında çe
kişme çıkıyor. Bu hızlı ANAP'lı
lar seÇim öncesi işi tehditlere ka
dar götürüyorlar, fakat buna rağ
men seçim sonrası kazanan taraf 
demokratlar oluyor. 

Polis, 2000' e Doğru, gerici der
giler \·e burjuva gazeteleri dı ş ında 

baş ka yayınları ilçede görmek is
temiyo r . Bayilere sol dergileri al
mamaları emrediliyor. Bu baskı
lar ilerici düşüncelere baskı poli
tikasının bir parçası olarak sürdü
rülüyor . 

İl çenin tek lisesinde gerici bir 
eğitim verilmeye çalışılıyor. Genç
ler kendilerini geliştirebilecek uy
gun bir o rı am .bulamıyorlar ve za
manlarını kahvelerde boş o larak 
geçiriyorlar veya -az da olsa- mür
recilerin ağiarına düşüyorlar. Bi
linçli gençler ise , hemen farkedil
diklerinden karşılarında türlü en
geller görüyorlar ve bazıları için 
buralardan kaçmak bir kurtuluş 
oluyor . 

Nurcuların ilçe merkezinde bir 
örgüt evleri var ve buna açıkça 
göz yumuluyor. Yükselen muha
lefeti dini körükleyerek köstekle
menin bir yolu olarak kullanıyor
lar bu durumu. Çevrede etkin 
olan 6-7 tane şeyh var. Bunların 
aktif anlamda devletle işbirliği 

yok, ama zaten iki tarafın da yap
tıkları birbirlerinin çıkarlarına do
kunmadtğı için yaşam içinde ken
dini belli eden bir uzlaşma yürür
lükte bulunuyor. Ayrıca 80 sonra
sında arkasına devlet gücünü alan 
işbirlikçilik "ağalık" olayını kaba 
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kuvvet anlamında güçlendirmiş 

bulunuyor. 
Siyasi polis, politik olarak gör

düğü insanları sıkı gözetim altın
da tutuyor. Polis her ay bir rapor 
düzenliyor bu insanlar hakkında. 
Sonra bunu 3 ayda bire indiriyor
lar. Bu insanlardan fotoğraf alı
nıyor ve adres değişikliklerini bil
dirmeleri emrediliyor. Askere alı
nanlar sakıncalı piyade yapılıyor. 

Son sekiz yıl içinde kötü ekono
mik koşullardan ve bölgedeki bas
kılardan, kaostan dolayı, "batı'
'ya gidemeyip ilçeye gelenlerin bü
yük bir göçü sözkonusu. (İlçe nü
fusunun yaklaşık yüzde sekseni 
kadar.) Bu insanların kötü ekono
mik koşulları Cizre'de de devam 
ediyor ve bu işsizler yığını işbirlik
çiler yarağına dönüştürütmek iste
niyor. Bunda da kısmen başarı 
sağlanmış durumda; bunların ara
sından ayarianan adamlar, halkın 
arasında ajanlık yapıp raporlar 
veriyorlar: 

Tabii bu yolu seçmeyenler de 
var. Bir işçiyle kısa bir söyleşide 
bulunmuştuk. Bir kısmını Türkçe 
olarak size aktarıyoruz: 

"M.G.- Bize biraz hayatından 
söz eder misin? 

S.M.- Ben demircilik yapıyo
rum. Ama burada işçi çok, iş yok. 
Haftanın 2-3 gününde ancak iş 

bulabiliyorum; o da normal fiya
tın altında. Daha kendime ve yaşlı 
anama bile bakamadığım için ile
ri yaşıma rağmen evlenemiyorum. 
Tüm bunların yanında sakin bir 
hayatımız da yok. Hiçbir zaman 
ne olacağını tahmin edemiyorsu
nuz. Burada her taraf asker kay
nıyar. Rahatça bir yere gidemi
yorsunuz. Yolda durdurur sorar
lar, ne olacağı hiç belli olmaz. Ör
neğin bu yüzden köydeki hacımı 
ne zamandır göremedim. Ben 
maddi şartıarımdan dolayı orta
okulda o kumayı bırakmak zorun
da kaldım. Bu kez kitap okumayı 
deniyorum, ama o kadar sorunun 
arasında bunu yapmak da çok zor 
oluyor. 
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Bir ::.indan daha. Bir cezaevi daha yapılıyor. 

Yurtsever bir insan olan Mecit Yüce. 1.8.1978 tarihinde tutuklanarak ce· 
zaevine k~nuyor. Bu tarihten 6.1.1984 tarihine kadar cezaevinde yatıyor ve 
bu süre içinde dışanda ailesine bakacak kimse olmadığından. ailesi çok zor 
koşullar altında yaşamını sürdürmek durumunda kalıyor. Bu kötü koşullar 
Mecit Yüce'nin eşi Halime Yüce'nin sağlığını bozuyor ve kendisini ağır bir 
hastalığa yakalatıyor. Mecit Yüce eşini alıp, Mardin Devlet Hastahanesi'ne 
götürüyor. Ancak orada baştahip İsmet Taş tedavi için büyük paralar isli· 
yor. Ekonomik olarak çökmüş bir insan olan Mecit Yüce'ye bu durumda 
bazı belgeler düzenlemesi gerektiğini, aksi takdirde istenen parayı vermek 
durumunda kalacağını söylüyor bay baştabip. Mecit Yüce. muhtar Salih Bul· 
duk'un da yardımıyla bürokrasinin acımasız çarklan arasında bazı belgeleri 
büyük çabalar sonunda hazırlayabiliyor. Tabi bu arada Halime Yüce acılar 
içinde ölümle pençeleşmektedir. Son olarak işlemlerin tamamJanabilmesi için 
Kaymakamın onayı gerekmektedir. Geçmiş pratiğinde de ne kadar katı bir 
gerici olduğunu kanıtlamış olan Kaymakam İdris Şahin. ilerici ve yurtsever 
olduğunu bildiği Mecit Yüce'yi hakaretler ve tehditlerle makamından kovu
yor. Sağlık durumu gittikçe kötüye giden Halime Yüce'yi en azından Dicle 
Ün.Tıp Fakültesi'ne götürmek gerekirken, Cizre Devlet Hastanesi'ne yatır· 
mak zoruoda kalıyor Mecit Yüce. ' 

Işkence. insanlanmızın hiç yabancı olmadıklan bir olay. Cizre'ye gitmiş
ken bu olayı da iki yaşanmış gerçekle örnekleyelim dedik: 

"Şubat 1982'de Cizre'den Diyarbakır'a gittiğimdepolis beni ıutukladı. İlk 
önce Çarşı Karakolu'na götürdüler ve bir siyasi polis ekibi gelip beni aldı. 
Gözlerimi bağladılar, otomobilin içine çöktürdüler ve üzerime abandılar. Tah· 
min ettiğim kadanyla Seyra_ntepe'yi geçtik. Orada bazen tuvalete çıktığım· 
da bir su kulesini görüyordum pencereden ve çevrede ağaçlar vardı. [Bu. iş· 
kencelerin yapıldığı ünlü 'Bilge Taburu' olsa gerek, Devegeçidi Barajı'nın 
yanında, M.G.notul Beni hemen 'soruşturmaya' aldılar. Soruşturma yeri, için· 
de 40-50 tutuklunun bulunduğu bir saloodu. Sorduklanna istedikleri yanıt· 
lan alamayınca, dövmeye, iğrenç küfürler etmeye başladılar. Bir süre sonra 
'Soyun!' dediler. Ben daha soyunup soyunmamayı düşünürken, üzerime çul· 
lanıp elbiselerimi paramparça ederek. yınarak beni zorla çıplak bıraktılar. 
Sorular, küfürler ve ardından meydan dayaklan geliyordu. Dayak sırasında 
8-10 kişi birden üzerime geliyorlardı ve rastgele her biri 'sevaptır', benim de 
yumruğum, tekmem olsun dereesine darbeler indiriyorlardı. Yine konuşma
dığımı görünce, bir kalasın üzerine kollanını yatınp -lsa' nın çarmıha gerili· 
şi gibi· bileklerimden omuzianma kadar kollanmı iplerle sararak kalasa bağ· 
ladılar. Sonra da kalası yukanda bir desteğin üzerine koyup bana bu kez asılı 
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M.G.- ülkemizin dışına hiç 
çıktın mı; Türkiye'nin üç büyük 
şehrini gördün mü? Oralarda se
ni en çok neler etkiledi? 

S.M.- Ankara'ya bir kez git
tim . Cizre'den Ankara'ya ilk git
tiğİrnde oradaki temizlik, gelişmiş
lik beni çok şaşırttı. Orada herke
sin bir işi vardı. Çocukların baba
ları ya işçi, ya memurdu. Orada 
iş aramaya kalktığımda nereli ol
duğumu soracaklardı ve :'v!ardin'li 
olduğumu söyleyince de "Ha~ır!" 
diyeceklerdi. Ama bir inşaatta si
gortasız, düşük ücretle pekala be
ni çalıştırırlardı. (Sonra biz sor
madan kendisi ekledi) 

Politik olan insanlara neden kö
tü bakarlar? Ama onların sorun
ları var. Nedenlerini sorgulamak 
lazım. Anladığım tek dilden niye 
vazgeçeyim? Sevdiğim şeylerden 
niye ayrı kalayım? Neden ekono
mik zorluklar çekeyim?" 

Şimdi yürürlükte olan genel po
litikanın bir parçası olan sinsi ve 
iğrenç bir taktikten bahsedeceğiz. 
İlçede şu an en az 10 bin k işiyi il
gilendiren bir kan davası \·ar. Şim
diye kadar 3 kişi öldürülmüş ve 
olay devam ediyor. Kan davası 
Vesek'ler ailesi ve Şık'lar ailesi 
arasında bulunuyor . İki taraf da 
bazı feodal özellikler içeren, an
cak gerçek anlamda ağalık yap
manın maddi temellerinden yük
selmeyen bir ilişki biçimiyle bu
günkü varlıklarını sürdürüyorlar. 
Örneğin toprakları yok, ama geç
mişte kurdukları ilişkiler ile bele
diye gibi yerleri ele geçirip genel
de garip ama "ülkemizde" yaban
cısı olmadığımız, adam kayırma, 
torpil, dalavere gibi yollarla ken
dilerini yöreye bir güç olarak ka
bul ettiriyorlar. Bunların çevrele
rinde de türlü nedenlerle ama ağır
lıklı olarak onları bir çıkar kapı
sı, bir "dayı" olarak görmelerin
den dolayı toplananlar var. İki ta
raftan biri olan Şık'lar şu an 
ANAP'lı ilerici ve demokrat düş
manı olan bu insanlar, geçmişte 
de 1-KDP'de Türk ajanlığı yap
mışlar. SHP'li olan Vesek'lerin ise 

olarak işkence yapmaya başladılar. Zaman geçtikçe işkencenin dozu arbyordu. 
sonunda penisimden elektrik •·ermeye başladılar. Dayak sırasında kendimi 
tutarak bağırmamayı, sessizce direnmeyi başanyordum. Ancak manyelonun 
kolunu çevirdiklerinde herşeyimin boğazıma gelip ağzımdan boşanacak gi
bi oldugu o sıralar ba~ırmamak elde değildi. Manyeloyu kullanan işkenceci 
bu işte o kadar uzmanlaşmıştı ki: kolu çevirirken öyle ayarlıyordu ki; kesik 
veya uzunca köpek ulumasına benzer sesler çıkartıyordu bizden. Fiziki iş-. 

kencenin yanında bö~· lece insanlık dışı 'hünerlerine' bir yenisini ekliyord.u. 
Zaman geçtikçe bayılma pe~·oılanm da sıklaşıyordu. Belli bir süreden son
ra iç kanama nedeniyle boğazıma kan toplanıyor ve o zaman "Bilmiyorum" 
sözcüğünü dahi söyleyemez oluyordum. Bu durum. elektrik verdiklerinde di· 
lim şişip bir karış dışan~'ll sarktıgında da oluyordu. İlk 6 gün boyunca ne 
bir damla su verdiler. ne de bir lokma yiyecek. Sadece'boğazım kanla dolup 
nefes alamaz, konuşamaz duruma geldiğimde tuvalete sürükleyerek götürüp, 
suyla boğazımı temizlememe izin veriyorlardı. Daha sonralan ise bize ·yemek' 
verir oldular. İşkenceciler masada yemeklerini yedikten sonra izmaritlerden. 
kaboklara kadar her şeyi ~-emek artıklanyla kanştınr, bu çöpü 3 "aravana 
ko~'llrlardı. Sonra 3 grup oluştUTurlardı bunlann etrafında. 'Kaşık al!' ko
mutuyla herkes kaşıklan eline alıp, eli erinidehavada tutup beklerdi. Bu bek· 
leme. genel işkencenin bir parçası olarak uzun zaman sürerdi. 'Son sayı üç, 
başla!' komutuyla herkes yemege saldınrdı. 'Bir-iki-üç' diye sayma bitince· 
ye kadar ne yiyebildiysek onunla kalırdık. Ardından 'Tutuşun ulan!' komu
tuyla herkes yanındakini tutar. polis baştan birinin kolunu tutup şiddetle çe· 
kerdi. Ardından hiç kopma olmadan tren gibi sürüklenirdik. Önündekin
den kopana vahşice da~'llk atılırdı. Soruşturmada kaldığım 90 gün boyunca 
hep da~'llk, hep küfür ile geçiyordu günlerimi:ı:. Bizi tuvalete götürmezlerdi. 
Onun için de biz de bir şe~· yiyip içmezdik. Bir kez o kadar sıkışmıştım ki; 
korkunç bir titremeye tutuldum. Direndiğim süre içinde beşik gibi yaniara 
dönüp titriyordum. :'lie~·se. yeterince acı çektiğime kanaat getirdiler ki beni 
tuvalete çıkardılar. Hatırlı~·orum, saç ve sakallanmız uzam ış, birbirine ka· 
rışmıştı. Pislikten başımdaki bitler artık saçlanmın ucundan yere dökülü· 
yorlardı. Sabırlannın laştığı bir defasında beni ve bir başka tutukluyla sırt 
sırta bağladılar ve salonda devamlı olarak bir baştan diğerine gidip gelme· 
mizi emrettiler. Salonun iki ucunda birer asker vardı ve bunlar ellerindeki 
kamalarla bizi dövü~·orlardı. Bundan başka. kama dayaklan zaten hemen 
hergün atılırdı. Ellerimize kamalarla vurduklannda açılan yerlerden kan fış· · 
kırırdı. Boyunlanmız polislerin kültablalan olmuştu. Bir ara bana 'HerhaJ. 
de bize güvenmiyorsun. onun için konuşmuyorsun. Öyleyse Savcı Bey'i ça
ğıralım. onunla konuş· ' dediler. Bir süre sonra, içeriye lacivert bir kat elbise 
giyinmiş, bond çantah biri girdi. Polisler O' na 'Savcı Bey' diyip saygı göste· 
rilerinde bulundular. Soruşturmaya O devam etti. Sonunda yine istedikleri· 
ni vermeyince oyunu bozdolar ve savcı diye yutturmaya çalıştıklan adam, •· 
kızgınlığından bond çantasını kapıp onunla beni dövmeye başladı. Soruş· 
turma boyunca ara ara çözülmüş olanlan getirip onlarla işbirliği içinde so
ruşturmaya devam ediyorlardı. Bazen beni yeni gelenlere gösterip. 'Konu· 
şorsan bir şey yapmayız, konuşmazsan seni de bu hale getiririz' diye psiko· 
lo jik olarakonlan çökertmeyi deniyorlardı. Gördüğüm kadanyla çoğunluk 
direniyordu. O 90 gün bo~·unca orada kaldığım sürede, ben ve diğer arka·· 
daşlanmın en çok istediği şey ôlmekti. Bağırmalar sırasında gözlerimiz ka· 
palı olduğu halde. sesleri o kadar tanır olmuşluk ki; kimin bağırdığını ko
laylıkla tabmin edebiliyorduk. Baygınlık geçirdiğimizde doktor çağ.ınyorlardı 
ve doktor bize birş.eyler enjekte ediyor,· yine kendimize gelmemizi sağlıyor-
du. Bazen öyle garip tekliflerle geliyorlardı ki: Bir keresinde 'Sana Diyarba· 
kır'ın en güzel pavyon kızını getireceğiz. Bir gece sabaha kadar yiyip içip. 
onunla sevişeceksin. Sonra da konuşursan sana biçbir şey yapmayacağız.' de· 
diler. Sık sık "Konuşmazsan seni Dicle'ye atanı tehditleri geliyordu. [Deve· 
geçidi Barajı'nda ve Dicle :"Jehri'nde balıkçı ağianna takılan cesedieri batır· 
latınz .• M.G.n.J Soruşturmayı yapan polisler o kadar iğrenç küfürler eder-
lerıli ki sanki bu . iş için özel olarak eğitilmişlerdi. 
90 günün sonunda beni 'göz altı 'ni yolladılar. Daha sonra da mahkemeye 

çıkanldım. Duruşmalardan sonra. yakalandığımda üzerimde ele geçirilen bel
geler kanıt olarak gösterilerek hüküm giydim. Sonra da Diyarbekir Cezae· 
vi'ne. .. 

Hemen şunu söyleyeyim, cezaevinde geçirdiğimiz her gün soruşturmada
ki günleri anyorduk. 
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demokratlarla ilişkileri var. Ama 
sonuç olarak oakıldığında "temel 
çelişkilere" karşılık bunların ko
numu da elbette ki diğerlerinden 
farklı değil. Devlet açıkça bu kan 
davasını körüklüyor. Bu gerici ni
telikteki anlaşmazlıkta Şık'lar ai
lesinin tarafını tutuyor. Şık'lara 
karşı en ufak bir hareketlenmede 
Cizre'nin üçte biri ablukaya 
alınıyor, ardından gözaltılar, iş

kenceler ve farklı türden baskılar 
geliyor. İki taraftan birinin ardın
da devlet gücü olduğu zaman, bi
ri bu güçten kuvvet alarak saldı
rıyar, diğeri de başka bir seçenek 
kalmadığı için savunma pozisyo
nuna geçiyor. Böylece de binlerce 
kişi tedirginlik içinde, her an ölüm 
korkusuyla başbaşa kalıyor. Gün
dem değişiyor, insanlar temel çe
lişkilerini düşünmekten, çözümle
rnekten uzak kalıyor, kendini su
ni olarak dayatan bu durumla il
gilenir oluyorlar. Devrimci
yurtsever güçlerin çalışmalarının 
maddi zemini zorlaşır ve daralır
ken, diğer yandan ele alırsak, hal
kın yükselen bilinç düzeyi, açılan 
gözleri bu karanlık dönemlerden 
kalma bela ile engellenmiş oluyor 
önemli ölçüde. Beraberinde halkı 
parçalamayı ve devlete taraftar, 
işbirlikçi kazandırma olanağını 

getiren bu zekice taktik, hemen 
belirtelim yöredeki subaylardan 
birinin, bir T.C. ordusu yarbayı
nın eseri. 

Yakın zamanlara kadar ·halk 
üzerinde çok daha açık ve daya
nılmaz bir baskı varmış. Sokak ve 
caddelerde "Ben geçerken niye 
ayağa kalkİnadın" diye insanlara 
dayak atmalar vb. günlük hayatın 
içine işlemiş. Ticaret burjuvazisi 
de bu yoğun baskılardan nasibini 
alıyormuş; hakaret ve baskının 

her türlüsünde pek ayrım yap
maksızın onlara da aynı şeyler uy
gulanıyormuş. Ancak son zaman
larda "üst mevkiler"den yazılı 

emirler geliyor ve bazı 

"düzenlemelere" gidiliyor. Örne
ğin "üniformalılar", bir durum 
olduğunda "beyefendi" diye hi-
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Cezaevine getirildiğimizde.. bizi adı sinema salonu olan büyük bir salona 

aldılar. Çevremizde tebeşirle bir daire çizerek bu çizginin dışına çıkmama

mızı emrettiler. Orada uzun süre kaldık. O sıralar Kemal Pir'ler ölüm oru

cuna başlamışlardı. Onun için temkinli davranıyorlardı. Bize yemek getir

diklerinde tuvalete çıkma izni olmadığından yemek yemiyorduk. Bizim de 

açlık grevine başladığımızı sandılar. Neden yemediğimizi sorduktannda du

rumu anlatınca. 'Siz yiyin. sizi tuvalete çıkannz' dediler. Biz de yedik. Ama 

sözlerinde durmadılar ve biz dışanya çıkmadığımız için orada acılar içinde 

kıvrandık. O sıralar cezaevindeki nazik durumdan olsa gerek bize ·geleneksel' 

dayak töreni düzenlemeyeceklerini söylediler. Ama bizi rahat bırakmak içle

rine sinmemiş olsa gerek ki koğuşlara nakledildiğimiz zaman koridorda ara

ma bahanesiyle bizi soydolar ve iyi bir vahşet örneği vererek en acımasız ve 

vJihşi bir biçimde toplu olarak kalaslarta dayak attılar. Koğuşlara soktukla

nnda ise durum korkunçtu. Daha önceden koğuşlarda kalanlar ranzatara 

oturtulmuştu. elleri dizlerinde.. saçlan kazınmış, gözleri yerde., başlannı oy

natmamalan, önlerinden başka bir yere bakmamatan emredilmişti. Böylece 

Diyarbekir zindanlanndaki yaşamıınız başlıyordu. Günlerimiz sabah S'ten 

akşam S'e kadar yerimizde sayarak bize zorla ezberlettikleri SO'nin üzerin

deki marşlan söylemekle geçerdi. Bu arada koğuşun her tarafında açılmış 

olan gözetierne deliklerinden devamlı gözetlenirdik. IS günde bir arama adı 

altında koğuşlardaki yataklar yırulır. elbiseler parçalanırdı. Günde yanm 

bardaktan fazla su vermezlerdi. Onu da içmek için kullanırdık. Bir arama 

sırasında hasta bir arkadaşımız için sakladığımız bir şişe su bulundu. Suyu 

ranıasında sakladığıınız arkadaş dayaktan komaya sokuldu. Havalandırmaya 

çıkmadan önce tuvaJet izni vardı ve herkes tuvalete doluşurdu; bir kabinde 

4-5 kişi birden ufak soyumuzu dökerdik ki dışandaki eziyet sırasında altı

mıza kaçırmayalım. Dışanda çınlçıplak yere yalıntır ve bir o başa bir bu 

başa sürünürdük. Bu arada üstümüzde coplar inip kalkar, vücudumuzun her 

tarafı yerdeki küçük taşlardan dolayı kan içinde kalırdı. En ufak bir şeyde 

sıra da~'llğı, toplu dayak olurdu. Gülümsemek yasaktı. Koğuşta biri gülüm

sese herkes dayaktan geçirilirdi. O yüzden toplu olarak bu tür şeylerde dik

katli davranırdık. Cezaevinde kaldığım 4 yıl içinde ellerimin normal renkte 

olduğunu hiç hatırlamıyorum; devamlı mosmordu. Ara sıra dayak yemedi

ğimiz günler olduğunda bunalıma girerdik; hem alıştığımız bir olayın olma

masından gelen bir boşluktan, hem de "Acaba ne yapmayı düşünüyorlar?" 

düşüncesinden. Pansumanlanmızı kendimiz yapardık. Devamlı bir merhem 

kullanırdık. çünkü her tarafımız.devamlı yara ve acı içindeydi; bu bizi ra

hatlatırdı biraz. Dışandan içeriye birşey alınmadığı için çoraplanmızı söker, 

o ipliklerle ayakkabılanmızı. giysilerimili dikerdik. 
Tek kelimeyle cezaevinde terör estiriliyordu. Kusursuz faşist bir SS subayı 

gibi davranan Esat Oktay Yıldıran Alman kurt köpeğiyle dolaşırdı ... Kendi

sine 'Azap Çiçeği' dediğimiz Yozgatlı bir gardiyan vardı ki; hayatını bize kan 

kosturmaya adamıştı. M. Emin Serçek adında SS yaşında (oğlu siyasi savun

ma yapan biriydi ve idamla yargılanıyordu. sonra 24 yıl ceza aldı.) bir arka

daşımız vardı. Bazen onu alırlar ve feci bir şekilde döverlerdi. O'nun bu sı

rada 'of'lamalan kulaklanmızı tırmalar, bize uygulanan insanlık dışı uygu

lamalann hepsinden ağır gelirdi." 

* * * * "Gaziantep I. Şube'ye götürdüler bizi. Bir salona soktuktan sonra, göz-

lerimiz bağlı, ayaklanmız açık bir şekilde işaret parmaklanmızla duvara da

yanmamızı ve öylece beklernemizi emrettiler. Bu psikolojik ağırlıklı işkence 

sürerken ~rkadan da durmadan dövüyorlar veya alıp meydan dayağı atıyor

lardı. Bu arada oraya kadın ve çocuklan da getirmişlerdi. Bunlar hatırladı

ğım kadanyla aranan birisinin ailesi idi. Çocuk durmadan ağlıyordu. Ora

daki 3. günümde.. 60. gününü o gün dolduran Ali Zengin adında başka bir 

tutukluyla tanıştım. O'nu dağlık bir bölgeye götürüp boğazına kadar kuma 

gömerek ölüm tehdidinde bulunmuşlar, ama kendisi yine de çözülmemiş. 

Sıra dayağı, copla dayak atmalar, falaka ve askıdan sonra ancak özgeçmişi, 

mizi öğrenebildiler. Bundan sonra bizi kalabalık bir odaya aldılar ve orada 

yoğun olarak psikolojik işkence yapmaya başladılar. Yandaki odada kadın

lara tecavüz ediyorlardı ve sesler duyulmasın diye., bir operasyonda yakala

dıklan kasetlerden birini çalmaya başladılar. Kaset Şıvan'ındı ve Şıvan "Ey 

Ferat Ferat" parçasını söylüyordu. Bu olay hepimizin üzerinde çok olumlu 

bir etki uyandırdı ve büyük ölçüde moral kazandırdı. İçeride kaldığımız sü· 

rece yeni getirilenler oluyordu. Eskller yenilere öğütler verip dirençlerini kay~ 
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tap etmeye başlıyorlar. Artık so
kak olaylarında her defasında . 
toplayıp karakala götürmeler ol
muyor. Bazı yerlerde, nabza göre 
şerbet vermeden ileri gelen yıldır
ma politikasından vazgeçme duru
mu var. Ama bu durum ister iste
mez yapmacıklıktan öteye gidemi
yor. Ortada temel çelişkiler varken, 
kalkıp makyajla bunlan örtmeye 
çalışmak nereye varabilir ki? 
V aracağı yer, şu an yaratılan komik 
durum olabilir, olsa olsa; bir gün 
önce başka, şimdi başka; bir yer
de terör, yanıbaşında cemilmen(!) 
davranışlar. Ama önemli bir nok
tayı vurgulamakla yarar var: Şu 
anki pratik, politik insanlara bas
kının her türlüsünü uygulamayı , 

, geniş katmanlara ise "nazik .. dav
ranmayı,onları "uyandırmama

yı" yöntem edinerek bir "tecrit" 
politikasını amaçlıyor. Halkıyla bü 
tünleşmiş insanlara karşı bunu ne 
kadar başarabilecekleri ise açık. 

Ama Cizre'nin havasında bir 
gariplik var. Tedirginlik kol gezi
yor; gerilim hayata yapışmış; halk 
tarafında sahte bir durgunluğu 
sezmek, görmek için insanın çaba 

.sarfetmesine gerek yok. İşi olan 
işinde gücünde, işsizler günlük 
dertler le boğuşur görünüyor. fa
kat her tarafta ince bir "bekle
yiş"İn kokusunu alıyor insan. 
Şartlar o kadar dayatmış ki "kö
tü son" ihtimali düşünülmüyor 
denebilir. Durumun acımasızlığı, 
yakıcılığı "erken müjde"yi daha 
ön plana çıkarmış. 

belmemeleri için onlara moral vermeye çalışıyorlardı. Her zaman agır kü
fürler ediliyordu. Agza alıniJia~ııcak kadar igrenç olan bu küfürler yogun 
işkencenin bir parçasıydı. :'i:ımaz kılanlara su veriyorlardı ve namaz kılma 
olanagı için zaman ıanıwrl:ırdı. Biz de bunu kullanarak su ihtiyııcımızı gi
dermenin bir yolunu bulu~·orduk. ·Gavur Ali" dedikleri bir tutuklunun ni· 
şanlısını getirmişlerdi ve gözlerinin onünde ıecavıiz tehdidi karşısında bu ar
kadaşımız çözüldü. Bizi artık salıverecek gibiydiler: gece hücreye aldılar ve 
bir hafta süreyle orada kaldık. Ama Merkez Komutanlıgından biri geldi ve 
bu kadar sürede sadece ozgeçmişlerimizin elde edilişine 'yetkililer'in çok kız
dıklarını söyledi. Biz içerde~·ken faşistler ikinci bir ihbar yııpmışlardı ve bu
nun üzerine 'yetkililer' konuşıurulmamızı istiyorlardı .. Böylece tekrar soruş
turma~ıı alındı k. 'Gerçi sizi artık serbest bırakıyoruz. Konuşsanız da farkeı
mez. ama bari ne oldugunuzu söyleyin' gibi basit bir oyuna başvurdular, fa
kat işe yaramadığını görünce 'işkencebaşı' yııptılar. Beni konuşıurama~·ınca 
çok küçük bir dolabın içine kapattılar. Ben dolabın içindeyken beş dakika· 
da bir tekmele)'ip küfürler edi~·orlardı. Dolaptan çıkardıklarında namaz iz· 
ni istedim, bu defa kanmadılar. O vardiyadaki polis şefi sırtıma üzerinde 'otur
mayacak. d övülecek vs.' yazılı kağıt bir plaka ~ııpıştırdı ve kendisi gitti. Te
cavüze uğramış ve çözıilmıiş Faıo adında bir arkadaşımız vardı. Polisler ona 
kendi yemeklerinden yediriyorlardı; onu yardımcı gibi kullanıyorlardı ve bu 
arada sarkıntılık ediyorlardı t bunu gözlerimiz kapalı oldugu halde sesler
den anlayııbiliyordukl Bir ara ben elime bir kutu geçirdim ve içindeki suyu 
içmeye başladım. Su bilmeye ~ııkın olunca altındaki insan pisliginin koku· 
sunu aldım. Bu halimi görtip acıdıgından olsa gerek, Fato bana yemek ar
tıklarını ve biraz su vermek istedi. Ama bunu polisler gördüler ve beni döve
rek uz:ıklaştırdılar. Fato'yu da çırılçıplak so~ıırak suya soktular. Bana ·so
yun!' dediler. 'Ayıptır!' dedigirnde küfür ve da~ııkla beni de soydular. Göz
lerimi açtıklarında Fato'yu çıplak ve iki göğsünde tel ile gördüm. Zorla bizi 
temas eıtirmek istediler: direnince de ikimizi birden suya attılar. Refleksle 
birbirimize sanldık ve onlar iğrenç bagırmalan nı daha da agırlaştırarak de
vam eıtirdiler. O sıra Fato bagırdı: 'Biz halkın çocuklarıyız. Hissi namusu
muz topraklanmızdır. ~amusumuz iki bacak arasında degildir! diye. Sonra 
Fato'yu başka başka bir yere gotürdüler. Eviilerio penisinden elektrik veri
yorlardı. Ben bek:ir olduğum için parmagımdan elektrik vermeye başladı
lar. Daha sonra da falakaya aldılar. Şef bana kendisine dışarıda faşist de
diklerini ve faşizmin tanımını ~ııpmamı söyledi. Tanımı yaptıktan sonra da 
'Evet. ben faşistim' dedi ve fal:ıka)ıı devam eıtiler. Konuşmamakla direnir
sem başınıdan aşagı asiıli su dökeceklerini söylediler. Ben yııpmayın diye ~ııl
varırken suyu döktüler. Megerse normal suymuş ve az sonra verecekleri elek· 
trik sırasında iletkenlik daha i~· i sağlansın db·e yııpıyorlarmış. Elektrikten 
sonra ikinci kez falaka~ıı aldılar. Bu kez şişmiş olan ayak bilegim patladı ve 
kanlar polisin pantolonuna sıçradı. Kendisi buna bir kat daha siniriendi ve 
daha hırsla vurmaya başladı. Durumlan tehlikeli olanları 55. Zırhlı Tugay~ 
ın revirine götürdüler. Merdivenden çıkamadım, bunun üzerine ellerimden 
ve ayaklarımdan tutarak. beni bir un çuvalı gibi saliayarak merdivenlerin üze
rine savurdu lar. Orada Metin L'luçay adlı arkadaş doktora, ben de üstegme· 
ne durumumuzu a,lılaıtık ve bu insanlık dışı uygulamalann durdurulmasını 
istedik. Yanımızdaki siyasi polis bizi bunun için G-3 ile dövmeye başladı. 
Bize bazı haplar verdiler. Ancak hepimizin ölümü çok istediğini bildiklerin
den haplan kendileri alıko~·dular ve intihar etmememiz için zamanı geldi
ğinde tek tek bizi çağırıp çok az bir suyla yuıturuyorlardı Bu sırada davamit 
küfür ettikeri ve dayak aıtıkiarı için sonradan haplannuzı da istemedik. Za
man geçtikçe üzerimizde degişik yöntemleri deniyorlardı: Karşımıza yaylı bir 
engel koyup arkadan boksörlerin kullandığı kum torbasını aniden vuruyar
lardı ve biz önümüzdeki engele çarpıp, savrularak yere yıgıltyorduk; bir las
tigin içine sokulup dövülüyorduk vs. Biz oradayken Vakkas adında Hamal
lar Dernegi Başkanı olan bir devrimeiye en korkunç biçimleriyle işkence yap
ııkianna tanık olduk. İki bilek kemigine çivi çakıp 10 dakika kadar bekleli· 
yorlardı ve sonra çivileri söktüklerinde oluk gibi kan akıyordu. O'nu bu ha
liyle ogl011a gösterdiler. ama oğlu da konuşmadı. Beni askıya alıp öylece iş· 
kenceye devam ettiler. nefes darlıgı başladı bende ve kan tamamen vücudu
mun üst kısmında toplanıp alt kısımlannda kanncalan ma nedeniyle beni as
kıdan indirip zorla yürütüyonardı ki kan dolaşımını normale dönsün ve iş· 
kenceye devam edebilsinler. Tedavileri de işkencenin bir başka türüydü." 
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DOGMAMIŞ ÇOCUGUMA 
DERSLER 

Küçücüksün, 
mini minnacıksın çocuğum 
Ama tüm büyüklerden daha büyüksün 
saflığınla, insanlığınla .... 

Yaşamak güzeldir yavrucuğum 
tıpkı sizin gibi güzel 
ve çocuklara en güzel şeyleri verin 
en güzel şeyleri aniatın der ustam 
Ama bugün -
ben sana yaşanandan sözedeceğim 
O küçük beynini yoraca~ım ... 

Çünkü yavrucuğum 
çocukların çabuk büyümesi 
gereken bir çağda yaşıyoruz 
çünkü bi tanem 
emdiğin sütle başlıyorlar 
bu hayvansal kavgaya 

Bu yüzden yavrucuğum 
Sana bugün yaşanandan sözedeceğim 
yaşanan acıdır 

biliyorum ezilecek altında ufacık yüreğin 
ürkek ve korku dolu bakacak 
o güzelim gözlerin 
ama aniatacağım yavrucuğum 
yaşanan anlatılmalıdır, aniatacağım 
kendi ellerimle haıırlayacağım seni bu kavgaya 
aldanıp erken açan 
bir çiçek olmamalısın 
hazırlıksız yakalanmamalısın kışa ... 

MEDYA GÜNEŞi/53 

Çağımııda çocuğum 

dünyanın en zor işidir yaşamak 
varlığıı'h sürdürmene izin verecekler 
ama yaşamana asla! 
Yavrucuğum ... 

Ben ve annen yavrucuğum 
--!'ki şüphelidir bulmam 
o dilber-i ranayı'!.
vermeye çalışacağız sana 
en insani olanı 
fakat biz sana 
en insani olanı 
vereceğimizden dolayı 

mesela ben "şehitlik"te 
annen II. Koğuş'ta olabilir 
veya ikimizden biri 
sürgünde olabilir 
veya ikimizde olmayabiliriz 
veya ikimiz de oluruz da 
korku süsler günlerimizi 
üniformaya yabancı olmayacağın 
büyük ihtimal... 
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Evet yavrucuğum 
üniformaya, tel örgülere 
bir de adiiye koridorianna 
yabancı olmayacağın büyük ihtimal, 
büyük bir ihtimalle yavrucuğum 
bir ya da iki "sürgün dili '' de öğreneceksin 
veya bunlardan hiçbiri "olmaz" da 
ikişer metrekarelik birer mezar 
bırakırız sana miras olarak 
Bizi anlarsan yavrucuğum 
tüm onurlu insanlar gibi anar 
anneni ve babam onurlu insaniardı dersin 
yok eğer başarmışlarsa 
seni de kalıbına sokmaya 
bir tekme atarsın da 
uğramazsın bir daha ... 

ihtimalleri konuşuyoruz 
bunların hepsi ihtimal 
Bunları "entellektüalist" 
bir amca okursa 
"Nostaljik öğelere dayalı 
narsist bir söyle m 
diyecektir yavrucuğum. 
Doğrudur, onların yaşamında 

böyle ihtimaller yoktur, 
delikli taştırlar 
ve her boyuna kolye 
olabilirler onlar ... 

Diyelim ki yavrucuğum 
annen de "tedbirli" kadınsa 
bunların hiçbiri "olmayıp"ta 
yaşarsak beraberce 
sana en ·güzel şeyleri vermeye çalışacağız 
seni güzel olan bütün şeyleri 
sevdiğimiz gibi çok seveceğiz 
fakat anneni benden kıskanacağın 
büyük ihtimal 
Çünkü anneni de çok çok seveceğim 
dünyanın bütün onurlu kadınları 
insan kadınları gibi çok seveceğim. 

Emeğe saygılı ol yavrucuğum 
emeğe saygın ölçüsünde insanlaşacaksın 
ve insaniaştıkça sen 
değişime daha çok inanacaksın 

Yaşam, 

hepimizin yemişinden yediğimiz 
gölgesinden faydalandığımız 
bir ağaçtır yavrucuğum 
sahip çıkmalısın 
bu yüzden yaşama 

Yarınlara olan inancını 
hiçbir zaman yitirme yavrucuğum 
"yarın edebiyatı"na çatanlarıysa, aldırma 

gerçekte geçmişi anlamakla değil 
tepkiyle yola çıktılar onlar 
yarınlarıysa, hiç olmadı onların. 

Süreci, bir ana indirgeme yavruc'ijğum 
günlük tepkiler 
yönlendirmesin yaşamını 
Ve Şunu hiçbir zaman unutma 

· "Haklı olmak, her kavgadan . 
yengiyle çıkmak değildir" yavrucuğum 

Ne kimse gökte yıldız 
Ne de kimse 
yerde karıncadır yavrucuğum 
iskeletimizle bir 
kimimiz çarklara dişli olmuş yaratık 
kimimiz çarklara direnen 
yeryüzünde insanız, yavrucuğum .. 

Gerçeğe yavrum 
bana sarıldığın gibi 
annene sarıldığın gibi 
bundan da öte 
sevdiğine sarıldığın gibi sarıl 
bir isyan bayrağı gibi 
Ala Rengin gibi sarıl 
budur seni insanlaŞuracak olan 

UNUTMA .... 

Şubat 1986 

Can GÜLŞENOGLU . 
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MEHDiZANA 
• o o 

ILE RO PORT AJ 
MEDYA GÜNEŞİ: Sayın lana, 

Medya Güneşi için, sizinle bir rö
portaj yapmak istiyoruz. 
MEHDİ ZANA: Yledya Güne

şiyle sohbet etmek beni mutlu 
eder. 

M. G.: Bizide ..... 
Sizi kamuoyuna tanıtmaya ge

rek yok sanıyoruz. Çünkü, gerek 
ülkemiz, gerek Türkiye ve gerekse 
Avrupa kamuoyu artık sizi çok ya
kından tanıyor. Öyle de olsa, sizin 
görüşleriniz, olaylara ilişkin ıu

tumlarınız, bu tutumlarınızın da
yandığı gerekçeler, daha önemli 
olarak dün ve bugün hakkında sa
hip olduğumuz zengin ve mücade
le birikiminin eleştiriel açıklama
sı, öyle sanıyoruz ki kamuoyları
nın en çok duyarlı olduğu bir ko
nu. Biz de esas olarak bu ikinci
sinden hareketle kimi sorular yö-
nelteceğiz size... . 

Bildiğiniz gibi ülkemiz özel bir 
konuma sahip, ulusal baskıyı en 
yoğun biçimlerde yaşıyor. Toplu
mumuzun tüm kesimlerine karşı, 
ayırım gözetilmeksizin baskılar 

uygulanıyor. Özellikle bu baskılar 
12 Eylül'den sonra daha da bir şid
det kazanarak terör düzeyine sıç
radı. İlerici güçler, devrimci de
mokratlar, ulusal bağımsızlık iste
mini dile getiren güçler, sindirilme
ye çalışıldı. Ve 12 Eylülcüler bu 
taktiklerinde bir yere kadar başa
nya da ulaştılar. 

Soru şu olacak: Siz 12 Eylül ön
cesi politik ortamında canlı bir 
simgeydiniz. 12 Eylül sonrasında 
da estirilen terör ortamında gerek 
ülkemiz kamuoyu, gerek Avrupa 
kamuoyu sık sık isminizi duydu. 
Bu yüzden iki tarihsel kesitte de 
zengin deneyimleriniz ve tanık ol
duğunuz çok olay var. Önce bize. 
12 Eylül'e kadar olan politik du
rumların genel-kısa bir değerlen
dirmesini yapar mısınız? 

M.Z.: 12 Eylül'den önceki dö
nem hem siyasal partiler için, hem 
sağ ve sol örgütler için, bununla 
birlikte Kürt örgütleri için tam bir 
siyasal bunalım dönemiydi. Bu da 
işçi sınıfının uyanışı ve eylemleri
nin, Türkiye de gelişmekte olan sol 
akımın, burjuvaziye karşı yaratmış 
olduğu korkudandı. Bununla bir
likte hem Türk milliyetçiliğini, 

hem de Türk ordusunu korkutan 
büyük bir tehlike de Kürt sorunuy
du. Bu olguların yaratmış olduğu 
endişe ... Burjuvazinin oyunları ve 
emrindeki devlet aygıtları bir de 
devrimci mücadeledeki yanlış tu
tumlar, o günkü ortamı yarattı. 

Daha doğrusu 12 Eylül öncesi dö-
nem tam bir kaos idi... • 

M.G.: 12 Eylül'ün başka ama
cı neydi? Bu konuda da söyleye
cekleriniz olmalı. 

M.Z.: 12 Eylül'ün esas amacı: 
Türkiye'de gelişmekte olan sosya
list hareketin ve işçi sınıının geli
şiminin gün be gün boyut kazan
ması, bununla birlikte Türk şöve
nizmini ve ordusunu korkutan 
Kürt sorunuydu. Bu saydıklarım 
temel nedenlerdi... , 

M.G.: Sizde 12 Eylül'de Milita
rizmin silah zoruyla nispi burju
va demokrasisini gasp eder etmez 
içeri alındınız. Genel hatlarıyla bi
linmesine karşın, gerçekten halii 
herkes merak ediyor. Tutuklanma
nızın gerekçelerini bize açıklar 

mısınız. 

M.Z.: Tutuklanmamın nedeni 
oldukça açıktır ... -Öncelikle Kürt 

MEDYA GÜNEŞi/SS 

oluşum ... İkinci neden, ilk defa bir 
devrimci, Diyarbekir gibi büyük 
bir ilde Belediye Başkanı oldu. 
Başkan olmamla yaptığım çalış
malar, bunun yanında dış ülkeler
de şahsırnda Kürt sorununa olan 
duyarlılık, bunlar ana neden
lerdir ... 
M.G.: Bu nedenlerle yargılandı

ğınız süreçte Diyarbekir askeri ce
za evindeydiniz. ünlü 5 nolu zin
danlarında, insanlara cins ve yaş 
gözetilmeksizin çok sistemli bir şe
kilde işkence yapıldı. İşkenceyi ya
şayanlar arasında siz de vardınız. 
Öğrenmek istediğimiz şu: Diyarbe
kir askeri cezaevinde olup bitenler 
hakkında bir şeyler söyler misiniz? 

M.Z.: Evet... Diyarbekir 5 No
lu zindanında, olup bitenleri çok 
iyi biliyorum. Bizzat yaşamış biri
yim. Ve bu zindanlarda olup biten
lere ilişkin anlatılanlar çok azdır. 
İnsanoğlunun aklına hayaline gel
meyen gerek fiziki gerekse psiko
lojik her türlü zı.ılüm yapıldı. 

Hala o günlerin etkisini üzerim
den atmış değilim. Kanımca bu et
kiyi ölünceye kadarda üzerimden 
atamayacağım. Bu etkiler şahsıma 
yönelik uygulamalardan değil. 

Ben, bana yapılanları unuttum bi
le. Bizzat gözürole gördüğüm, baş
kalarına yapılan işkenceler ve iş

kencelerin yolaçtığı o, VAHŞET ... 
hala gözlerimin önündedir. Çığlık
lar hala kulaklarımdadır. Sizin an
layacağınız, yapılan zulüm ve iş

kence, insanlık dışı vahşet, o hay
siyersizlik birkaç sayfayla anlatıla
cak gibi değil. Anlatılması müm
kün değil... 

M.G.: Kuşku yok burada tanık 
olduğunuz çok olay olmuştur. Ha
fızanızdan kolay kolay silinmeye
cek kadar sizi etkileyen herhangi 
bir olayı anlatır mısınız? 

M.Z.: Evet. .. Sizinde belirttiği
niz gibi hafızalardan silinmeyecek 
çok olay var. Ama bir olay var ki, 
o, hiç hafızamdan silinmez. Sanı
rım 1982 yıllı başlarındaydı, mah
kemeden geliyordum. 38. Koğuşun 
alt katlarındaki koridorda 7.8 gar-
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diyan (ASKER) başlarında iki 
Üstteğmen olduğu halde bir tu
tukluyu kıskıvrak tutmuşlar, ma
katında sigara yakıyorlardı. Du
man çıkıyordu. Sigara tende bit
mek üzereydi, ateş tenine değdiği 
için tutuklu acıdan kıvranıp duru
yordu. Askerler ağzını sıkı tuttuk
ları için fazla bağıramıyor, sadece 
iniltilerle kıvranıyordu. Ve o, 
kıvrandıkça, subay ve erler keyif
Ieniyordular. O gün bu vahşete 

karşı insanoğlunun nasıl hayvan
Iaştığını gördüm orada. 

M.G.: Peki devletin bu kadar 
baskı ve işkence yapmasının ne
denlerine değinir misiniz? 

M.Z.: 12 Eylül zihniyetinin ha
kim olduğu temel amaç: Türkiye~ 
deki mevcut sosyalist potansiyeli, 
işçi sınıfının kazanımı olan sendi
kal hakları, Demokratik kitle ör
gütlerini, ülkemizde gelişen ulusal 
ve topluinsal ilerlemeyi, kısaca, 

Demokrasiden yana olan tüm güç
leri ortadan kaldırmaktı. 

M.G.: Bize şwıu açıklar mısı
nız? Sizin deyişinizle -ki çok 
doğrudur- insanın hayvan düzeyi
ne düşecek kadar vahşileşmesi ve 
Askeri Cuntanın bu baskı onamı
nı bulması neye bağlanabilir? Ya
ni Devrimci güçlerin yetersizliği 

mi, örgütsüzlüğü mü? 
M.Z.: Evet, Devrimci güçlerin 

12 Eylülle birlikte sinmesi, saklan
ması mücadele alanını bırakıp Av
rupa' ya kaymaları, kitlelerle dev
rimci, güçlerin biribirinden soyut
Ianması, meydan tümüyle egemen 
güçlere kaldı. Yani, örgütsüz olan 
bir halk, kendisine yöneltilen bas
kıya kolay kolay başkaldıramaz . . 
Böyle bir ortamda Cunta, kendi
sinden olmayan herkesi tüm ola
naklarını kullanarak sindirme yo
luna gitti. Ve bunda da büyük bir 
başarı sağladı. Tekrar etmek gere
kirse: Cuntanın bu başarısını, 
Devrimci güçlerin örgütsüzlüğüne, 
dağınıklılığına bağlamak gerekir 
diyorum. Başka da bir açıklaması 
olamaz. 

M.G.: 5 Nolu zindanlarında iş
kence fiili olarak ne zamana değin 

sürdü? 
M.Z.: Baskı ve işkenceler 12 Ey

lül 1980 den 1983 yılına kadar sür
dü. Bu tarihten sonra direniş 

başladı. 

M.G.: İlk direniş hangi tarihte 
başladı. 

M.Z.: 5 Eylül 1983'te 
M.G.: 5 Eylül direnişi sohbeti

mizden çıkardığımız kadarıyla kit
lesel bir nitelik taşıyor. İzlenimimiz 
doğru mu? 

M.Z.: Evet... 5 Eylül direnişi 

tam anlamıyla kitlesel bir nitelik 
taşıyordu. 5 Eylül direnişi, zulme, 
işkenceye, baskılara son demenin, 
yani insanlık onurunun tam bir is
yanıydı. 

M.G.: Bu kitlesel direnişin elde 
ettiği kazanımlardan sonra, yıllar
ca maruz kaldığınız işkencelere ara 
verildi mi? Verildiyse, azda olsa ra
hat bir ortama kavuştunuz mu? 

M.Z.: Tabii ki, 5 Eylül direnişi 
sonucu bir takım kazanımlar elde 
ettik. Yani 1980 Eylülünden, 1983 
yılına kadar devam eden o, kaba 
işkenceler uygulamadan kalktıysa 
da, bunun yerine psikolojik baskı 
dönemi başlatıldı. Anlayacağınız 
işkence isim değişikliği yaptı. Ve 
tam anlamıyla bir sinir savaşı dö
nemi. başladı. 
M.G.: Bu sinir savaşı nereye var

dı? Sonunda neye dönüştü? 
M.Z.: Bir taraftan bu psikolojik 

işkence devam ederken, cezaevi 
idaresi (emir ve komuta zinciri 
içinde) cezaevinde pravakasyon ya
ratmaya başladı. 5 Eylül direnişiy
le gerilernek zorunda kalan idare
ciler, elde ettiğimiz kısmi rahatla
mayı kabullenemiyorlardı. Esasın

da onlar, geri çekilmeyi 5 Eylülle 
bize bazı tavizler vermiş olmayı ge
çici bir taktik oyun olarak düşün
müşlerdi. Onlar sanıyorlardı ki 5 
Eylül'de tüm cezaevinin top yekün 
bir ses, bir çığlık halinde kitlesel
leşmesi bu gücü uzun süre koru
yamayacak, onun için kaba işken
ceye ara vermişlerdi. Ne var ki bu~ 
nu kesinlikle sindiremiyorlardı. 

Eski uygulamaya geçmek için bir 
sürü oyun oynuyorlardı. Mahkeme 

gidiş gelişlerinde zorluklar çıkarı
lıyor, tutuklular tahrik ediliyor, as
kerin tutuklularla birlikte havalan
dırmalarda bulundurulacağı söy
lentileri çıkartılıyor, gün gün bu 
senaryolar uygulamaya konuyor
du. Tutukluların rahatı onların 

gözlerine batıyordu. Bu gerçeği 

bizzat o dönemin iç emniyet ami
ri kendi ağzıyla itirafta etmişti: 

"Üsttekiler bu durumunuzdan ra
hatsızdırlar, bugünki! uygulamala
rı fazla esnek buluyorlar:' Hal 
böyle iken günün birinde bu psi
kolojik işkence ye oynanan oyun
lar bir noktaya geldi ... ve patladı. 

3 Ocak direnişi başladı ... 
M.G.: Bu direnişte idarecilerin 

tavrı nasıl oldu? · 
M.Z.: idareciler kesinlikle eski 

uygulamaların geçerli olduğunu ve 
Askeri yönetmelikte yazılı kural
ların uygulanacağını söylüyorlar
dı. İdarenin tavrı daha çok şuydu: 
Çok ağır baskı ve işkencelerle kit
leyi bölüp parçalamak direnişi kit
lesel karekıerden uzaklaştırmak. 
Bunun için elden ne geliyorsa onu 
yapmaktan geri kalmıyordu, bu
nun sonucu, birço~ insan sakat 
kaldı, ölüm orucunda ve işkencey-

. le arkadaşlarımız öldürüldü, ka
rarlılıklarını en sen şekilde göster
mek için kendini yakan, asanlar 
oldu. idareciler başta hesapladığı 
taktiğin tutmadığını görünce, kit
lenin kararlı birliği ve Devrimci 
dayanışması ve onurlu direniş kar
şısında geri adım atmak zorunda 
.kaldılar. Kitlenin bilinçli ve kararlı 
birliğini yenilgiye uğratmanın hiç 
te kolay birşey olmadığını bir kez 
daha anlamış oluyordu ... 

M.G.: Gerçekten çok çekmişsi
niz ... Bu kadar şehit verdikten son
ra, 3 ocakta direnişi ısrarla sürdü
renler, sonuçta tüm isteklerine ka
vuşabildiler mi? 

M.Z.: Sizinde belirttiğiniz gibi 
çok şehit verdik. Bir çok arkada
şımız şehit oldu. Bir çoğu sakat 
kaldı. Şimdi kalan çoğumuzunda 
sağlığı pek iyi değil. Zaten şimdi
den çeşitli hastalıklar bizde görül-_ 
meye başladı bile. Ama tümüyle 
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olmasa da bile bir çok hakkımızı 
şanlı direnişlerimiz sonucu elde et
tik diyebilirim. Ye bu haklarımızı 
ne pahasına olursa olsun koruma
ya da kararlıyız. 

M.G.: Şimdi de çok önemli bir 
başka konu hakkında sizden bilgi 
almak istiyoruz. Bunca yattıktan 
sonra, halen devam eden Mahke
meleriniz var. Şimdi, yargılanıyor
sunuz. Bu yargılanmanızla son za
manlarda kamuoyuna çok can alı
cı bir sorun yansıdı. Siz anadiliniz 
olan Kürtçe ile savunmalarınızı 
yapmak istiyorsunuz. Kürtçe sa
vunma yaparken ne gibi engeller
le karşılaştınız? Bu engellerin ge
rekçeleri nelerdir, anlatır mısınız? 

M.Z.: Evet... Kendi anadilimle 
savunma yaptığım ilk duruşmada, 
kolluk kuvvetlerince ve Mahkeme 
heyetinin emriyle hep susturulma
ya çalıştırıldım, duruşmalardan dı
şarı atıldım. Son duruşmamda da 
aynı durum oldu ve Mahkeme 
hakkımda bir daha duruşmaya al
mama kararı aldı. Mahkeme heye
tinin engellemedeki amacı var 
olan Kürt halkının dilini konuştur
mamak, daha doğrusu Kürt hal
kının konuştuğu dili meşrulaŞ
tırmamak. 

M.G.: Şimdi de gelin en az yu
karıdaki sorun kadar önemli olan 
bir başka alan üzerine kaydıralım 
söyleşimizi... Biliyorsunuz, İran ve 
Irak savaşı yıllardır sürüyor, orta
doğuda da en büyük istikrarsızlı
ğa denebilir ki başta bu savaş ve 
Filistin sorunu neden oluyor. Bu 
doğru. Ancak bununla birlikte bu 
iki savaş arasında çok önemli bir 
unsur daha vardır ki kanımızca bu 
unsur dikkate alınmadığı taktirde, 
sorunu sağlıklı biçimde tahlil et
mek mümkün değil. Bu unsur, hiç 
kuşkusuz Kürt sorunudur. Siz bu 
gelişmeleri nasıl görüyorsunuz? 

M.Z.: Bence, Kürt sorunu, geç
miş yıllara nazaran çok iyi bir ge
lişme içindedir. Dünya dengesine 
hükmeden ortadoğu, sorunları 
içinde Kürt sorunu da yerini almış
tır. giderek gelişen, ağırlığını 
her gün biraz daha hisettirmekte-

dir. Bu meyanda dünyadaki güç
ler, ortadoğudaki sorunlara eğilir
ken, Kürt hareketinin hesaba al
mak doğrultusunda hareket etme
ye başlamışlardır. Bu da meselenin 
ciddi boyutlara vardığını ve Kürt 
ulusal hareketinin önemli mevziler 
elde ettiğini göstermektedir. 

M.G.: Sizce önemli mevziler ka
zanmış bulunan Kürt ulusal hare
keti için artık politik - taktik plan
da kendini istikrara-kavuşturma ve 
uluslararası platforumlarda daha 
etkin roller oynayabilme zamanı 
gelmiş midir? Politik ulusal De
mokratik güçlerin bu gün ortak 
düşmana karşı daha yüksek yak
laşımlar ortaya koymaları bekleni
yor mu? 

M.Z.: Elbette, uluslararası plat
forumlarda giderek daha yoğun 
çabalara girmelidirler. Hatta çalış
ma alanlarını genişlettirmelidirler. 
Bunu yaparken, bu mücadele için
de yer alan örgütlerin uluslararası 
platforumlarda ortak bir program 
dahilinde çalışmaları, daha yarar
lı, daha güçlü olur. Ayrıca müca
dele veren güçlerin daha yüksek 
düzeyde yaklaşımlar sergilemeleri
nin zamanı gelmiştir. Ye bu ol
malıdır. 

M.G.: Ülkemize doğrudan etki
si olan bu gelişmelerin bazıların
dan sözeder misiniz? Gelişmelerin 
sonuçları hakkında düşüncelerini
zi öğrenebilir miyiz? 

M.Z.: Kuzey Kürdistan'ındaki 
gelişmelerden biri de "TEYGER' 
sorunudur. TEYGER ile ortak 
cepheleşmede önemli bir adım 
atılmıştır. Bu oluşum dar klikli bir 
zihniyetle hareket etmezse fayda
ları olacaktır. Zaman bunu göste
recektir. 

M.G.: Güney Kürdistan'da ulu
sal güçlerin, bir bölümünün Sö
mürgeciliğe karşı güçlerini birleş
tirdikleri anlaşılıyor. TEYGER'in 
oluşmasıyla belli önemde büyük 
bir adım atılmış olmakla birlikte 
genel olarak aynı taktiği ülkemiz-

. deki tüm ulusal güçlerce de kulla
nılmasının koşulları yok mudur 
acaba? 
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M.Z.: Tabii ki Kürt ulusal Kur
tuluş hareketinin bugünkü aşama
da mücadeleyi yürüten güçlerin 
ortak bir cephede mücadele etme 
zamanı gelmiştir ve bunun koşul
ları vardır. 

M.G.: TEYGER hakkındaki dü
ş ünceleriniz nedir? 

M.Z.: Tevger'in oluşması isabet
lidir, yanız, şunu vurgulamakta ya
rar görmekteyim. Bir adım atar
ken o, adımın kendi başına görme
yip, adımın içinde bulunduğu ko
şulları - etkilerinin - iyi hesap edip, 
d$!ğerlendirm~k gerekir. Bu hare
'kette etki edecek ki oluşumun dı
şındaki diğer güçlerle ilişki ve yak
laşımları olumlu yönde etkileye
cektir. Bence bu çok önemli bir so
rundur. Yoksa, yapılacak herhan
gi bir yanlış ve ihmal düşmanın işi
ne yarayabilir. 

M.G.: Evet. İlk sorumuzu sorar
ken 12 Eylül öncesi süreçle ilgili 
olarak sizden kısaca bir değerlen
dirme yapmanızı istemiştik. Şim
di de bize, 12 Eylül sonrası süreç 
hakkında kısa bir değerlendirme 
yapar mısınız? 

M.Z.: 12 E)'lül yaptığı taktik ha-
. talardan ötürü başında tasarladı
ğı hedefe kavuşmuş değildir. Bu 
hem sosyalist hareket hem de Kürt 
sorunu açısından böyledir. Ye di
yebilirim ki gelecek için bu iki ha
rekette yararları da olmuştur. 

M.G.: Son olarak söylemek is
tediğiniz bir şey var mıdır? 
M.Z.: Evet, var. Bilhassa, müca

delenin sıcak dönemlerinde çeşit
li düşüncelerdeki örgütler, ortak 
hedefe karşı, ne yapılması gerek
tiğini bilmeli ve her türlü itifaka 
bozucu davranışlardan kaçınmala
rı gereklidir. Aksi halde doğacak 
sonuçlardan tarihin yakalarına ya
pışacağı kaçınılmazdır. 

M.G.: Söyleşimiz, sohbetimiz 
çok güzeldi sayın Zana. Size ve 
tüm tutsak dostlarımıza özgürlük
ler dilerken, onurlu yaşamınızda 
başarılar diler, teşekkür ederiz. 

M.Z.: Benimle yaptığınız söyle
şiden dolayı, bende teşekkür 
ederim. 
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BiR HALK SAVAŞÇlSI: - - -
MUHTEREM BIÇIMLI 

Bundan 10 y ıl önce 21 Haziran 
1978 gecesi beraberindeki iki yeğe
ni ve bir arkadaşıyla Diyarbakır~ 
dan Elazığ'a giderken, stirmekte 
olduğu arabasının keskin bir viraj
da uçuruma yuvadanması üzerine 
yitirdiğimiz direniş önderlerinden, 
örnek devrimci. Kürt haikının yi
ğit eviadı \!uhrerem Bi-:imli 'yi · 
saygıyla anıyoruz. 

Uğradığı kazada kafatası deline
re k ağır yaralanan :VIuhrerem yol
daş, acil müdahaleden yoksun ka
larak can vermek üzereyken bile 
Kürt halkının geleceğini düşünü
yordu. Kazada yaralanan yakınla
rıyla yaptığı son konuşmasında 

Kürdistan halkının yüce davasın
dan derin bir sevgiyle bahsetmesi 
ve son sözünün "Ben öleceğim, 
ama ....... Kürt hakı ve Kürdistan 
sag olsun!:' olması, O'nun büyük 
yurtseverlik duygusunu ve vatan 
aşkını ortaya koyuyordu. 

Muhterem Biçimli'nin aramız
dan ayrılış haberi ülkenin ucra kö
şelerine kadar hızla yayıldı. Der
ler ya "acı haber tez gelir". Bu kez 

·de öyle oldu. 
Binlerce ilerici, yurtsever O'nu 
uğurlamak amacıyla Silvan'a akın 
etti. Kalabalık bir kitlenin elleri 

üzerinde ıoprağa verilmı;ye götü
rüilirken binlerce insanın gözü ıs
lak. kalbi huztinle doluydu. Halk, 
direniş önderlerinden birini yitir
menin acısını sı kışan yüreğinin de
rinliklerinde hissetmenin matemi
ne boğulmuştu. Kimse inanmak 
istemiyordu O'nun ölümüne. Da
ha düne kadar bu halka önderlik 
eden önemli insanlardan biriydi. 
Tüm yaşamını halkının kurtuluşu
na adadığını kanıtlamıştı. .-\tılgan, 
fedakar ve cesaretli kişiliğiyle et
rafına öylesine bir güven veriyor
du ki, O'nu öylesine sevmiştİk ki, 
aramızdan ayrılışını kimilerimiz 
çok uzun süre bir gerçek olarak 
kabul etmekte zorluk çekti. Oysa 
bedenenartık O yoktu. Anısı var
dı. Yaşayan görüşleri ve mücade
leye devam eden ......... , ve beraber 
çalıştığı yoldaşları vardı geride ka
lan. Bununla teselli bulunarak 
kalplere taş bastırıldı . Aradan 10 
yıl geçti. Mücadele devam ediyor, 
anasını saygıyla yaşauyoruz. 

60'lı yılların ikinci yarısında ile
rici fikirler ülkemiz aydınları ara
sında hızla yaygınlaşırken, o sıra
larda genç yaşta olmasına rağmen, 
Muhterem yoldaş, yurtsever hare
ketin önde gelen isimlerini arasın
da yer aldı. 20 Aralık 1970'de Sil-

Cemil ERZA~ 

van'da kurulan DDKO'nun kuru
cu üyeliğini yapan \·e yönetim ku· 
rulunda yer alan ;\luhterem yol
daş; T-KDP arasında meydana ge
len ayrışmalar sırasında Dr.Şıvan~ 
ın başını çektiği sol kanatta yer al
mıştı. 

12 Man 1971 darbesi yapıldığı 
zaman Irak Kürdistanına giderek 
(bu sıralarda radyo \·e gazetelerde, 
duvar afişlerinde kendisinin aran
dığı, ihbar edene yüklü miktarda 
para verileceği sık sık ilan ediliyor
du) Dr.Şıvan, Çeko, Brfısk, Nec
mettin Büyükkaya ve diğer bazı 
yoldaşlarıyla birlikte mücadeleye 
orada devam eıti. Elde silah Irak~ 
taki sömürgeci iktidara karşı sa
vaştı. 

1974'te "genel af" ilan edilme
si üzerine ülkeye geri dönen Muh
terem yoldaş burada aktif bir ça
lışmaya girişti; o lanet olası kaza
da can vereceğinden habersiz ... Ve 
o gün geldiğinde, yaşamı boyun
ca onurlu bir şekilde taşıdığı mü
cadele bayrağını yoldaşlarına dev
rederek aramızdan ayrıldı. 

O_'nu unutmayacak, halkımızın 
kurtuluş mücadelesinde yaşataca
ğız! ... 
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BİZİM SEÇTiKLERiMiZ 

A. Hi eri İzgören. 1950 Siverek doğumlu bir şair. Daha 
önce ":\cıyla Diri" ve "Sessız i iğin Sağnağı" adlı iki şiir 
kitabı yayınlandı. Diyarbakır Eğitim Enstitüsıl'nu bitiren 
şair. 1980 yılından sonra dergıkrdeki şiirleriyle: ideolojik 
damarını özenle koruyan. yerel-geleneksel halk kültürün
den .;okça yararlanan duyarlığıyla ranında. 3. kitabı "Ve
rilmiş Sözdur'' adı~;la ·'iZ' ya\·ınlarında çıktı. 

"Yazıtlar" adlı bolümde \·e aynı başlıklı şiirinde Ley
la(Kasım) için: "Bir gul vardı yakarnda/ ipi ben geçirdim 
boynuma unutmayın , Son sözum size guzel kılın hasreıi'' 
diyor. Necmerrin (Buyukkaya) i.;in: "Yıldızlar kuşatsın ge-

-Sabrı ve Umudu Damıtan Şair Duyarlıklarında

Yılmaz ODABAŞI 

eelerini / Eniemi önemli değil/Haritasını kuşların çıkard ı 
ğı , Bir hududa görnun beni" ve mezarıaşına bir karan ii l 
koyabilmek için oğlunu arayan anaları, kitapların yazma
dığı ölüm gunlerini. kan tutan geceleri acının avuç içinde 
bir sanatçı-birey olarak sorguluyor. "Verilmiş Sözdür'' adlı 
kitabıyla A.Hicri İzgör~n. toplumcu. gerçekçi şiiri n en di
ri, genç ve en güzel örneklerinden birini veriyor. 

"Nevruz" adlı şiirinde "Küda diçi paşta were" dizesiy
le başlayarak, bu şiirini Cigerxwin'e ithaf ediyor. "Ne za
man olsa kuşlar bir yol buluverir" dizesiyle bitiriyor bu 
kiıabını. 

KANAYAN 

Şimdi o kente bilet kesrnek 
Seni sevmekten zordur 

Dağladık sancıyan yammızı 
Sulara verdik anıları 
Aşkı ve acıyı seçtik 
Diyarbekir kına kokan bir 

akşam dı 

istedim adı ola olmadı 
içerden işleyen bir yara 
Kanayan bir imge düştü 

payıma 

Şifresi çözülememiş bir 
haber gibi 

Uzak bir düş oldu elierin 
Geceler uzadı dal üşüdü bitti 

şarkılar 
Yine yağmurlar var sen yoksun 
Daha kaç mevsim eskiteceğiz 

Nerde kaldı sesin hangi teldesin 
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İÇ VE DIŞ HABERLER 

YE~İ BİR RADYO 

Güney Kürdistan'ın kurtanimış bölgelerinde yeni bir radyo istas

yonu, Denge Kürdlstana Şoreşe (Devrim Kürdistanının Sesi Radyosu) 

adıyla 28.5.1988 gününden itibaren yayın hayatına başladı. 
Radyo, hergün sabah sara 05.30 Kısa Dalga 1 'de 75 metreden ilk 

-ıs dakika Kürtçe, ondan sonraki 30 dakika ise Arapça yayın yapmak

tadır. 

Akşamları ise yine aynı dalga ve metreden saat 18.30'da yayın yap

maktadır. 

BASlN AÇIKLAMASI 

Mardin'in İdil ilçesinde gözaltına alınarak, hastalığı nedeniyle Dicle 

Üniversitesi Tıp Fakültes~'ne sevkedilen, önce kadın hastalıkları ve do

ğum kliniğinde, daha sonra halen yatmakta olduğu imaniye kliniğinde 

tedavi edilen, yedi aylık hamile olduğu bildirilen, bayan sanığın gece

leri yarağına zincirle bağlandığı saptanmıştır. 
Bu durumun hasta sağlığı için taşıdığı tehlike ve tedaviyi güçleş

tirdiğini nöbetçi hekimler tarafından dile getirilip, zincirlenmemesi yö

nündeki taleplerine ve uyarılarına rağmen komutanlık emri olduğu 

gerekçesiyle uygulamaya devam edilmiştir. 
Bölgemizde cezaevi koşullarının niteliği kamuoyu tarafından bi

linmesine rağmen hasta mahkümların yatırıldığı mahküm koğuşları göz

den kaçmaktadır. İlimizde devlet hastanesi bünyesinde bulunan 

mahküm koğuşunda pencerelerin saclarla kapatıldığı, nemli, sağlığa 

elverişsiz ve havalandırmayı bir yana bırakalım, hastaların güneşe hasret 

kaldıkları bir gerçektir. Yine burada hastaların geceleri yatağa zincirle 

bağlandığı bilinmektedir. 
Suçlu, suçsuz, tutuklu-tutuksuz tüm insanlar, insan haklarının ev

rensel ilkelerinden eşit olar.ak yararlanma hakkına sahiptirler. Bunun 

yanında sağlığın "Bedenen ve moral olarak iyilik hali" olduğu gerçe

ğinden hareketle hasta insanların zincirlenınesi hekimlik mesleğinin hoş

göreceği bir durum değildir. İnsan onuruna yakışmayan bu davranış ın 

hasta insanlara uygulanması ayrı bir önem taşımaktadır. 
Bu uygulamaya tüm hasta mahkümlar için gerekçesi ne olursa ol

sun bir an önce son verilmesini bekliyor ve hamile bir kadının yatağa 

zincirlenınesini mesleğimizin bize yükledİğİ sorumluluk bilinci içinde 
'dd 8 7 1988 Or .A.Selam YÜKSEL 

ŞI etle kınıyoruz. · · Oiyarbakır-Mardin-Siirı 
Tabipleri Odası Başkanı 

KYB'NİN BASlN AÇIKLAMASI 
KYB (Kürdistan Yurtseverler 

Birliği) Irak kuvvetleriyle sürmek
te olan çatışmalarla ilgili 6.6.1988 
tarihli bir bildiri yayınladı. Bildi
ride Peşmerge güçleriyle düşman 
kuvvetleri arasında şiddetli çarpış
maların sürdüğü kaydediliyor. 

Bildirinin önemli bölümlerinin 
Türkçesi aşağıdadır. 

23 Mayıs'tan beri faşist Irak 
güçleri onlarca savaş uçağı, heli-

kopter, tank ve ağır toplar deste
ğinde Erbil (Hewler) bölgesindeki 

. kurtanimış alanlara karşı birkaç 
koldan saldırıları sürdürmektedir. 
Düşman güçleri yer yer kimyasal 
silahlar kuiianmayı da sürdürü
yorlar. Buna rağmen şimdiye ka
dar hiçbir ilerleme gösterernemiş 
tam tersine çok sayıda ölü ve mu
himmat bırakıp geri çekilmek zo
runda kalmışlardı. 

1- Düşman kuvvetleri 23.5.88 
günü 78. Karux Birliği'nin bulun
duğu ınıntıkaya karşı kimyasal 
bombalar kullanmış ve aynı za
manda Hinderbi, Seribori, Solte, 
Zeni~i. Sergelo ve Ecem Kozan 
köyleri bölgesinden 5 koldan sal
dırıya geçmişlerdir. Ama hiçbir 
ilerleme kaydedernemişler ve so
nuçta 30'dan fazla ceset bırakarak 
geri çekilmişlerdir. 

2- 24.5.88 sabahı saat 6 civarın
da üç koldan Kela Tükan köyüne 
karşı saldırıya geçmiş, Peşmerge 

kuvvetlerinin karşı koyması üzeri
ne geri çekilmişlerdir. 

3- 25.5.88 günü Sex Mahmud
yan mıntıkasına karşı çok yönlü 
saldırıya geçmiş ancak geri çekil
mek zorunda bırakılmışlardır. 

4- 25.5.88 gecesi düşman güçle
ri Seri kıl, Seri cavıl, seri Soltke, 
Zeniwi Sergela, Denedi, Helmut, 
Ecem Kozan köylerine karşı birçok 
koldan saldırıya geçmiş ve bu sal
dırılara özel görev birlikleri de iş
tirak etmişlerdir. Helikopter tank 
ve topçu desteğindeki bu saldırı
lar 3 gün sürmüş, saldırılara karşı 
KDP güçleri KSP güçleri ve Wer
te de halk milisieri de YNK gÜçle
riyle ortak savaşmışlardır. Saldırı
lar sonucu Com rengin, Com bı
ro, Xanka, Goçar, Serdere, Berger
deke, Berde Soli, Zorgeli, Werti, 
Comani Werti, Klise, Dergele ve 
Meka köyleri yakılıp yıkılmış, çok 
sayıdaki köylü düşman güçlerince 
tutuklanmış bir kısmı da idam 
edilmişlerdir. Bu çatışmalarda düş
man güçleri 200'den fazla ölü ver
mişlerdir. Bunun yanında daha 
birçok bölgede çatışmalar devam 
etmekte ancak düşman güçleri şu 
ana kadar hiçbir ilerleme kayde
dememişlerdiL Tam tersine yüz
lerce ölü geride bırakmışlardır. 

Ayrıca çok sayıda silah ve mühim
mat elegeçirilmiş, birçok araç ve 
tank tahrip edilmiş 3.6.88 günü 
bir l!_elikopter isabet sonucu He
lemut dağına düşüp yanmıştır. 
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KÜRDİSTANDA'Kİ KİMYASAL SAVAŞ ÜZERİNE KONFERANS TOPLANDI 
Halim Can 

Yurt dışında Halepçe Katliam ı
nı kınama ve protesto eylemleri 
devam ediyor. .ı Haziran 'da da 
Danimarka' nın baş kenti Kopen
hag'da Kürdistan Dayanışma Ko
mitesi (Kürdistan Dayanışma Ko
mitesi PKK dışında Kürdistan'ın 
dört parçasında 14 örgüt tarafın
dan oluş uyor) tarafından "Kürdis
tan'daki kimyasal silahlar 
üzerine" bir konferans düzenlen
di. Konferansta profesörler, uz
manlar, politikacılar ve gazeteciler 
katılarak kimyasal silahlar ve Ha
lepçe Katliamı üzerinde konuşma
lar yaptılar. Kürtler adına Stock
holm Üniversitesi'nde sosyal bi
limler asistanı Ömer Şeyhmus ka
tıldı. 

Cerrahi profesörü Bem Soren
sen konuşmasında kimyasal silah
ların verdiği zararları anlatarak ay
rıntılı olarak bunlardan korunma 

ve tedavisi üzerinde dururken, bi
lim adamı Anders Boserup da. 
dünyadaki komansiyonel silahla
rı anlattı ve Birleşmiş \-lilletler ta
rafından yas aklanan kimyasal si
lahlar, maalesef bugün de bazı ik
t·idarlar tarafından kullanılmakta
dır dedi. Ve Halepçe Katliamı'nın 
bunun son örneğini teşkil ettiğini 
söyledi. Danimarka'nın _tanınmış 
gazetecisi Stefan Gram Halepçe: 
de kimyasal silahlarla 5 binden 
fazla suçsuz insanın katiedilişi \·e 
ölü şehir manzarasını. anlatmaya 
kelime bulamıyorum derken, Da
nimarka Kızılhaç Başkanı Brigit 
Storgard da Halepçe yaralıianna 
kendi kurumunun yaptığı yardım
ları anlattı. 

Bunların dışında konferansta 
Danimarka Halk Panisi milletve
kili Pelle Fok ve Danimarka' nın . 
Cenevre'deki İnsan Hakları Baş 
kanı_ Erik Sisby de hazır buluna-

rak. Kürt halkıyla dayanışmaları
nı dile getirdiler. Danimarka Dışiş
leri Bakanlığı da konferansı öven 
ve kimyasal silahların kullanılma
sını kınayan bir mesaj gönderdi. 

Kürt temsilcisi Ömer Şeyhmus 
da ayrıntılarıyla Kürt sorunun geç
mişini ve buünkü durumunu an
lattı. Ö.Şeyhmus, son Halepçe 
Katliamını yeren hükümet, parti, 
kurum-kuruluş ve kişilere Kürt 
halkı adına teşekkür etti ve genel 
olarak dünyanın katliamla ilgili 
sessizliğine dikkat çekti. 

Danimarka'daki yabancı örgüt
lerin temsilcilerinin de hazır bu
lunduğu konferans, ileyiciler tara
fından ilgiyle izlendi. Danimarka 
basını ve radyosu da yayınlarında 

· konferansa yer verdiler. Konfe
ransta Halepçe Katliamını görün- · 
tüleyen film ve slayt dışında bir de 
Halepçe Vahşeti ile ilgili bir sergi 
açıldı. 

ENVER MUHAMMED YASiN SERBEST BIRAKlLSIN 

Haziran ayı başlannda İsrail yö-
. netimi LKP (Lübnan Komünist 

Partisi) üyesi Enver Muhammed 
Yasin adındaki militanı 30 yıllık 
hapis cezasına çarptırdı. Sebebi ise 
bu militanın ülkesinin
topraklarının bir kısmını işgal 

eden İsrail işgal ordusuna karşı 
eylemlerde bulunması idi. Ortado
ğu'da bulunan Ulusal Kurtuluş 
Hareketleri İsrail'in bu kararını 
protesto etmek ve Enver M.Yasin~ 
in serbest bırakılması için ulusla
rarası kurum ve kuruluşları hare
kete geçmeye çağıran bir bildiri ya
yınladılar. Bildirinin Türkçe çevi
risi aşağıdadır. 

- Ulusal Kurtuluş Hareketleri 
mücadeleci Enver Muhammed Ya
sin hakkında verilen hükmü pro
testo ediyor. 

Lübnan Komünist Partisi üyesi 
mücadeleci Enver M.Yasin'in savaş 
esirleri ile uluslararası insan hak
ları yasalarına rağmen düşman İs
rail mahkemeleri tarafından 30 yıl
lık hapis cezasına çarptırılmasını 

şiddetle kınıyoruz . 

Çok sayıda uluslararası kurulu
şun; E.M.Yasin ve arkadaşlarının 
yargılanmalarının durdurulması, 
sayıları binleri bulan Lübnan top
raklarındaki Xeyam tutukevinde
ki, İsrail işgali altındaki Filistin 
topraklarındaki ve İsrail hapisha
nelerindeki tüm tutuklu ve esirle
rin serbest bırakılması istemleri ve 
protestolarına rağmen İsrail yöne
timi tarafından cezalandırıldı. 

Ulusal Kurtuluş Hareketleri İs
rail yönetimince işlenen bu suçu 
şiddetle protesto ediyor; dünya ka
muoyunu ve uluslararası tüm ku
rum ve kuruluşları da yanında yer 
almaya, E.M.Yasin hakkındaki 
mahkeme kararının geri alınması 
ve serbest bırakılması, Lübnanlı, 
Filistinli ve diğer tüm savaş esirle
rine işkence edilmesinin durdurul
ması ve tümünün serbest bırakıl
ması, Lübnanlıların işlerinden ve 
köylerinden uzaklaştırılmasının 
önlenmesi, İsrail'in işgal ettiği 
Lübnan topraklanndan kayıtsız 

şartsız çekilmesini öngören Birleş
miş Milletler'in 425 sayılı kararı
nın uygulanması için İsrail'e bas
kı yapmaya çağırıyor. 

Irak Komünist Partisi 
Ürdün Komünist Partisi 
Mısır Komünist Partisi 
Suriye Komünist Partisi 
Filistin Komünist Partisi 
Suudİarabistan Komünist Partisi 
Yurt dışındaki Mısır'lı Yurtse
verler Topluluğu 

Filistin Halk Kurtuluş Cephesi-
Ürdün Örgütü 

Filistin'in Kurtuluşu için Demok 
ratik Cephe-Ürdün Örgütü(Mecd) 
Filistin Halk Kurtuluş Cephesi 
Filistin Kurtuluşu için Demokra-

tik Cephe 
Umman Halk Kurtuluş Cephesi 
Palisario . 
Kürdistan Öncü İşçi Partisi 
Türkiye Komünist Partisi
Ortadoğu Örgütü 
Türkiye Komünist Emek Partisi 
Filistin Kurtuluş Cephesi 
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Kürdistan Demokratik Halk 
Partisi 

I rak Sosyalist Partisi 
Kürdistan Demokratik Birl iği 

Bahreyn Ulusal Kurtuluş Cephesi 
Kürdistarı Yurtseverler Birliği 
Filistin Hal kın Mücadelesi C ep hes i 
Irak Demokratik Topluluğu 

ACİL EYLEM ÇAGRISI 

"Toplumsal f..:urıulu~" bir Yıl

Jan beri , ·ayınlanan ..ı, · lık. , ·a~al 'e 
)o,yali sı bir dergidir. 9 \l:ı.yıs 

1988 'de bu derginin ll. sayısı der
gideki bir yazıdan dolayı roplatıl
dı ve Yazı İ leri \!üdürü Felemez 

"MEDYA GC~EŞİ E~GELLE~İYOR'' 

Burju•·a toplumunda ilisldleri somut ~erçekliği içinde ifade eden duşun

celer engellerle karşılaşır. 
Engelin itici gücıi korkudur. Burju,·:ı siyasal egemenliği somut . ııerçek 

düşıincelerden korktuğu için en~eller koyar. Bu düşuncelerin ~·~ınlara ula

şamaması için her türlü ~·olu dener. Sonuçta engel. bu dıiş uncelerin ~ıgınla

ra ulaşmasında yeterli olmadı~ında ise, bu sefer fiili yasaklar ve baskılarla 

işe karışır. 

Medya Güneşi'nin ~·a~· ın düzeni ve içeriği iyi bilini~·o r. Bu dıizey •·e içe

riğin yığınlann içinde bulundukları somut ilişkilere çok ~'llkın oldug da i~· i 

biliniyor. Burju,·a düzende 'ıgınlara yakın olan her egilim ve ~'llklaşım ke

sinti~·e ııgratılm:ı~a çalışılır. 

:\lled~· a Güneşi. özellikle bu açıdan engellerle. sık sık •·e çok yoğun bi

çimde k:ırsılası~or. Engellerin ~oğunlaştırılması. derginin eriş tiği duze~ i 'e 

kitlelerle bagının kunetlenmesini kırmak olduğu kadar, ekonomik olarJk 

der~iyi çökertmektir de. Bu cokertmenin _bir an <ince gerçekleşmesini hıı

landırm:ık için devletin resmi tum kuruluşlan o~· birliği etmişlercesine 'Med~n 

Gıinesi'ne engel ko~ ma~'ll baslamış bulunu~·orlar. 

'iiyasal açıdan <inemi azımsanmayacak derecede buyıik alanlardan biri 

olan cezae,·lerine Med•·a Giınesi sokulmuyor. sokuldugunda da dergi, ıop· 
latma karan çtkanlıncaya değin bekletiliyor. Tutuklular dergi~· i istedikle

rinde ise bu "Toplatılma k:ıran" gerekçe gosterilerek dergilere ko

nu~·or. Özellikle Oi~11rb:ıkır E tipi cezaevinde bu uygulama sınırlarının 

ötesine •armıstır. 

Med~a Gune~i'nin J. -a~ı s ııoplatılma kar:ırından bir haita once cez:ıe

' 'ine ~ıinderilmi,ti. :'\orm:ılde incelenecek ve idarede bekletilecek hic bir -;e

yi olmama•• gereken dergı ı..a,ıılı olarak bekletili~or. Soroldugunda i~e. 

"inceleniyor" deni~or. o~-:ı 'asal olarak dışarıda çıkarılan bir detı(i~i. bir 

kurum, bu ~asal duruma ı..arsın. a~· rıl'a inceleme~e alam:ıı. :'\e \arki 

Oi~·arbakır cezaevi yoneticileri bu yetkiyi kendilerinde gormektedirler. 

Baskının Med~a Güneşi'nin ~·aydıgıışıklann, çurumuş burjuva dıizeni

ni karanlıklannı ç<iztip parçalamaya ve kitlelere. emekçi halkiara doğru bi

linç laşı~nrak. aydınlatma go re' ine engeller çıkarma~·a çare olama~·acagı bi

linmelidir. 
MED\:A Gt'iEŞi üzerindeki çok y<inlü baskılar halkı!llızın protesto

>Unu almıştır. Bu prutesıolann baskı~·a orantılı olar.ık ~oguıila~aca~ınd:ın 

L..._k_u_s:..· k_u_m_u_z_~:..'_'k-· t_ur_. ______ -\va Ge•·her Ohnrhakır ı :"io'lu Tutukevi 

Diyarbakır Sanat tiyatrosu "Aiadağh Miho" ile 

Do ğu ve Güneydoğu Anadolu Turnesi nde. 
Diyarbakır Sanat Tiyatrosu Diyarbakır'da sahnelediği "Şahları da Vurur'' 

lar oyunundan hemen sonra programına alıp çalışmalarına başladığı Ömer 

Polat ' ın "Aladağlı :VIıho" oyunuyla Doğu ve Güneydoğu Anadolu bolgele· 

rinde turneve .;ıktı. Yirmiyedi il ve ilçenin saptandığı turne programı ıdari 

engellerle dolu. Oyunun sergikornesi hususunda izin almada karşıla~ılan zor

lukların ne denli aşılacağı şı mdilik bilinmemektedir .. 
Bunların yanısıra. ayrıca belgedeki gidilecek il ve il çelerdeki sahne ve sa· 

lon yokluğu gıbi nesnel koşulların da şimdilik aşılması olanaksız gorunmek

tedir. Bu yıizden onlarca il ' e ilçe DİST' i n turne programı dışında kaldı. 

Ömer Polat 'ı n yazdığı ":\ladağlı :\1ıho" oyununu Cuma Boynukara yö· 

netti. Oyunun mıiziğinde geleneksel halk mıiziğinden yararlanıldı. Oyunda 

Ferhat Kıran Şahabettin Dağ, Ferman Bulut, Ercan Eki nci. Ziya Akın. Fırat 

Özkul. Ergun Saçar ve Cuma Boynukara görev aldılar. 

AK iutuklandı. Halen tutuklu bu
lunuyor. 

13 HaLiran 1981\'Je.-\nkar:ı. Ba
ro~u :ı.nık:ı.tl:ı.rından . Toplumsal 
Kurtuluş'ta yazıları yayınlanan 

Hl.ismi ÖNDCL. ı..ı Haziran'da 
Toplumsal Kurtuluş dergisini ..;ıka
~an Dönem Yayıncılık A.Ş. Yöne
tim Kurulu Bask:.ıııı. tiyatro yaza
rı Bilgesu ERE'. LS aynı derginin 
yaL:ı.rl:ı.rınd:ı.n. ı:'· ten faz la yayın
lanmış kitabı olan. eski öğretim 
üye~i Doc.Dr. Y:ı.kın KC'ÇÜK \ e 
derginin Genel Yayın Yönermeni 
İlhan .-\KAL!:--; gôzalt ına alındı
lar. .-\,·u katları~ la 'e :ı.ileleriyle gö
rl.i<;tunılml.i~orl:ı.r. .-\nkara Emni
yet \lüdürlüğu yapıığı acıklama

Ja goz:ı.ltına alınanların -: gl.i n ~Li
re ile polis gözetimi :ı.ltınJa bulun
durularak sorgulana..:akların ı 

acıı....laJı. Tek sorgulam:ı. yöntemi
nin i~kence olduğu Turkiye de bu 
sözlerin ne aniam:ı. geldiği acıkıır. 

Toplum~al Kurtulus dergisine "e 
yaz:ı.rlarına yapılanla r Türkiye'de
ki anri-demoı....r:ı.tik uygulamaların 

ne :Iki ne de ~onun..:u~udur. .\ncak 
bugunku uygulama icınJe m:ı.d:ı.n 
bir olay Ja Jeğiidir. Son ~ıllarda 
yeniJen canl:ı.nan 'e etkili olmaya 
başlayan ilerici-)osyalist basının 

s usturulmasına yönelik önemli bir 
saldı rı . yeni, daha yaygın ve daha 
ağır baskıların ôn habercisidir. 

Bizler aşağıda imz:ı.s ı bulunan 
Je:ııokratik dernekler olarak. siz
den bu duruma Türkiye Cumhu
ri~et i'nin yetkil i kurumları nezdin
de müdahale etmenizi ve protesto
da bulunmanızı talep ediyoruz. 

PARiS HALKEVi 
FRANSA TÜRKiYELi İŞÇiLER 
FEDERASYONU 
FR.\:"JS.-\ TCRKİYELİ 
iLERICiLER BIRLiGi FİB 
TLRKİYE DE\IOKRATİK 
İŞÇILER DER;-..JEGİ 
KCRDİSTAN YURTSEVER 
IŞÇILER DER:--;EGİ KKWK 
FR .-\NSA TCRKİYELİLER 
BiRLiGi·: FTB 
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Kürt parti ve örgütleri sözcüle
ri, Brüksel'de 22.06.1988 tarihin
de düzenledikleri bir uluslararası 
basın toplantısında: 

"sekiz devrimci ve yurtsever 
örgüt, biraraya gelerek Kürdistan 
Kurtuluş Hareketini (Tevgera Riz
garfya Kurdistan, kısa adıyla 

TEYGER )" oluşturduklarını ve 
Tevger'i kuran partilerin Ala Riz
garf, Kürdistan Ulusal Kurtuluşçu
Jan- Sosyalist EtiJim (KUK-SE), 
Kürdistan Yurtsever Güç Partisi 
(PARHEZ), Kürdistan Demokrat 

· Partisi- Ulusal Örgütü (PDK-RN), 
Kürdistan Öncü Işçi Partisi 
(PPKK), Türkiye Kürdistanı Sos
yalist Partisi (PSKT), Kürdistan 
Devrimcileri (ŞK) ve Kürdistan 
Sosyalist Birligi (YSK) oldugunu" 
bildirdiler. 

Tevger'iiı Amacı 

'levger Sözcüleri, cephelerinin 
amacının "Kürdistan'da yüzyıllar~ 
dır süren yabancı işgaline, ulusu
muzun üzerindeki yabancı boyun
durutuna, agır s6mürü ve baskı · 

rejimine son vermek; Kürdistan! 
da bagımsız, demokratik bir dev
Jet kurmak; toplumu ekonomik, 
sosyal ve kültürel gerilikten kur
tarmak; gelişme yoluna koymak" 
olduğunu belirterek, şunları söy
lediler: 

"Biz de, her onurlu halk gibi 
özgür yaşamak istiyoruz. ll:raltı ve 
yerüstü kaynak ları bakımından 

dünyanın sayı/ı zengin ülkelerin
den biri olan Kürdistan'da geri/i-
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TEVGER KURULDU 
gi ve yoksullugu ortadan kaldır
mak, çatımıza yaraşır gelişkin, ile
ri bir toplum kurmak istiyoruz. 
Ulusal ekonomi ve kültürü geliş
tirmek, köy/ümüze toprak, işçimi
ze iş, çocuklarımıza anadilde eti
tim vermek istiyoruz. Kürt ulusu
nu dünya uluslan ailesinin eşit 

haklara sahip, özgür bir üyesi ha
line getirmek istiyoruz. Başka 

halklarla barış içinde yanyana ve 
dost~a yaşamak istiyoruz." 

Basın mensupianna yabancı dil
lerde de verilen programlannda 
ise; cephelerinin bugünkü aşama
da üzerine birleştikleri programı 
şöyle açıkladılar : 

"Örgütlerimizin bugünkü aşa
mada üzerinde birleştikleri prog
ram, ulusal demokratik devrim 
programıdır. Devrimci ve yurtsever 
güçlere düşen görev, 6ncelikle sö
mürgeci boyunduruğu kırmak, 

ulusal baskıya ve zulme son ver
mek, ulusal ekonomi ve kültürü 
gelişme yoluna sokmak, bununla 
ve bir toprak devrimi ile Kürdis
tan'da hiilii şu veya bu ölçüde var
lıtım sürdüren feodal-aşiretçi eko
nomik ·ve toplumsal ilişkilt1ri ve 
bundan kaynaklanan sömürü ve 
baskıyı tümüyle tasfiye ederek, 
toplumu demokratiklestirmektir. 
Toplumun devFimci Jönüşümü
nün sürdürülmesi için öncelikle 
ulusal demokratik devrimin başa
nlması gerekir:' 

Tevger sözcüleri, yukarıdaki 

amaçlarına ulaşıncaya ve program 
hedeflerini gerçekleştirinceye ka-

dar mücadelelerini her düzeyde 
sürdüreceklerini belirttiler. Nasıl 
mücadele edeceklerini ise prog
ramlarında şöyle açıkladılar: 

"Sömürgec<i ve emperyalist güç
lerin ülkemizi gönül rızası ile, kan
sız ve savaşsız terk etmeyecek/eri 
açıktır. Onlar, bugüne kadar hal
kımızın ulusal ve demokratik ni
telikte her türlü istemine, baskı ve 
sömürüye karşı her türden tepki
sine ter6r ve zorbalıkla cevap ver
diler; bugün de halkımızın direni
şini bagmakiçin ordu ve polis gü
cünü seferber etmişlerdir. · Buna 
karşı halkımızın da, silahlı müca
dele dahil, zora başvurması zorun
lu ve meşru hak kıdır. Hatta 6ylesi 
bir mücadele olmadan hafkımızın 
kurtuluşunun gerçekleşmeyecetine 

inanıyoruz. De·vrimci ve yurtsever 
6rgütler, geniş halk yıgınlarım ulu
sal kurtuluş mücadelesinin büyük 
Öf.Veri ve çaba isteyen bu zor d6-
.nemlerine hazırlamak temel görev
Jerimizdir. TEVGER, zafere ulaş
mak için, politik mücadele temel 
alınarak tüm devrimci demokratik 
mücadele biçim ve araçlarını, ko
şullara uygun olarak tek tek veya 
bir arada, uyumlu biçimde kulla
nacaktır:• 

Uluslararası basın toplantısın
da, Tevger sözcüleri, "Savaşacağız 
ve kazanacağız. Tarih buna şahit 
olacak:' diyorlardı. 

Gerek programında, gerekse 
sözcüleri vasıtasıyla silahlı müca
deleyi savunan Tevger, PKK için si
vil -halka ve dışındaki devrimcile-

re karşı şiddete başvurmasını tas
vip etmediğini ve kınadığını açık
ladı. Tevger adına konuşan sözcü
ler, PKK bu tutumunu terk etme
dikçe O'nunla çalışmayacaklarını 
açıkladılar. Tevger' in bu ortak mü
cadele prensiplerini ve ortak he
deflerini benimseyen tüm yurtse
ver, devrimci ve demokratik örgüt, 
grup ve kişilere açık olduğunu be
lirttiler. 

IRAK; KÜRDISTAN CEPHESI 
tüzüğüne aşağıdaki özel ek eklen
miştir. 

Irak Kürdistan Cephesi'nin bu
günkü durumu ve Irak Komünist 
Partisi'nin (IKP) özel durumu 
gözönünde bulundurularak; O! 
nun ikili veya çok taraflı ilişkiler 
oluşturmaya hakkı olacak ve 
IKP'nin silahlı güçleri, birleştiri
lecek peşmerge güçlerine katılma
yacak, ama IKP, ulusal partilerin 
peşmerge güçlerini birleştirmeleri
ni destekleyecek ve bu konuda on
lara yardımcı olacak. 

distan Öncü ltçi Partisi" 
(PPKK), "Türkiye Kürdis
tan• Sosyalist Partisi 11 

(PSKT). "Kürdistan Dev
rimcileri" (SK) ve "Kürdis
tan Sosyalist llirliti" (YSK) 

Gtt~ki!cı<~iu~Taı~;;:!k 
uKürdistan Kurtuluş Hare
keti .. ni oluşturduklarını açık
ladılar . Dün Brüksel'de düzen
lenen bir basın toplant.ısında, 
"TEVGER"in söıcülütünü 

~~~~lı~~~.::; 
ve YSK'da Selim Keya, oltl4-
turdukları yeni örgütün prog
ramını açıkladılar. Söıcüler, 
"TEVGER .. in amacının ba
tımsız bir Kürt devleti kur-
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64/MEDY A GÜNEŞi 

OKUYUCULARIMIZDAN 
KURTARICI 

TRT'nin bilinen, gerici, soven poli
tikası, gittikçe yeni boyutlar kazanıyor. 
ABD hükümeti yetkiillerinin llliaba
ni ile görüşmesini kınayan J)ışişleri 
Bakanlıgı açıklaması, TV'de haberler
de verilirken, artık mecburen de olsa 
Kürt sözcügünü sarfeden TRf, süre
cin gerektirdilli yeni biçim ve motifle
re bürünmekte çok başarılı. 

Iktidar politikası, Kürt sorununa 
ilişkin yeni çözümlere ve uygulamala
ra yönelirken, TRT'de bu tutuma pa
ralel yeni programlar üretmeye başla
dı bile. TV'de birkaç aydır yayınlanan 
bir dizi film var: "Macide Öjlretmen". 
Hafta sonu kuşak programlannda ya
yınlanan ·bu dizi, halkın en fazla TV 
basında oldugu pazar günleri ögleden 
sonraları ekranda, ve başrolü Hülya 
Koçyijlit oynuyor. Dizide kısaca, Eti
ler Lisesi'nde ögretmenlik yapan Ma
cide ögretmen'in öjlrencileriyle ilişki
leri ve öA,renci sorunlarına "özgün" 
yaklaşımları "Yeşilçam tarzı yapma
cıklık ve sululuklarla" ekrana geliyor

du . 
Birkaç hafta öncesine kadar durum 

böyleyken, birden senaryonun seyri 

dejlişti. Dizinin yeni bölümlerinde Ma
cide ögretmeni tayini Diyarbakır'a 

çıkmış olarak gördük. Her memurun 
tayini Diyarbakır'a çıkmış olabilir. 
Hatta Istanbul'da bir lisede ögretmen 

·oıan kimse, gelip Diyarbakır'ın bir kö
yünde görev bile yapabilir. Buraya ka
dar herşey dojlal gibi. Ancak Madde 
Öjlretmen Diyarbakır'a gelir gelmez 
her sıradan(!) memur gibi "süper 
vali" Kozakcıoj!lu ile bölge sorunları 
üzerine başbaşa bir görüşme yapar. Bu 
durum dizinin rengini azbuçuk orta
ya koymakla birlikte TRf'nin apay
dınlık (karanlıjlın tersi) ilişkileri konu
sunda belli ipuçları veriyor sanırım. 
Kozakcıojllu ile yaptıj!ı görüşmeden 
sonra Macide ögretmen bölgenin 

SELAMLAYABİLSEYDİM 

Keşke şu anda kanatiarım olsaydı 
da, yüzünü bile görmediilim Istanbul~ 
lara gelebileydim de selamlayabileydirn 
sizi kucaklayabilseydim hepinizi. Ha
yır hayır ben sandıj!ınız kadar hayald 
dejlilim. Ama içimden yükselen sevin
cin coşkumin bir dışa vurumudur bu. 
Yani nasıl anlatsam, insanın bu der
giye bakarak kendini görmesi, karan
lık tarihini ögrenmesi vs. ço~ güzel bir 
d_uygu. Bu duygunun güzel oluşu ise 
yüzyıllardır kendine yabancılaştırılma
ya çalışılan bizlerin böyle aniden ken
disinin anlatıldıjlını görmek ve eski 
kimlikten sıyrılmaya çalışmaktadır. 

Yani kırık umutların artık tekrar bi
raraya gelmesiyle güzelleşiyor bu duy
gu. 

Kıraca~ız zulmün çarkını, kıraca~ız 
kürdan kırar gibi. Sizler bizler, hepi

miz. Saygılarımı sevgilerimi sunar ya 
yın hayatınızda başarılar dilerim. 

Ahmet Beyazkuş 

egiıim-öjlretim açısından yoksun bir 
bölge olduguna karar verir ve bir 
"kurtarıcı" gerektigini düşünür. (pek 
tabi bu kurtarıcı kendisidir) Bir an ön
ce görevli oldugu köye yollanan Ma
dde Öj!retmen yanlız okuma yazma 
öl!retmekle kalmayacak bilinen "yar
dımseverligi" ile herkesin derdine de
va olacaktır. 

Yardıma koştujlu ilk kişi evinde kal
dıjlı ailenin -annesidir. Bu annenin bir
kaç sene önce büyük oj!lu "belli 
sebeplerden" öldürülmüş; agabeyinin 
etkisinde olan dij!er oglu Cuma ise kö
tü düşüneeli arkadaşlar edinıniştir. Üs
telik Cuma'nın milli birlik ve beraber
lij!imizi bozacak düşünceler besledigi 
her halinden bellidir. Köyün içinde sert 
serı dolaşan önüne çıkana sataşan bu 
aksi adam başka ne olabilir ki? Bütün 
bunları öj!renen Madde Öj!retmen'e 
de artık Cuma'yı kurtarmak kalıyor

du. Ilk sıralar Cuma pek kurtulmaya 
rıza gösternıediyşe de Macide Öj!ret
men'iyle yaptıl!ı uzun konuşmalar so
nucu ö~retmenine hak vermeye başlar. 
Ikna olmaya karar veren Cuma'nın 
yüzündeki o inatçı ve aksi ifade yeri
ni kurtulmuş bir yüzün gerektirdigi 
hoşnutluk ve tebessüme bırakır. Artık 

Cuma pişman olmuş. Kurtulmuştur. 

(Mutlu son) En son bölümü böyle son 
bulan dizi filmin senaryosunun hangi 
kaygılarla, hangi amaçlar güdülerek· 
kaleme alındıjlı ortada. Yanlız Mad
de ögretmen'e sorulması gereken bir 

, soru var. Bunca yardımsever, kurtuluş 
havarisi, Sayın Macide Öjlretmen Di
yarbakır'dayken cezaevinden baskı al
tındaki insanların çıj!lık çıj!lık yükse
len özgürlük haykırışiarını nasıl gör
mezden gelebiliyor? ogulların, kızla
rının baskı altında kalmasına katlana
mayan anaların bidon bidon gazlarla 
kendilerini yakmaları sizi pek ilgilen
dirmiyor galiba. 

Ne o Madde ögretmen? Bakıyo
ruro sustunuz. Kafanız mı karıştı yok-

sa? T.f. DlYARBAKIR 

MEŞALEMiZ E 

Sayın Medya Güneşi dergisinin çıka-
ranlan - . 

Karanlık yaşadıgımız yıllarımıza bir 
meşale olarak, rehber oldugunuza dair 
teşekkür ederim. 

Çünkü, neredeyse Kürt olmamıza 
ragmen, kendi kültürümüzü unutacak 
duruma gelmiştik . Çıkan bütün sayı
larımızı güçlükle bulup okuyorum. 
Bizlere yapılan farklı muamele, insan
lık onuruna yakışmayan uygulamala
rı daha iyi farkettim . Aristo'nun bir 
sözü sık sık hatırıma geliyor: "Insan, 
düşünen hayvandır" Filistiniiieri gör
dükçe bizleri hatırlıyorum. Çünkü ben . 
Siirt'in köylerinde yaşıyorum. Asker
ler gelip bizlere istediklerini yapıyor

lar. Karşı çıkınca da her türlü insan
lık dışı uygulamayı daha da aj!ırlaştı
rarak devam ettiriyorlar. Bizleri tem
sil etmeleri için parlamentoya gönder
dij!imiz milletvekilleri, yerimiz güzel
dir deyip bizleri unutuyorlar. Ancak 
seçim yaklaştıılında hatırlıyorlar bizi. 

B.S. Ankara 

TÜM DEVRİMCİ DEMOKRAT 

YURTSEVERLERE SESLENiYORUM 

Sayın Medya Güneşi 
Herşeyden önce sizi maddi ve ma
nevi olarak destekliyor ve başanlar di
liyorum. 1., 2., ve 3. sayılarınızın top

Iatılmasını şiddetle kınıyorum. Zaten 
bunlar beklenen şeylerdir. MEDYA 
GÜNEŞI patronların uykusunu kaçır
dıılı için onlar boş durmayacak, Med
ya'nın yayınma son vermek için elle
rinden geleni yapacaklardır. Medya, 
sen yayına başladıılın an devrimci, de
mokrat ve yurtseverlerde bir kıpırdan
ma, bir kaynaşma kendini gösterdi. 
Sen en karanlık hücrelere kadar inen 

ninle uj!raşıyor, biz yurtsevedere dü
şen sana her türden yardım da bulun
maktir. Tüm devrimci demokrat yurt
severiere sesleniyorum. Maddi ve ma
nevi açıdan ellerinden geldilli kadarıy
la yardıma çagırıyorum. 

Güney Kürdistan'la ilgili olan yazı
nızı bej!endim. Benim istejlim, Iran ve 
Suriye Kürtleri hakkında da bilgi ver
meniz. 

Sizi yürekten destekliyorum. Saygı 
ve sevgilerimle. 

güneş olacaksın. Made_m_bu_r_:j.;.u_vazı.;..;.· .;.se.;.-______ _ 
Necati Yaz 

Adana 

MÜFTÜLER DE Mİ? 
Son birkaç yıldır "Doj!u ve 

Güneydoj!u'ya" atanan din görevlile
rin .. (Imam ve müftUier) "To90'ı Batı'
dan gelmektedirler Bunların yaptıklan
na Bunların yaptıklarına bakılırsa 
MIT'in ulaşamadıj!ı ve boş bıraktıj!ı 
yerleri bunlar dolduruyorlar. Karşıla

şılan olaylardan bir tanesini aşaj!ıya 
akıaralım . 

24.5.1988 günü Kulp müftüsü öj!le 
mesaisinden çıkarken, Hükümet kona
J!ı karşısında bulunan Hacıoglu bak
kaliyesine uj!ruyor, Bakkaliye sahibi 
dükkanında bulunan yakınlarıyla ve 
o anda orda alışveriş yapan ve Türkçe 
bilmeyen müşterileriyle Kürtçe konu
şuyor, o anda dükkana giren müftü
nün sert saldırısına ulruyorlar "Niye 
Kürtçe konuşuyorsunuz yasak olduAu
nu bilmiyor muSunuz? .. .'' 
Dükk~n sahibi ıialkı;' dili Kürtçe~ 

dir ve halk arasında bunu konuşmak
ta yasak del!iJdir. Üstelik bunlar Türk
çe bilmiyorlar Kürtçe konuşmazsak 
anlaşamayız bir de sen din görevlisi
sin böyle bir şeyi söylemek sana yakış
maz demeleri üzerine müftü hemen 
karşıda bulunan karakolu koşarak. "Biz 
Kürt devletini kuracaj!ız sizin kafanızı 
ezecejliz." gibi suçlamalarla dükkan 

sahibini ve orda bulunan müşterileri 
ihbar ediyor. Karakota götürülen dük
kan sahibi ve orada bulunanlar kara-

kol tarafından savcılıa sevk ediliyor
lar. Savcılıj!ın tutuklama talebine rağ
men çevredeki tanıkların müftüye ait 
beyanatın asısız olduj!unu belirtmele
ri ve müftünün öteden beri din ada
rnma yakışmayacak tavır ve davranış
larda bulundugu öjlrenilmesi üzerine 
ıutuklanan dükkan sahibi ve müşteri
leri mahkemece serbest bırakılıyorlar. 

Işte bu gibi olaylarla karşılaşınca is
ter istemez insanın aklına şöyle bir dÜ
şünce geliyor: Acaba müftülerde mi res
mi ideolojinin görevlileridirler. MIT'in 
başaramadıj!ı ulaşamadıj!ı yerleri bun
lar mı doldurmaktadırlar. 

Bu tür şOvenist ırkçı tavırların bir 
gün tepecejlini ve gerçekten de müftü 
gibi düşünenierin kafasırun ezilecegini 
acaba müftü ve müftü gibiler bilıni
yorlar mı? Bu ırkçı ve şoven tavırlar 
hal)<lar arası düşmanlıgı körOkiemek 
için bilinçlice yapıldıj!ı ve T.C. Devle
tinin resim ideolojisi olduj!unu herkes
çe bilmektedir. Kürt halkı üzerindeki 
baskıları ve asimilasyon politikaları
na gerekçe bulmak için hergün yeni ye
ni provakasyonlar hazırlandı~ı 

(ör.Bayrak yakmalar) anık hayatın bır 
parçası haline gelmiştir. Kürt halkı 
içinde yuvalanamayan MIT yeni dej!il 
eskiden beri din görevlilerini kullan
maktadır. Ama bütün bunlar halkla
rın kardeşlijlini varlığını yok edemez 
hepsi geri tepiyor ve tepecektir. 

Nebes Diyarbakır 

YASAK GÜNEŞi 

Sayın Yasak Güneşi (Medya Güneşi) 

Yasak Güneşi diyorum, çünkü der
ginizin, daha doj!rusu biz devrimci 
yurtseverlerin dergisi olan Medya Gü
neşi'nin ne kadar zor şartlar altında 
çıktıj!ını biliyoruz. Bu yüzden Medya . 
Güneşi yerine Yasak Güneşi olarak hi
tab ediyorum. Gerçekleri saptırma
dan, olduj!u gibi yansıtan bu derginin 

her sayısının yasaklı olarak çıkması
na biz okuyucular olarak çok üzülü
yoruz. Hele hele Türkiye'de demokra
sinin rayına oturduAundan sözedilen bir 
ülkede demokrasinin ne derece var ol
duj!unun ıspatıdır bu durum. Şunu de
mek istiyorum, bir düşüneeye yasak 
koymakla bir yere varılına.z. Nice ik-

tidarın nice nimetleri olan yasaklar 
gördük, hiçbir zaman bizleri inancı
mızdan vazgeçiremediler ve vazgeçire
mezler. Bu yasağın sebebi gayet açık
tır: Dergi Kürt halkından bahsetmek
ıedir. 

Derginin zor şartlan aşması için is
.tedijliniz destejli veriyoruz. Dergi ye sa
vaş açanları kınamak için bir kınama 
kampanyasının açılmasının gereklili
llini hissediyorum. Derginin burjuva
ziye karşı galip gelmesi için fiatının 
2000 TL' ye çıkarılmasını bir okuyucu 
olarak gönülden talep ediyorum. Der

. giye uzun ömürler dilej!imle dergi ça-

lışanlarına başarılar dilerim. 
Abd o 

Nusaybin/~ardin 
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Trafik kazasında yitirdiğimiz yiğit Devrimci 
arkadaşımız MUHTEREM BİÇİMLİ'yi, 
ölümünün 10. yıldönümünde saygıyla 
anıyoruz. 

HALKIMIZIN ULUSAL VE 
TOPLUMSAL KURTULUŞU YOLUNDA, 
ÖMRÜNÜN SONUNA DEK VERlJİGİN 
DEVRİMCİ MÜCADELEYi 
MÜCADELEMiZ BİLİYOR, ONURLU 
İDEALİNİ PAYLAŞlYORUZ. 

DEVRİMCİ ARKADAŞLARI 

MUHTEREM BiÇiMLi 
(1940-1978) 

ABONE KARTI 

Abonenin: --------------------
Adı ve Soyadı:---------------------
Mesleği: 

Yaşı: 

Adresi: 

ABONE KOŞULLARI 
YURT İÇİ: Yıllık: 15.000 TL. YURT DIŞI: 75 DM. 

TÜRKİYE İŞ BANKASI A.Ş. BEYAZlT ŞUBESi HESAP NO: 2082543 
CEMAL ÖZÇELİK 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg




